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جامعه پیشرو نخبگانش را
به رسمیت می شناسد

ن فردا
گ

ب� ن ن همایش ملی �ن م�ي وز�ي علوم در �ن

دکتر فرهادی: »نظام جمهوری اسلامی بر پایه آگاهی، تعقل و تدبر شکل گرفته است 
و ایجاد یک محیط بانشاط و باانگیزه در بستری از ارزش های اخلاقی و انسانی می تواند 
زمینه های رشد انسان های خلاق و نوآور را فراهم کند. جامعه پیش رو و توسعه یافته، 

نخبگان خود را به رسمیت می شناسد و امکان ظهور و بروز توانمندی های آنان را فراهم 
می آورد. وظیفه ما شناسایی عوامل مهاجرت نخبگان و ایجاد فضای علمی پویا و امن برای 
آنان است. البته این کاری بسیار مهم و در عین حال دشوار و زمان بر است. در سال های 

اخیر با فعال شدن حوزه های استعدادهای درخشان در دانشگاه ها، امکان شناسایی نیروهای 
مستعد فراهم شده و بنیاد ملی نخبگان کمک های موثری در این زمینه انجام داده است.«

صفحه 34
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حسـن مطلـع

هر که پیمان با هوالموجود بســت
گردنش از بند هر معبود رســت

مؤمن از عشــق است و عشق از مؤمنست
عشــق را ناممکن ما ممکن است
عقل ســفاک است و او سفاک تر

پــاک تر چالاک تر بیباک تر
عقل در پیچاک اســباب و علل
عشق چوگان باز میدان عمل
عشــق صید از زور بازو افکند
عقل مکار اســت و دامی میزند

عقل را ســرمایه از بیم و شک است
عشــق را عزم و یقین لاینفک است

آن کنــد تعمیر تا ویران کند
ایــن کند ویران که آبادان کند

عقل چون باد اســت ارزان در جهان
عشــق کمیاب و بهای او گران

عقل محکم از اســاس چون و چند
عشــق عریان از لباس چون و چند

عقــل می گوید که خود را پیش کن
عشق گوید امتحان خویش کن

عقل با غیر آشــنا از اکتساب
عشــق از فضل است و با خود در حساب

عقل گوید شــاد شو آباد شو
عشــق گوید بنده شو آزاد شو

عشــق را آرام جان حریت است
ناقه اش را ســاربان حریت است

اقبال لاهوری
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ــان  ــرم، صاحب ــدگان محت ــه خوانن   از هم
اســتعدادهای برتــر، نخبــگان علمــی و هنــری 
دعــوت بــه همــکاری می شــود. لطفــاً نظریات، 
و  یادداشــت ها  و  پیشــنهادات  انتقــادات، 
ــریه  ــل نش ــه آدرس ایمی ــود را ب ــالات خ مق
ارســال فرماییــد تــا نســبت بــه چــاپ و نشــر 

ــم.  ــدام کنی ــا اق و انعــکاس آن ه

آرا طرح شده در مقالات،
الزاماً دیدگاه »سرآمد« نیست
نشریه در حک و اصلاح مطالب آزاد است

 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی
شماره هفدهم/ دوره جدیدتحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

5000 تومان

98سینمای جهان

40گفت وگو با مهندس مهدی جعفری همدانی

50گفت وگو با سیداحمد مهدوی

بیدل به هر کجا رگ ابری نشان دهند/ در ماتم حسین و حسن گریه می کند
شاید یکی از معانی »کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا« این باشد که 
داغ حضرت سیدالشهدا تا دنیا دنیا است تسکین نخواهد یافت. گویی 
این اندوه، دریایی خروشان است که موج می زند و آزادگان و جوانمردان 
تاریخ را به خود فرا می خواند. حالا که باز به محرمی دیگر رسیده ایم، 
این مصیبت بزرگ را به همه شیفتگان حضرتش تسلیت می گوییم.
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جوانان سعادتمند و پند پیر دانا 

ت
س

نخ
ن 

سخ

 پـرویـز کـرمـی 

مي توانیم خوشحال باشیم که جامعه مان »جوان« است 
و براي سازندگي، نیروي جوان و شاداب و پرانرژي کم 
ندارد. جوانان شادابند و در هر کاری که وارد شوند به 
اقتضای جوانی شادابی و نشاط را وارد می کنند. جای 
گفت وگو ندارد که رونق اقتصادی، پیشرفت علمی و 
تحصیل ثروت از دانش در فضایی تحقق می یابد که 
شادابی و نشاط و امید فراگیر شده باشند. جوامع پیر 
و  و کرختي  بي رمق مي شوند  و  افسرده  خودبه خود 
بي حوصلگي بر سرشان سایه مي اندازد. بعضي جوامع 
که رو به پیري هستند، حق دارند نگران باشند که از 
توسعه و پیشرفت باز بمانند. پیرها کارهایشان را کرده اند 
و به قول قدیمي ها آردهایشان را بیخته اند و الک هایشان 
را آویخته اند و دیگر افقي دست نیافتني مقابل خود 
نمي بینند. برعکس، جوان ها نیروي فوق العاده دارند که 
پیشرفت کنند و به افق هاي دست نیافتني دست یابند. 
جوانان انگیزه هاي بسیار دارند و جویاي نام و نان هستند. 
از منظر دیني، »جدیدالعهد« هستند و از این حیث، 
دلِ صاف تر و روحِ باطراوت تري دارند. هنوز گرد گناه و 
مناسبات مادی روي آینه قلبشان ننشسته و ملاحظات 
نفساني دست و پایشان را نبسته است. دلیل اصلي 
اینکه بعضی پیرها محافظه کارتر و محتاط ترند همین 
است که از عهد خود دور شده اند. البته از یاد نبریم که 
پیري، تجربه و خرد و هوشیاري و فرزانگي هم ضمیمه 
خود دارد. البته این ضمایم را مساوي و رایگان به پیرها 
نمي دهند. هر پیري صرف پیر بودن، باتجربه و خردمند 
نمی شود. خیلي از پیرها عمر هدر داده اند و ریش و 
مو را در آسیای غفلت سفید کرده اند. اما بعضي ها هم 
هستند که براي سفیدي مو زحمت بسیار کشیده اند 
و تلاش فراوان کرده اند. »موي سفید را فلکم رایگان 
نداد« معني اش همین است که دوره پیري از پس 
تجربه ها و دیدارها و معاشرت ها و... می رسد، نه از پس 
سال ها. »سال« بر هر که بگذرد، او پیر مي شود. گیاه و 

�ت علمی �ب ره�ب فرزانه انقلاب انه دیدار استعدادهای �ب به �ب

نبات و جماد و حیوان هم محکومند که از پس گذر 
سالیان پیر شوند. صرف گذر سالیان ارزشمند نیست 
و موجب نمي شود که پیران را بر جوانان مقدم داریم. 
حتي گاهي پیري مترادف نسیان و زوال عقل است. 
آدمي که عمر به غفلت گذرانده باشد، نمي تواند از خرد 
و دانایي بهره مند شود، اما کسي که غافل نبوده و به 
دیده اعتبار در دنیا و اخبار دنیا نگریسته باشد و دانش 
و دین و اعمال نیک ذخیره کرده باشد، هر چقدر که 
مسن تر شود، فرهیخته تر و فرزانه تر و خردمندتر هم 
مي شود. قدیمي ها گفته اند »آنچه جوان در آینه بیند، 
پیر در خشت خام بیند« و منظورشان این بوده که 
تجربه حیات چشم دل آنها را باز مي کند و حقایق عالم 
را برایشان مکشوف مي سازد. از این جهت پیرها برکت 
زندگي اند و قدر زندگي را بیشتر مي دانند. آنها سرد و 
گرم روزگار را چشیده اند و صاحب فراستي شده اند که 
مي توانند از پس ظواهر پي به بواطن ببرند. بي جهت 
نبوده است که بشر در طول تاریخ پیران را بر صدر 
می نشانند و از حکمت و دانش ایشان بهره می برند. 
سعدي مي گوید حال و روز جهان و اقتضائات دنیا 
طوري است که اگر کسي بخواهد درست زندگي کند، 
ناچار است دو بار زندگي کند. براي اینکه یک نامه خوب 
و بي غلط بنویسیم، اول باید تمرین کنیم و چرک نویس 
کنیم. اگر چرک نویس مورد قبول بود و عیب و ایراد 
نداشت، آنگاه مي توان با خیال راحت پاک نویسش کرد. 
زندگي  هم همین است. یک  بار باید چرک نویسش کرد 
و تجربه اندوخت و بار دوم موقع پاک نویس، آن تجربه ها 
را به کار بست. تعبیر سعدي رساتر است: »مرد خردمند 
هنرپیشه را/ عمر دو بایست در این روزگار/ تا به یکي 
تجربه اندوختن/ با دگري تجربه بردن به کار«. پیران 
در واقع چون قبلا زیسته اند، مي توانند جوان ترها را 
راهنمایي کنند تا پاک تر و درست تر زندگاني کنند. پیرها 
را از این رو مشیر و مشاور برمي گزینیم که مي دانیم آنها 
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به پیچ و خم زندگي آشنا هستند و راه درست 
و غلط را مي شناسند. کسي که در 
سایه مشورت پیرها زندگي مي کند 
عین خردمند هنرپیشه اي است که 
دو بار زندگي مي کند. راهنمایي و 
پند پیران نیز از این حیث ارزشمند 
است که آنها دقیق تر و درست تر به 
جهان نگاه مي کنند. اینکه بزرگان، 

جوانان سعادتمند را دعوت به شنیدن 
پند و موعظه پیران مي کنند دلیلش همین 

است که ارزش تجربه و دانش را مي دانند... از آن  
طرف هم پیران قدر نیرو و توان و همت جوانان را 
مي دانند. در سایه پند و وعظ و راهنمایي فرزانگان و 
خردمندان، جوانان هم مي توانند افق هاي دست نیافتني 

را به دست بیاورند... 
 منظورم از بیان این چیزها این است که قدر پیرها و 
جوان هاي کشور را بدانیم. کسي که مي تواند کار کند 
و چرخ هاي صنعت و اقتصاد و کشاورزي را به حرکت 
دربیاورد و کشور را به مرزهاي توسعه و پیشرفت برساند، 
به قطع و یقین همین جوانان جدیدالعهدند. مفاهیمی 
چون اقتصاد دانش بنیان، کسب و کارهای جدید و نوآور. 
تولید ثروت و عبور از مرزهای دانش کار همین جوان ها 
است. اینها نیرو و انگیزه فوق العاده دارند و به علم و فضل 
نیز مجهزند. در هیچ دوره اي مثل امروز در کشور جوانان 
فاضل و ساعي و پرشور و حرارت نداشته ایم. جوانان 
دیروز هم فوق العاده بودند و با همتي فوق العاده انقلاب 
کردند و به بهترین نحو از کشور و انقلاب دفاع کردند. اما 
آنچه توفیق را رفیق راه جوانان کرد، هدایت و حمایت 
پیر فرزانه اي چون خمیني بزرگ بود که جوانان سر به 
اطاعتش داشتند و اوامرش را به گوش جان مي شنیدند. 
دنیای امروز اقتضائات خاص خودش را دارد. در ظاهر 
خیلی چیزها عوض شده است حتی بعضی مفاهیم 
تغییر کرده اند در باطن جهان همچنان برنداری می گردد 
که قبلا می گشت. ما کارهای فراوانی پیش رو داریم. خدا 
را شکر تجربه های گران قدری هم به دست آورده ایم. 
تجربه پیران را اگر با قدرت و نشاط جوانان درآمیزیم 
کاری نخواهد بود که از پسش برنیاییم. باید خدا را 
شکر کنیم که امروز جوانان فوق العاده نجیب و باصفا و 
دلسوزي داریم که آستین بالا زده اند تا کارهاي کارستان 

و  مقاومتی  اقتصاد  زمین مانده  بار  کنند. 
دانش بنیان را به قطع و یقین کسي 
جز این جوانان نمي تواند بلند کند. 
همچنین هیچ کس مثل این جوانان 
متخصص با مفاهیم امروزي آشنا 
نیست. دنیا تغییر کرده و بهتر از هر 
کسي جوانان خود را با این تغییرات 
تطبیق داده اند اما اگر هر کسي به 
حقیقت سر جاي خودش بنشیند، 
آن وقت بسیاري از کارهاي نشدني میسر 
خواهد شد. عدالت هم همین را حکم مي کند که 
هر کسي سر جاي خویشتن بنشیند تا نشیند هر کسی 
اکنون به جای خویشتن. اتفاقا فرزانگان و خردمندان 
جامعه قدر جوانان را می دانند و خداوند را شاکرند که 
از چه نعمت بی کرانی این کشور را متنعم ساخته است. 
به گفته مدیران عالی رتبه نظام که دقت کنیم می بینیم 
که آنها بهتر از هر کس دیگری بر وجود این نعمت 
گران بها واقفند و جامعه را نیز سفارش می کنند تا از 
جوانان غفلت نکنند و فرصت کار و تلاش را از ایشان 
دریغ ندارند. هر طور هست باید جلو رخنه ویروس های 
افسردگی و یاس را بگیریم تا خدای ناکرده به قلب و 
ذهن جوانان نفوذ نکنند. دقت که بکنید می بینید 
نگرانی پیر فرزانه مان رهبر حکیم انقلاب نیز در دیدار 
اخیر همین است که مبادا به این جوانان بی اعتنایی 
شود و فرصت لازم در اختیارشان قرار نگیرد. نباید 
فرصت را از این جوانان دریغ کنیم، بلکه باید شرایط را 
طوري آماده کنیم تا فضاي کار و تلاش براي جوان ها 
تنگ و عذاب آور نباشد. صریح بگویم که اگر بخواهیم 
به افق هاي توسعه دست یابیم، اگر بخواهیم اقتصاد 
دانش بنیان را بنیان نهیم، اگر بخواهیم به مرزهای 
دانش برسیم، چاره اي نداریم از اینکه میدان را براي 
حضور پررنگ  جوان تر ها خالي بگذاریم. اما جوان ها هم 
باید قدر پیران را بدانند. در سایه راهنمایي فرزانگان 
مي توانیم ضریب  داهیانه خردمندان  هدایت هاي  و 
آنچنان که  را  را کاهش دهیم و کشور  خطاهایمان 
شایسته نام ایران عزیز است، بسازیم. موسی جلودار 
است بر هامون بتازیم. پیرها قدر جوان  ها را بدانند و 
جوان ها از پیران اطاعت کنند و پندشان را به گوش 

 .جان بشنوند. ان شاءالله تعالی
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ای توسعه علمی كشور خواهد بود امیدی سهم مهلکی �ب �ن

 مـحمـد یوسـف نـیا 

ت
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توصیه هـای رهبـر معظـم انقـلاب به نخبـگان در 
سـال های اخیـر، متضمـن نکتـه بسـیار مهمـی 
بـوده که مـن نامش را می گـذارم پرهیـز از ترویج 
ناامیـدی. مثـل روز روشـن اسـت کـه توسـعه و 
پیشـرفت از اسـاس در گـرو امیـد به آینده اسـت. 
کسـی کـه امیـدی بـرای رسـیدن بـه آرمان های 
بلنـد نداشـته باشـد نمی توانـد رو به جلـو حرکت 
کنـد. یکـی از مشـکلات کشـور مـا این اسـت که 
همـه چیز را بـا همه چیز قاطـی می کنیم. ممکن 
اسـت ناامیـدی یـک شـاعر یا نقـاش آنهمـه بد و 
ناپسـند نباشـد اما ناامیدی کسـی که دل در گرو 
علـم و تحقیـق و پژوهش دارد از اسـاس نادرسـت 
اسـت. ما ظـرف دهه های گذشـته سـال های پر از 
نوسـانی را پشـت سـر گذاشـتیم. انقلاب را پشـت 
سـر گذاشـتیم، جنگ را پشـت سـر گذاشـتیم. تا 
سـال ها پیـش مسـئله خودکفایـی و پیشـرفت، 
مسـئله توسـعه علمی دغدغه نخسـت مسـئولان 
کشـور نبـود. منظـورم از سـال ها پیـش، رویکـرد 
در موضـوع علم پیـش از پیروزی انقلاب اسـلامی 
اسـت. بعضـی متفکران اعتقـاد دارنـد ذات انقلاب 
اسـلامی تـلاش بـرای منشـا اثـر بـودن در جهان 
معاصـر بـوده اسـت. تلاش بـرای به عهـده گرفتن 
نقـش تاریخـی کـه از ملتی مسـلمان دریغ شـده 
بـود. سـال های بعـد از انقلاب آنقدر کشـور درگیر 
گرفتاری هـای ریـز و درشـت بـود کـه مسـئولان 
و مـردم نمی توانسـتند بـه چیـزی بیـرون از رفـع 
مشـکلات جـاری کشـور فکـر کننـد. بعد هشـت 
سـال جنـگ بـه مـا تحمیـل شـد. جنگـی کـه 
علی رغـم فتوحات بسـیار مانند هـر جنگ دیگری 
خرابی هـای بـه بـار آورد و مسـیر توسـعه کشـور 

را ناهمـوار کـرد. جنـگ کـه تمـام شـد مـا آماده 
توسـعه علمـی شـدیم. سـال های سـازندگی آغاز 
ایـن توسـعه بـود. تا رسـیدیم بـه امـروز؛ در حالی 
کـه خـوب می دانیـم راه توسـعه از سـرزمین علم 
می گـذرد. در ایـن موقعیت نخبگان و دانشـمندان 
کشـور، سـربازان خـط مقـدم ایـن حرکـت تـازه 
هسـتند. حـالا تصـور کنید کـه این جمـع ناامید 
باشـند یـا نـه، کسـی ناامیـدی را ترویـج کنـد و 
پیشـرفت های علمـی کشـور را نادیده بگیـرد. این 
اتفـاق اگـر بیفتـد، مـا در مسـیر وظیفـه تاریخی 

خـود غفلـت کرده ایـم. چـرا؟ عـرض می کنـم.
امیـد یعنـی تـلاش بـرای بهبـود، تـلاش بـرای 
فـردای دیگـر. تلاش بـرای کار و تلاش و موفقیت. 
کافـی اسـت یک نفر بـردارد و تاریخ را مـرور کند. 
ملت هـای زیـادی بوده انـد که با تـلاش و کار خود 
را به قافله علم رسـانده اند. نمونـه اش آلمان پس از 
جنگ یا کشـور آفتـاب تابان، ژاپن. اگر نسـلی که 
آلمـان و ژاپن را سـاخت، ناامید بـود یا به نومیدی 
دامـن مـی زد، آلمـان و ژاپن این کشـورهای فعلی 
نبودنـد. ظـرف سـال های  مـا می شناسـیم  کـه 
گذشـته مـا در عرصـه علـم پیشـرفت های زیادی 
داشـته ایم اگرچـه هنـوز نقـاط ضعف بی شـماری 
هـم داریـم. اما هم پیشـرفت بیشـتر به امیـد نیاز 
دارد هـم رفـع نقـاط ضعـف. کسـی که بـه فردای 
بهتـر امیـد نداشـته باشـد در پـی رفع مشـکلات 
نخواهـد رفـت. نومیـدی بزرگتریـن دردی اسـت 
کـه می توانـد گریبـان یک کشـور را بگیـرد و آنها 
را بـه خـاک سـیاه بنشـاند. با ایـن رویکـرد تاکید 
همیشـگی رهبر معظـم انقلاب بـر ترویـج امید و 

دوری از نومیدی هوشـمندانه و درسـت اسـت. 

فردایی دیگر
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در همین سـی و چند سـالی که از پیروزی انقلاب 
اسـلامی گذشـته، در همیـن سـال های جنـگ 
و تحریـم، چیـزی کـه باعث شـده مـا رو بـه جلو 
حرکـت کنیم و امـروز روبـروی قدرت های جهانی 
بنشـینیم، مذاکـره کنیـم و حقمـان را بگیریـم، 
امیـد بـه آینـده و صـلاح ایـن کشـور بوده اسـت. 
در ذهـن مـردم بـه درسـت نومیدی بـا خمودگی 
همراه اسـت. یعنی تصویری که ما از انسـان ناامید 
داریـم، یـک آدم خموده افسـرده و بی رمق اسـت. 
اتفاقـا در عرصه اجتماعی هـم این تصویر می تواند 
مصـداق داشـته باشـد. نومیـدی نـه تنهـا سـنگ 
بزرگـی جلوی پای توسـعه علمی کشـور می تواند 
باشـد، بلکـه اگـر در میان مـردم هـم رواج یابد به 
قیمـت پدیـد آمـدن خطـرات بـزرگ بـرای آینده 
کشـور تمام خواهد شـد. اجازه بدهید قسـمتی از 
سـخنان رهبـر معظم انقـلاب را که چندین سـال 
پیش در جمع اسـتادان دانشـگاه بیان شـد، اینجا 
بیـاورم. بـا ایـن توجیـه کـه خواندن ایـن جملات 
حسـن ختامی برای این یادداشـت خواهد بود: »... 
فضـای کلاس را، فضـای محیـط درس و دانشـگاه 

را فضـای امیـد کنیـد؛ امیـد بـه آینـده. بدتریـن 
بلائـی کـه ممکن اسـت بر سـر یک نسـل در یک 
کشـور بیایـد، ناامیدی اسـت، یـأس اسـت. اینکه 
می گوینـد: آقـا! چـه فایـده دارد؟ فایـده         ای نـدارد. 
ایـن روحیـه          »فایـده         ای نـدارد« - یـأس از آینده - 
سـم مهلک همه          فعالیت هاسـت؛ چـه فعالیت های 
فعالیت هـای  حتّـی  چـه  سیاسـی،  و  اجتماعـی 
علمـی، فعالیت هـای پژوهشـی. ایـن کسـانی کـه 
کشـفیات بـزرگ را در زمینه         هـای علـوم تجربی و 
دانش هـای گوناگـون انجام دادند، اینهـا اگر ناامید 
از نتیجـه بودنـد، قطعـاً بـه اینجـا نمی رسـیدند. 
امید، آن نیروی عظیمی اسـت که انسـان را پیش 
می بـرد. جـوان مـا را ناامید کننـد از کشـورش، از 
انقلابـش، از آینـده         اش، از دولتش، از دانشـگاهش، 
از آینـده          علمی اش، از آینده          شـغلی اش. این خیلی 
مضـر اسـت. ایـن کاری اسـت کـه در برنامه         هـای 
دشـمنان مـا و مخالفین نظـام وجـود دارد. به نظر 
مـن یکـی از کارهای اساسـی این اسـت. محیط را 
برای دانشـجو، محیط نشـاط، محیط امید، محیط 

 »...حرکـت به جلو قـرار دهیـد
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دیدار ره�ب معظم انقلاب اسلامی

�ت علمی كشور ن و استعدادهای �ب عی از دانشجو�ي �ب حمب

 فائـزه کـرمی 
خوش بینی مستدل نسبت به آینده
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ــه  ــور حرکــت ب ــه موت ــل مهمی ک یکــی از عوام
ــه  ــن نگ ــان را روش ــش بنی ــاد دان ــمت اقتص س
داشــته، تاکیدهــای مــداوم رهبــری فرزانــه 
ــن  ــه همی ــت. ب ــوص اس ــن خص ــلاب در ای انق
دلیــل تجدیــد دیــدار اســتعدادهای برتــر کشــور 
بــا ایشــان و شــنیدن نــکات ویــژه در ایــن 
خصــوص، حائــز اهمیــت بســیار اســت. امســال 
نیــز بــه روال ســال های گذشــته، یــک روز 
پــس از همایــش ملــی نخبــگان فــردا، جمعــی 
ــای  ــر و روس ــتعدادهای برت ــجویان و اس از دانش
علمی بــه  دانش بنیــان  شــرکت های  جــوان 
دیــدار رهبــر فرزانــه  انقــلاب اســلامی رفتند تــا 
ــکات ارزشــمند حضــرت آیــت الله  توصیه هــا و ن

ــنوند. ــه ای را بش خامن

دانش، ثروت تولید می کند
در ابتــدای ایــن دیــدار، دکتــر ســتاری، معــاون 
ــس  ــوری و رئی ــاوری ریاســت جمه ــی و فن علم
ــود را  ــای خ ــگان، صحبت ه ــی نخب ــاد مل بنی
بــا ذکــر خاطــره ای از رهبــر انقــلاب از روزهــای 
ــی کــه نیــروی هوایــی  جنــگ آغــاز کــرد. زمان
از ضعــف نــاوگان هوایــی در جنــگ بیــم داشــت 
امــا در طــول 8 ســال دفــاع مقــدس، در همیــن 
ــد  ــت آم ــه دس ــی ب ــتاوردهای بزرگ ــوزه دس ح
ــروی  ــان نی ــهدای خلب ــن ش ــور از اولی همین ط
ــرادران  ــان از ب ــی از ایش ــه یک ــت ک ــی گف هوای
اهــل ســنت و دیگــری شــیعه بــود. ســتاری در 
ــگ در برخــی  ــد از جن ــی بع ــت: »ول ــه گف ادام
ــیکل  ــن س ــاره همی ــم و دوب ــا کردی ــا خط جاه
ــا و  ــم و هواپیم ــام دادی ــت خ ــد. نف ــرار ش تک
کارخانــه خریدیــم. مــا صنعــت دار نشــدیم بلکــه 
کارخانــه خریدیــم. اصــولاً کشــوری کــه کارخانه 
ــه کار  ــدارد. دانشــگاه ب ــه دانشــگاه ن دارد نیــاز ب
کشــوری می آیــد کــه می خواهــد طراحــی 
کنــد و بیافرینــد. ایــن کــه چــرا جوان هایــی کــه 
ــت  ــذب صنع ــد، ج ــرون می رون ــگاه بی از دانش
نمی شــوند، یــک مشــکل دوطرفــه اســت و 

بیشــتر هــم مشــکل فرهنگــی اســت.«
ــدن  ــته ش ــس از برداش ــت پ ــه دول ــه برنام او ب

تحریم هــا اشــاره کــرد و افــزود: »مــا بایــد 
خریدنــی  تکنولــوژی  بیاوریــم.  را  فنــاوری 
نیســت. یــاد گرفتنــی اســت. ایــن همــان تفاوت 
ــه  ــد. ب ــاق بیافت ــد اتف ــه بای دیدگاهــی اســت ک
عــلاوه مــدل صنعــت هــم عــوض شــده و ایــن 
کــه بگوییــم صنعــت مــا چنــد تــن ســیمان یــا 
ــت.  ــی قدیمی اس ــد، خیل ــد می کن ــولاد تولی ف
ایــن روزهــا علــوم جدیــدی چــون نانــو، بایــو و 
ــد.  ــرف می زنن ــا ح ــادی در دنی ــلول های بنی س
حوزه هــا  ایــن  در  آینــده  ســال  چنــد  در 
شــرکت هایی ظهــور خواهنــد کــرد کــه از 

ــتند.« ــر هس ــافت بزرگت ــوگل و مایکروس گ
ــه  ــاره ب ــا اش ــگان ب ــی نخب ــاد مل ــس بنی رئی
ایــن نکتــه کــه بدتریــن خیانــت یــک پــدر بــه 
فرزندانــش، دادن پــول بــدون مســئولیت اســت، 
ــرد  ــه در رویک ــت ک ــزی اس ــن چی ــت: »ای گف
جدیــد بنیــاد ملــی نخبــگان در حــال تغییــر آن 
هســتیم. همــه شــما باید یــاد بگیرید کــه چطور 
روی پــای خودتــان بایســتید. چــه آن هایــی کــه 
ــش  ــرکت های دان ــده در ش ــد در آین می خواهن
بنیــان فعــال شــوند و چــه آن هــا کــه تصمیــم 
دارنــد در حوزه هــای علــم، دانــش و مــرز دانــش 
حرکــت کننــد. نبایــد از کشــور طلبــکار باشــیم. 
ــا  ــای دنی ــا هرج ــانی م ــرمایه های انس ــه س بلک

کــه باشــند ســرمایه مــا هســتند.«

ــه  ــتاب ب ــت پرش ــا حرک ــن ب ــده روش آین
ســمت علــم و فنــاوری

حضــرت آیت الله خامنــه ای رهبر فرزانــه  انقلاب 
اســلامی نیز در ابتــدای ســخنان خــود دیــدار بــا 
جوانــان نخبــه و مصمــم و پرنشــاط را امیدآفرین 
خواندنــد و بــا اشــاره بــه ضریــب هوشــی بــالای 
جوانــان نســبت بــه متوســط جهانــی افزودنــد: از 
آنجــا کــه جمهــوری اســلامی ایران قــدرت خــود 
هوشــمند،  جوان هــای  می دانــد،  زا  درون  را 
ــن فرصــت و  ــا اســتعداد، از بزرگتری متعهــد و ب

ثــروت ایــن کشــور محســوب می شــوند.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای بعــد از ایــن مقدمه، 
چنــد ســفارش پدرانه بــه جوانان نخبه داشــتند. 
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ــک نعمــت الهــی دانســتن و بجــا  نخبگــی را ی
آوردن شــکر ایــن نعمــت اولیــن توصیــه رهبــر 
انقــلاب بــه جوانــان برتــر علمی بــود کــه گفتنــد: 
ــلامی نیز  ــلاب اس ــت انق ــی را از برک ــن نخبگ ای
بدانیــد زیــرا انقــلاب بــه جوانان ایران شــخصیت، 
هویــت و جــرأت داد تــا نیــرو و اســتعداد درونــی 

خــود را بــکار اندازنــد. 
ایشــان کســب رتبــه برجســته علمــی در میــان 
دویســت کشــور جهــان را یکــی از ثمــرات 
انقــلاب اســلامی خواندند و افزودنــد: ایــران 
اکنــون در حالــی بــه رتبــه بــالای علمی رســیده 
اســت کــه در طــول بیــش از ســه دهه گذشــته، 
بــا جنــگ تحمیلــی، فشــارهای سیاســی و 
تحریم هــای اقتصــادی مواجــه بــوده اســت. 
ایــن جایــگاه برتــر علمی کــه بدســت آورده 
ایــد بــه برکــت امنیــت کشــور نیــز بــوده اســت، 
بنابرایــن بایــد قــدردان تأمیــن کننــدگان امنیت 
همچــون شــهید ســردار همدانــی باشــید. اگــر 
امنیــت نباشــد، تحقیــق و پژوهــش و دانشــگاه و 

ــود. ــد ب ــز نخواه ــرفت علمی نی پیش

ــراد  ــای اف ــر انقــلاب اســلامی یکی از آفت ه رهب
ــدا  ــه ی ج ــاس تافت ــاز را »احس ــب امتی صاح
ــد:  ــودن »دانســتند و خاطرنشــان کردن ــه ب بافت
ایــن، یــک بیمــاری شــخصیتی اســت کــه نباید 
بگذاریــد در شــما رشــد کنــد و تنهــا راه مقابله با 
آن نیــز تقویــت »روحیه جهــادی« و انجــام دادن 
کار بــا همــه تــوان بــرای خــدا و بــه عنــوان یــک 

وظیفه اســت.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای در ســومین توصیه 
ــدن در کشــور  ــه مان ــه را ب ــان نخب خــود، جوان
ــا  ــه ب ــورهای بیگان ــه کش ــن ب ــای رفت ــه ج ب
ــد  برخــی ذهنیت هــای رفاهــی، ســفارش کردن
و گفتنــد: بــه جــای آن کــه خــود را در هاضمــه 
بــی رحــم و آزمنــد جوامــع بیگانــه، قــرار دهید، 
ــور و  ــلامت کش ــح س ــه صحی ــازنده هندس س
تضمیــن کننــده مغــز و سلســله اعصــاب و 
اســتخوان بنــدی جامعه خــود باشــید. ماندن در 
کشــور و تــلاش بــرای برطــرف کــردن ضعف هــا 
و منشــأ اثــر بــودن بــرای مــردم، دارای افتخــار و 

ــرف است. ش
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مرعــوب نشــدن در برابــر غــرب، توصیــه چهــارم 
ــر  ــتعدادهای برت ــلامی به اس ــلاب اس ــر انق رهب
علمی کشــور و روســای جــوان شــرکت های 
دانش بنیــان بــود کــه در ایــن خصــوص گفتنــد: 
ــاوری  ــی و فن ــائل علم ــا در مس ــه غربی ه اگرچ
ــد  ــا نبای ــد ام ــرده ان ــادی ک ــرفت های زی پیش
مرعــوب ایــن موضــوع شــد زیــرا توانایــی بالقــوه 
جــوان ایرانــی بســیار بالاتــر اســت و اگــر قــرار بر 
مقایســه باشــد بایــد بیــش از ســه دهــه کنونــی 
ایــران بــا بیــش از ســه دهــه آن کشــورها بعــد از 

اســتقلال آن هــا، مقایســه شــود.
ایشــان همچنیــن موضــوع شناســایی و پــرورش 
و  دبســتان  دوران  در  برتــر  اســتعدادهای 
ــا اشــاره  متوســطه را بســیار مهــم دانســتند و ب
بــه طــرح »شــهاب« در آمــوزش پــرورش 
افزودنــد :شــخص وزیــر آمــوزش و پــرورش 
مــورد  را  ایــن طــرح  اجــرای  رونــد  بایــد 
بررســی دقیــق قــرار دهــد و اجــازه ندهــد کــه 
ــرد. ــرار گی ــری ق ــی مه ــورد ب ــرح م ــن ط  ای

رهبــر انقــلاب اســلامی درخصوص عناصــر و 

ــا و  ــتفاده از روزنامه ه ــا اس ــه ب ــود ک ــرادی ب اف
ــرد  ــال دلس ــاً در ح ــا، دائم ــلات و تریبون ه مج
ــرفتهای  ــی پیش ــان و نف ــردم و جوان ــردن م ک
کشــور  بــزرگ  دســتاوردهای  علمــی و 
ــد: پیشــرفتهای شــگرف  ــد کردن هســتند، تأکی
ــلول های  ــو، س ــای نان ــور در زمینه ه علمی کش
ــتند  ــم نیس ــته ای، توه ــرژی هس ــادی و ان بنی
بلکــه واقعیاتــی هســتند کــه همــه دنیــا از آنهــا 
اطــلاع و آگاهــی دارنــد، بنابرایــن دلســرد کــردن 
ــان و انــکار حرکــت عظیــم و ســریع علــم  جوان
ــه کشــور و نامــوس ملــی  ــت ب و فنــاوری، خیان

ــت. اس
ایشــان در بخــش پایانــی ســخنان خــود تأکید 
کردنــد: جمــع بنــدی ســخنان مــن، »خــوش 
ــت.  ــده« اس ــه آین ــبت ب ــتدل نس ــی مس بین
تــا هنگامی کــه حرکــت و تفکــر انقلابــی 
ــوذ روز  در کشــور وجــود دارد، پیشــرفت و نف
ــوی در  ــران و تســلط روحــی و معن ــزون ای اف
منطقــه و خــارج از منطقــه، روز بــروز بیشــتر 

 .ــد ــد ش خواه
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گو
ت و

گف

ا�ن جسته ا�ي ن شناس �ب ی صحبت های ز�ب �پ

ن می كند ان احساس د�ي كه بعد از 40 سال تدریس هنوز به ا�ي

با مرخصي از آمریكا 
آمدم، ولي دیگر 
برنگشتم
 مسـتانه تابـش 
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 آقـای دکتـر، چطـور شـد شـما رفتید 
دانشـگاه و زبـان انگلیسـی خواندیـد و 
بعـد تحصیلاتتان در رشـته زبان شناسـی 
را ادامـه دادیـد؟ سـوالم ایـن اسـت کـه 
چـرا زبان انگلیسـی؟ با توجه بـه مطالبی 
کـه در مـورد شـما شـنیده ام و خوانده ام، 
می دانـم کـه در همـه سـال های تحصیل 
ممتـاز بودید. پس چرا سـر از رشـته هایی 
مثل پزشـکی یا مهندسـی که روی بورس 

درنیاوردید؟  بودنـد، 
مـن تاحـدودی معتقـد به پیشـامد هسـتم. بله، 
واقعـا این طـور اسـت کـه مـن در تمـام دوران 
تحصیلـم شـاگرد اول بـودم و می توانسـتم بروم 
پزشـکی بخوانـم. ولـی راسـتش پـول نداشـتم! 
پزشـکی خرج داشـت کـه امکان تهیـه اش نبود. 
پـس از اراک بـه تهـران آمـدم و دیـدم در بیـن 
همـه رشـته هایی که غیـر از پزشـکی در اختیار 
من اسـت و می توانم انتخابشـان کنم، به رشـته 
زبان شناسـی و زبـان بیشـتر علاقه منـد هسـتم. 
در دانش سـرای عالـی تهران قبول شـده بودم و 
در ایـن صـورت دبیر می شـدم. البته ایـن را هم 
بگویـم که پـدرم دلش می خواسـت من طلبگی 
را دنبـال کنـم. اول هـم رفتم مکتب خانـه، ولی 
ادامـه نـدادم. ایشـان هم گفـت حالا کـه نرفتی 
دنبـال طلبگـی، بـرو یـک رشـته ای بخـوان که 
بـه معلمـی ختـم شـود. من هـم اطاعـت کردم 
و  رفتـم کـه دبیر شـوم. خوشـبختانه آن جا هم 
شـاگرد اول شـدم و یـک زمانـی پیـش آمد که 
گفتنـد شـاگرد اول هـا می تواننـد برونـد خـارج 
بـرای ادامـه تحصیـل و باقـی ماجـرا. می بینید، 
یک مقدار زیادی از این مسـیر قسـمت و تقدیر 
بـوده، البتـه علاقه هم تاثیـر خودش را داشـت.

کارشناسـی  مـدرك  ایـران  در  شـما   
گرفتیـد، ولـی دوره ارشـد و دکتـرا را در 
آمریـکا خواندید و سـال ها هم هسـت که 
به عنوان اسـتاد مشـغول تدریس هستید. 
نظـام  میـان  کـه  مهمـی  تفاوت هـای 
آمـوزش در ایـران و در غـرب بـه نظرتان 
تفاوت هـای  آیـا  چیسـت؟  می رسـد، 

دکتر لطف الله یارمحمدي 
شاید چهره شناخته شده اي 
در میان عامه مردم 
نباشد، اما براي آن هایي 
که در زمینه زبان شناسي 
و آموزش زبان خارجي 
فعالیت مي کنند، چهره اي 
شناخته شده است؛ 
زبان شناس برجسته 
ایرانی و عضو پیوسته 
فرهنگستان علوم که 
در زمینه زبان شناسي 
کاربردي در خاورمیانه نظیر 
ندارد و اگرچه از دانشگاه 
شیراز بازنشسته شده، 
اما هم چنان فعال است 
و وقتش را در دانشگاه 
آزاد این شهر به تدریس 
مي گذراند و سهمي بزرگ و 
بي بدیل در تربیت استادان 
آموزش زبان در ایران 
برعهده دارد. این روزها 
گرد پیري بر چهره اش 
نشسته و گاهي در میانه 
گفت وگو براي یادآوري 
جزئیات از همسرش کمک 
می گیرد، اما هم چنان 
عشق به تدریس و آموزش 
در تک تک جملاتش به 
چشم می خورد و نشستن 
پاي صحبت هایش شیرین 
و درس آموز است. 
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جـدی وجـود داشـته و دارد که احسـاس 
ایـران هـم  در  آن سیسـتم  اگـر  کنیـد 
زمینـه  در  می توانسـتیم  می شـد،  اجـرا 

باشـیم؟  موفق تـر  علم آمـوزی 
البتـه مـن در آمریکا با سیسـتم آموزشـی درس 
خوانـدم کـه متعلـق بـه چهـل و خرده ای سـال 
پیـش اسـت. ولـی آن موقـع احسـاس می کردم 
کـه آن جـا یـک مقـدار آزادی انتخاب بیشـتری 
بـرای دانشـجو وجـود دارد. مثلا مشـاورم به من 
می گفـت کـه ایـن درس هـا هسـت، ولـی شـما 
را  کـدام  هـر  می توانیـد 
کـه می خواهیـد، انتخـاب 
مـن  بااین حـال  کنیـد. 
شـما  ادوایـزر  به عنـوان 
پیشـنهاد  را  درس  فـلان 
می کنـم، هرچنـد مجبـور 
انتخـاب  را  آن  نیسـتید 
درمقایسـه  انـگار  کنیـد. 
مقـدار  یـک  ایـران  بـا 
بـه  بیشـتری  راهنمایـی 
می شـد.  داده  دانشـجو 
احسـاس  شـخصا  مـن 
می کـردم اسـتادها راجـع 
بچه هـا  سرنوشـت  بـه 
خیلـی حسـاس هسـتند. 
کـه  آخـر  سـال  مثـلا 
بـودم، بـه مـن گفتنـد از 
دانشـگاه ایالتـی نبراسـکا 
آمده انـد و بـرای تدریـس 
دکتـری  دانشـجوهای  بـا 
مصاحبـه می کننـد. ما در 
آن مقطـع هفـت، هشـت 
نفـر دانشـجو بودیـم و اگر 
اشـتباه نکنم، فقط من در 
میانشـان خارجی بودم. بالاخـره مصاحبه کردند 
و بعـد از هشـت روز تمـاس گرفتنـد کـه شـما 
را انتخـاب کردیـم و شـما هم چنـان کـه داریـد 
بیاییـد  می توانیـد  می نویسـید،  را  رسـاله تان 
این جـا و هـم درس بدهید و هم کارتـان را ادامه 

دهید. من هم رفتم مسـئله را با اسـتاد مشـاورم 
مطـرح کـردم کـه گفـت بهتر اسـت بـروی کار 
را بگیـری، چـون کار مهم تـر اسـت، بعـد کم کم 
بیایـی این جـا رسـاله ات را تمـام کنـی و دفاعت 
را انجـام بدهـی. مـن هـم همیـن کار را کردم و 

بسـیار هـم موثـر بـود.
 چطـور شـد کـه بـه ایـران برگشـتید؟ 
موقعیـت کاری تـان کـه خـوب بـوده و به 

اصطـلاح در ایـران کاری نداشـتید. 
یکـی دو سـال آن جـا کار کـردم، ولـی نامـه ای 
شـما  شـنیدیم  مـا  کـه  آمـد  برایـم  ایـران  از 
پیدایتـان  هنـوز  ولـی  شـدید،  فارغ التحصیـل 
نشـده. یادتـان نـرود کـه ایـن مملکـت بـرای 
شـما خـرج کرده اسـت و شـما به ایـن مملکت 
مدیونیـد. نامـه را کـه خوانـدم، رفتـم بـه رئیس 
دانشـگاه گفتـم دیگـر بـرای مـن کلاس درس 
نگذاریـد. گفتنـد چـرا؟! بچه هـا از شـما راضـی 
هسـتند. مگـر حقوقتـان کم اسـت؟ قرار اسـت 
حقوق هـا زیادتـر هـم بشـود. ولی مـن گفتم نه، 
اخلاقـا باید بـروم و در کشـور خودم باشـم. یک 
هفته بعد دیدم رئیس دانشـکده مـرا به دفترش 
احضـار کـرد و گفت ما شـنیدیم شـما مجبورید 
شـاید  کردیـم  فکـر  ولـی  مملکتتـان،  برویـد 
پشـیمان شـوید. بنابرایـن می خواهیـم به شـما 
یـک سـال مرخصـی بدهیم کـه اگر خواسـتید، 
برگردید. گفتم پیشـنهاد بسـیار معقولی است و 
بالاخـره هـم با یـک سـال مرخصی آمـدم. ولی 
فرصت هـای  بعـد  سـال های  برنگشـتم.  دیگـر 
مطالعاتـی و شـرایط اسـتخدام یکـی دو سـاله 
پیـش می آمـد کـه بـه آمریـکا و... بـروم، ولی به 
صـورت تمام وقـت مانـدم در دانشـگاه تهـران. 

 ماجـرای آمدنتـان بـه شـیراز و تدریس 
در ایـن دانشـگاه چـه بود؟ 

را.  دکتـر صورتگـر  آقـای  کنـد  رحمـت  خـدا 
و گفـت عـده ای  را صـدا کـرد  روز مـن  یـک 
می خواهنـد یـک دانشـگاهی درسـت کننـد که 
در آن انگلیسـی درس بدهند و از من خواسـتند 
یـک نفر را برایشـان بفرسـتم. تـو می توانی یک 
سـال بـروی ماموریت؟ گفتـم بله. و بـا قرار یک 

این روزها 
دانشجوها 
واقعا علاقه مند 
هستند و علاقه ها 
به مراتب از 
گذشته بالاتر 
رفته است. 
دانشجویان امروز 
واقعا می خواهند 
یاد بگیرند و 
همین جور منتظر 
هستند که حرف 
خوبی از دهانت 
دربیاید که آن 
را به اصطلاح 
روي هوا بگیرند. 
بنابراین یک 
تغییر عمده 
علاقه بچه هاست. 
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سـال آمدیم شـیراز، اما تا الان ماندگار شـدیم.  
از شـما  یـک مصاحبـه  دکتـر!  آقـای   
بـا  قبـل  سـال های  در  کـه  می خوانـدم 
و  بودیـد  داده  انجـام  فرهنگـی  کیهـان 
گفتـه بودیـد خیلـی از کسـانی کـه در 
ایـن حـوزه تدریس یـا فعالیـت می کنند، 
کـه  دورانـی هسـتند  آن  دانش آموختـه 
شـما دوره فوق لیسـانس آمـوزش زبان را 
در ایـن دانشـگاه راه اندازی کـرده بودید. 
می خواهـم یـک توضیح هـم دربـاره این 

بدهید.   قضیه 
فرمایشـات  بـه  مربـوط  کـه  شـنیدم  روایتـی 
ایـن  حضـرت علـی)ع( می شـود و مضمونـش 
اسـت کـه فـرد در شـش مـورد می توانـد درباره 
خـودش تعریـف کنـد. بنابرایـن اشـکالی نـدارد 
اگـر بگویـم کـه مـن بـه گـردن آمـوزش زبـان 
ایـران حـق زیـادی دارم. یعنـی تاثیـر زیـادی 
گذاشـتم و فکـر می کنـم برنامه هایـی کـه آن 
زمـان و بـرای اولین بـار در شـیراز راه انداختیم، 
به سـرعت در جاهـای دیگـر هـم تاثیر گذاشـت. 
در کنفرانس هـا صحبتـش را می کردنـد و... آن 
موقـع دانشـگاه دولتی نبود و اسـمش دانشـگاه 
پهلـوی بـود و من می خواسـتم مسـتقل باشـد، 
یعنـی کاری بـه وزارت علـوم و... نداشـته باشـد. 
بنابرایـن جایـی هم قـرار نبود برنامـه را تصحیح 
کنـد و مـن آزادی کامل داشـتم تـا آن چیزی را 
کـه دلـم می خواسـت، این جـا پیـاده کنـم. فکر 
کنـم این قدم بزرگـی در آموزش زبـان در ایران 

بود.  
برنامـه آمـوزش فـوق لیسـانس زبـان هـم کـه 
اشـاره کردیـد، به صـورت مـداوم و منظم حدود 
22 سـال در این دانشـگاه اجرا شـد که بیش از 
100 فارغ التحصیـل هـم داشـتیم و عموم این ها 
در حـال حاضر در دانشـگاه های مختلف کشـور 
مشـغول تدریـس هسـتند و بعـد از انقـلاب که 
خارجی هـا از ایـران رفتنـد، بـار اصلـی آمـوزش 
زبـان در ایـران بـه عهـده همیـن عـده ای بـود 
کـه آن دوران از دانشـگاه شـیراز فارغ التحصیـل 

شدند. 

 الان وضعیـت آمـوزش زبـان در ایـران 
را چطـور می بینیـد؟  فکـر می کنیـد مـا 
آمـوزش  زمینـه  در  اخیـر  سـال های  در 
زبـان پیشـرفت داشـتیم یـا نه، نسـبت 
بـه کارهایـی کـه شـما آن اوایـل انجـام 
صـورت  چندانـی  پیشـرفت  می دادیـد، 

نگرفتـه اسـت؟ 
عـرض  خدمتتـان  می توانـم  مـن  کـه  چیـزی 
کنـم، ایـن اسـت کـه ایـن روزهـا دانشـجوها 
واقعـا علاقه منـد هسـتند و علاقه هـا به مراتـب 
از گذشـته بالاتـر رفته اسـت. دانشـجویان امروز 
همین جـور  و  بگیرنـد  یـاد  می خواهنـد  واقعـا 
منتظـر هسـتند کـه حـرف خوبـی از دهانـت 
دربیایـد کـه آن را به اصطلاح روی هـوا بگیرند. 
بنابرایـن یـک تغییـر عمـده علاقه بچه هاسـت. 
در مورد سیسـتم آموزشـی هم البته مشـکلاتی 
می بینـم، ولـی روی هم رفتـه راضی هسـتم. من 
سـنم بـالا رفتـه و بایـد اسـتراحت کنـم، منتها 
مـن را بـا خواهـش می برنـد دانشـگاه آزاد کـه 
درس بدهـم. این هـا همـه نشـانه این اسـت که 
مـردم ما قدرشـناس هسـتند. دانشـجوها دنبال 
آدمـی می گردنـد کـه از او چیز یـاد بگیرند. این 
را مـن بـه جـد می توانـم بگویـم کـه ایـن روزها 
علاقـه بـه یادگیـری، به خصـوص در خصـوص 
زبـان، خیلـی روزافـزون و قابـل توجـه اسـت. 
انصافـا کوشـش قابـل ملاحظـه ای هـم در مورد 
نوشـتن کتاب هـای درسـی شـده اسـت کـه در 
ایـن مـورد بایـد از وزارت علـوم قدردانـی کـرد. 
در همیـن شـیراز خودمـان در دانشـگاه علـوم 
قرآنی، رشـته فوق لیسـانس زبان ارائه می شـود. 
یک سـری از کتاب هایـی را کـه توسـط وزارت 
علـوم نوشـته شـده، برای مـن آوردند کـه دیدم 
واقعـا زحمـت کشـیده اند. تـا کسـی ننشـیند و 
ننویسـد، نمی توانـد بفهمـد کـه ایـن کار چقدر 
زحمـت دارد. واقعـا خـدا را شـکر می کنـم کـه 

ایـن آخـر عمـری ایـن چیزهـا را می بینـم. 
 فرمودیـد نقـاط ضعفـی را در آمـوزش 
می خواهـم  می بینیـد.  ایـران  در  زبـان 

بدانـم آن نقـاط ضعـف چیسـت؟
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بیشـتر در خصـوص اعضای هیئت علمی اسـت. 
بعضـی از اعضـای هیئت علمـی به انـدازه کافی 
پایـه قوی ندارنـد. البته که نمی شـود اسـم برد، 
ولـی ایـن ضعـف را مـن در کفایـت و لیاقـت و 
توانایـی یـک عـده ای از اعضـای هیئـت علمـی 

می بینم.  
 در میـان صحبت هایتـان اشـاره کردید 
کـه دانشـجوهای الان خیلی بـه یادگیری 
قوتشـان  نقطـه  ایـن  و  علاقه مندنـد 
محسـوب می شـود. ولی بعضی از استادان 
می گوینـد پشـتکار یـا تلاش دانشـجوها 
نسـبت بـه دوره هـای قبلـی یـک مقدار 
کمتـر شـده. شـما هـم چنین احساسـی 

رید؟ دا
مـن چنیـن احساسـی نـدارم. اتفاقـا برعکـس، 
احسـاس می کنـم واقعـا تـلاش و پشـتکار خرج 
می کننـد، خصوصـا دخترهـا، و روی ایـن قضیه 
از  الان در کلاس مـن،  تاکیـد می کنـم. مثـلا 
بیسـت و چنـد نفـر، فقط سـه تا پسـر هسـتند 

و بقیـه دخترنـد. ایـن نشـانه قوت اسـت.
 دانشـجوهایتان را برای رفتـن از ایران و 
تجربه فضـای متفاوت آموزشـی، حالا چه 
اروپـا و چـه آمریـکا، تشـویق می کنید یا 

برایشـان توصیه نامه می نویسـید؟ 
مـن به همه دانشـجوهایم می گویـم که چندین 
سـال در آمریـکا تدریس کردم و به عنوان اسـتاد 
در دانشـگاه هایی مثل ایندیانـا و... بودم و موقعی 
هـم کـه می خواسـتم بیایـم، موافقـت نکردند و 
بـا مرخصـی آمـدم. ولـی خوشـحالم کـه عمرم 
را در مملکـت خـودم گذرانـدم و بـه این کشـور 
خدمت کردم و از این مسـئله بسـیار خوشـحال 
و راضی هسـتم. بچه هـا آن قدر قدردان هسـتند 
کـه وقتـی مـن را در تهـران می بیننـد، پـرواز 
می کننـد. مـا جامعـه قدردانـی داریـم کـه باید 
قـدرش را بدانیـم. مـن از تمـام جهـات راضـی 
بـودم و هیـچ شـکایتی نمی توانم داشـته باشـم. 
اگر شـکایت داشته باشـم، حقیقتا کفران نعمت 

است.
 خاطـره ای از دوران تحصیلتـان داریـد 

کـه هنـوز شـیرینی اش را حـس کنیـد و 
همیشـه سـر زبانتان باشـد؟ 

کلاس هـا  سـر  هـم  هنـوز  کـه  خاطـره ای 
تعریـف می کنـم، مربـوط بـه زمانـی اسـت که 
بـودم.  گلپایـگان  مقدماتـی  دانش سـرای  در 
نوشـته ام. مـن  را حتـی چنـد جـا هـم  ایـن 
می خواسـتم معلـم شـوم و پول ادامـه تحصیل 
نداشـتم. نزدیک تریـن راه ایـن بـود کـه بـروم 
دانش سـرای مقدماتـی. من کنکـور دادم، قبول 
شـدم و رفتـم گلپایگان. گفتنـد هفته دیگر برو 
سـر کلاس. وقتی برگشـتم اراک، مریض شـدم 
و خیلـی طول کشـید که بهتر شـوم. بـه نظرم 
یکـی دو ماه شـد. بعـد پدرم گفت حـالا که در 
دانش سـرا قبـول شـدی، بلنـد شـو برو، شـاید 
قبولـت کننـد. مـن هم آمـدم گلپایـگان، رفتم 
پهلـوی ناظـم و گفتـم من فلانی هسـتم. گفت 
برو، زمان ثبت نام گذشـته، شـما تـازه آمده اید 
سـر کلاس برویـد؟! مـن آمـدم بیـرون، ولی با 
خـودم گفتم بـروم پیـش رئیس، شـاید فرجی 
شـد. آن زمـان رئیس دانش سـرا آقـای وکیلی 
نامـی بـود. ایـن مـرد بـزرگ سـه نفـر را جـدا 
کـرد کـه یکی شـان من بـودم، دو تـا هم محلی 
بودنـد و یکـی از ایـن دو نفر فامیـل خود آقای 
وکیلـی بـود. ایشـان گفت شـما سـه نفـر باید 
شـاگرد اول شـوید. مـن امتحان شـفاهی تان را 
یکسـان می دهـم. هـر کسـی نمـره کتبـی اش 
بیشـتر شـد، او انتخـاب می شـود. بعـدا دیدیم 
آقـای  و  شـد  بیشـتر  مـن  کتبـی  نمـره  کـه 
وکیلـی هم مـن را قبـول کردند. یعنـی فامیل 
خـودش را رد کـرد تا من وارد شـوم. به همین 
خاطـر کلـی هـم اذیتـش کردند و مجبور شـد 
از آن شـهر بـرود. ولـی آن قدر باانصـاف بود که 
نخواسـت حـق مـن ضایـع شـود. ایـن خاطره 
در زندگـی مـن خیلـی موثـر بـود و باعث شـد 
کـه مـن شـاگرد اول شـوم. بعـد هـم ماجـرای 
بـورس و رفتـن از ایـران و... پیـش آمـد. مـن 
همیشـه ایـن خاطـره را تعریـف می کنـم و در 
تمـام طـول ایـن سـال ها سـعی کردم پـا جای 

 .پـای ایـن مرد بـزرگ بگـذارم
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گفت وگو �ب مسعود طباطبا�ي
ن ه آن لا�ي

گ
و�ب راه اندازی فروش� ره ز�ي در�ب

ایده  خوبی دارد؟ پس تعلل نكنید!
 رضـا جمیلـی 

گو
ت و

گف
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 بایکس چگونه متولد شد؟
علاقـه مـن بـه حـوزه تجـارت الکترونیـک بـه 
سـال 82 و شـروع کسـب وکار حرفـه ای مـن 
شـرکت  تشـکیل  بـه  منجـر  کـه  برمی گـردد 
فضـای  البتـه  شـد.  سـال  آن  در  هونوپـرداز 
کسـب وکارهای اینترنتـی در آن زمـان بسـیار 
نـو و جدیـد بـود و درنتیجـه من تا چند سـال 
صرفا در حال بررسـی و شـناخت بـازار تجارت 
الکترونیـک ایـران و کسـب تجربـه در حـوزه 
تکنولـوژی بـودم. طـی سـال 88 و 89 تـلاش 
را  آن لایـن  کسـب وکارهای  حـوزه  تـا  کـردم 
بیشـتر رصـد کنم و رشـد دیجـی کالا از طریق 
آمارهایـی کـه از فروششـان داشـتم، بیشـتر و 
بیشـتر ترغیبـم کـرد تـا ریسـک کنـم و یـک 
کسـب وکار آن لایـن راه بینـدازم. سـال 89 بـا 
سـایت گروپان آشـنا شـدم که چاشنی تخفیف 
را به عنـوان روشـی بـرای کـم کـردن ریسـک 
فـروش آن لایـن انتخـاب کـرده بود. بـا چنین 
ایـده ای فعالیـت بایکـس از سـال 90 به عنوان 
یـک سـایت خریدگروهی شـروع شـد و بعد از 
دو سـال تصمیـم گرفتیـم کـه مسـیر را کمـی 
تغییـر دهیـم و روی یک شـاخه خـاص تمرکز 
کنیـم. پـس بایکـس را به عنـوان اولین سـایت 
فـروش آن لایـن لباس، پوشـاک، مـد و زیبایی 

بـه سـوی ایـن بـازار سـوق دادیم.
 راهـی کـه از دانشـگاه تـا راه انـدازی 
کسـب وکار پیمودیـد، چگونه طی شـده 

؟ ست ا
خـب البته مسـیری که مـن طی کردم، شـاید 
کمـی متفـاوت باشـد. چـون اصـولا تحصیلات 
دانشـگاهی مـن کمـی متفـاوت بـود. مـن در 
یـک کالـج کانادایـی کـه در ایـران نمایندگـی 
داشـت، تحصیـل کـردم. در حیـن دانشـگاه با 
دوسـتان  از  نفـر  دو  و  از هم دوره ای هـا  یکـی 
هم محلـی ام اولین شـرکتم را راه انـدازی کردم 
از مـا  از آن هـا  نفـر  از شـش مـاه دو  بعـد  و 
جـدا شـدند و بعـد از یـک سـال هـم شـرکت 
را تعطیـل کردیـم. بعـد از آن از سـال 83 تـا 
87 در شـرکت رمیـس و Statoil کـه یـک 

مسعود طباطبایی در دنیای 
کسب وکارهای آن لاین ایران، 
که دنیای خیلی بزرگی هم 
نیست، یکی از شناخته شده ها 
محسوب می شود. موفقیت 
کسب وکار فروش پوشاك 
اینترنتی او خیلی ها را ترغیب 
کرده که استارت آپ ها و 
ایده های جدید را در این 
حوزه بیازمایند. می گوید 
راه خوبی در پیش کسانی 
است که با ایده خوب و 
پشتکار وارد میدان می شوند. 
سایت بایکس که ذهنیت 
عدم اقبال مشتری ایرانی 
به خرید اینترنتی کیف و 
کفش و لباس را تغییر داده، 
یکی از فروشگاه های معتبر 
اینترنتی در بین دوست داران 
مد و پوشاك است. با او 
درباره تجربه شخصی اش و 
چالش های تجارت الکترونیک 
در ایران گفت وگو کرده ایم. 
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مشـغول  اسـت،  شناخته شـده  نفتـی  شـرکت 
بـودم. تجربـه کار کـردن در یک شـرکت چند 
آن هـا  نگـرش  و  دیـدگاه  دانسـتن  و  ملیتـی 
بـه کار حرفـه ای بـرای مـن خیلـی جـذاب و 
ارزشـمند بود. هم زمان طی 10 سـال گذشـته 
بـه تدریـس دوره هـای تخصصی برنامه نویسـی 
مشـغول بـودم. در یکـی از همیـن کلاس هـای 
آموزشـی بـا دوسـتی آشـنا شـدم کـه نتیجـه 
این همـکاری راه اندازی مجدد شـرکت قبلی ام 
بـود. درنهایـت وقتـی ایـده بایکـس بـه ذهنـم 
رسـید، از او خواسـتم کـه شـرکت را تعطیـل 
کنیـم و بایکـس را راه انـدازی کنیـم کـه البته 
در ابتـدا مخالـف بـود و بعـد کـه مـن را خیلی 
جـدی دیـد، همـراه شـد و بایکس متولد شـد.
 تفـاوت مشـتری اینترنتـی با مشـتری 

چیسـت؟ واقعی 
بـه نظرم به طور کلـی خیلی تفاوتـی ندارند، به 
غیـر از این که اصولا مشـتریان اینترنتی سـطح 
آگاهـی و اطلاعـات بالاتری دارنـد و البته توقع 
بیشـتری هـم دارنـد. وقتـی کسـی اینترنتـی 
خریـد می کند، غالبا سـطح تحصیـلات و طبقه 
اجتماعـی بالاتـری دارد و شـناختش از حـق و 
حقـوق خـودش هـم بیشـتر اسـت. خدمـات 
خـوب را از بـد به خوبـی تشـخیص می دهـد. 
بـه همیـن دلیل مـن با این کـه دوسـال تجربه 
فروشـندگی بـه صـورت سـنتی را هم داشـتم، 
ولـی از روز اول راه اندازی بایکس و کسـب وکار 
و  خوشـحال  مشـتریان  برخـورد  از  آن لایـن 

شدم.  شـگفت زده 
از  را  اسـتارت آپ  یـک  این کـه  بـرای   
آب وگل دربیاوریـد، چـه تمهیداتـی باید 
حـرام  بـرای  به عبارتـی  بیندیشـید؟ 
و  قبـل چـه خطـرات  از  ایـده،  نشـدن 
موانعـی را بایـد در نظر داشـته باشـید؟

راسـتش تـا چنـد سـال پیش بـه این کـه فقط 
ایـده خیلـی مهـم اسـت، اعتقـاد داشـتم. ولی 
امـروز بایـد بگویـم کـه مهم تـر از ایـده نحـوه 
اجرای آن اسـت. بسـیاری از آدم هـا و تیم ها را 
دیـده ام کـه ایده هـای نابی داشـته اند و در اجرا 

ضعیـف بوده انـد و درنهایـت ایـده از بیـن رفته 
اسـت. امـا در مقابـل ایده هـای بسـیار معمولی 
وقتـی درسـت اجـرا می شـوند، می تواننـد بـه 
یـک کسـب وکار موفـق تبدیـل شـوند. اصـولا 
تیـم  داشـتن  موضـوع،  یـک  روی  تمرکـز 
هماهنـگ و مـوزون هـم از نظـر دانـش فنـی 
شـناخت  و  بررسـی  تجـاری،  تجربـه  هـم  و 
پی گیـری  اسـتمرار،  درنهایـت  و  مشـتریان 
یـک  موفقیـت  اصـول  مهم تریـن  پشـتکار  و 

اسـتارت آپ اسـت.
مسـتعد  چقـدر  پوشـاك  صنعـت   
جدیـد  اسـتارت آپ های  راه انـدازی 
بـه  را می تـوان  ایده هایـی  اسـت؟ چـه 
کسـانی کـه می خواهنـد وارد ایـن حوزه 

کـرد؟ توصیـه  شـوند، 
صنعـت  متاسـفانه  کـه  اسـت  ایـن  واقعیـت 
واردات  تحت تاثیـر  به شـدت  ایـران  پوشـاک 
بـه  کـه  موضوعـی  کالاسـت؛  قاچـاق  و 
اسـت.  آورده  زیـادی  فشـار  تولیدکننده هـا 
سـال های گذشـته بـا بـالا رفتـن قیمـت دلار 
کمـی بـازار تولیـد بهبـود پیـدا کـرده بـود که 
در دو، سـه سـال گذشـته بـا ثبـات قیمـت ارز 
و عمـلا  بیشـتر شـده  بسـیار  واردات  مجـددا 
تولیدکننده هـا به شـدت ضعیـف شـده اند. خود 
مـا هـم در بایکـس حمایـت از تولیـد ایرانـی و 
معرفـی برتریـن برندهـای ایرانی در کنـار ارائه 
محصـولات باکیفیـت وارداتـی را هـدف اصلی 
خـود قـرار داده ایـم. اما در پاسـخ سـوال شـما 
بایـد بگویـم در حـوزه اسـتارت آپ های جدیـد 
مـوج  اخیـر  سـال  یـک  طـی  خوشـبختانه 
جدیـدی از راه اندازی کسـب وکارهای اینترنتی 
در حـوزه پوشـاک راه افتـاده و شـاید تجربـه 
موفـق بایکـس به عنوان اولین سـایت تخصصی 
پوشـاک، مـد و زیبایـی راه را بـرای ورود بقیـه 
فراهـم کـرده اسـت. به نظـرم ایده هـای زیادی 
در ایـن حـوزه بـا تمرکـز بـر حمایـت از تولید 
ایرانـی و برندهـای باکیفیـت داخلـی می توانـد 
موفـق  کسـب وکار  یـک  راه انـدازی  زمینـه 

آن لایـن را بـرای جوانـان فراهـم کنـد.
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 چنـد نفـر نیـرو داریـد و چشـم انداز 
می بینیـد؟ چگونـه  را  خـود 

در حـال حاضـر ما حـدود 30 نفر نیـرو داریم. 
سـخت گیر  به شـدت  نیـرو  جـذب  در  البتـه 
امـکان  حـد  تـا  می کنیـم  سـعی  و  هسـتیم 
محدودیت هایـی را کـه داریم، در نظـر بگیریم. 
اصـولا به عنـوان یک کسـب وکار آن لاین سـعی 
می کنیـم تـا حد ممکـن از تکنولوژی اسـتفاده 
بهینـه کنیـم تا به نیـروی انسـانی کمتری نیاز 

باشیم. داشـته 
 کارآفرینـی در حوزه 
الکترونیـک  تجـارت 
بـر چه  بیشـتر متکی 

اسـت؟ اصولی 
خیلـی  را  سـوالتان  ایـن 
مختصـر جـواب می دهم؛ 
نـوآوری،  و  خلاقیـت 
تکنولوژی  بازار،  شـناخت 
و مشـتری مداری. همین!

 از کشف نیاز مشتری یا 
جامعه تا شکل گیری یک 
درنهایت  و  استارت آپ 
موفق  کسب وکار  یک 

چقدر راه است؟
یــک  از  کمتــر  شــاید 
صورتــی  کــه  در  مــاه! 
نیــاز مشــتری به درســتی 
در  و  شــود  شــناخته 
و  اولیــه  بررســی های 
مطالعــات بــازار تاییــد 
مــن  نظــر  بــه  شــود، 
بایــد  ســریع تر  هرچــه 
ــده را  ــازار شــد و ای وارد ب
ــولا  ــود. اص ــل آزم در عم
ــول در  ــن اص ــی از مهم تری ــل یک ــرعت  عم س
اســتارت آپ های اینترنتــی اســت. بگذاریــد 
ــس  ــده بایک ــال 89 ای ــم. س ــال بزن ــک مث ی
بــه ذهنــم رســید )بــا کمــک گرفتــن از ایــده 
مشــابه خارجــی یعنــی ســایت گروپــان(. اگــر 

ــلاش  ــت و ت ــوت وق ــدون ف ــع ب ــان موق هم
بــرای توســعه سیســتم نرم افــزاری بــا اســتفاده 
بــه  اقــدام  موجــود  ابزارهــای  از  یکــی  از 
راه انــدازی بایکــس کــرده بــودم، حداقــل شــش 
ــودم و  ــر ب ــب جلوت ــایت رقی ــن س ــاه از اولی م
ــازار  ــه ب ــرای ورود ب ــری ب ــه کمت ــا هزین قاعدت
داشــتم. تعلــل مــن باعــث شــد رقیبــان زودتــر 

ــوند. ــوزه ش ــن ح وارد ای
 شـاید خیلی از دانشـجویان یا جوانانی 
کـه به ایـن حـوزه علاقه مندند، بپرسـند 
اصـولا چطور می شـود اینترنتـی کفش و 

لبـاس فروخت؟!
ایـن روزهـا باتوجـه بـه مشـغله روزانه مـردم و 
مختصـات فرهنـگ شهرنشـینی، بهتریـن راه 
بـرای خریـد، اینترنـت اسـت. فرقـی نمی کنـد 
لپ تـاپ باشـد یـا کفـش و لبـاس. بـا خدماتی 
کـه بسـیاری از فروشـگاه های آن لایـن دارنـد، 
در  وجـه  عـودت  محـل،  در  پرداخـت  مثـل 
صـورت عـدم رضایـت از محصول، تغییر سـایز 
و رنـگ محصولات بـه صورت رایـگان، گارانتی 
اصالـت کالا و... ریسـک خریـد اینترنتـی بـه 
حداقـل می رسـد. بـه نظر من کسـی کـه فقط 
یـک بـار خریـد اینترنتـی )اصلا همیـن کفش 
و لبـاس که شـما مثـال زدیـد!( را تجربه کند، 
حداقـل بـرای نیازهـای عمومی، سـخت حاضر 
خواهـد شـد بـرود در خیابـان و دنبـال جـای 
پـارک باشـد و دردسـرهای طـرح ترافیـک و 

گرمـا و سـرما را بـه جـان بخرد! 
 راه انـدازی کسـب وکار در حوزه تجارت 
الکترونیک چـه سـختی ها و چالش هایی 

دارد؟
سـخت  کسـب وکاری  هـر  راه انـدازی  اصـولا 
و پرچالـش اسـت و تجـارت الکترونیـک هـم 
مشـکلات و چالش هـای خـودش را دارد. بـه 
اتصـال  دردسـرهای  بـالا،  ریسـک  مـن  نظـر 
بـازار سـنتی بـه دنیـای تجـارت الکترونیـک، 
چالش هـای تکنولـوژی، هزینه هـای تبلیغات و 
بازاریابـی و تامیـن و مدیریـت نیـروی انسـانی 
راه انـدازی  چالش هـای  مهم تریـن  متخصـص 

فرقی نمی کند 
لپ تاپ باشد یا 
کفش و لباس. 
با خدماتی 
که بسیاری از 
فروشگاه های 
آن لاین دارند، 
مثل پرداخت 
در محل، عودت 
وجه در صورت 
عدم رضایت از 
محصول، تغییر 
سایز و رنگ 
محصولات به 
صورت رایگان، 
گارانتی اصالت 
کالا و... ریسک 
خرید اینترنتی به 
حداقل می رسد
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کسـب وکار در حـوزه تجارت الکترونیک اسـت. 
 یکی از مشـکلات اسـتارت آپ ها تامین 
فروشـگاه های  زمینـه  در  اسـت؛  مالـی 
اینترنتـی چگونـه می تـوان این مشـکل 

را حـل کرد؟
جــذب  تجربــه  بــه  باتوجــه  درحقیقــت، 
ــر  ــال اخی ــک س ــن در ی ــه م ــرمایه ای ک س
ــاید  ــم ش ــم بگوی ــتم، می توان ــس داش در بایک
تامیــن مالــی یکــی از ســاده ترین و قابــل  
استارت آپ هاســت.  مشــکلات  حل تریــن 
ــا ورود  ــر ب ــال اخی ــک س ــی ی ــا ط مخصوص
حــوزه  در  مختلــف  ســرمایه گذارهای 
ــه  ــی اســت در جامع تجــارت الکترونیــک کاف
داشــته  اینترنتــی حضــور  کســب وکارهای 
ــما را  ــرمایه گذارها ش ــالان و س ــا فع ــید ت باش
رصــد کننــد و بتوانیــد جــذب ســرمایه کنیــد. 
البتــه مراکــز شــتاب دهنده اســتارت آپ ها هــم 
در چنــد ســال اخیــر فعــال شــده اند کــه ایــن 
ــرای  ــا ب ــی از گزینه ه ــد یک ــوع می توان موض
شــروع اســتارت آپ جوان هــای علاقه منــد 

ــد. باش

 پیوند دادن کسب وکار سنتی و اینترنتی 
برای نمونه خرید از تولیدکننده ای که به بازار 

سنتی عادت کرده، چگونه ممکن است؟
ــم،  ــه گفت ــور ک ــت. همان ط ــختی اس کار س
ــروز  ــا دی ــه ت ــده ای ک ــد دادن تولیدکنن پیون
قــرار بــوده محصولاتــش در ویتریــن یــک 
بوتیــک فروختــه شــود و اصــول قیمت گذاری، 
ارائــه و حتــی ســایزبندی ســنتی داشــته، بــه 
ــد  ــه بای ــی ک ــب وکارهای اینترنت ــای کس فض
نظــم و اصــول خــاص خــودش را داشــته 
باشــد، کار ســاده ای نیســت. یــک مثــال 
ــتی  ــف درس ــران تعری ــا در ای ــم. م ــاده بزن س
ــدازه پیراهــن      XL نداریــم! هرکســی  از ان
مطابــق الگــوی خــودش تعریفــی از XL ارائــه 
ــول  ــی محص ــه گاه ــر این ک ــد. جالب ت می ده
تولیــدی یــک کارخانــه طــی دو دوره مختلــف 
ــایز XL دارد!  ــرای س ــی ب ــای مختلف اندازه ه
خــب ایــن دردســرهایی را بــرای ما و مشــتری 
ــدر  ــرها آن ق ــن دردس ــا ای ــد. ام ــاد می کن ایج
ــدازی  ــد راه ان ــد قی ــه کســی بخواه نیســت ک

.ــد ــن را بزن ــب وکار آن لای ــک کس ی
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گو
ت و

گف

عامل  گپ و گف�ت �ب الناز احمدی، مد�ي
توگس�ت ن طیف �پ كت نو�ي �ث

این شرکت خانوادگی
 المـیرا حسـینـی 
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کار  چه  پرتوگستر  طیف  نوین  شرکت   
می کند؟

اندازه گیری  تجهیزات  تولیدکننده  ما  شرکت 
هسته ای است؛ تجهیزات طیف سنجی هسته ای 
آزمایشگاه های  تجهیز  به  و  می کنیم  تولید 
ابتدای  در  می پردازیم.  دانشگاه ها  هسته ای 
یعنی  داشتیم.  آموزشی  هدف  بیشتر  کار 
فیزیک  آموزش  برای  که  دستگاه هایی  ساخت 
تجربه مان  که  بعدتر  می روند.  کار  به  هسته ای 
سیستم های  وارد  شد،  بیشتر  زمینه  این  در 
اندازه گیری در نیروگاه ها و تجهیزات حفاظتی 
شدیم. در این شرکت محصولات زیادی تولید 
شده و توانایی تولید بسیاری محصولات دیگر 
را هم داریم که در صورتی که درخواست وجود 

داشته باشد، تولید می کنیم.
 یک مقدار جزئی تر توضیح می دهید؟

طیف سنجی  سیستم های  آزمایشگاه ها  در 
درواقع میزان رادیواکتیو موجود در محیط های 
یعنی  کند.  اندازه گیری  می تواند  را  مختلف 
ماده  نوع  و هم  انجام می دهد  اندازه گیری  هم 
مورد  در  می دهد.  تشخیص  را  رادیوایزوتوپ 
تجهیزات آموزشی که ارائه می دهیم، یک سری 
داریم.  مجزا  کیت های  صورت  به  سیستم ها 
مثل آشکارساز گایگر مولر که اولین سیستمی 
استفاده  دانشجویان  به  آموزش  برای  است که 
که  است  شمارنده  یک  دستگاه  این  می شود. 
یا  نیروگاه ها  در  که  است  دوزیمترهایی  پایه 
استفاده  پزشکی  تجهیزات  و  بیمارستان ها  در 
را  ایکس  پرتو  هم  و  گاما  هم  چون  می شود، 
مجموعه ای  ما  اصل  در  می کند.  اندازه گیری 
می دهیم.  ارائه  دانشگاه ها  به  را  آزمایش ها  از 
آزمایشی  هر  می توانند  دانشگاه  اساتید  البته 
دهند.  سفارش  و  کنند  طراحی  می خواهند 
پیشرفته تر  اندازه گیری های  وارد  کم کم  بعد 
می شویم. یعنی تشخیص رادیوایزوتوپ ها هست 
وابسته  الکترونیکی  با آشکارسازها و تجهیزات 
به  بخشی  یک  هم  باز  قسمت  این  در  آن.  به 
کارهای آموزشی برمی گردد. ما با سیستم های 
اولیه را یاد می دهیم تا زمانی  ساده تر مفاهیم 

یکی از کارآفرینان معروف 
و موفق معتقد بود نباید 
با اقوام نزدیک شراکت 
کرد، چون نه تنها کارتان 
پا نمی گیرد، بلکه رابطه 
عاطفی هم به مشکل 
خواهد خورد. اما الناز 
احمدی که با کمک و 
حمایت مادی و معنوی 
پدر و برادرش شرکت 
نوین طیف پرتوگستر را 
تاسیس کرده، مثال نقض 
این مدعاست. سابقه 9 
ساله شرکت هم می گوید 
بعید است در آینده 
شراکت، روابط خانوادگی 
را تحت الشعاع قرار دهد. 
خودشان می گویند اصلا 
این فضای خانوادگی، راز 
موفقیتشان است. این که 
هر کسی که به گروهشان 
اضافه می شود، مثل عضوی 
از خانواده با او برخورد 
می کنند و همه در محیطی 
صمیمی کار می کنند و 
درس می خوانند. با الناز 
احمدی از شرکت نوین 
طیف و مصایب کارآفرین 
بودن، به خصوص در دنیای 
مردانه گپ زدیم. در این 
گفت وگو کاوه احمدی، برادر 
خانم احمدی هم به برخی 
از سوالات ما پاسخ گفت.
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اساس  با  شوند،  صنعت  وارد  می خواهند  که 
اندازه گیری و طیف سنجی آشنا باشند.

 اندازه گیری و طیف سنجی در صنعت چه 
استفاده ای دارد؟ 

قسـمتی که ما روی آن کار می کنیم، بیشـتر به 
ایمنی مربوط اسـت. مثلا سیسـتم های تولیدی 
مـا در بخش های مختلف سـازمان انـرژی اتمی 
نصـب می شـود و میـزان رادیواکتیـوی را کـه 
می کنـد.  اندازه گیـری  دارد،  وجـود  فضـا  در 
حـالا اگـر اندازه گیـری داخـل نیـروگاه باشـد، 
اسـتانداردها و کاربردهای 
خاصـی دارد و اگـر خارج 
محیـط  در  و  نیـروگاه  از 
الکترونیک  باشد، شـرایط 
را  متفاوت تـری  و  خـاص 
می طلبـد. ایـن کار به این 
علـت اسـت کـه مطمئـن 
باشـیم میزان تشعشـعات 
نمی کنـد.  پیـدا  افزایـش 
رادیواکتیوهـای  مسـئله 
هـم  زمیـن  طبیعـی 
نقـاط  از  بعضـی  هسـت. 
بـه صورت طبیعـی میزان 
رادیواکتیـو بالاتری دارند، 
مثـلا نزدیک معـادن یا در 
مرزهـا کـه بایـد کنتـرل 
شـکل  ایـن  بـه  شـود. 
داده هـای  و  اطلاعـات 
مختلـف از سـطح کشـور 
کـه  می آیـد  دسـت  بـه 
بایـد این هـا را جمع آوری 

و آنالیـز کـرد.
ما  کشور  در  اصولا   
دولتی  مراکز  حتی 
خرید  به  را  خارجی  کشورهای  از  خرید 
کالای داخلی ترجیح می دهند. شما چطور 
استاندارد  کنید؟  قانع  را  آن ها  توانستید 
به  تحریم  شرایط  یا  کردید  کسب  خاصی 

کمکتان آمد؟

تاثیری  تحریم  شرایط  که  گفت  نمی شود 
نداشت، چون بالاخره وقتی خرید خیلی مشکل 
می شود، مجبور می شوند به سازنده های داخلی 
اعتماد کنند. ولی ما از سال 85 و قبل تحریم 
نسبتا  دوران  آن  در  کردیم.  شروع  را  کارمان 
باز هم  خرید قطعات خیلی راحت تر بود، ولی 
در همان موقع بعضی کشورها مثل آمریکا اصلا 
فروش مستقیم به ایران نداشتند. اما می شد با 
واسطه و بدون مشکلات زیادی خرید کرد، ولی 
به علاوه  شد.  مشکل تر  خریدها  تحریم  از  بعد 
از اساتید دانشگاه ها اعتماد کردند و ما  بعضی 
تضمین دادیم که دستگاهمان درست کار کند. 
از  با مشکلات خرید  هم  آن ها  دیگر  از سویی 
خارج آشنا هستند. مثلا وقتی که سیستم یک 
مشکل کوچکی پیدا می کند، دریافت خدمات 
معمولا  است.  مشکل  خیلی  فروش  از  پس 
خدمات پس از فروش آن دستگاه ها را هم ما 
ساده تر  همین  برای  می دادیم.  انجام  برایشان 

اعتماد می کنند.
 از خدمات پس از فروش شروع کردید یا 

هم زمان بود؟
در اصل هم زمان بود. وقتی شما می روید یک 
دستگاهی را نصب می کنید که از یک شرکتی 
هم  که  می شود  باعث  این  شده،  خریداری 
آشنا  تجهیزات  مختلف  مشکلات  با  خودتان 
شوید، هم این که بفهمید چه چیزهایی را باید 
تولید  که  سیستم هایی  کم کم  کنید.  درست 
کردیم، تفاوت چندانی با سیستم های خارجی 
نداشت. البته به مرور آدم ایرادهای دستگاهش 
را پیدا می کند. سال 85 که شروع کردیم، یکی 
از اساتید معروف و متبحر فیزیک هسته ای به 
کرد.  خریداری  را  دستگاهی  و  کرد  اعتماد  ما 
دارند  است،  هنوز  که  هم  هنوز  که  دستگاهی 
دانشگاه های  به  و  می کنند  استفاده  آن  از 
می شود  باعث  این  می کنند.  توصیه  مختلف 
از فروش و تعویض هم برای  که خدمات پس 
خودشان راحت تر باشد. چون ما برای خدمات 
پس از فروش هزینه ای دریافت نمی کنیم و اگر 
مشکلی برایشان پیش بیاید و مثلا در دانشگاه 

وقتی مدیر شرکت 
یک خانم است، 
کارکنان شرکت 
خیلی راحت تر 
اعتماد می کنند 
و مطمئن هستند 
که در این شرکت 
امنیت وجود دارد 
و کارها براساس 
اعتماد انجام 
می شود. کسانی 
هم که برای 
مصاحبه می آیند، 
می فهمند یک جو 
صمیمی داریم که 
صددرصد روی کار 
و تحقیقات استوار 
است و حالت 
تجاری ندارد
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می تواند  استاد جدید  باز  استادی عوض شود، 
در مورد دستگاه ها آموزش ببیند.

از شما  به خرید  تحریم ها علاقه  از  بعد   
بیشتر شد؟

بیشتر به خاطر تجربه و تخصص و پروپوزال هایی 
بود که می دادیم. مثلا اوایل برای سیستم هایی 
فنی  پروپوزال  یک  می کردند،  درخواست  که 
و  می کردند  بررسی  هم  آن ها  می دادیم. 
گرفته شده، پس  نظر  در  همه چیز  می دیدند 
قیمت  ما  دستگاه های  البته  می کردند.  اعتماد 
کشورهایی  وقتی  طرفی  از  دارند.  ارزان تری 
می کنند،  کار  ایران  در  می آیند  روسیه  مثل 
هزینه های خیلی زیادی می گیرند، مدت زمان 
خیلی  هم  درنهایت  و  می دهند  طول  زیادی 
انجام نمی دهند و می روند. ولی  را  وقت ها کار 
ما چون در دسترس هستیم، خیلی راحت هر 
دستگاه ها  سر  می توانیم  خواستند،  که  وقت 
با  ضمن  در  شویم.  حاضر  مشکلات  رفع  برای 
شرایط کشورمان هم آشنا هستیم و دستگاه ها 
را متناسب با شرایط آب وهوایی تغییر می دهیم.

 مگر تاثیر می گذارد؟
بله. دستگاه های خارجی در جایی مثل بوشهر 
که رطوبت بالایی دارد، به مدت مثلا سه، چهار 
ماه کار می کند و از بین می رود. این ها دوباره 
کنند.  خریداری  و  بدهند  زیادی  هزینه  باید 
در  جزئی  تغییرات  یک  با  می شود  درحالی که 
دستگاه این ها را طوری درست کرد که نسبت 

به رطوبت مقاوم تر باشند.
 نگران برداشته شدن تحریم ها نیستید؟

شود،  برقرار  که  بیشتر  ارتباطات  اتفاقا  نه. 
می توانیم  می شود.  بیشتر  هم  ما  تجربیات 
فروشمان را گسترش بدهیم. هم راحت تر کار 
برایمان  اولیه  تجهیزات  خرید  هم  و  می کنیم 
آسان تر می شود. به علاوه می توانیم با کشورهای 

دیگر همکاری کنیم.
 چه نوع همکاری؟

می شود  خب  تجهیزات.  تبادل  علمی،  تبادل 
چون  داد.  انجام  بزرگ تری  و  بهتر  کارهای 
فناوری تولید پایه این سیستم های اندازه گیری 

را داریم، ولی برای این که گسترش بدهیم، بهتر 
است که با کشورهای پیشرفته تر تعامل داشته 

باشیم.
 سرمایه اولیه تان را از کجا آوردید؟

است،  خانوادگی  شرکت  یک  ما  شرکت  چون 
خیلی  ایشان  گذاشت.  پدرم  را  سرمایه اش 

حمایت و راهنمایی کرد.
 سرمایه اولیه چقدر بود؟

سرمایه مان خیلی کم بود. بهتر است این ها را 
مسائل  درگیر  بیشتر  که  دهد  توضیح  برادرم 

خیلی  مقدار  است.  مالی 
کمی بود.

کاوه احمـدی: در ابتدای 
یـک  بـا  شـرکت،  کار 
سـرمایه اولیـه خیلـی کم 
شـروع کردیم. امـا با توجه 
بـه این کـه ایـده اولیه مـان 
در خصـوص نحوه سـاخت 
دسـتگاه نـو بـود و ثبـت 
اختراع داشتیم، با استقبال 
خوبـی از جانب دانشـگاه ها 
همـان  و  شـدیم  مواجـه 
فـروش،  براسـاس  اوایـل 
دادیـم.  گسـترش  را  کار 
به خاطـر نوآوری مـان هـم 
می کردیـم  پیش بینـی 
کـه بـازار خواهیم داشـت. 
هرچنـد در سـال های اول 
خیلی سـخت بود، اما الان 
بـه جایـی رسـیده ایم کـه 
بیش از 50، 60 آزمایشـگاه 
مـا  وسـایل  از  مرکـز  و 

می کننـد. اسـتفاده 
 چرا دردسر شرکت را 

به جان خریدید؟ بهتر نبود یک جا کارمند 
بشوید و سر ماه حقوق مطمئن بگیرید؟

اصلا در این زمینه شرکت های خیلی زیادی کار 
نمی کنند. چون کشور ما می خواهد نیروگاه های 
از این طریق  هسته ای داشته باشد و برقش را 

اساس پیشرفت 
شرکت نیازسنجی 

درست و هم دلی 
است که در 

پرسنل کاری 
وجود دارد. اساس 
شرکت خانوادگی 

است و سیاستمان 
این بوده که با 

بقیه پرسنل هم 
به صورت خانواده 
برخورد کنیم. در 
این محیط سعی 
بر این است که 
نیازهای همه تا 

حد ممکن برآورده 
شود و فکر 

می کنم این اساس 
پیشرفت ماست
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افرادی  تامین کند، پیش بینی می کردیم تعداد 
که بخواهند در این زمینه آموزش ببینند، زیاد 
باشد؛ کسانی که باید در این حوزه تحقیق کنند. 
چون در این زمینه کشورهای پیشرفته تر تمایلی 
و  کنند  پیشرفت  ما  مثل  کشورهایی  ندارند 
همکاری نمی کنند. ممکن هم هست حق داشته 
باشند، چون تکنولوژی ای است که خودشان به 
به  تبدیل  را  آن  می خواهند  و  آورده اند  دست 
پول کنند. بر این اساس ما اولین شرکتی بودیم 
که این کار را انجام دادیم و در حال حاضر هم 
تعداد شرکت ها در این کار خیلی کم است. البته 
از  نه.  تولیدکننده،  ولی  داریم،  زیاد  واردکننده 
طرف دیگر این که یک نفر خودش کاری را انجام 
دهد، روحیه خاصی می خواهد که در ما بوده و 
یک چنین  از پس  می توانیم  که  می کردیم  فکر 
کاری بربیاییم. از طرفی دیگر زمانی که مدیریت 
و روحیه کار کردن و مسئولیت پذیری در یک 
فردی باشد، شخص ترجیح می دهد که خودش 
یک کار جدید انجام دهد. مشکلات خیلی زیادی 

هم داشتیم.
 چه مشکلاتی؟

دانش  برپایه  که  ما  مثل  شرکت هایی  ببینید، 

بنا شده اند، خیلی در مورد امور مالی و خرید و 
فروش اطلاعات ندارند. ما بیشتر روی تحقیق 
توجه  و  سرمایه گذاری  چیزها  این  و  تولید  و 
می کنیم و این باعث می شود مشکلات زیادی 
در حوزه های دیگر داشته باشیم. در مرحله اول 

یک مقدار سخت است. 
 الان چند نفر برای شما کار می کنند؟

حدود 9 نفر هستندکه در کارگاهمان فعالیت 
می کنند و به مرور هم قصد داریم که بخش های 
مختلفی را اضافه کنیم. اگر تحریم ها برداشته 

شود، بخش تولید را گسترش می دهیم.
شرکت  پیشرفت  اساس  احمدی:  کاوه 
نیازسنجی درست و هم دلی است که در پرسنل 
خانوادگی  شرکت  اساس  دارد.  وجود  کاری 
است و سیاستمان این بوده که با بقیه پرسنل 
این  در  کنیم.  برخورد  خانواده  صورت  به  هم 
تا  نیازهای همه  این است که  بر  محیط سعی 
این  می کنم  فکر  و  شود  برآورده  ممکن  حد 

اساس پیشرفت ماست.
انتخـاب  را  خودتـان  پرسـنل  چطـور   

؟ می کنیـد
دعوت  و  می دهیم  آگهی  مصاحبه.  طریق  از 



 سرآمد/ شماره هفدهم/ آبان ماه نود و چهار          29

وجود  هم  مسئله ای  البته  می کنیم.  کار  به 
دارد که به مرور آن را فهمیده ام. این که وقتی 
مدیر شرکت یک خانم است، کارکنان شرکت 
مطمئن  و  می کنند  اعتماد  راحت تر  خیلی 
دارد  وجود  امنیت  شرکت  این  در  که  هستند 
و کارها براساس اعتماد انجام می شود. کسانی 
برای مصاحبه می آیند، می فهمند یک  هم که 
و  کار  روی  صددرصد  که  داریم  صمیمی  جو 

تحقیقات استوار است و حالت تجاری ندارد.
انسانی  نیروی  پذیرفتن  برای  ملاکتان   

چه چیزهایی است؟
افراد  اخلاق  صددرصد  البته  فنی شان.  توانایی 
در  می شود  مرور  به  را  این  که  است  مهم  هم 
افراد تشخیص داد. بعدتر به این افراد آموزش 
که  را  چیزهایی  از  خیلی  چون  می دهیم،  هم 
بلد  بگیرند،  یاد  باید  تجربی  صورت  به  اوایل 
از آن ها حمایت می کنیم که  به علاوه  نیستند. 
بیشتر خانم هایی  ادامه دهند.  را  تحصیلاتشان 
پذیرفته  بالاتری  مراتب  در  بودند،  این جا  که 
شدند و ادامه دادند. چون ما هم دائم در حال 

تحصیل بودیم، از این کار حمایت می کنیم.
در  الان  خانم ها  از  یکی  مثلا  احمدی:  کاوه 
کشور آلمان دکترا می خواند. سه نفر دیگر هم 
بودند که وقتی وارد کار شدند، لیسانس داشتند 

و الان فوق لیسانس دارند.
به  تحصیل  برای  آدم ها  شدن  جدا  این   

شرکتتان ضربه نمی زند؟
باعث  شدن  جدا  این  بالاخره  چرا.  حدودی  تا 
می شود که ما مجبور باشیم شخص دیگری را 
جایگزین کنیم، ولی به نظرات افراد هم احترام 

می گذاریم.
 گفتید خودتان هم دائم در حال تحصیل 

هستید.
بله. برادرم دانشجوی سال اول دکترای کامپیوتر 
از  هم  من  است.  بهشتی  شهید  دانشگاه  در 
جامد  حالت  فیزیک  دکترای  تبریز  دانشگاه 
دارم. هر سه دوره آن جا بودم. وقتی لیسانسم 
تاسیس کردیم.  را  این شرکت  بود،  تمام شده 
صورت  به  کارهایی  یک  هم  قبلش  از  البته 

و  نصب  همان  که  می دادیم  انجام  غیررسمی 
راه اندازی و تعمیرات و خدمات پس از فروش 
بود. ولی از سال 83 که وارد دوره فوق لیسانس 
شدم، کار را جدی تر شروع کردم و پدر و برادرم 
هم زمان  تحصیل  و  کار  چون  کردند،  حمایتم 

مشکل است.
 خانـم دکتـر، ممکـن اسـت خانم ها را 
در بعضـی عرصه هـا جـدی نگیرنـد. دنیا 
تقریبا شـکل مردانـه ای دارد کـه ممکن 
اسـت مشـکل ایجاد کنـد. این کـه پدر و 
برادرتـان کمـک حالتان بوده انـد، خیلی 
به طـور  امـا  اسـت،  بـوده  کمک کننـده 
کلـی در ایـن مسـیر چقـدر به خاطر زن 

بـودن بـه مشـکل خوردید؟
جامعه  در  واقعا  چیزی  چنین  آن که  از  بیشتر 
وجود داشته باشد، این تفکر در خود ما وجود 
خود  شویم.  جامعه  وارد  می ترسیم  که  دارد 
و  مختلف  جاهای  در  که  برخوردهایی  در  من 
ندیدم.  بدی  برخوردهای  داشتم،  سازمان ها 
بنابراین به نظرم بیشتر آن ترس درونی است 
نمی گیریم.  جدی  را  خودمان  خودمان،  ما  و 
و  کار شویم  وارد  بترسیم،  نباید  پس خودمان 
خیلی  نزدیکان  حمایت  که  البته  کنیم.  اثبات 
خیلی  قابلیت های  دارای  زن ها  است.  موثر 
استفاده  قابلیت ها  این  باید  و  هستند  زیادی 
به خانم ها جدی  نزدیک  آقایان  توسط  و  شود 
روحیه  شدن،  گرفته  جدی  این  شود.  گرفته 
بیشتری به آدم می دهد تا بتواند در جامعه با 
البته  کند.  مقابله  می آید،  پیش  که  مشکلاتی 
شود،  استخدام  بخواهد  کسی  این که  مورد  در 
تبعیض هایی وجود دارد. چون اگر بخواهید در 
دانشگاه تدریس کنید، سخت گیری هایی است 
متاهل،  آقایان  به خصوص  آقایان،  می گوید  که 
خانم های  و  دارند  اولویت  خانم ها  به  نسبت 
من  خود  نمی کنند.  استخدام  تقریبا  را  مجرد 
هم قبلا تدریس می کردم، ولی در حال حاضر 
در  است،  زیاد  خیلی  شرکت  کارهای  چون 
دانشگاه شریف در گروهی به خاطر علاقه خودم 

 .کار می کنم
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این  درخصوص  دولتی  غیر  و 
سیاست ها را فرصتی بی نظیر برای 
توسعه  کشور دانست و بر اهمیت 
استفاده مطلوب و مناسب از این 

فرصت طلایی تاکید کرد.

2
دانش  جشنواره  نخستین 

آموزی دریا برگزار شد

دانش آموزی  نخستین جشنواره 
علمی و  معاونت  همت  با  دریا 
فناوری ریاست جمهوری به مدت 
برگزار شد و در مسابقه  دو روز 
شناورهای کنترل از راه دور، 6 تیم 

از بین 30 تیم، برگزیده شدند.
جشنواره  این  اختتامیه  مراسم 
به همت ستاد توسعه فناوری و 
صنایع دانش بنیان دریایی معاونت 
علمی  در باغ موزه دفاع مقدس 
برگزیدگان  آن  در  و  برگزار شد 
مسابقه شناورهای کنترل از راه 
شدند.  معرفی  دانش آموزی  دور 
در این مراسم محمدسعید سیف 
دبیر ستاد توسعه فناوری و صنایع 
دانش بنیان دریایی معاونت علمی با 
اشاره به رفع نقاط ضعف موجود 
در جشنواره نخست گفت: در نظر 
داریم با استفاده از تجربیات کسب 
شده در این دوره از جشنواره، اقدام 

به برگزاری دوره دوم آن کنیم.
وی به دارا بودن بزرگ ترین ناوگان 
دریایی منطقه توسط ایران اشاره 
کرد و افزود: از بعد دریایی، حدود 

30 درصد فعالیت های نفت و گاز 
در آب های ایران صورت می گیرد. 
همچنین صاحب 5800 کیلومتر 
بهره  این رو  از  سواحل هستیم. 
برداری و استفاده بهینه از دریا، 
به  ما  کشور  برای  ضرورت  یک 

شمار می رود.
در این جشنواره تیم البرز، سیلک، 
اندیشه1، جگوارا، به ترتیب چهار 
تیم برگزیده در مسابقه شناورهای 
کنترل از راه دور بودند. همچنین 
امام  نمونه  و  فرزانگان  تیم  دو 
خمینی)ره( با نظر هیات داوران، از 
میان تیم  های شرکت کننده جایزه 
خلاقیت ساخت شناور را دریافت 

کردند.

3
جــوان  قــر  حرکــت 
کشــور بــه ســمت توســعه 

دریــا فناوری هــای 

سیاری  الله  حبیب  دریادار  امیر 
ارتش  دریایی  نیروی  فرمانده 
در  اسلامی ایران  جمهوری 
دانش آموزی  نخستین جشنواره 
مقام  تاکیدات  به  اشاره  با  دریا 
دریا  حوزه  در  رهبری  معظم 
تاکیدات  این  اساس  بر  افزود: 
رهبر فرزانه انقلاب باید در کشور 
فرهنگ سازی و ترویج به گونه ای 
و  جوان  قشر  که  گیرد  صورت 
توسعه  سمت  به  آموزان  دانش 
کنند.  حرکت  دریا  فناوری های 

1
کلی  سیاست های  ابلاغ 
فرصتی  مقاومتی  اقتصاد 

برای توسعه  کشور

دکتر اسحاق جهانگیری، معاون 
سومین  در  جمهور  رییس  اول 
جلسه  ستاد راهبری و مدیریت 
اقتصاد مقاومتی که روز گذشته به 
ریاست معاون اول رییس جمهور 
اعضای  کرد:  بیان  شد،  برگزار 
دولت از تجربه  ای سی ساله در امر 
توسعه کشور برخوردار هستند که 
دغدغه  جدی پیشرفت و توسعه  
به  دستیابی  اما  دارند  را  کشور 
نیازمند اجماع  اهداف توسعه ای 
و  ارکان  همه  در  همگانی  نظر 
معظم  مقام  است.  کشور  قوای 
رهبری از جایگاهی رفیع در قانون 
اساسی و نیز به لحاظ اعتقادی 
برخوردار هستند که این جایگاه 
جمله  از  مختلف  موضوعات  در 
در حوزه  توسعه  و پیشرفت کشور 
اجماع آفرین است. از این رو، باید 
با اتکاء  به این ظرفیت بی نظیر، 
را  کشور  توسعه ای  برنامه  های 
دنبال کنیم تا به یک تفاهم جمعی 
برسیم به نحوی که همه ارکان و 

قوای کشور به آن پایبند باشند.
کلی  سیاست های  ابلاغ  وی، 
رهبر  سوی  از  مقاومتی  اقتصاد 
معظم انقلاب و اجماع همه قوا و 
ارکان کشور اعم از نهادهای دولتی 
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دریا یک فرصت ملی برای کشورها 
است و توسعه این فرصت در گرو 
همت آینده سازان کشور است که 
این آینده سازان از مقطع آموزش 
دبستان آغاز و به دانش آموختگان 
دانشگاه ها ختم می شود .بنابراین 
آینده سازان کشور باید با فرهنگ 
برگزاری  که  شوند  آشنا  دریایی 
جشنواره دانش آموزی دریا یکی 
اقدامات  از  و  است  کارها  این  از 
محسوب  کشور  در  خلاقانه 

می شود.
ماموریت  اینکه  بیان  با  سیاری 
نیروی دریایی کشور حفاظت و 
پاسداری از مرزهای دریایی شمال 
کرد:  ابراز  است  کشور  و جنوب 
همچنین حفاظت از آبهای آزاد نیز 
از ماموریت های ما به شمار می رود. 
دریایی  نیروی  اساس  همین  بر 
جمهوری اسلامی ایران آماده است 
ارتقاء فرهنگ دریایی  در جهت 
کند.  همراهی  جوانان  میان  در 
اقشار  میزبان همه  می توانیم  ما 
آموزشی و پژوهشی کشور در این 
فراهم  تا شرایطی  باشیم  زمینه 
کنیم که علاقمندان با بخش های 
مختلف دریایی بیشتر آشنا شوند. 

4
 CNC ماشین  ساخت 
عددی  کنترل  منظور  به 

دستگاه های صنعتی

به  موفق  کشور  محققان 
شدند   CNC ماشین  ساخت 

با  می تواند  سیستم  این  که 
امکانات  و  از کامپیوتر  استفاده 
اطلاعات  خود  حافظه ای 
واردشده را پردازش کرده و این 
ریزپردازنده ها  توسط  اطلاعات 
 MICRO( )میکروپروسورها 
PROCESSOR( تبدیل به 
علایم کنترل برای ماشین های 
افزار )دستگاه های ویژه کارهای 
مختلف صنعتی( می شود. امین 
قرداشخانی، مدیر عامل شرکت 
اشاره  با  سرو،  ماشین  کنترل 
ماشین آلات  عملکرد  نحوه  به 
ماشین ها  »این  گفت:    CNC
فعالیت های  در  زیادی  گستره 
صنعتی کشور دارند. برشکاری، 
خودرو  مستقیم  قطعات  تولید 
از  صنعتی،  قالب های  تولید  و 
به  که  است  تولیداتی  جمله 
صورت  دستگاه  این  وسیله 
دستگاه های   CNC می گیرد. 
هستند،  عددی  کنترل 
سیستم های  به طوری که 
کامپیوتری به صورت عددی یا 
دیجیتال کنترل یک فرایند را 
به عهده می گیرند. از سال 90 با 
هدف بومی سازی تکنولوژی های 
شروع  را  فعالیت  به کاررفته 
محصول  کنون  تا  و  کردیم 
نهایی از لحاظ کیفیت با نمونه 
مشابه خارجی برابری می کند.« 
قرداشخانی درخصوص صادرات 
این محصول گفت: »تا کنون از 
این دستگاه به شهر استانبول در 
ترکیه و هم چنین شهر باکو در 
آذربایجان صادرات داشته ایم و 
سال های  در  بتوانیم  امیدواریم 
نیز  دیگر  کشور های  به  آینده 

صادرات داشته باشیم.«

5
زینک  نانوذرات  ساخت 
سلناید و نانوذرات زینک 

سلناید ناخالص شده

دانشگاه  محقق  و  استاد 
ولیعصر)عج( رفسنجان با پشتیبانی 
مادی و معنوی صندوق حمایت 
از پژوهش گران و فناوران معاونت 
ایران(  علم  ملی  )بنیاد  علمی 
زینک  نانوذرات  ساخت  مطالعه 
سلناید و نانوذرات زینک سلناید 
واسطه  عناصر  با  ناخالص شده 
در محیط آبی با کاربرد اپتیکی 
انجام داد. مهدی  و بیولوژیک را 
گفت:  طرح  این  درباره  ملایی 
خواص  دارای  نانومواد  »برخی 
از  امروزه  که  هستند  نورگسیل 
به طور گسترده در  نانوذرات  این 
دیودهای نوری یا همان ال ای دی ها 
و برای کاربردهای پزشکی از جمله 
تشخیص محل تومورهای سرطانی 
و انتقال دارویی استفاده می شوند. 
نانوذرات، ترکیبات  این  از جمله 
پژوهش  این  در  هستند.  زینک 
نانوذرات نورگسیل زینک سلناید 
و نانوذرات ناخالص شده با فلزات 
واسطه مس و منگنز با روش های 
و  مایکروویو  امواج  تابش  نوین 
تابش نور فرابنفش تولید شدند. 
گسیل نور در محدوده نور مرئی 
و تغییر نور نانوذرات با آلاییدن با 
فلزات واسطه از جمله نتایج جالب 
این پژوهش بود.« بنا بر گزارش 
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صندوق حمایت از پژوهش گران 
و فناوران معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، از این طرح تا به 
حال دو مقاله در مجلات علمی به 

چاپ رسیده است.

6
حوزه  در  پروژه   180

انرژی های تجدیدپذیر

فنـاوری  توسـعه  سـتاد  دبیـر 
انرژی هـای تجدیدپذیـر معاونـت 
علمـی گفت: »تاکنون این سـتاد 
تقریبـا 180 پـروژه بـا همـکاری 
تحقیقاتـی  مراکـز  دانشـگاه ها، 
وابسـته بـه وزارت علـوم، وزارت 
نفـت، وزارت نیـرو و شـرکت های 
دانش بنیان اجرایی کرده اسـت.«

ستاد  دبیر  آرمودلی،  یوسف 
انرژی های  فناوری  توسعه 
با  علمی،  معاونت  تجدیدپذیر 
ستاد  این  فعالیت های  به  اشاره 
در کشور گفت: »با توجه به نبود 
فرهنگ استفاده از انرژی های نو و 
تجدیدپذیر در کشور و استفاده 
قیمت  با  فسیلی  انرژی های  از 
این  به کارگیری  ترویج  ارزان، 
انرژی ها در کشور، چه در بخش 
تولید،  بخش  در  چه  و  مصرف 
مردم  ذهن  در  حتی  و  مبدل ها 
 کار بسیار سختی پیش رو داریم. 
با  هم زمان  تا  دارد  وظیفه  ستاد 
علمی،  مراکز  به  فرهنگ سازی 
وزارت خانه های  و  تحقیقاتی 
مرتبط که مایل هستند سهمی 

نو  انرژی های  در کاربردی شدن 
داشته  کشور  در  تجدیدپذیر  و 
باشند، هم از جهت ترویج فرهنگ 
فناوری،  توسعه  جهت  از  هم  و 
کمک کند. مباحثی نیز مربوط 
به مرزهای دانش است که ستاد 
در جهت کاربردی شدن آن ها از 
جمله پیل سوختی گام برداشته 
که برای ساخت و تولید و ایجاد 
رفع  جهت  در  فناوری  مراکز 
کشور  خودکفایی  و  تحریم ها 
انجام داده  را  فعالیت های خوبی 

است.«

7
تجاری سازی دانش و فناوری 
فضایی ایران طی دو سال آینده

منوچهر منطقی، رئیس مرکز ملی 
فضایی، گفت: »برای نخستین بار 
در کشور سه قرارداد بزرگ برای 
تجاری سازی فعالیت های فضایی 
بین دکتر ستاری، معاونت علمی 
جمهوری،  ریاست  فناوری  و 
و  دفاع  وزیر  دهقان،  دکتر  و 
پشتیبانی نیروهای مسلح، منعقد 
وارد  ایران  آن  اجرای  با  که  شد 
فناوری های  تجاری سازی  مرحله 
و  طراحی  می شود.  خود  فضایی 
ماهواره  پرتاب  ایستگاه  ساخت 
امام خمینی)ره(، طراحی و ساخت 
ماهواره سیمرغ و طراحی و ساخت 
هر  که  طلوع  سنجشی  ماهواره 
یک از ویژگی های منحصربه فردی 
فضایی  فناوری  و  علم  حوزه  در 

برخوردار هستند، برای نخستین بار 
در سطوح کاربردی طراحی و اجرا 

خواهد شد.«
رئیس مرکز ملی فضایی هم چنین 
اساس  بر  مرکز  »این  کرد:  ابراز 
ماموریت های خود هماهنگی لازم 
نهاد فضایی مهم کشور  بین دو 
فناوری  و  علمی  معاونت  شامل 
هوا  سازمان  و  جمهوری  ریاست 
وزارت  الکترونیک  صنایع  و  فضا 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
ملی  پروژه  این  اجرای  برای  را 
این سه  اجرای  است.  داده  انجام 
پروژه مهم طی مدت 18 ماه به 
طول خواهد انجامید که نظارت بر 
صحت اجرای آن برنامه پیش بینی 
استاندارد های  اساس  بر  و  شده 
ملی  مرکز  عهده  به  بین المللی 

فضایی خواهد بود.«

8
ملی  شبکه   راه اندازی 
سلول های  اهداکنندگان 

بنیادی ایران

و  علوم  توسعه  ستاد  دبیر 
بنیادی  سلول های  فناوری های 
معاونت علمی از راه اندازی شبکه 
سلول های  اهداکنندگان  ملی 
بنیادی ایران در آینده نزدیک خبر 
داد. دکتر امیرعلی حمیدیه، دبیر 
ستاد توسعه علوم و فناوری های 
معاونت  بنیادی  سلول های 
این  راه اندازی  درباره  علمی، 
مرکز گفت: »با توجه به اهمیت 
مراکز  شدن  متمرکز  موضوع 
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سلول های  اهدای  پذیره نویسی 
بنیادی، فراخوانی جهت طراحی 
نرم افزاری که داده های مربوط به 
اهداکنندگان سلول های بنیادی 
را  ناف  بند  خون  بانک های  و 
جمع آوری می کند، برگزار شد و 
که  فراخوان  این  برگزاری  برنده 
برگزار  علمی  معاونت  طرف  از 
و  شده  مشخص  است،  شده 
به زودی شبکه ملی اهداکنندگان 
سلول های بنیادی ایران راه اندازی 

خواهد شد.«
او در ادامه هم چنین از تشکیل 
ملی  شورای  زیرمجموعه های 
مراکز  بر  نظارت  و  توسعه 
سلول های  اهدای  پذیره نویسی 
بانک های  و  خون ساز  بنیادی 
خون بند ناف در وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی خبر داد 
و افزود: »زیرمجموعه های شورای 
مراکز  بر  نظارت  و  توسعه  ملی 
سلول های  اهدای  پذیره نویسی 
بانک های  و  خون ساز  بنیادی 
خون بند ناف از جمله کمیته ثبت 
HLA، کمیته بانک های خون بند 
تشکیل  فرهنگی  و کمیته  ناف 
می شود تا وظایف محوله این شورا 

را عملیاتی کند.«

9
صرفه جویی ارزی با تولید 
کیت های تشخیص بیماری

حوزه  در  محققان  از  عده ای 
پزشکی با رویکرد تحقیق و تولید 
به  طبی  تشخیص  فرآورده های 

بیماری های  از  برخی  شناسایی 
نهفته پرداختند، که این کیت ها با 
قابلیت کوتاه بودن مسیر آزمایش 
در بیماران به شناسایی و درمان 
خودکفایی،  هدف  با  می پردازند. 
نیز  و  پزشکی  به جامعه  خدمت 
پروژه  محصولات  تنوع  گسترش 
تولید کیت های بیوشیمی در کشور 
توسط محققان راه اندازی شد، که 
مسیر  کردن  کوتاه  با  پروژه  این 
آزمایش ها در بیماران روند درمان را 
در بیماری های نهفته آسان می کند. 
بهروز حاجیان تهرانی، مدیرعامل 
پیشتاز طب زمان، با اشاره به انواع 
تولیدشده  محصولات  مختلف 
تعداد  حاضر  حال  »در  گفت: 
محصولات بالغ بر 40  نوع کیت 
شامل  الایزا  روش  به  تشخیصی 
مارکرهای  تشخیص  تست های 
ناهنجاری های  انواع  سرطانی، 
هورمونی، انواع بیماری های عفونی 
ایدز،  تشخیص  تست  همانند 
هپاتیت B و C، انواع بیماری های 
ویروسی و انگلی، هم چنین بیش از 
50 نوع کیت بیوشیمی با صحت 
و دقتی بسیار بالاست.«  این فعال 
حوزه فناوری در مقایسه محصولات 
تولیدی با نمونه های مشابه آن بیان 
همواره  که  است  »بدیهی  کرد: 
تولیدات داخلی با توجه به ماهیت 
ملی بودن آن ها از ارزش هایی فراتر 
برخوردار  وارداتی  محصولات  از 
هستند؛ هم به جهت مسئله مهمی 
چون خودکفایی اقتصادی و هم به 
جهت ارزش های والای کارآفرینی 
و اشتغال زایی. جدا از این مسئله 
بومی شدن هر صنعتی در کشور 
منجر به ورود و رشد سطح علمی 

نیز می شود.«

10
با  بسیار  ارزی  صرفه جویی 
اجرای سیستم اولترافیلتراسیون

صنعتی  مدول های  تولید  با 
اولترافیلتراسیون برای نخستین بار در 
کشور با حمایت ستاد آب، خشک سالی، 
معاونت  زیست  محیط  و  فرسایش 
علمی می توان از واردات هفت میلیون 
دلاری این محصول در سال جلوگیری 
کرد. محمد صادقی، عضو هیئت مدیره 
شرکت پارسیان پیشرو صنعت پلیمر، 
صنعتی  مدول های  این  تولید  درباره 
گفت: »برای واردات نمونه خارجی این 
اولترافیلتراسیون  صنعتی  مدول های 
سالانه حدود هفت میلیون دلار هزینه 
می شود و البته باید توجه داشت که 90 
درصد این محصولات وارداتی نیز تولیدات 
چینی بی کیفیت و نامرغوب هستند.« 
صادقی درباره مقایسه مدول های صنعتی 
اولترافیلتراسیون تولیدشده در کشور با 
نمونه خارجی آن گفت: »محصول داخلی 
هم از لحاظ کیفیت و هم از لحاظ قیمت 
با نمونه خارجی آن، که نمونه های اروپایی 
و آمریکایی بوده، قابل مقایسه است و 
چیزی کم ندارد.« او با اشاره به این که این 
محصول برای نخستین بار در کشور و با 
حمایت ستاد آب، خشک سالی، فرسایش 
و محیط زیست معاونت علمی تولید 
شده است، گفت: »مدول های صنعتی 
اولترافیلتراسیون در دستگاه های تصفیه 
آب و پساب و هوا مورد استفاده قرار 
می گیرند. با توجه به این که کشور ما در 
منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد، 
ما باید از آب و پساب ها استفاده بهینه 

 ».داشته باشیم
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روال هر سال است. این که هوای پاییزی که با باز 
نخبگان  ملی  بنیاد  خورد،  گره  دانشگاه ها  شدن 
دست به کار شود و استعدادهای برتر سال را دور 
هم جمع کند؛ آن ها که رتبه های برتر کنکور بوده اند 
یا در المپیادها برای خود نام و نشانی کسب کرده اند. 
نهمین همایش ملی نخبگان یک پسوند »فردا« هم 
به خود گرفته که کلی معنی پشت خود دارد. از 
همان دست معانی خاصی که دو، سه سال است در 
تمام همایش ها و نشست ها و برنامه های بنیاد ملی 
نخبگان و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
برترین هاست؛  آن  از  آینده  این که  می شود.  تکرار 
قناعت  برتر  نمره  و  رتبه  به یک  برترین هایی که 
نمی کنند و تلاش دارند تا با استفاده از دانششان، 

گره ای از مشکلات کشور باز کنند.

دانشگاه های ایران در جمع برترین ها
نهمین همایش ملی نخبگان فردا، امسال با حضور 
دکتر محمد فرهادی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
همراه بود. او در میان جمع چند صد نفری نخبگان، 
تصویری کلی از فضای علمی دانشگاه ها ارائه کرد. 
دکتر فرهادی گفت: »نظام جمهوری اسلامی بر پایه 
آگاهی، تعقل و تدبر شکل گرفته است و ایجاد یک 
محیط بانشاط و باانگیزه در بستری از ارزش های 
اخلاقی و انسانی می تواند زمینه های رشد انسان های 
و  پیش رو  جامعه  کند.  فراهم  را  نوآور  و  خلاق 
توسعه یافته، نخبگان خود را به رسمیت می شناسد 
و امکان ظهور و بروز توانمندی های آنان را فراهم 
می آورد. وظیفه ما شناسایی عوامل مهاجرت نخبگان 
و ایجاد فضای علمی پویا و امن برای آنان است. البته 
این کاری بسیار مهم و در عین حال دشوار و زمان بر 
فعال شدن حوزه های  با  اخیر  است. در سال های 
استعدادهای درخشان در دانشگاه ها، امکان شناسایی 
نیروهای مستعد فراهم شده و بنیاد ملی نخبگان 

کمک های موثری در این زمینه انجام داده است.«
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری هم چنین به اهمیت 
مراکز رشد و پارک های علم و فناوری اشاره کرد 
و افزود: »تاسیس مراکز رشد در دولت یازدهم 25 
فناور  واحدهای  تعداد  است.  داشته  رشد  درصد 
مستقر در پارک های علم و فناوری بالغ بر هزار واحد 

است و علاوه بر آن بالغ بر 600 شرکت دانش بنیان 
هستند.  مستقر  فناوری  و  علم  پارک های  در 
سرمایه گذاری برای اشتغال در پارک ها 40 تا 50 
میلیون تومان است، درحالی که این میزان در خارج 
از پارک ها به بیش از 300 تا 400 میلیون تومان 

می رسد.«
دکتر فرهادی، اولویت جذب نخبگان در هیئت های 
علمی دانشگاه ها را در بالا رفتن سطح علمی مهم 
داد: »براساس آخرین گزارش های  دانست و خبر 
دانشگاه ها،  رتبه بندی  درخصوص  تایمز  موسسه 
هشت دانشگاه ایران جزو 100 دانشگاه برتر دنیا قرار 
داشتند و یکی از شاخص هایی که برای این امر در 
نظر گرفته شد، شاخص ارتباط دانشگاه با صنعت 
بوده است. البته ایران در شاخص نوآوری رتبه پایینی 
دارد که تلاش بیشتر در جهت ارتقای این شاخص 

را می طلبد.«

شما آینده را دارید
پس از وزیر علوم، نوبت دکتر سورنا ستاری بود که 
ادبیات خاص بنیاد  روی سن حاضر شود و از درِ 
ملی نخبگان با استعدادهای برتر جوان وارد گفت وگو 
و  بوده  او  مبدعش خود  که  ادبیات خاصی  شود؛ 
در این سال ها همواره روی مفاهیم اصلی و لزوم 

فرهنگ سازی تاکید داشته است.
کرد:  آغاز  این گونه  را  خود  سخنان  ستاری  دکتر 
»جزو عجیب ترین چیزهایی که خداوند در زندگی 
ما گذاشته، مرگ است. این یکی از عجایب خلقت 
است که کهنه ها می روند و انسان های نو می آیند و 
به همراه خود نوآوری، امید و انرژی می آورند. شما 
دارید.  آینده  نام  به  مهمی  چیز  و  هستید  جوان 
آینده در دستان شماست و امروز در اول راه قرار 
گرفته اید. در سنین بالا گرچه تجربه افزایش می یابد، 
اما قدرت ریسک پذیری و توان و قوای جسمی و 
ذهنی تحلیل می رود. بنابراین سنین جوانی بهترین 
زمان برای نوآوری است که این درواقع اساس اقتصاد 

دانش بنیان است.«
او در سخنانش از کشوری که ثروت خود را در معادن 
و زیر زمین می بیند، انتقاد کرد و گفت: »طبیعی 
است که چنین کشوری ثروت روی زمینش را که 
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همان نیروی انسانی تحصیل کرده و مستعد است، 
نبیند. در گذشته بسیاری از دانشجویان کشور که 
متاسفانه به دلیل عدم وجود زیرساخت های مناسب، 
نمی یافتند،  خود  استعدادهای  بروز  برای  فرصتی 
پس از مهاجرت توانستند با استفاده از امکانات و 
زیرساخت های مراکز علمی تحقیقاتی بزرگ دنیا، 
اثرات کم نظیری در رشد علمی به جا بگذارند. در 
حال حاضر کشور با 32 میلیون جمعیت سنین 
20 تا 40 سال و چهار و نیم میلیون دانشجو ثروتی 
عظیم دارد که باید از این ثروت به نحو درستی بهره 
گیرد. فرد باید احساس کند در ازای وقت و تلاشی 
که صرف می کند، می تواند به دستاوردهای مناسبی 
نیز برسد. راه اندازی رویدادهای کارآفرینی و مراکز 
نوآوری سبب شد نمونه های موفقی در این حوزه به 
بروز برسد. اما تا نقطه مطلوب هنوز فاصله بسیاری 

وجود دارد.«
دکتر ستاری به موضوع انشای قدیمی »علم بهتر 
است یا ثروت؟« اشاره کرد و گفت: »علم بهتر است. 
منتها علمی که تولید ثروت کند و بتوان آن را در 

راستای تولید ارزش افزوده به کار گرفت.«
او شرکت های بزرگ جهان و هم چنین ایران را که 
کار خود را از استارت آپ ها شروع کرده اند، مثال زد 
و گفت: »هیچ کدام از این افرادی که در کار خود 
موفق شده اند، پدر پول دار نداشته اند. سرمایه و ثروت 

اصلی آن ها در مغزشان است. اتکای ما به شماست. 
فرصت دانشگاه را از دست ندهید. افراد می توانند با 
حضور در برنامه های بنیاد ملی نخبگان و قرار گرفتن 
در مسیر تعیین شده، در کمترین زمان و بالاترین 
کیفیت ممکن، به نقطه مطلوب که همان اثرگذاری 

مثبت در جامعه تخصصی است، برسند.«

وقتی آپارات و کافه بازار مشاوره می دهند
دسته جمعی  عکس  افتتاحیه  برنامه  پایان بخش   
نخبگان با دکتر فرهادی و دکتر ستاری بود و در 
این میان بازار سلفی گرفتن ها در آن جمعیت عظیم 
داغ بود. همایش ملی نخبگان فردا به همین جا ختم 
نشد و به سیاق سال های پیش پس از صرف ناهار 
و اقامه نماز، برنامه های جنبی دیگری هم داشت؛ 
رویکرد  با  نخبگان  هم اندیشی  نشست های  از 
فعالیت های جمعی گرفته تا سخنرانی های مدیران 
شرکت های تجاری موفق که در میان این شرکت ها 
نام صبا ایده )سرویس دهنده سایت آپارات( و کافه 
بازار به چشم می خوردند. هم چنین در محوطه سالن، 
برخی از این شرکت ها و انجمن های علمی غرفه هایی 
را بر پا کرده بودند و به سوال های استعدادهای برتر 

پاسخ می دادند.
نهمین همایش ملی نخبگان فردا، 21 مهرماه، در 

 .سالن خلیج فارس پژوهشگاه نیرو برگزار شد
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نگاهی فناورانه به دریا
 محمود شیخ زین الدین 

)معاون نوآوری و تجاری سازی فناوری 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری(
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نزدیــک نیمــی  از مرزهــای ســرزمین عزیزمــان 
ــن  ــا ای ــد ب ــا تشــکیل می دهن ــران را دریاه ای
اقتصــادی  بهره بــرداری  حــوزه  در  وجــود 
می شــود.  دیــده  کاســتی هایی  دریاهــا  از 
دلایــل متعــددی در خصــوص عقــب افتادگــی 
در اقتصــاد دریــا وجــود دارد و آنچــه در ایــن 
ــه  ــن اســت ک ــت اســت ای ــز اهمی ــان حائ می
ــا  ــا ب ــا در حــوزه دری ــه م نوآوری هــای فناوران
وجــود برخــی اقدامــات مناســب انجــام شــده، 
همچــون تعمیــرات، ارائــه خدمــات ســرویس، 
مواقعــی  در  حتــی  شــناورها،  انــدازی  راه 
ــوب  ــا شــرایط مطل ــوز ب ســکوهای نفتــی، هن
ــای  ــم و فناوری ه ــادی داری ــه زی بســیار فاصل
ــا نیســت. ــت م ــوی تمامی ظرفی ــود بازگ موج

 معضــل اصلــی و گلــوگاه ایــن مشــکل بحــث 
ــت،  ــا نیس ــوزه دری ــی در ح ــی و فن تخصص
در  مــا  متخصصــان  بگوییــم  بایــد  حتــی 
بســیاری از مــوارد قابلیــت ایــن را دارنــد 
بــه کار  را  فناوری هایــی  و  کــه تجهیــزات 
گیرنــد کــه از لحــاظ کیفــی قابــل رقابــت بــا 
خــارج از کشــور باشــد. آن چیــزی کــه عامــل 
اصلــی ایــن معضــل اســت عوامــل اقتصــادی و 
مدیریتــی اســت و از ســویی ملاحظاتــی خارج 
از حــوزه تخصصــی و فنــی و فنــاوری وجــود 
ــای  ــوآوری فناوری ه ــده ن ــث ش ــه باع داد ک
ــته  ــا نداش ــوزه دری ــگاه لازم را در ح ــا جای م
باشــد. اگــر مــا مبنــای ایجــاد درآمــد از 
ــور  ــه ط ــم، ب ــا را بپذیری ــب دری ــا و مواه دری
ــرای  ــم ب ــای بیشــتری را می توانی ــم نیازه حت
انجــام  فناورانــه  کارهــای  کــه  اشــخاصی 

می دهنــد مطــرح کنیــم. 
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری 
و  نخبــگان  تــوان  از  گیــری  بهــره  بــرای 
دانشــمندان برجســته کشــور، ترویــج فرهنــگ 
ــرای  ــی ب ــته جمع ــی و دس ــکاری گروه هم
دســتیابی بــه اهــداف کلان و شناســایی و 
ــژه  ــای وی ــری از فرصت ه ــه بهره گی ــک ب کم
در جهــت رشــد و توســعه فناوری هــای نویــن 
ــل توجهــی طــرح کلان  در کشــور، تعــداد قاب

ملــی را در برنامه هــای حمایتــی خــود تعریــف 
کــرده اســت کــه برخــی از ایــن طــرح هــا، در 
ــون  ــی همچ ــتند. طرح های ــا هس ــوزه دری ح
ــارس کــه  ــوس پیمــای خلیــج ف کشــتی اقیان
ــی  ــا، جایگاه ــوزه دری ــش در ح ــرای پژوه ب
تاثیرگــذار دارد یــا طــرح هایــی  مهــم و 
ــده دوزیســت  ــی و پرن ــش دریای همچــون پای
کــه شناســایی و تدبیــر در ایــن پهنــه را بــرای 
ــی  ــرح کلان مل ــا ط ــد ی ــهل تر می کن ــا س م
تولیــد میگــوی عــاری از بیمــاری خــاص کــه 
ــز  ــور تمرک ــی  و کش ــردم بوم ــلامت م ــر س ب
ــا  دارد و ... همــه اینهــا براســاس مواهــب دری
ــکل  ــورمان ش ــاور آن در کش ــواحل پهن و س
گرفته انــد. بــا ایــن حــال لازم بــه نظــر 
می رســد کــه طــرح هــای کلان ملــی بیشــتر 
و موثرتــری را در ایــن زمینــه تعریــف و تهیــه 

ــم.  کنی
ــی  ــت ارایــه طرح های ــم در جه ــا می توانی م
گام برداریــم کــه از لحــاظ اقتصــادی بــرای مــا 
مهــم باشــند. بــه طــور مثــال در حــوزه تعمیــر 
ــا.  ــی دری ــکوهای نفت ــا و س ــاخت دکل ه و س
همچنیــن بــا وجــود در اختیــار داشــتن منابــع 
بســیار خوبــی کــه در دســت داریــم ، بســیاری 
از کارهایــی کــه در قالــب گردشــگری فناورانه 
ــی  ــوان کارهای ــه عن ــد ب ــم می توان ــام می بری ن
باشــد کــه در حــوزه تجاری ســازی در حــوزه 

کلان فنــاوری بــه آن بپردازیــم.
شــناورهای زیــر ســطحی کــه برای گردشــگری 
از آن اســتفاده می شــود امــکان بســیار خوبــی 
می توانیــم  کــه  علاقمنــدان  بــرای  اســت 
بــه تولیــد آن مبــادرت بورزیــم. همچنیــن 
بســیاری دیگــر از نمونــه هــای طراحــی شــده 
وجــود دارد کــه در حــال حاضــر مــورد حمایت 
معاونــت علمــی  و فنــاوری ریاســت جمهــوری 
قــرار گرفتــه اســت. از طرفی بخش عمــده ای از 
مــردم کشــورمان در حاشــیه مرزهای ســاحلی، 
اســتفاده  کار  و  کســب  حــوزه  در  دریــا  از 
می کننــد و هــر آنچــه کــه باعــث آن شــود کــه 
کســب و کار آنهــا کــه ارتبــاط بــا دریــا دارد بــه 
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ــب و کار  ــن کس ــوآوری ای ــاوری و ن ــاظ فن لح
تســهیل کنــد قابــل اهمیــت و شــایان برنامــه 
ریــزی جــدی اســت. معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاســت جمهــوری بــر ایــن بــاور اســت کــه در 
هــر منطقــه ای برنامــه توســعه ای بایــد متکــی 
قاعدتــا  باشــد.  بــر مزیت هــای منطقــه ای 
یکــی از مزیت هــای منطقــه ای کشــورمان 
دریاهــا اســت و مــا اعــلام می داریــم کــه 
ــق  ــاوری در راســتای رون حامی شــرکت های فن
گرفتــن کســب و کار در حــوزه دریــا و ســواحل 

ــان هســتیم. گســترده کشــورمان عزیزم
در ایـــن میـــان، برگـــزاری جشـــنواره ای بـــا 
ـــا« کـــه  ـــوزی دری ـــش آم ـــوان »جشـــنواره دان عن
ـــرفت«  ـــیر پیش ـــا مس ـــه »دری ـــل توج ـــعار قاب ش
را بـــا خـــود بـــه همـــراه دارد، اهمیتـــی 
دوچنـــدان می یابـــد. بـــا توجـــه بـــه اینکـــه 
ـــددی  ـــور، ع ـــوزی در کش ـــش آم ـــت دان جمعی
ــد  ــود می کنـ ــت را از آن خـ ــزرگ از جمعیـ بـ
و همچنیـــن نقـــش آنهـــا در آینـــده ســـازی 
ـــرای  ـــه را ب ـــن قشـــر از جامع کشـــور، حضـــور ای
ــن  ــد، بنابرایـ ــمند می کنـ ــیار ارزشـ ــا بسـ مـ

برگـــزاری جشـــنواره ای کـــه بـــا دو موضـــوع 
ـــرای  کلان و اســـتراتژیک گـــره خـــورده اســـت، ب
ـــایند  ـــات خوش ـــا و اتفاق ـــا خیره ـــد منش ـــا بای م
باشـــد. در حقیقـــت ایـــن جشـــنواره مکانـــی 
بـــرای تبدیـــل ایده هـــا بـــه محصـــول اســـت. 
ــته  ــاک و آغشـ ــن پـ ــه از باطـ ــی کـ ایده هایـ
ــمه  ــتنی سرچشـ ــای دوست داشـ ــه رویاهـ بـ
ـــته  ـــاور داش ـــد ب ـــال بای ـــن ح ـــا ای ـــد. ب گرفته ان
باشـــیم کـــه اگـــر تغییـــر بنیـــادی در نـــوع 
نـــگاه جامعـــه بـــه نحـــوه کســـب درآمـــد در 
ـــا در حـــوزه  ـــوض نشـــود مشـــکلات م کشـــور ع
کســـب و کار و صنعـــت و فنـــاوری ادامـــه دار 
خواهـــد بـــود و اگـــر اقتصـــاد پویـــای متکـــی بـــر 
ظرفیت هـــا انســـانی و محیطـــی و همچنیـــن 
ـــیم  ـــته باش ـــان داش ـــاد دانش بنی ـــاس اقتص براس
ـــن در  ـــویم و ای ـــی دور ش ـــاد نفت ـــد از اقتص بای
ــا باشـــد  نخســـت بایـــد در اراده تک تـــک مـ
ــردی  ــم کاربـ ــدن مفاهیـ ــه شـ ــا نهادینـ و بـ
ــه  ــی بـ ــور تدریجـ ــه طـ ــوزان بـ در دانش آمـ
چرخـــش اقتصـــاد محیـــط اطـــراف و کل 

 .کشـــور کمـــک کنیـــم
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گو
ت و

گف

آب«  ی »�پ كت نو�پ عامل �ث گفت وگو �ب مد�ي

بحران انرژی
مال اروپایی هاست
به فكر آب باشیم

  مسـتانه تابـش 
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فعالیت  و  پرآب  شرکت  تاسیس  بحث   
در زمینه بهره وری مصرف آب چطور برای 
شما پیش آمد، چون تا جایی که می دانم، 
هم  فعالیتتان  فضای  و  خواندید  برق  شما 
در سال های قبل حوزه  متفاوتی را شامل 

می شده است؟ 
شرکت  یک  اندیشه  سپهر  رهروان  شرکت 
تولید  را  خاصی  کنتور  و  است  کنتورساز 
ایران  در  و  شده  هم  اختراع  ثبت  که  می کند 
ایده  دارد.  پتنت  دیگر  و چند کشور  آمریکا  و 
مصرف  محاسبه  روی  از  که  است  این  اصلی 
چاه ها  از  آب  برداشت  میزان  می شود  انرژی، 
تولید  که شرکت  کنتوری  کرد.  بررسی  نیز  را 
می کند، ویژه چاه های کشاورزی است، بنابراین 
فقط آن جا قابل  استفاده است. حدود 12 سال 
پیش این شرکت تاسیس شده و بنده هم پنج، 
شدم.  اضافه  شرکت  این  به  قبل  سال  شش 
است  برق  کنتور  می شود،  تولید  که  کنتوری 
می کند،  استفاده  چاه  موتور  که  را  انرژی ای  و 
این دو  یا کرو،  با یک پتنت  و  اندازه می گیرد 
به هم وصل می شوند و میزان آب مصرفی هم 
موضوع  از  شرکت  بنابراین  می شود.  بررسی 
ساخت برقی است، ولی شخص من خیلی آدم 
علامه  مدیر  سال ها  نیستم.  برقی  اصطلاح  به 
حلی بودم و بعد هم که برای فعالیت در حوزه 
اما  شدم.  اضافه  مجموعه  این  به  بازار  توسعه 
بانک  هولدینگ  با کمک  که  است  وقتی  چند 
پاسارگاد و شرکت شناسا تصمیم گرفتیم که از 
وضعیت یک شرکت ابزارساز ساده خارج شویم. 
یعنی فقط شرکتی باقی نمانیم که یک کنتور 
داشته باشد و کار دیگری انجام ندهد. مشکلات 
چاه و آب که در ایران بالا گرفت و خطر از بین 
مهم  ما  برای  موضوع  آمد،  پیش  که  رفتنشان 
شد که بیاییم و با استفاده از سرمایه گذاری های 
نصب  آب،  بهره برداری  موضوع  روی  دیگر 
از  کاملی  مانیفست  روی  خلاصه  و  کنتورها 
از منظر بخش خصوصی، در  تا  کار کنیم  آب 
کمک  ملت  و  دولت  به  آب  بحران  خصوص 
کنیم و به این ترتیب بود که شرکت »پرآب« 

مهندس مهدی جعفری 
همدانی سال ها به عنوان 
مدیر مدرسه علامه حلی 
فعالیت کرده و برای خیلی 
از دانش آموختگان این 
مدرسه نامی آشناست. 
اما این روزها او را باید در 
جای دیگری پیدا کرد. در 
شرکت نوپا که قرار است 
در حوزه آب فعالیت کند و 
به قول خودش  پرآب طرح 
بلندپروازانه ای است که 
آدم هایی را دور خودش جمع 
کرده که دغدغه آب و بحران 
آب را دارند و می خواهند 
این شرکت را تبدیل به 
دروازه اصلی فعالیت در این 
حوزه کنند. در ادامه خلاصه 
گفت وگوی ما با مهندس 
جعفری همدانی را می خوانید 
که برایمان از طرحی می گوید 
که اجرایش در یک بازه 
زمانی کوتاه می تواند منجر 
به کاهش مصرف آب و البته 
صرفه جویی در مصرف برق 
شود؛ طرحی که به نسبت در 
کوتاه مدت جواب می دهد و به 
نظر مدیرعامل شرکت پرآب 
ایران هم در حال حاضر در 
شرایطی است که باید برای 
عبور از این بحران به دنبال 
طرح های کوتاه مدت باشد. 
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به  مشغول  حاضر  حال  در  و  آمد  وجود  به 
بخش  از  تلفیقی  شرکت  این  است.  فعالیت 
آگاه در حوزه آب و بخش علاقه مند به آب در 
موضوع سرمایه گذاری است و درست است که 
نوپاست، ولی به جهت روابطی که وجود داشته 
و نیروهایی که جذب کرده، شرکت کاملی است 
و آب را از منظر اقتصاد آب نگاه می کند. کنتور 
یک ابزار کوچک است برای مدیریت مصرف و 
تا  برد  بالا  را  بهره بری  مدیریت مصرف  با  باید 
کنار آن اقتصاد کشاورزی را سروسامان داد و 
چرخه را که به امنیت غذایی برای خودمان و 

آیندگان منتهی می شود، کامل کرد. 
در  زمینه  این  در  هم  گویا طرح خاصی   
استان فارس اجرا کردید که در کنفرانس 
برلین  در  قبل  ماه  دو  که حدود  بریج  آی 

برگزار شد، مطرح شد. 
به  وابسته  طرح ها  این  از  یک سری  ببینید، 
شرکت سپهر است و شرکت پرآب قدم بعدی 
و  آب  هوشمند  کنتر  حاضر  حال  در  ماست. 
اصلا در  برق در همه جای کشور نصب شده. 
درگیر  استان  همه  کوچک  استان های  بعضی 
هستند، مثل خراسان شمالی. در استانی مثل 
در  کنتور  نصب  به سرعت  هم  رضوی  خراسان 
این  هم  فارس  استان  در  است.  افزایش  حال 
فارس  استان  اما  گرفت.  قرار  مدنظر  موضوع 
اول  داشت.  ویژه  اهمیت  ما  برای  دو جهت  از 
نظر  از  کشور  استان  بزرگ ترین  فارس  این که 
تعداد چاه های برقی است، بنابراین بازار بزرگی 
محسوب می شود و دوم این که بیشترین تعداد 
استان نصب شده  این  کنتورهای هوشمند در 
است. البته شاید از نظر عدد و رقم خیلی بزرگ 
نباشد، چون حدود 70 هزار چاه در این منطقه 
وجود دارد که فعلا 12 هزار چاه مجهز به کنتور 
برای  تعداد نصب  نظر  از  اما  هوشمند شده اند. 
کنتور  می شود.  محسوب  استان  بزرگ ترین  ما 
هوشمند ما قابلیت کنترلی دارد و فقط پتنت 
اصلی نیست، یعنی تجهیزات و امکانات دیگری 
وقتی  ترتیب  این  به  است.  شده  اضافه  آن  به 
یا  کنید  قطع  می توانید  می رود،  بالا  مصرف 

تعرفه را عوض کنید و... کنتور کارت هوشمند 
دارد و قابلیت انتقال اطلاعات هم دارد. یکی از 
ابزارهای کنترل این است که شما می توانید در 
ساعات خاصی کنتور را قطع کنید. حالا سوال 
دارد؟  اهمیت  موضوع  این  چرا  که  است  این 
اهمیتش این است که 17- 18 درصد مصرف 
است،  کشاورزی  بخش  به  متعلق  کشور  برق 
خاصی  زمان  کشاورزی  برق  از  استفاده  ولی 
زمان دیگری  آبیاری می تواند هر  یعنی  ندارد؛ 
غیر از ساعات اوج مصرف هم انجام شود و اتفاقا 
بهتر است که زمان اوج مصرف که هوا خیلی 
آب  صورت  این  در  چون  نباشد،  است،  گرم 
به درستی مورد استفاده قرار نمی گیرد و بیشتر 
بخار می شود. یک قراردادی هست بین شرکت 
توزیع و کشاورزان که مصرف را در زمان اوج یا 
این طرح، طرح 4/20  به  پیک قطع می کنند. 
گفته می شود که به این واسطه مصرف انرژی را 
در زمان پیک کنترل می کنند. در این خصوص 
با توجه به تعداد کنتورهای نصب شده در استان 
نوشته  مقاله ای  و  انجام شده  مطالعه ای  فارس 

شد؟ 
 مقاله دانشگاهی؟ 

شرکت  همکاران  بین  فنی  مقاله  یک  خیر، 
سپهر و مدیران ارشد توانیر. 

 این طرح چقدر صرفه جویی در مصرف را 
در پی داشت؟  

آب  مصرف  در  صرفه جویی  بحث  طرف  یک 
قابلیت  برق  برق.  مصرف  در  هم  یکی  و  است 
اما مشکل  دارد،  را  دیگر  از جاهای  استحصال 
مشکل  انرژی  مشکل  است.  آب  ایران  واقعی 
اروپایی و آسیای شرقی است، ولی  کشورهای 
حدود  چیزی  سال  هر  داریم.  آب  مشکل  ما 
هشت درصد به میزان مصرف انرژی در کشور 
اضافه می شود. از سوی دیگر 18 درصد مصرف 
است  کشاورزی  بخش  مختص  کشور  در  برق 
و 30 درصد از ظرفیت نصب شده برای جبران 
درصد   30 پیک  در  یعنی  است.  مصرف  پیک 
بیشتر از زمان های دیگر است. حالا اگر تصور 
کنتور  چاه ها  همه  روی  بتوانیم  ما  که  کنید 
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را  کنتور  مصرف،  اوج  زمان  در  و  کنیم  نصب 
قطع کنیم، یعنی 18 درصد مصرف را کاهش 
می دهیم. این نکته را هم در نظر بگیرید که این 
ظرفیت 30 درصدی به مشترک داده نمی شود، 
چون برای جبران پیک است، بنابراین با نصب 
این  از  توجهی  قابل  قسمت  می توانیم  کنتور 
سهم را که حدود 14 درصد است، در اختیار 
مصرف کننده بگذاریم و این یعنی به اندازه دو 
سال نیاز ما به منصوبات تولید تامین می شود. 
درحالی که هزینه ای که برای این کار می شود، 
برق  نیروگاه  یک  از ساخت  پایین تر  مراتب  به 
است. این از منظر صرفه جویی در مصرف انرژی 
که  تجربه ای  اساس  بر  هم  مقاله اش  که  بوده 
در استان فارس داشتیم، منتشر شده و در آن 
دادیم، در عرض  انجام  را  کار  این  مقطعی که 
سه سال تولید کاهش پیدا کرد. یعنی در عین 
بالا رفت، ولی در  این مدت مصرف  این که در 

سال سوم این افزایش جبران شد. 
آب  مصرف  در  صرفه جویی  منظر  از   

چطور؟ 
در مورد آب موضوع کمی پیچیده است، چون 
آب قابل تولید نیست و ما به اندازه بارشی که 
در کشورمان رخ می دهد، آب داریم و اگر بیشتر 
از این مقدار برداشت از مخازنمان داشته باشیم، 
منابع آبمان به مرور از بین می رود و زمین هم 

می دهد  دست  از  را  خودش  استحکام  مرور  به 
و نشست می کند و نتیجه اش هم همین وقوع 
است.  و...  کشاورزی  رفتن  بین  از  و  سیلاب ها 
پیامدهای  ما  برای  می تواند  حتی  مسئله  این 
منطقه  همین  باشد.  داشته  هم  اجتماعی 
پاکدشت را که منطقه ای جرم خیز است، در نظر 
باعث  ایوانکی  زمین های  رفتن  بین  از  بگیرید؛ 
شده مردم بی کار به حاشیه شهر تهران منتقل 
شوند و همین موضع نبود کار هم آمار جرم را 
بالا برده است. بنابراین شما باید به اندازه ای آب 
مصرف کنید که تولید دارید. اما حجم آبی که 
ما در این سال ها مصرف کرده و می کنیم، بیشتر 
داریم.  آب  تولید  کشور  در  که  است  میزانی  از 
بنابراین باید میزان مصرف را کنترل کنیم، چون 
نمی شود که آب را از جای دیگری وارد کنیم یا 
تولید آب داشته باشیم. این مسئله مستلزم آن 
است که ما بهره وری را بالا ببریم و کنتورهای 
هوشمند نصب کنیم و در مصرف آب کشاورزی 
حلقه  اولین  و...  دهیم  خرج  به  بیشتری  دقت 
این بحث هم موضوع اندازه گیری میزان مصرف 
هر  یا  کشاورزی  اداره  یا  کشاورز  یعنی  است، 
استک هولدری باید متوجه شود که کی، چقدر 
آب مصرف می کند و بعد از این مرحله موضوع 
تنظیم  بعد  و  مدیریتی  سیاست های  اعمال 
آب  مصرف  کردن  بهینه  سپس  و  بهره برداری 
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پیش می آید. درواقع اگر این چرخه کامل نشود، 
واقعا نمی شود کار خاصی در حوزه آب انجام داد. 
فرض کنید کشاورز در جایی که آب کم است، 
محصولات پرآب می کارد. مثلا در کرمان که آب 
این قدر کم است و در عین حال خیلی هم با این 
آب می شود ارزش افزوده زیادی ایجاد کرد مثل 
تولید پسته، کشاورزان هنداونه می کارند که واقعا 
محصول آب بری است. درحالی که در گران ترین 
حالت این هندوانه را شما کیلویی 400 تومان 
در تهران می خرید که مثلا در مقایسه با قیمت 
یک بطری آب که شما از سوپر می خرید، اصلا 
به صرفه نیست. در استان خراسان شمالی مدلی 
برای صرفه جویی در مصرف آب اجرا شد که با 
جریمه  گذاشتن  و  هوشمند  کنتورهای  نصب 
برای مصرف بیش از حد مجاز )و نه قطع کردن 
آب( طی یک دوره زمانی دو ساله میزان مصرف 
آب در دشت اسفراین کاهش قابل توجهی پیدا 
از حد  بیش  بودن  پایین  به  توجه  با  ولی  کرد، 
قیمت جریمه این طرح هم اکنون با اخلال مواجه 
شده و این افت از بین رفت. یکی از نتایج این 
کاهش مصرف  برای  که کشاورز  بود  این  طرح 
و  کرد  عوض  را  خودش  تولیدی  محصول  آب، 
مثلا به جای چغندرقند که آب بر است، حبوبات 
کاشت که آب کمتری مصرف می کند. این نکته 

را هم در نظر داشته باشید که ما مجبوریم به 
در  اگر  ولی  کنیم.  فکر  کوتاه مدت  طرح های 
حال حاضر نتوانیم مصرف آب را کنترل کنیم، 
بعضی  برمی خوریم.  بحران  به  دیگر  چهار سال 
کارشناس های بدبین می گویند همین الان دچار 
بحران هستیم، ولی من و مجموعه دوستانم در 
بررسی هایمان می بینیم که هنوز هم بسیاری از 
این  و  دارند  خوب  آب های  و  دارند  آب  چاه ها 

مطلوب است.
این  اجرای  در  پرآب  شرکت  نقش   
بحران  از  گذر  برای  کوتاه مدت  طرح های 

آب چیست؟ 
و  است  بلندپروازانه ای  شرکت  پرآب،  شرکت 
علاقه مند است به عنوان یک دروازه اصلی در این 
موفق  چقدر  که  را  این   اما  شود،  شناخته  حوزه 
می شویم، آینده و تلاش خودمان نشان می دهد. 
مربوط  پروژه های  موضوع  در  علاقه مندیم  ما 
اقتصاد  و  بهره وری  بردن  بالا  و  بهره برداری  به 
کشاروزی، در چرخه ای که عرض کردم و از کنترل 
مصرف شروع می شود، حضور داشته باشیم. درواقع 
در مانیفست شرکت هست که اقتصاد کشاورزی 

ضرر نخورد، ولی مصرف آب کنترل شود. 
فکر می کنید کنترل مصرف آب وظیفه   

دولت است یا مردم؟ 
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چه دولت بخواهد هزینه بکند و چه بخواهد با 
بدون حضور  را کنترل کند،  پول ملت مصرف 
همه جانبه مردم اصلا قابل اجرا نیست. در داخل 
شهر می شود با حضور نیروی انتظامی و صدا و 
سیما و تبلیغات و... مصرف آب را کنترل کرد. 
اما همان طور که می دانید، 90 درصد آب ایران 
در بخش کشاورزی مصرف می شود و فقط هفت 
ما  می شود.  خانگی  مصارف  صرف  آن  درصد 
می توانیم این هفت درصد را در شهرها کنترل 
کنیم، ولی اگر کشاورز نخواهد، کنترل آب در 
بخش کشاورزی اصلا امکان پذیر نیست. اما این 
مسئله که مردم باید حضور داشته باشند، اصلا 
بودجه هایی  دولت  نیست.  دولت  وظایف  رافع 
ولی  کند،  هزینه  زمینه  این  در  که  باید  دارد 
را  کار  نمی شود  اصلا  مردم  فعال  بدون حضور 
پیش برد. ما در طرح هایی هم که به شرکت های 
آب منطقه ای دادیم، کاملا این موضوع را روشن 
انجام  حال  در  هم اکنون  طرح ها  این  و  کردیم 
است. کار را در انتهای دوره گذار و آموزش باید 
بسپاریم به خود مردم، ان جی اوهای داخلی، امام 
جماعت، شهردار، شورای شهر، مالکین بزرگ یا 
حتی تجمع صنفی خرده مالک ها و... مهم این 
باشند.  داشته  باید حضور  است که خود مردم 
من با بعضی از کشاورزها که صحبت می کنم، 

می بینم کاملا متوجه هستند که مصرف آبشان 
زیاد است. ولی طرف می گوید اگر من برندارم، 
یک  از  دارند  هم  این ها  برمی دارد!  همسایه ام 
دشت استفاده می کنند و می فهمند که مصرف 
زیاد آب آینده و زندگی شان را تحت تاثیر قرار 
که  راه کارهایی  از  یکی  هم  نظرم  به  می دهد. 
ببرد،  موفقیت پیش  با  را  این طرح ها  می تواند 
فرمانروایی پایین  اسب  از  دولت  که  است  این 
است.  ملت  کارگزار  که  کند  احساس  و  بیاید 
و  افتاده  اتفاق  این  بالادستی  مقام  در  البته 
بسیار گسترده است. طبق  قوانین تصدی گری 
مصوبه دولت ها همه این ها قابل واگذاری است، 
برداشت  است  ممکن  پایین دست  بدنه  در  اما 
که  باشد  داشته  وجود  قوانین  این  از  نادرستی 
آموزش دارد و عزم ملی. شما  به  نیاز  این هم 
همین قضیه دریاچه ارومیه را در نظر بگیرید. 
می دادیم،  هشدار  ما  که  قبل  سال  پنج، شش 
را  آب  کمبود  چون  نمی کرد،  توجهی  کسی 
وضعیت  همه  وقتی  ولی  بوند.  نکرده  لمس 
شده  باورشان  تازه  می بینند،  امروز  را  دریاچه 
است. درحالی که آن زمان طرح های کشاورزی 
و...  وام  و  دولت  پول  با  دریاچه  اطراف  در  را 
راه می انداختند و اصلا مشکل را نمی دیدند و 

 .متوجه نبودند
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بحـث آلودگـی هـوا در تهـران نخسـتین بـار 
سـال  در  مجلـس  در  روحانـی  یـک  توسـط 
ایـن   1354 سـال  در  شـد.   مطـرح   1346
معصومـه  پـدر  ابتـکار،  تقـی  دکتـر  را  بحـث 
ابتـکار، رئیـس وقـت سـازمان محیط زیسـت، 
کـه ریاسـت ایـن سـازمان را از سـال 58 تـا 
اسـفند 59 بـه عهـده داشـت، بار دیگـر مطرح 
کـرد. ایـن هشـدار در سـال 1372 بـار دیگـر 
از سـوی پزشـکان مطرح شـد و دو سـال بعد، 
دوبـاره زنـگ خطر جدی دربـاره آلودگی هوای 
تهـران بـه صـدا درآمـد، به طوری کـه  در ایـن 
مدرسـان  و  کارشناسـان  از  نفـر   100 سـال، 
محیـط زیسـت، جغرافیـا و شهرسـازی متنـی 
موسـوم بـه بیانیه »هـوای تهران 74« منتشـر 
کردنـد  و در آن  از آلودگـی هـوای پایتخـت 

کردنـد.  ملی« یـاد  »بحـران  یـک  به عنـوان 
رونـد هشـدار دربـاره آلودگـی هـوای تهـران 
این کـه در سـال  تـا  ادامـه داشـت  هم چنـان 
1377 یـک هفتـه کامـل تهـران تعطیل شـد. 
تـا  مانـد  حل نشـده  هم چنـان  موضـوع  ایـن 
این کـه در سـال 1384 دولـت بـاز هـم مجبور 
شـد بـه مـدت چهـار روز مـدارس را تعطیـل 
کنـد. ایـن ماجـرا سـر دراز داشـت و سـال 87 
بـاز هـم تکـرار شـد، تـا این کـه در سـال 89 
ایـن ماجـرا ادامه پیـدا می کند و ایـده  جذاب 
هواپیمـاي آب پـاش اجـرا می شـود کـه البتـه 
بي تاثیـر هـم بـود. در سـال های 90 و 91 هـم 
رونـد تعطیـلات بـه دلیـل آلودگی هـوا به یک 
سـنت تبدیـل شـد و در سـال 93 هـم هنـوز 
خبـری از حـل مشـکل آلودگـی هـوا نبـود. و 
حـالا دوبـاره پاییـز از راه رسـیده و در کنـار 
همـه زیبایی هایـش ما را دچـار مصیبت عظیم 

می کنـد.  آلودگـی 
 

تاثیرات آلودگی هوا بر سلامت انسان 
آلودگـی هـوای و هم چنیـن آلودگـی صوتـی 
یکـی از مهم تریـن مشـکلات مـردم در دنیـای 
ماشـینی عصـر حاضـر اسـت. در دنیـای امروز 
انسـان  زندگـی  صنعـت  و  ماشـین آلات  ورود 

را تحت تاثیـر قـرار داده اسـت و آلاینده هـای 
محیطـی در طـول زمـان، باعـث آسـیب هایی 
بـه پوسـت، مـو، چشـم، قلـب و ریه می شـوند.

 
تاثیـر آلودگـی هـوا بـر ریه هـا و خطـر 

ابتـلا بـه سرطـان ریـه 
در آلودگـي هـوا اصـل ایـن اسـت کـه عوامـل 
آلاینـده که از سـوخت نفت، بنزیـن و گازوییل 
و سـایر مـواد بـه وجـود مي آینـد، سـبب زیان  
و آسـیب بـه همـه موجـودات، به ویـژه انسـان 

مي شـوند.
به طورکلـي همـه ایـن مـواد آلاینـده از طریـق 
ذرات  مي شـوند.  بـدن  وارد  تنفـس  دسـتگاه 
کربـن سـبب مي شـوند خلـط شـما بـه رنـگ 
خاکسـتري متمایل شـود و ذرات سـیاه و دوده 
توسـط مخـاط حلـق و بینـي درگیر می شـوند 
و  نمی تواننـد وارد قسـمت پاییـن شـوند. امـا 
مشـتقات  و  سـولفور  اوزون،  ماننـد  گازهایـی 
دیواره های صوتـي  از  به راحتـي  نیتـروژن 
تنفسـی  مي شـوند.  دسـتگاه  وارد  حنجـره 
بـه همیـن دلیـل اسـت کـه انسـان  احسـاس 
و  عصبانیـت  بي حوصلگـي،  خسـتگي، 
خواب آلودگـي مي  کنـد و خطـر سـرطان ریـه 

می کنـد.  تشـدید  هـم  را 
 

تاثیر آلودگی هوا روی چشم ها 
بـدن  آلاینده هـاي هـوا روي  نقـاط مختلـف 
تاثیـر می گذارنـد. یکـی از ایـن نقاط حسـاس، 
مخـاط بینـي و چشم اسـت. ایـن آلودگی هـا 
سـبب قرمـزي چشـم و هم چنیـن آب ریزش و 
گرفتگـي بیني، ترشـحات پشـت حلق، سـرفه، 
تنگـي  نفـس و گرفتاري  هـاي دیگـر مي شـوند. 

 
تاثیر آلودگی هوا روی پوست 

هوای آلـوده دارای ذرات هیدروکربن، گوگرد و 
ذرات معلق اسـت که مخاط تنفسـی و پوسـت 
را تحریـک می کنـد و از آن جا که پوسـت سـر، 
صـورت و دسـت ها در تمـاس مسـتقیم بـا هوا 
هسـتند، بیشـتر از سـایر نقـاط بـدن آسـیب 
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می بیننـد. 
در هـوای آلـوده برخـی از مشـکلات پوسـتی 
کـه از قبل وجود داشـته اند، تشـدید می شـوند 
و برخـی ناراحتی هـا هـم بـدون سـابقه قبلـی 
سـابقه  کـه  افـرادی  می آینـد.  وجـود  بـه 
دارنـد،  پوسـتی  آلرژی هـای  و  حساسـیت ها 
در ایـن شـرایط مشـکلات بیشـتری را تجربـه 
پیـری  و  چـروک  و  چیـن  بـروز  می کننـد. 
زودرس پوسـت بـه دلیـل تولیـد رادیکال هـای 
آزاد در هـوای آلـوده بیشـتر و سـریع تر صورت 
می پذیـرد و در شـرایط بحرانـی هـم  بـه بروز 

می شـود. منجـر  پوسـتی  سـرطان های 
 

تاثیر آلودگی هوا روی موها
آلودگـی هـوا آسـیب های گوناگونـی از قبیـل 
تیره رنـگ شـدن  آلـوده شـدن سـریع موهـا، 
و  خشـکی  و  موهـا  سـاقه  شـدن  بدشـکل  و 
حتـی  دارد.  دنبـال  بـه  را  موهـا  شـکنندگی 
سـرب موجـود در هـوای آلـوده می توانـد بـه 

ریـزش موهـا منجـر شـود. 
آلودگـی هـوا هم چنیـن سـبب غلیـظ شـدن 
التهـاب  افزایـش احتمـال بـروز  خـون و نیـز 
تهـوع،  سـرگیجه،  ضعـف،  سـردرد،  می شـود. 
بافت هـای  بـه  اکسـیژن  انتقـال  در  اختـلال 
و  قلبـی  سـکته  قلـب،  شـدید  ضربـان  بـدن، 
کاهـش ظرفیـت ششـی از آثار آلودگـی هوا بر 

سـلامت افـراد اسـت. 
 

تاثیر آلودگی هوا روی قلب 
دارنـد،  قلبـی  ناراحتـی  زمینـه  کـه   افـرادی 
از  بیـش  خیابان هـا،  در  رفت وآمـد  هنـگام 
افـراد عـادی در معـرض خطـر حمـلات قلبـی 
هسـتند.  پژوهش هـا در سـال های اخیر نشـان 
داده اسـت ذرات میکروسـکوپی معلـق در هـوا 

بـر قلـب و عـروق نیـز تاثیـر می گذارنـد.
آلـوده  هـوای  در  موجـود  ریزگردهـای 
ریـه  در  التهابـی  مـواد  ترشـح  واسـطه  بـه 
افزایـش  انعقـادی،  اختـلالات  ایجـاد  باعـث 
و  عـروق  اندوتلیـال  اختـلالات  و  ترمبـوز 

از  می شـوند.  شـریان   انقبـاض  هم چنیـن 
طرفـی افزایـش ضربـان قلـب و فشـارخون 
و  هم چنیـن کاهـش تغییـرات ضربـان قلب 
طبیعـی زمینـه را بـرای تنگی عـروق کرونر، 
قلبـی  آریتمی هـای  و  قلبـی  سـکته های 

می کننـد. مسـاعد 

در روزهـای آلـوده چـه مـواد غذایـی را 
کنیم؟ مـرف 

از زمــان شــروع آلودگــي هــوا، از ســوي 
ــر  ــي ب ــادي مبن ــاي زی ــان توصیه ه متخصص
میوه هــا  و  ســبزي ها  و  لبنیــات  مصــرف 
ــرف  ــا، مص ــان آلودگي ه ــت. در زم ــده اس ش
آنتي اکســیدان   و  شــیر  به ویــژه  لبنیــات، 
هم چنیــن  بــود.  خواهــد  مفیــد  بســیار 
مصــرف ویتامیــن ســی و میــوه و ســبزیجات 
ــي  ــوا را خنث ــي ه ــوارض آلودگ بســیاري از ع
ــه  ــفناج، گوج ــس، اس ــرف کرف ــد. مص مي کن
فرنگــی، لیمــو شــیرین، نارنگــی، پرتقــال 
ــوا را  ــی ه ــر آلودگ ــو تاثی ــبز کاه ــه س و برگ
خــوردن  نبایــد  البتــه  می دهــد.  کاهــش 
ــردو،  ــی، گ ــای گیاه ــدم، روغن ه ــه گن جوان
بــادام، زیتــون، جگــر و ســبزیجات دارای بــرگ 
ســبز را هــم  فرامــوش کــرد. مصــرف روزانــه 
یــک عــدد ســیب عــوارض ناشــی از آلودگــی 
ــد  ــی مانن ــد و میوه های ــوا را کاهــش می ده ه
پرتقــال و توت فرنگــی نیــز سرشــار از پکتیــن 
و بــرای کاهــش عــوارض آلودگــی هــوا مفیــد 

ــتند. هس
در هـوای آلـوده باید بیشـتر از همیشـه شـیر، 
ماسـت و دوغ بنوشـید، زیـرا فسـفر، منیزیـم 
یافـت می شـود،  لبنیـات  و کلسـیمی کـه در 
سـیر،  هسـتند.  سـموم  خنثی کننـده  همگـی 
زیـادی  مقـدار  حـاوی  فرنگـی،  تـره  و  پیـاز 
مخـاط  از  می تواننـد  کـه  هسـتند  گوگـرد 
دسـتگاه تنفسـی محافظـت کننـد و هم چنین 
نوشـیدن زیـاد آب بـه کلیه هـا کمـک می کند 
تـا امـلاح اضافـی از بـدن خـارج شـود و ذرات 
آلودگـی مـدت کمتـری در بـدن باقـی بمانـد.
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ــر  ــا تاثی ــم م ــا برجس ــوا نه تنه ــی ه آلودگ
ــر  ــرب آن ب ــرات مخ ــه اث ــذارد، بلک می گ
روان مــا بــر کســی پوشــیده نیســت. 
ایــن آلودگــی باعــث اختــلال در عملکــرد 
ــه  ــود ک ــب می ش ــاب و قل ــتم اعص سیس
البتــه بــا علایمــی از قبیــل احســاس 
خســتگی، تهــوع و ســردرد، بی حالــی، 
از  اســت.  همــراه  و...  عمومــی  ضعــف 
ــر  ــا تحت تاثی ــم و روان م ــه جس ــا ک آن ج
مشــکلات  هســتند،  یکدیگــر  متقابــل 
دیگــری  روانــی  عــوارض  نام بــرده 
جملــه:  از  دارنــد،  دنبــال  بــه  نیــز  را 
بی قــراری و تحریک پذیــری، عصبانیــت 
ــل  ــتانه تحم ــش آس ــری، کاه و پرخاش گ
هنــگام اضطراب،کاهــش تمرکــز و حافظــه. 
 از ســوی دیگــر، گفتــه می شــود کــه 
ســرب موجــود در هــوا کــه عمدتــا از 
طریــق استنشــاق وارد بــدن می شــود، 
بخش هــای  بــر  تاثیــر  بــا  می توانــد 
ــدت  ــی در درازم ــتم عصب ــف سیس مختل
اختــلال افســردگی در فــرد را تســهیل 

ــد. کن
امــا  چگونــه می تــوان تاثیــرات 
نامطلــوب آلودگــی هــوا را بــر جســم 

ــش داد؟ ــال آن روان کاه ــه دنب و ب
آمــوزش  گفــت  می تــوان  پاســخ   در 
صحیــح شــهروندی کــه در کشــورهای 
ــه  ــت آن ب ــزی و مدیری ــف برنامه ری مختل
عهــده شهرداری هاســت، از کارامدتریــن 
بهتــر  این کــه  دوم  راه حل هاســت. 
ــوده  ــای آل ــم در روزه ــاد بگیری ــت ی اس

ــم و  ــرون نروی ــزل بی ــکان از من حتی الام
ــا  ــه ب ــم ک ــزی کنی ــه ای برنامه ری ــه گون ب
یــک بــار بیــرون آمــدن کارهــای ضــروری 
ــزل  ــدون هــدف از من ــم و ب را انجــام دهی
از  امــکان  صــورت  در  نشــویم.  خــارج 
ــم.  ــتفاده کنی ــی اس ــه عموم ــایل نقلی وس
ــا  ــم. ب ــتفاده کنی ــب اس ــک مناس از ماس
ورزش و فعالیت هــای جســمی مناســب 
ــا در  ــم ت ــده نگــه داری ــدن خــود را ورزی ب
ــیم.  ــر باش ــوا مقاوم ت ــی ه ــر آلودگ براب

ــی  ــا پیام های ــهرداری ب ــات ش تبلیغ
کاهــش  بــرای  می دهــد،  کــه 
اســت.  موثــر  بســیار  آلودگــی 
ــا  ــه آی ــن ک ــد ای ــی مانن پیام های
هــوا  آلودگــی  تاثیــر  می دانیــد 
ــت؟ ــیگار اس ــرف س ــا مص ــابه ب مش
ــه و برنامه هــای  ــه تغذی در آلودگــی هــوا ب
ســعی  و  کنیــم  توجــه  خــود  غذایــی 
ــیر  ــات، ش ــوده مایع ــای آل ــم در روزه کنی
ــه  ــم. ب ــتفاده کنی ــتر اس ــرش بیش و لیموت
ــه  ــیار توج ــود بس ــی خ ــت عموم بهداش
ــه  ــه خان ــه ب ــی ک ــر روز زمان ــم و ه کنی

بگیریــم. دوش  می رویــم، 
از تکنیک هایــی مثــل ریلکسیشــن و یــوگا 
بیشــتر و صحیــح اســتفاده کنیــم. می توانید 
ــدون کلام  ــیقی ب ــک موس ــه ی ــان ب هم زم
ماننــد پیانــو یــا کنســرتور کلارینــت گــوش 
دهیــد تــا آرامــش بیشــتری را تجربــه 
ــی  ــر از گاه ــه ه ــره این ک ــد. و بالاخ کنی
ــارج از  ــالم تر خ ــوای س ــر و ه ــت بک طبیع

.ــود ــوش نش ــهر فرام ش

آلودگی هوا افسرده مان می کند؟
 دکتر عاطفه فردوسی پور 

روان شناس و عضو هیئت علمی و استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق 
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 بهتـر اسـت صحبتمـان را بـا معرفـی 
شرکت شـروع کنیم. شـرکت پوشش های 

نانوسـاختار چـه کار می کنـد؟
کار شـرکت پوشـش های نانوسـاختار طراحـی و 
سـاخت سیسـتم های لایه نشـانی در خلأ اسـت. 
بـرای این کـه یـک مقـدار بـا ایـن مفهـوم آشـنا 
شـوید، مثلا الماس را در نظر بگیریـد که ماده ای 
اسـت بسـیار سـخت و چنان چه بخواهید جسـم 
سـختی را سـوراخ کنیـد، بـا المـاس راحت تـر 
گـران  کار خیلـی  ایـن  امـا  اسـت.  امکان پذیـر 
از  پوششـی  یـک  بتوانیـد  اگـر  امـا  درمی آیـد. 
المـاس روی سـطح سـرمته بدهیـد -اصطلاحـا 
می گوینـد  DLC کـه مخفـف جوشـش الماس 
گونـه اسـت - ایـن بسـیار ارزان تر خواهد بـود. یا 
فـرض کنیـد می خواهیـد بـرای گنبد حـرم امام 
رضـا پوششـی از طـلا تهیه کنیـد. اگر تمـام آن 
گنبـد از طـلا باشـد، فوق العـاده هزینه بـر اسـت، 
امـا وقتـی روی گنبد مسـی، پوششـی از طلا در 
حـد چنـد میکـرون بدهیـد، هزینه بسـیار کمتر 
از وقتـی خواهـد بود کـه کل گنبد از طلا باشـد. 
حـال اگر در اتمسـفر، مـوادی مثـل آلومینیوم را 
حـرارت دهیـم، بخـار می شـود، ولـی چـون در 
محیط اکسـیژن، نیتروژن و گازهـای دیگر وجود 
دارنـد، این تبدیل به اکسـید آلومینیوم می شـود. 
آلومینیـوم بـراق و شـفاف، ولـی اکسـید آن تیره 
اسـت. امـا چنان چـه در شـرایط خلأ  ایـن  فلز را 
بخار کنید، اکسـید نمی شـود. و می توان پوششی 
نازکـی از آن را روی هـر مـاده ای ایجاد کرد، مثل 
سـلفون هایی کـه بـرای بسـته بندی مـواد غذایی 
مثـل چیپـس و... مـورد اسـتفاده قـرار می گیرند 
و این پوشـش نـازک آلومینیومی اجـازه نفوذ نور 
خورشـید بـه داخـل بسـته را نمی دهـد و جلوی 

سـرطانی شـدن آن مـاده غذایـی را می گیـرد.
 چـرا نانوسـاختار؟ این چه ربطـی به نانو 

دارد؟
یـک مـاش را در نظـر بگیریـد که حالـت کروی 
دارد. اگـر ابعـاد آن را کوچـک کنیـم تـا به کمتر 
از 100 نانومتـر برسـد، اصطلاحـا بـه آن یـک 
یـک  نانومتـر  )یـک  نانومتـری می گوینـد.  ذره 

این که علوم پایه در ایران به 
کار نمی آید و فارغ التحصیلان 
این رشته ها بسته به میزان 
تحصیلات یا استاد می شوند یا 
معلم، حرفی است که سال ها بیخ 
گوش ما خوانده اند. اما سیداحمد 
مهدوی با شرکتی که تاسیس 
کرده و روز به روز هم موفق تر 
شده، نشان داده است که در 
ایران هم می شود با فوق لیسانس 
فیزیک کارهای بزرگی کرد. به 
شرط این که راه را بشناسی و 
خودت را باور داشته باشی. احمد 
مهدوی با شرکت تحت مدیریتش، 
پوشش های نانوساختار، در زمره 
کسانی قرار می گیرد که به قول 
خودش در سال های تحریم مسیر 
تنفسی کشور را بازگذاشتند 
و اجازه ندادند تحریم های 
ظالمانه ما را از پا بیندازد.
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میلیاردیـوم یک متر اسـت.( حالا اگـر خودکاری 
بـا قطـر زیـر 100 نانومتـر ولـی حتـی بـا طول 
زیـاد داشـته باشـیم، بـاز هـم جـزو محصـولات 
نانومتـری اسـت. یـک ورق کاغـذ هـم ممکـن 
اگـر  ولـی  باشـد،  داشـته  بزرگـی  ابعـاد  اسـت 
ضخامتـش را کـم کنیـم و زیـر 100 نانومتـر 
بیاوریـم، یـک لایـه نانومتـری خواهیـم داشـت. 
تولیـدی  دسـتگاه های  کـه  کارهایـی  از  یکـی 
شـرکت پوشـش های نانوسـاختار می تواند انجام 
دهـد، این اسـت که لایه هـای نانومتـری را روی 
سـطوح مختلـف پوشـش 
کاربردهـای  کـه  دهـد 
دارد.  متنوعـی  خیلـی 
را  این کـه ذهنتـان  بـرای 
آشـناتر  خـلأ  مفهـوم  بـا 
کـه  کنیـد  فکـر  کنـم، 
زیـر آب اسـتخر در عمـق 
چهـار متـری هسـتید و از 
شـما می خواهنـد طـوری 
ناحیـه ای را در زیـر آب، از 
آب خالـی کنیـد که حتی 
یک قطـره آب هـم نماند. 
الان هـم ما زیر اقیانوسـی 
از هـوا قـرار داریـم و اگـر 
کنیـم  کاری  بخواهیـم 
کـه هیـچ هوایـی در یـک 
نداشـته  وجـود  محفظـه 
باشـد، کاری اسـت بسـیار 
بـرای  بنابرایـن  سـخت. 
یک سـری  بـه  کار  ایـن 
تجهیـزات مثـل پمپ های 
و...  فشارسـنج ها  وکیـوم، 
از  یکـی  کـه  اسـت  نیـاز 
می کنیـم،  کـه  کارهایـی 
ایجـاد محیطـی اسـت که 
فشـارش تـا یـک میلیارد 
برابـر کمتـر از فشـاری باشـد کـه مـا الان در 
گفتـه  صـورت  ایـن  در  می کنیـم.  تنفـس  آن 
می شـود خـلأ بالایـی ایجـاد شـده و در این خلأ 

می تـوان کارهـای مختلـف از جملـه لایه نشـانی 
بـه روش های مختلـف مثل اسـپاترینگ، تبخیر 
حرارتـی، تبخیـر بـه کمک لیـزر، تبخیر مـواد با 

گرتـو الکترونـی و... انجـام داد. 
 این کار دقیقا به چه دردی می خورد؟

همین موبایلی که دسـت شماسـت، اکثر قطعات 
الکترونیکـی داخلـش، در شـرایط خـلأ سـاخته 
شـده. اصطلاحـا به این فیزیک سـطح می گویند. 
کاربردهایـش زیـاد اسـت. از سـاخت سنسـورها 
گرفتـه تـا پوشـش های تزیینـی و الکترونیـک، 
اپتیـک و نانـو. بیـش از 90 درصد دسـتگاه هایی 
کـه مـا تولیـد می کنیـم، در مراکـز تحقیقاتـی 
می گیرنـد.  قـرار  اسـتفاده  مـورد  دانشـگاهی  و 
دانشـجویانی کـه در مقاطـع دکترا یا ارشـد روی 
پروژه هـای تحقیقاتـی تجربـی مانند سـلول های 
ماننـد  سنسـورها  انـواع  سـاخت  خورشـیدی، 
مغناطیسی، گاز، کاتالیسـت ها، بحث تصفیه آب، 
باتری هـا، ادوات الکترونیـک و... کار می کنند، نیاز 
بـه تجهیزاتی دارند که بتوانند در خلأ لایه نشـانی 
کنند. درنتیجه عمده مشـتری هایمان دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی هسـتند. البته مراکز آموزشـی 
هـم ماننـد یک سـری از پژوهش سـراها داشـتیم 
کـه دانش آمـوزان را بـا بحـث نانو آشـنا کردیم و 
یکـی از دسـتگاه های کوچک ما با نـگاه و رویکرد 
آموزشـی در اختیـار این هـا قرار گرفته اسـت. در 
صنعـت هم حضور داریم و یکـی از محصولاتمان 

دسـتگاه شبیه سـاز فضایی اسـت.
 دسـتگاه شبیه سـاز فضایـی به چـه کار 

می آیـد؟
وسـیله ای  ماهـواره  می دانیـد،  کـه  همان طـور 
گران قیمـت اسـت و پرتابـش بـه مـاورای جـو 
هم کاری اسـت پردردسـر و پرهزینـه. در ماورای 
درجـه  -حـدود 200  بـالا  بسـیار  دمـای  جـو 
پاییـن  بسـیار  دمـای  و  روز  در  سـانتی گراد- 
-حـدود منفی 70 درجه- در شـب وجـود دارد و 
اگـر قطعات الکترونیـک و اپتیک ماهـواره نتواند 
این دماهـا را تحمل کند، از بین می رود. بنابراین 
این هـا در جایـی شـبیه  بایـد  پرتـاب  از  قبـل 
ماورای جو تسـت شـوند. کار دسـتگاه شبیه ساز 

من یکی، دو 
سالی به صورت 
نیمه وقت در 
جهاد دانشگاه 
صنعتی شریف 
مشغول کار بودم. 
و طرح ساخت 
سیستم های 
لایه نشانی در خلأ 
را خودم آن جا 
مطرح کردم. و با 
پشتیبانی مالی 
جهاد دانشگاهی 
صنعتی شریف 
اولین دستگاه 
لایه نشانی در 
خلأ را برای خود 
جهاد دانشگاهی 
ساختیم. همان 
کار تجربه خوبی 
برای من بود
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فضایـی همیـن اسـت. منتها دسـتگاه پرمصرفی 
نیسـت. این طور دسـتگاه ها سفارشـی هسـتند و 
تعـداد مـورد نیازش هم بسـیار محدود اسـت. با 
توجـه به تکنولوژی بـالای این دسـتگاه ها، آن ها 
جـزو اقـلام تحریمـی هسـتند و وقتـی بـه ایران 
نفروختنـد، خودمـان اقدام به طراحی و سـاخت 
کردیم، که خوشـبختانه با پتانسـیل های داخلی 

ایـن کار انجام شـده اسـت.
 در حـال حاضـر چند سـال اسـت که در 

این حـوزه فعال هسـتید؟
شـرکت پوشـش های نانـو سـاختار از سـال 85 
تاسـیس شـد. البتـه سـابقه فعالیـت خـود مـن 
پـروژه  و   73  ،72 سـال های  بـه  برمی گـردد 
فوق لیسانسـم در دانشـگاه صنعتـی شـریف کـه 
طراحـی و سـاخت آینه های لیزر و پوشـش دهی 
روی ایـن آینه هـا بود کـه در خلأ انجام می شـد. 
اما در سـال 85 به صورت سیسـتماتیک شرکت 
پوشـش های نانوسـاختار در مرکز رشـد دانشگاه 
صنعتـی شـریف تاسـیس شـد. یـک اتاق شـش 
متـری بـود و تنهـا عضـو شـرکت مـن بـودم. 
امـا آرام آرام مجموعـه بزرگ تـر شـد. تـا جایـی 
کـه در حـال حاضـر دارای نمایندگی هایـی در 
روسـیه، اسـترالیا، انگلیـس، آفریقـای جنوبـی و 
هنـد هسـتیم و صـادرات داریم. ایـران که زمانی 
واردکننـده ایـن تجهیـزات بـود، حـالا صـادرات 
 CE گواهی نامـه  مـا  محصـولات  بعضـی  دارد. 
دارنـد کـه اجازه ورود بـه بازار اتحادیه اروپاسـت. 
الان بـا یـک شـرکت معـروف اروپایـی در حـال 
گفت وگـو هسـتیم کـه بـا برنـد و نـام خـودش 
محصـولات ما را بفروشـد. شـرکت پوشـش های 
جملـه  از  بخـش  چندیـن  از  سـاختار  نانـو 
الکترونیـک، مکانیـک، اداری، بازاریابـی و فروش 
تشـکیل شـده و بچه هایـی کـه این جـا فعالیـت 
خیلـی  فارغ التحصیـلان  از  همگـی  می کننـد، 

خوب دانشـگاه هسـتند.
خودتـان  تحصیلـی  و  کاری  سـابقه  از   
بگوییـد. چطور شـد کـه به فکر تاسـیس 

افتادید؟ شـرکت 
صنعتـی  دانشـگاه  فیزیـک  فارغ التحصیـل 

شـریف در مقطـع فوق لیسـانس و عضـو هیئت 
علمـی دانشـکده هواپیمایـی کشـوری هسـتم. 
ایـده ایـن کار همان طـور کـه اشـاره کـردم، از 
دوران دانشـجویی مـن شـکل گرفـت. در پـروژه 
فوق لیسانسـم بـا یـک دسـتگاه خـلأ انگلیسـی 
کار می کردیـم. بعد از یک سـال کار مـداوم روی 
پروژه ام  فشارسـنج آن دسـتگاه خراب شـد. من 
یـا باید پـروژه ام را تغییـر می دادم، یا این وسـیله 
درسـت می شـد. بـا کمپانـی تمـاس گرفتیـم و 
آن هـا در سـال 72 بـرای فـروش آن 750 هـزار 
تومان می خواسـتند. با اسـتاد راهنمایم که نقش 
بسزایی در پیشـرفت من داشتند، صحبت کردم. 
ایشـان گفتنـد کل بودجـه آزمایشـگاهی که من 
و چنـد دانشـجوی دیگـر در آن کار می کردیـم، 
در یـک سـال 350 هـزار تومـان اسـت. بنابراین 
تنهـا راهـی کـه برایـم مانـده بـود، ایـن بـود که 
خـودم ایـن فشارسـنج را درسـت کنم. نقشـه و 
اطلاعاتی نداشـتم و خیلی اذیت شـدم، ولی این  
فشارسـنج را با 3500 تومان سـاختم. آزمایشگاه 
کنـاری چنین مشـکلی داشـت، بـرای آن ها هم 
سـاختم. دانشـگاه های بیرون خبردار شده بودند 
و... یعنـی هنـوز فارغ التحصیـل نشـده بـودم که 
بیزینسـم راه افتـاد. مهم تریـن چیـزی کـه ایـن 
داسـتان داشـت، ایجـاد اعتمادبه نفـس بـود. بـه 
خـودم گفتـم وقتـی ایـن را توانسـتم بسـازم، 
چـرا نتوانـم بخش های دیگر دسـتگاه را بسـازم؟ 
دسـتگاه  ایـن  کل  دیـدم  کـردم  نـگاه  کم کـم 
ایـن کار پررنگ تـر  را خـودم سـاختم. آرام آرام 
شـد و مـن تبدیـل شـدم به کسـی که توانسـته 
سیسـتم های لایه نشـانی در خـلأ را بسـازد. خود 
دانشـگاه شـریف جزو اولین دانشگاه هایی بود که 
سـفارش هایش را بـه مـن داد. هنوز از سـال 72، 
73 ایـن سیسـتم ها در آن دانشـگاه کار می کند. 
بیـش از 50 مرکـز تحقیقاتـی و علمـی کشـور و 
دسـتگاه های  دانش آمـوزی  پژوهش سـرای   30
مـا را نصـب کرده انـد. بـد نیسـت از خانـم دکتر 
ایرجـی، اسـتاد محترم راهنمایم، یـاد کنم که به 
مـا آموزش های بسـیار خـوب و باارزشـی دادند و 
مهم تـر از آن این کـه اعتمـاد کردنـد و دسـتگاه 
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گران قیمتی را به دسـت من سـپردند. این باعث 
شـد که من همه تلاشـم را بکنـم و بتوانم موفق 

شوم.
 شـرکت مشـابهی هـم کار می کردید؟ یا 
از همـان اول بیزینس خودتان را داشـتید؟

مـن یکـی، دو سـالی بـه صـورت نیمه وقـت در 
جهاد دانشـگاه صنعتی شریف مشـغول کار بودم. 
و طرح سـاخت سیسـتم های لایه نشـانی در خلأ 
را خـودم آن جا مطرح کردم. و با پشـتیبانی مالی 
جهاد دانشـگاهی صنعتی شـریف اولین دسـتگاه 
لایه نشـانی در خلأ را برای خود جهاد دانشـگاهی 
سـاختیم. همـان کار تجربه خوبی بـرای من بود.

یـا  دارد  وجـود  مشـابه  شـرکت  الان   
هسـتید؟ بی رقیـب 

جهـاد دانشـگاهی شـریف کـه از قدیـم بـود و 
شـرکت خیلی خوبـی اسـت. جدیدا یکـی، دو تا 
شـرکت دیگـر هم شـروع بـه کار کردنـد، ولی با 
توجه به سـابقه و کیفیـت کار می توانم بگویم که 

مـا در کشـور نفر اول هسـتیم.
 در ابتـدای کار به عنوان یک شـرکت نوپا 
چطـور توانسـتید بـازار را راضـی کنید از 

کنند؟ خرید  شـما 
تحریم هـای  بحـث  کـه  خوبی هایـی  از  یکـی 
اگـر  شـاید  بـود.  همیـن  داشـت،  بین المللـی 
خارجی ها راحت دسـتگاه را بـه ما می فروختند، 
بسـیاری از دانشـگاه ها ترجیـح می دادنـد که از 
آن هـا خریـد کننـد. مسـئله بعـدی کمک هایی 
بـود کـه یک سـری از نهادهـا بـه مـا کردنـد. از 
جملـه سـتاد نانـو معاونـت علمی و فنـاوری که 
فوق العـاده بـه مـا کمـک کـرد از ایـن بابت که 
بـه ما یـاد داد چطـور آرام آرام و قدم بـه قدم به 
سـمت بلـوغ بیشـتر و بین المللـی شـدن پیش 
برویم. سـتاد نانو ما را به بیش از 10 نمایشـگاه 
بین المللـی بـرد و کمـک کـرد کـه بایسـتیم و 
ببینیـم قـد و اندازه مان در کنـار رقبای خارجی 
چقـدر اسـت؟ همین کـه به من نشـان داد قدم 
خیلـی کوتاه اسـت، لطـف بزرگی بود تا بیشـتر 
تـلاش کنـم و کیفیـت محصولـم را بـالا ببـرم. 
اگـر کمک هـای سـتاد فنـاوری نانو نبـود، قطعا 

مـا این جا نبودیم. مرکز رشـد دانشـگاه شـریف 
هـم کمک هـای ارزشـمندی بـه ما کمـک کرد. 
فـرض کنیـد مـن به عنـوان مهندس یـا محقق 
محصولـی را سـاختم ولـی هیـچ اطلاعاتـی از 
قوانیـن مالیاتـی، بازاریابـی و مسـائلی از ایـن 
دسـت نـدارم. مرکـز رشـد شـریف بیـش از 10 
دوره آموزشـی برایمان گذاشـت تا با یک سـری 
مفاهیـم کـه تـا قبـل از آن بـا آن هـا آشـنایی 
نداشـتیم، آشنا شـویم. معاونت علمی و فناوری 
ریاسـت جمهوری هم در دو، سـه سال گذشته، 
خیلـی بـه ما کمـک کـرده اسـت. از ایـن بابت 
کـه یارانـه ای در اختیار دانشـگاه ها گذاشـته که 
اگـر از شـرکت های داخلـی خرید کننـد، تا 50 
درصـد هزینه هـا را آن هـا پرداخـت می کننـد. 
همیـن امـر باعـث شـده کـه سـفارش هایمان 
بیشـتر شـود. بـا تزریق پول بیشـتر به شـرکت، 
برابـر  دو  را  کاری  فضـای  و  انسـانی  نیـروی 
یک سـری  در  خودمـان  توانسـتیم  و  کردیـم 
و  کنیـم  شـرکت  خارجـی  نمایشـگاه های  از 
کیفیـت محصولمان را بالا ببریـم. این مجموعه 
اتفاقاتـی بـود که مـا را به جایی رسـانده اسـت 
کـه محصولاتمـان قابـل رقابـت بـا محصـولات 
خارجـی باشـد. تـا جایـی کـه در مـورد یکی از 
محصولاتمـان در دنیـا، از نظـر کیفـی کمپانـی 

سـوم یـا چهارم هسـتیم.
 شـرایط تحریـم و کمک هـا بر اسـتقبال 
داخلی تاثیر گذاشـته، اما چطور توانسـتید 

نظـر خارجی ها را جلـب کنید؟
اصـولا بازاریابـی بین المللـی یـک کار حرفـه ای 
و پیچیـده اسـت کـه خـود مـا هـم هنـوز خوب 
بلـد نیسـتیم و اگـر خوب بلـد بودیم، قطعـا الان 
از  خـارج  در  بیشـتری  نمایندگی هـای  تعـداد 
کشـور داشـتیم. این ها دو گروه بودنـد. یک گروه 
در نمایشـگاه های خـارج از کشـور مـا را دیدنـد، 
بـا دسـتگاه کار کردنـد و کیفیتـش را از نزدیـک 
مشـاهده کردنـد. گروهی هـم از طریـق اینترنت 
مـا را پیـدا کردنـد. ایـن عده دفعـه اول باورشـان 
نمی شـد و حتی وقتی تصمیم به خرید دسـتگاه 
گرفتـه بودنـد، می ترسـیدند اگر پولـش را اول به 
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مـا بدهنـد، دسـتگاهی دریافت نکنند، یا وسـیله 
بی کیفیتـی تحویـل بگیرنـد. بعـد از این کـه مـا 
ارزیابـی کردیـم و دیدیـم ایـن شـرکت ها معتبر 
هسـتند، بهشـان گفتیم که لازم نیست شما اول 
پول بدهید. اول دسـتگاه را برایشـان فرسـتادیم.  
وقتـی دسـتگاه را دریافـت کردنـد و کیفیتش را 
دیدنـد، هزینه هایـش را پرداخـت کردند و مجددا 
سـفارش دادنـد. درهرحـال بازاریابی کار سـختی 
اسـت. بـه نظـرم در تولیـد محصـول جدیـد 30 
درصـد سـختی کار، تولیـد اسـت و 70 درصـد 
مابقـی فروش محصـول. توصیه می کنم کسـانی 
کـه می خواهنـد بـه چنیـن کارهایـی ورود پیـدا 
کنند، سـراغ یک سری اسـتانداردهای بین المللی 
برونـد. مخصوصـا ایزو. گرفتـن ایـزو و CE از آن 
مـواردی بود که سـتاد فنـاوری نانو ما را تشـویق 

و کمـک کـرد تـا آن هـا را اخـذ کنیم.
 برداشـته شـدن تحریم هـا چـه تاثیری 

روی کار شـما خواهـد گذاشـت؟
الان که به نظر می رسـد تحریم هـا را می خواهند 
بردارنـد، دولـت نبایـد فرامـوش کنـد در زمـان 
تحریـم و گرفتـاری این شـرکت های دانش بنیان 

داخلـی بودنـد کـه مسـیر تنفسـی کشـور را باز 
نگـه داشـتند و اجـازه ندادنـد غربی ها کشـور را 
خفـه کننـد. این خیلی مهـم اسـت و باید بحث 
حمایتـی را ادامـه دهنـد. نمی گویم تا همیشـه، 
برنامه ریزی شـده و سیسـتماتیک  به طـور  ولـی 
تولیـدات و شـرکت های داخلـی  از  لازم اسـت 
حمایـت کننـد. اصلا وقتـی شـرکت های داخلی 
می داننـد  خارجی هـا  کننـد،  رشـد  خـوب 
بـا  این کـه  اسـت. کمـا  کـه تحریـم بی معنـی 
تحریم هایـی کـه انجـام دادند، سـبب شـدند در 
بسـیاری از حوزه هایـی کـه واردکننـده بودیـم، 
تبدیـل به صادرکننـده و صاحب فناوری شـویم. 
بـه قـول دکتر شـریعتی کـه می گویـد بعضی ها 
مـا  هسـتند،  برخـوردار  محرومیـت  نعمـت  از 
10 سـالی اسـت کـه خیلـی خـوب از نعمـت 
محرومیت برخوردار شـدیم. فشـار زیادی بهمان 
آمـد، ولـی الان کـه نـگاه می کنیـم، می بینیـم 
چقـدر یـاد گرفتیم. بـه نظرم حـالا وظیفه دولت 
ادامـه دادن و بیشـتر کـردن این حمایت هاسـت. 
چـون واقعا سـرمایه گذاری در ایـن حوزه ها بازده 

بسـیار بالایـی دارد.
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 شـما سـال 85 بـا دسـت خالـی ایـن 
بـرای  اساسـا  انداختیـد.  راه  را  شـرکت 
موفقیت یک اسـتارت آپ چـه نکاتی مهم 

اسـت؟ 
نکات بسـیاری هسـت کـه باید بـه آن توجه کرد. 
مثـلا طراحـی صنعتی و این که شـکل دسـتگاه و 
ظاهر آن زیبا باشـد، بسـیار مهم اسـت. از سـوی 
دیگـر سـایت شـرکت در حکـم ویتریـن اسـت. 
اگـر شـما از جلـو مغـازه ای در خیابان رد شـوید، 
یـک جایـی ویترینـی را نگاه کنید که شیشـه اش 
رویـش  اسـت،  شکسـته 
چنـد  و  گرفتـه  خـاک  را 
آن جـا  هـم  سوسـک  تـا 
مرده انـد، حتـی اگـر یـک 
لبـاس قشـنگ بـا قیمـت 
مناسـب هـم آویـزان کرده 
باشـد، اصـلا نمی ایسـتید 
این هـا  کنیـد.  نـگاه  کـه 
کـه  اسـت  ظرافت هایـی 
امروزه در بحث مارکتینگ 
دارد.  وجـود  بازاریابـی  و 
مدیریـت منابـع انسـانی و 
اطلاعـات  و  اسـرار  حفـظ 
شـرکت کار بسـیار سختی 
متاسـفانه  چـون  اسـت، 
مالکیت هـای  از  ایـران  در 
حمایـت  خیلـی  معنـوی 
نمی شـود. انتخـاب شـرکا 
نیـز از نـکات قابـل توجـه 
دیگری اسـت. افـراد باید از 
نظـر خلق وخـو و روحیات 
بـه هـم بخورنـد و اعتمـاد 
داشـته باشـند، چـون این 
مسـیر، مسـیری اسـت که فراز و فرود و سـختی 
زیـاد دارد. چنان چـه تعـداد شـرکا از یـک حـدی 
بیشـتر باشد، تصمیم گیری ها سـخت می شود. به 
نظر من بسـته به کار، نباید بیشـتر از سـه، چهار 
نفر شـوند. چون شـرکت مثل ماشـینی می شـود 
کـه فرمانش دسـت شـش نفـر اسـت و هدایتش 

دشـوار خواهد شـد. بحث مسـائل مالی و مالیاتی 
خیلـی اهمیـت دارد. الان اداره مالیـات مـی رود و 
پرونده هـای هفت، هشـت سـال پیش را بررسـی 
می کنـد، یک دفعـه می بینیـد ایـراد می گیـرد. با 
این کـه ما فکـر می کردیم کاملا در مسـیر قانونی 
حرکتـی می کنیـم، اما بـه دلیل ضعـف اطلاعات 
مالیاتی مـان 50 میلیـون تومـان جریمه شـده ایم 
که مربوط به هفت، هشـت سـال پیش و اشـتباه 

حسـابدار مـا در آن ایـام اسـت.
بایـد  ایـن حسـاب  بـا  نکتـه!  چقـدر   
حـواس شـخص بـه خیلـی چیزهـا جمع 

باشـد...
بلـه. یک کتابی هسـت بـه نام »عبـور از توفان« 
کـه فکـر می کنـم چـاپ مرکـز رشـد دانشـگاه 
و  اسـت  بسـیار خوبـی  کتـاب  اسـت.  شـریف 
به طـور مختصـر و مفیـد همـه این مراحـل را از 
نقطـه صفـر تـا جایـی که یک شـرکت بـه بلوغ 
می رسـد، گفتـه. توصیـه می کنم دوسـتانی که 
می خواهنـد یـک شـرکتی را اسـتارت آپ کنند، 
ایـن کتـاب را بخواننـد. چـون در ایـران ثبـت 
شـرکت فوق العـاده سـاده اسـت و مدیرعامـل 
شـدن از آن هـم سـاده تر. مـن دیدم دوسـتانی 
کـه یـک شـرکتی را بـه ثبـت می رسـانند، میز 
و صندلـی قشـنگی می گیرنـد و کارت ویزیـت 
حـالا  مـن  می کننـد  فکـر  و  می کننـد  چـاپ 
مدیرعامـل شـدم. ایـن می تواند یـک تله خیلی 
بـد بـرای افـراد باشـد کـه فکـر کننـد بـا ثبت 
شـرکت می توانیـم موفق باشـیم. اما طبـق آمار 
بسـیاری از این شـرکت ها در سـال اول شکست 
می خورنـد. ثبـت یـک شـرکت بـه معنـی تولد 
یـک بچه اسـت. اگـر به این بچه نرسـی، مریض 

می شـود و ممکـن اسـت تلـف شـود.
 عمـده مشـکلاتی کـه باعـث می شـود 
ناشـی  کجـا  از  شـود،  تلـف  بچـه  ایـن 

؟ د می شـو
ببینیـد، اشـخاص در بـدو امـر گاهـی وقت هـا 
تعهدات مالی ای را برای خودشـان ایجاد می کنند 
کـه ایـن کار ممکن اسـت باعث بدهکاری شـود. 
مبلـغ پروژه هایـی کـه مسـئولیتش را بـه عهـده 

اگر افراد بتوانند 
پیش از شروع کار 
شخصی، کنار یک 
مجموعه آرام آرام 
تجربه کسب 
کنند، احتمال 
موفقیتشان خیلی 
بیشتر است. ما 
این را در بازار هم 
می بینیم. کسی 
که رفته در مغازه 
پدرش چند سال 
تجربه کسب 
کرده، بعدا وقتی 
که می خواهد 
روی پای خودش 
بایستد، خیلی 
موفق تر است
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می گیرنـد، بایـد طوری باشـد که اگر بـا موفقیت 
را  خسـارت هایش  بتوانـد  طـرف  نشـد،  همـراه 
پرداخـت کنـد. دیـده ام کسـانی را که محاسـبات 
اقتصادی شـان در یـک پروژه اشـتباه بـوده و بعدا 
نتوانسـتند بـه تعهداتشـان عمل کننـد و مجبور 
شـدند چنـد سـال زنـدان برونـد، یا پدر شـخص 
مجبـور شـده خانـه اش را بفروشـد. بنابرایـن در 
پروژه هایـی کـه در آن تجربـه ای ندارنـد، حتما از 
باتجربه ها مشـورت بگیرند و نگران دزدیده شـدن 
ایده شـان نباشـند. بعـد از مدتـی که افـراد تجربه 
کسـب کردنـد، کار خیلی راحت تر می شـود. مثل 
دوچرخه سـواری کـه اولش سـخت اسـت و زمین 
خـوردن دارد، ولـی وقتـی طـرف راه افتـاد، دیگر 

می توانـد خیلـی خـوب ادامـه دهد.
کـه  اسـت  چیـزی  تجربـه  اهمیـت   
از مدیـران عامـل موفـق روی  بسـیاری 
آن تاکیـد دارنـد. بـه نظرتـان چـه راهی 
مناسـب اسـت تـا افـراد کسـب تجربـه 

کننـد؟
اگـر افـراد بتواننـد پیش از شـروع کار شـخصی، 
کنـار یـک مجموعه آرام آرام تجربه کسـب کنند، 
احتمـال موفقیتشـان خیلـی بیشـتر اسـت. مـا 
ایـن را در بـازار هـم می بینیـم. کسـی کـه رفته 
در مغـازه پدرش چند سـال تجربه کسـب کرده، 
بعـدا وقتـی کـه می خواهـد روی پـای خـودش 
بایسـتد، خیلـی موفق تـر از منـی اسـت که هیچ 
تجربـه ای نـدارم. از قدیـم گفته انـد »کاملـی گر 
خـاک گیرد، زر شـود/ ناقص ار زر برد، خاکسـتر 
شـود«. بنـده وقتـی که آشـنایی نـدارم، اگر یک 
میلیـارد بدهنـد و بگوینـد بـرو در بـازار پارچـه 
فعالیـت کن، سـال دیگر این موقع یـک میلیارد 
هم بدهکارم. اما کسـی که در این حوزه سـال ها 
کار کـرده، اگـر همـه پولـش را هـم از او بگیرید، 
یکی، دو سـال بعد می بینید دوباره توانسـته سـر 
جـای اولـش برگردد. علـم خیلی مهم اسـت، اما 
علـم تنها همین کاغذی نیسـت که تحت عنوان 
مدرک دسـت ما می دهند. در بازار کسـی هست 
کـه سـطح تحصیلاتـش در حد دیپلم یا سـیکل 
بایـد  بـازار دارد. بچه هـا  اسـت، ولـی دکتـرای 

برونـد یک سـری از مدرک هـا را در بـازار بگیرند. 
کاغـذ هـم بهشـان نمی دهند و فقـط تجربه های 
نانوشـته اسـت. معمولا خیلی از فارغ التحصیلان 
مـا فقط پشـت میـز و سـر کلاس درس بوده اند. 
یک دفعـه ورود پیـدا کـردن بـه بـازار بـرای ایـن 

افـراد کار خطرناکی اسـت.
 نظرتـان دربـاره اسـتارت آپ ویکندها و 

شـرکت های شـتاب دهنده چیسـت؟
شـتاب دهنده  شـرکت های  کار  علی الاصـول 
بسـیار خـوب اسـت. مثـلا می آینـد سـراغ من. 
از آن طرف هم کسـی هسـت که پـول و تجربه 
محصـول  کـه  اسـت  ایـن  ارزیابـی اش  و  دارد 
می توانـد  نانوسـاختار  پوشـش های  شـرکت 
 R&D روی  حتـی  او  رود.  فـروش  خـوب 
سـرمایه گذاری می کنـد و می گویـد پـول از من 
و تخصـص از تـو. امـا مسـائل حقوقـی بایـد از 
اول شـفاف باشـد که مشـخص شـود هر کسـی 
کارش چیسـت، چقـدر باید هزینه کند و سـود 
ببـرد؟ حتـی این هـا را هـم بایـد بـه شـرکت ها 
یـاد داد. الان خیلی هـا هسـتند که ایـده خوبی 
دارنـد، ولـی سـرمایه و تجربـه ندارنـد. یکـی از 
کارهـای خوبـی کـه مراکـز رشـد دانشـگاه ها 
انجـام می دهنـد، این اسـت کـه می گویند خب 
تـو ایـده داری بیـا، مـن بـه تـو فضـا، اینترنت، 
دو  می دهـم.  اداری  پشـتیبانی  و  تلفـن  خـط 
سـال وقـت داری ببینـم می توانـی محصولت را 
بفروشـی و روی پـای خودت بایسـتی؟ به نظرم 
کـرد.  عـوض  مقـدار  یـک  بایـد  را  ذهنیت هـا 
در دانشـگاه دانشـجویی داشـتم کـه یـک ایـده  
فوق العـاده غلـط و ناپختـه داشـت، ولـی وقتـی 
می خواسـت از مـن مشـورت بگیرد، می ترسـید 
ایـده اش را کامـل بگویـد. تصورش ایـن بود که 
ممکـن اسـت مـن بیایـم از ایـده او اسـتفاده 
کنـم و خـودم ایـن کار را بکنـم. بحـث حقوقی 
و مالکیت هـای معنـوی اگـر این جـا خـوب جـا 
بیفتـد، خیلـی از مشـکلات مـا کـم می شـود. 
همـه چیـز باید هم وزن و متناسـب با هم رشـد 
کنـد؛ تامین منابـع مالی، آموزش ها، پشـتیبانی 

...حقوقـی و
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و آ
ها 

صه 
خلق راسکلنیکف در رمان جنایت و م�فاتق

ث های جدی روان شناسی را گشود ب �ب �ب

مكافات دانشجوی سابق حقوق
 یحیی کوشان حدادی 
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جوانـی  تابسـتانی  روز  یـک  گـرم  غـروب  در 
از پله هـای سـاختمانی کـه در آن یـک اتـاق 
کوچـک را اجـاره کـرده اسـت، پاییـن می آید. 
و  نـداده  را  اجـاره  پـول  کـه  مدت هاسـت 
نمی  خواهـد کـه بـا صاحب خانـه روبه رو شـود. 
پاییـن  درسـت  صاحب خانـه  آشـپزخانه  امـا 
پلکان اسـت و جـوان باید از مقابل در همیشـه 
بـاز آن بگـذرد؛ درحالی کـه احسـاس تـرس و 
و  »جنایـت  رمـان  در  می کنـد.  شـرمندگی 
مکافـات« فقـر عامل تمـام حرکت هـا، رفتار ها 
و واکنش هاسـت، امـا از همیـن ابتـدای رمـان 
متوجه می شـویم که قسـمت بزرگی از داستان 
و  فقـر  و  می گـذرد  آن  شـخصیت های  درون 
تاثیـر  شـخصیت ها  روان  بـر  مـداوم  بی پولـی 
داستایفسـکی  فئـودور  گذاشـته اند.  مانـدگار 
دیدگاهـی اجتماعـی داشـت و رمان هایش را با 
توجـه بـه جامعـه و رابطه هـای واضح انسـان ها 
 19 قـرن  میانـه  در  می نوشـت.  یکدیگـر  بـا 
نویسـندگان فراوانی بودند که  مسـتقیم درباره 
روان و تفکرات انسـان ها داسـتان می نوشـتند، 
متمایـز  را  او  داستایفسـکی  چشـم انداز  امـا 
می کنـد. اسـکلت اصلـی »جنایـت و مکافات« 
حـوادث  روزانـه  اخبـار  بـه  زیـادی  شـباهت 
دارد. اتفاقاتـی کـه بار هـا گـزارش می شـوند و 
در آن هـا بی پولـی باعـث ارتـکاب جـرم  شـده 
موضـوع  بـودن  فراگیـر  همیـن  شـاید  اسـت. 
باعـث شـد کـه زیگمونـد فرویـد بـه آن توجه 
روان کاوی  بنیان گـذار  فرویـد،  دهـد.  نشـان 
نوین، شـیفته شـخصیت فئودور داستایفسـکی 
بـود. البتـه از نـوع علاقه هایـی کـه طرفـداران 
نویسـندگان  بـه  یـا منتقـدان داستان نویسـی 
دارنـد، او داستایفسـکی را بـه نوعـی یک بیمار 
ایـن  آثـار  اتریشـی  روان شـناس  می دانسـت. 
مکافـات«  و  ماننـد »جنایـت  روس  نویسـنده 
را عالی تریـن  و رمـان »بـرادران کارامـازوف« 
رمانـی می دانسـت کـه تاکنـون نوشـته شـده 
اسـت و آن ها را با بررسـی شـخصیت نویسنده 

می کـرد.  تفسـیر 
فرویـد در شـخصیت داستایفسـکی چهـار بعُد 

مشـخص را از هـم متمایـز می کنـد؛ هنرمنـد 
خلاق، انسـان روان رنجور، موعظه گر و مفسـده 
کـه  را  داستایفسـکی  صـرع  بیمـاری  او  جـو. 
مرتبـا نویسـنده خسـتگی ناپذیر را دسـتخوش 
بی هوشـی، تشـنج و سپس افسـردگی می کند، 
نـه فقـط یـک بیمـاری جسـمی کـه درواقـع 
نشـانه ای از روان رنجـوری و هیسـتری حـادش 
پزشـک  به عنـوان  جهـت  ایـن  از  می دانـد. 
روان کاو سـعی می کنـد بـه ضمیـر ناخـودآگاه 
کنـد.  تحلیـل  را  رفتارهایـش  و  ببـرد  پـی  او 
آفریـده  شـخصیت  مشـهورترین  بی گمـان 
داستایفسـکی کـه ظرفیت تحلیل هـای مفصل 
روان کاوانـه و انسان شناسـانه را دارد، رادیـون 
رومانویچ راسـکلنیکف، قهرمـان رمان »جنایت 
و مکافـات« اسـت. درواقـع، تحلیل شـخصیت 
کـه  اسـت  تحلیلـی  بهتریـن  راسـکلنیکف 
می تـوان از رمـان »جنایـت و مکافـات« ارائـه 

داد.
رمـان »جنایـت و مکافات« به صورت داسـتان 
»روسـکی  نـام  بـه  نشـریه ای  در  دنبالـه دار 
وسـتنیک«  از ژانویه تا دسـامبر 1866 منتشر 
شـد و سـال بعـد به شـکل کتـاب درآمـد. این 
رمـان به ژانر داسـتان های پلیسـی تعلـق دارد، 
بـا این تفـاوت کـه داستایفسـکی به شـخصت 
اسـت.  داسـتان علاقه منـد  و گنـاه کار  مجـرم 
شـخصیت راسـکلنیکف کسـی اسـت کـه زیاد 
او  می کنـد.  عمـل  کمتـر  امـا  می کنـد،  فکـر 
حتـی  تحلیـل  و  تجزیـه  حـال  در  پیوسـته 
جزئی تریـن رفتـار افـراد بـا خـودش، آن هـم 
بـا نگاهـی بدبینانـه اسـت. او شـخصیتی دارد 
بیـن دو حالـت نرمـال انسـانی و جامعه سـتیز. 
داستایفسـکی آن طـور کـه خودش گفتـه بود، 
می خواسـت در ایـن رمـان درباره شـکل گیری 
و رشـد جوانانی بـا چنین روحیـه ای در جامعه 
آن روز روسـیه هشـدار بدهـد. داستایفسـکی 
در ایـن رمـان به عنـوان یـک مصلـح اجتماعی 
دادن  نشـان  بـا  می کوشـد  و  می شـود  ظاهـر 
زشـتی ها و پلیدی هـا، بـه شـیوه ای کمابیـش 
مشـابه شـیوه ناتورالیسـت ها، به ذهن های آگاه 
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هشـیاری ببخشد. راسـکلنیکف، دانشجوی 23 
ناچـار  مفـرط  فقـر  علـت  بـه  حقـوق،  سـاله 
می شـود دانشـگاه را تـرک کند. خـرج تحصیل 
و  مـادر  را  سـن پترزبورگ  در  او  زندگـی  و 

خواهـرش بـه زحمـت تامیـن می کننـد. 
راسـکلنیکف بـا مشـاهده مـردم اطرافـش بـه 
آن هـا  از  بخشـی  کـه  می رسـد  نتیجـه  ایـن 
مخصوصـا  هسـتند،  خـارج  انسـان  شـمار  از 
پیرزنـی رباخـوار کـه تنهـا زندگـی می کنـد و 
معـدود چیز های ارزشـمندی که راسـکلنیکف 
داشـته، پیش او بـه گرو رفته اسـت. او تصمیم 
می گیـرد پیـرزن رباخـوار را بکشـد و امـوال او 
را تصاحـب کنـد؛ هـم جامعـه را از شـر یـک 
شـپشِ بی مصـرف و کامـلا مضـر برهانـد و هم 
بـا سـرقت امـوال او موفقیت آینـده تحصیلی و 
شـغلی خـود را تضمیـن کنـد. امـا اندیشـیدن 
بـه یـک جنایت با نقشـه کشـیدن و اجرای آن 
فاصلـه زیـادی دارد. فروید می گوید دسـتچین 
و  جنایـت کار  تندخـو،  شـخصیت های  کـردن 
خودخواه نشـانه وجـود گرایش های مشـابه در 

ذات خـود داستایفسـکی اسـت. 
دقیـق  زمان بنـدی  بـا  نقشـه ای  راسـکلنیکف 
صاحب خانـه  آشـپزخانه  از  تبـری  و  می کشـد 
خـود برمـی دارد. بـرای سـرگرم کـردن پیـرزن 
طمـاع یـک بسـته نخ پیچی شـده بـه او می دهد 
و می گویـد کـه زیرسـیگاری نقره اسـت. جالب 
اسـت کـه پیـرزن هیـچ نگهبانـی نداشـت یـا 
کاری بـرای ایمنـی خـود انجـام نمـی داد. افراد 
دیگـری هـم بودنـد کـه پیـش او چیـزی گـرو 
می گذاشـتند و پـول می گرفتنـد. امـا هیچ وقت 
بـه ایـن فکر نکـرده بود که ممکن اسـت برایش 
انصرافـی  باشـند؟ دانشـجوی  خطـری داشـته 
حقـوق خیلـی معمولی تر از آن اسـت کـه قاتل 
باشـد و چنـد بار تردیـد می کند. قبـل از این که 
نقشـه را اجرا کند، از آن کار هـراس دارد. موقع 
را  محـل  این کـه  بـا  و  می لـرزد  دسـتش  کار 
کامـلا شناسـایی کـرده، ولـی گیـج می شـود. 
وقتی خواهر پیرزن سـر می رسـد، راسـکلنیکف 
او را هـم می کشـد و مکافـات بلافاصلـه شـروع 

می شـود. بایـد خـون را از روی دسـت و لبـاس 
و تبـر پـاک کنـد. بایـد بـدون این کـه کسـی 
بفهمـد، از سـاختمان چنـد طبقـه پاییـن برود. 
سـاختمانی نسـبتا شـلوغ کـه در آن رفت وآمـد 
زیـادی جریـان دارد. پـاک کـردن خـون و آثـار 
اوسـت و مدتـی  بعـد هـم همـراه  تـا روز  آن 
طـول می کشـد تـا همـه مـدارک قتـل بـه جز 
جواهراتـی را کـه دزدیده اسـت، از بیـن ببرد. او 
کـه قبـلا هم بـه دنیای اطرافش شـک داشـت، 

حـالا از این کـه گیـر بیفتـد، نگـران اسـت.
امـا خـارج از ذهـن  راسـکلنیکف و در دنیـای 
همیـن  بـه  کـه  هسـتند  کسـانی  واقعـی 
دقـت می تواننـد جـرم را بـا آثـاری کـه باقـی 
بـا  را  متهمـان  و  کننـد  دنبـال  می گـذارد، 
بازجویـی و روان شـناختی بـه دام  روش هـای 
بیندازنـد. پارفیـری پترویـچ، کارآگاه و بازجوی 
پلیـس، دسـت کمی از وجـدان درونـی قهرمان 
داسـتان نـدارد. راسـکلنیکف بـا او کشـمکش 
می کنـد و می خواهـد فریبـش دهـد یـا از او 
بگریـزد، درحالی کـه فکـر می کنـد او از همـه 

چیـز خبـر دارد.
راسـکلنیکف شـخصیتی اسـت که به تناوب در 
روان رنجـوری و پس از انجام قتل روان پریشـی، 
دو  به وضـوح  می تـوان  اسـت.  رفت وآمـد  در 
ردیابـی  او  وجـود  در  را  قدرتمنـد  گرایـش 
کـرد؛ نخسـت گرایـش تسـلط بـر دیگـران و 
پرخاش گـری،  و  تخریـب  گرایـش  دیگـری 
چنان کـه بـا خواسـتگار پول پرسـت خواهـرش 
می  کنـد.  برخـورد  او  ماننـد  افـراد  دیگـر  و 
دیگـر شـخصیت های داسـتان هـم صفت هـای 
به خاطـر  کـه  مردانـی  دارنـد.  زیـادی  مشـابه 
را  و خانواده هـا  ثـروت فخرفروشـی می کننـد 
مجبـور می  کننـد دختـران خـود را بـه ازدواج 
سـویدریگایلف  آن هـا  نمونـه  درآورنـد.  آن هـا 
اسـت کـه دائـم درگیـر رابطـه بـا دونـا خواهر 
راسـکلنیکف،  سـونیا دختـر همسـایه ،  همسـر 
سـابق و نامـزد فعلـی اش اسـت. زنـان فقیـری 
که بـرای تامین زندگی دسـت به خودفروشـی 
می زننـد تـا از مـرگ بـر اثـر گرسـنگی نجـات 
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پیـدا کننـد، دیگـر بخـش این 
جامعه هسـتند و راسـکلنیکف 
شـیفته دختـری می شـود کـه 
بـه همیـن کار مجبـور شـده، 
امـا سـادگی کودکانـه خـود را 
حفـظ کـرده اسـت. او از طرف 
دیگر وابسـته به مـادر و خواهر 
خـود اسـت کـه قبـلا هزینـه 
امـا  می دادنـد،  را  او  تحصیـل 
حـالا به خاطـر بی پولـی از این 
کار ناتـوان هسـتند و خواهرش 
چـاره ای بـه جـز ازدواج با یک 

مـرد ثروتمنـد نـدارد.
می شـود بر اسـاس اندیشه های 
مـا  از  یـک  هـر  گفـت  فرویـد 
در  خفتـه  راسـکلنیکف  یـک 
درون خـود داریـم کـه ممکـن 
اسـت بـا تحریکـی برانگیختـه 

شـود. در مـورد خود راسـکلنیکف ایـن تحریک 
از طریـق گرفتـار شـدن در بی عدالتـی محـض 
جامعـه انجـام گرفـت. آن چه راسـکلنیکف را به 
ورطه نابودی می کشـاند، کشـمکش مـدام نهاد 
و فراخـود اوسـت. فراخود، متولـی اصل اخلاق، 
و نهـاد، متولـی اصل لـذت، پس از قتـل پیرزن 
در وجـود راسـکلنیکف بـه نبـرد برمی خیزنـد و 
درنهایـت ایـن فراخـود اسـت کـه بـه پیـروزی 

می رسـد. 
سـونیا  بـه  راسـکلنیکف  کـه  اعترافـی  در 
می کنـد، مشـخص اسـت خـودش هـم دقیقـا 
نمی دانـد چـرا پیـرزن را کشـته اسـت. اگرچه 
راهنمایی های سـونیا مشـخص هسـتند و همه 
یـک چیـز را نشـان می دهنـد؛ مکافـات بعد از 
گنـاه و تقاصـی کـه بایـد بـه شـکلی مذهبـی 

پرداختـه شـود.
می تـوان گفـت که پـس از قتل گرایـش زندگی 
پـا  راسـکلنیکف  وجـود  در  اندک انـدک  نیـز 
می گیـرد و بـر رقیـب دیرینـه اش، مـرگ غلبـه 
می کنـد. درواقـع ایـن گرایش عشـق اسـت که 
جـای مـرگ را می گیـرد و بـه همیـن دلیـل 

جـای  بـه  راسـکلنیکف  می بینیـم  کـه  اسـت 
خودکشـی کـه قبـلا قصـد آن را داشـت، بـه 
هـوای زندگـی مجـدد و عشـق سـونیا تـن بـه 
محاکمـه و مجـازات می دهد. فرویـد نیز معتقد 
بـود کـه تنهـا راه مقابله بـا غریـزه تخریب گری 
بـه کمـک طلبیـدن غریزه عشـق اسـت؛ آن چه 

راسـکلنیکف می کنـد و نجـات می یابـد. 
فرویـد رمان هـای دیگـر داستایفسـکی ماننـد 
از  هـم  را  »ابلـه«  و  کارامـازوف«  »بـرادران 
دیـدگاه روان کاوی نقد کرده بـود. اکنون نیز با 
گذشـت یک و نیم قرن از زمان نوشـته شـدن 
متعـددی  روان شـناختی  تفسـیر های  کتـاب 
منتشـر  روس  نویسـنده  ایـن  نوشـته های  از 
شـده اسـت کـه محور بیشـتر آن ها شـخصیت 
دانشـجوی جوان اسـت. راسـکلنیکف پیرزن را 
از پشـت سـر و بـا پشـت تبر که صـاف و مانند 
چکـش اسـت، زد، امـا خواهـر او را از روبـه رو 
و بـا ضربـه تیغـه تیـز تبـر به پیشـانی کشـت، 
درحالی کـه در چشـم هایش نـگاه می  کـرد. اگر 
کـس دیگـری وارد اتاق می شـد، بعیـد نبود او 

.هـم بـا ضربـات تبر کشـته شـود
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شـاید بـرای شـما هم عجیب باشـد کـه بدانید 
کارخانـه  در  کـه  سـاله   14 دختربچـه  یـک 
درجـا  بتوانـد  می کنـد،  کار  فاضـلاب  حمـل 
می شـود   92 در  ضـرب   95 کنـد  حسـاب 
8740! امـا بهتـر اسـت تعجـب نکنیـد، چـون 
ایـن تـازه اول ماجـرای بی سـوادی اسـت کـه 
نومبکـو  می شـود.  سـرش  کتـاب  و  حسـاب 
اسـت  نابغـه ای  سیاه پوسـت  دختـر  ایکـی 
تمـام  در  را  زندگـی  عجیب تریـن  شـاید  کـه 
عالـم دارد. زندگـی او مشـحون از ماجراهـای 

کـه  اسـت  باورنکردنـی  به شـدت 
نویسـنده  یوناسـن،  یونـاس 
آن هـا  طنزپـرداز سـوئدی، 
را بـه بهترین شـکل روایت 

 . می کنـد
یوناسـن نویسـنده سـوئدی 
کـه  اسـت  سـاله ای   54
دوکتاب بیشـتر ننوشته، اما 
بـا همیـن دو کتاب شـهرت 
آورده و  دسـت  بـه  جهانـی 
از  بیـش  بـه  کتاب هایـش 
30 زبـان دنیـا ترجمـه شـده 
و مـورد اقبـال شـدیدی واقـع 

کتـاب  اولیـن  اسـت.  شـده 
کـه  صدسـاله ای  »پیرمـرد  او 

شـهرت  شـد«  ناپدیـد  کـرد  فـرار  پنجـره  از 
بی انتهایـی بـرای او به همـراه آورد. برای دلیل 
ایـن شـهرت گمانه زنی هـای زیـادی شـده، اما 
اکثـر منتقـدان متفق القـول هسـتند کـه زبان 
روایـت  در  نویسـنده  خلاقیـت  و  طنزآمیـز 
داسـتان های معمولـی بـه شـکلی غیرمعمـول 

اوسـت.  رمـز موفقیـت 
کتـاب دیگـر او یعنی »بی سـوادی که حسـاب 
کتـاب  دومیـن  می شـود«  سـرش  کتـاب  و 
یادداشـت  ایـن  نویسـنده اسـت کـه در  ایـن 
قصـد مـرور آن را داریـم. داسـتان ایـن کتـاب 
دربـاره دختـر سیاه پوسـتی اسـت که در سـال 
1961 )سـال تولـد یونـاس یوناسـن( بـه دنیـا 
می آیـد و بـا نبـوغ و هوشـش از یـک کارخانـه 

حمـل فاضـلاب در آفریقـای جنوبـی به سـفیر 
سـوئد بـدل می شـود و جالـب این کـه او ایـن 
سـیر رشـد را بـا وجـود تمـام ظلم هایـی کـه 
بـه او می شـود، بـه دسـت مـی آورد. نومبکـو 
بـه شـکل اغراق آمیزی باهـوش و بااسـتعداد و 
عاشـق کتاب اسـت. او بـا اصـراری باورنکردنی 
و در شـرایطی عجیـب و غریـب از پیرمـردی 
و  خوانـدن  سـواد  دارد،  را  او  آزار  قصـد  کـه 
نوشـتن یـاد می گیـرد و به طـور اتفاقی صاحب 

می شـود.  او  گران قیمـت  الماس هـای 
بـه چالـش  را  بالادسـت خـود  رئیـس 
می کشـد و بـه این شـکل بـه خواننده 
نشـان می دهـد کـه چقـدر از اوضاع 
و احـوال روز خـود باخبـر اسـت. 
خـود  شـیوه  بـه  هـم  »نومبکـو 
گفـت:  و  شـد  بلنـد  جـا  از 
راسـتی یـک موضـوع دیگـر، 
نظـر آقـای دسـتیار درباره 
تحولات تانزانیا چیسـت؟ 
آیـا تجربه سوسیالیسـم 
در  نایـرره  ژولیـوس 
آسـتانه شکست خوردن 
نیسـت؟... ایـن حرف هـای 
هیچ وقـت  کـه  بـود  دخترکـی 
مدرسـه نرفتـه و هرگـز از سـووتو خارج نشـده 
بـود، بـه دسـتیاری کـه کنـار اربابان ایسـتاده 
بـود. مردی کـه تحصیلات دانشـگاهی داشـت 
تانزانیـا  سیاسـی  اوضـاع  از  اطلاعـی  هیـچ  و 
نداشـت. پوسـت آقای دسـتیار به طـور طبیعی 

سـفید بـود، ولـی... شـبیه گـچ شـد.« 
یوناسـن هم زمـان بـا داسـتان نومبکو داسـتان 
مـردی سـوئدی بـه نـام اینگمـار کویسـت را 
پیـش می بـرد. مـردی کـه بـه شـکلی کامـلا 
سـوئد  سـلطنتی  خانـدان  عاشـق  اغراق آمیـز 
اسـت، امـا در اثر یـک اتفاق و برخورد ناپسـند 
از  اغراق آمیـز  شـکلی  بـه  این بـار  او  بـا  شـاه 
بـه  و  می شـود  متنفـر  شاهنشـاهی  خانـدان 
صـف جمهوری خواهـان می پیونـدد و تصمیـم 
او  کـه  شـود  پسـری  فرزنـد  دارای  می گیـرد 
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بیـاورد.  بـار  مبـارز  و  جمهوری خـواه  یـک  را 
امـا دسـت بـر قضـا فرزندانـش دوقلـو بـه دنیا 
کافـی  فرصـت  آن کـه  بـرای  او  و  می آینـد 
بـرای آمـوزش آن دو داشـته باشـد، هـردو را 
هولگـر می نامـد و یـک روز درمیـان آن هـا را 
بـه مدرسـه می فرسـتد و خـود نیز بـه آموزش 
و بـه عبارتـی شست وشـوی مغـزی پسـرانش 

می پـردازد.
نومبکـو تصمیـم می گیرد به پرتوریـا برود و در 
کتاب خانـه بـزرگ آن جـا غـرق در کتاب هایش 
شـود، امـا در یـک تصـادف مجروح می شـود و 
بـا وجـود مقصـر بـودن راننـده مسـت، مقصـر 
بـه  محکـوم  دادگاه  در  و  می شـود  شـناخته 
مسـت  راننـده  آن  بـه  خدمـت  سـال  هفـت 
سـازنده  مهنـدس  قضـا  از  کـه  می شـود 
بمب هـای هسـته ای اسـت. نومبکـو بـه محـل 
سـاخت بمـب اتمـی بـرده و آن جـا بـه عنـوان 
خدمتـکار بـه کار گرفته می شـود. امـا هوش و 

نبـوغ او در ایـن اردوگاه کـه به هیچ وجه امکان 
فـرار از آن وجـود نـدارد، بـه کمکـش می آید، 
تـا جایـی کـه در طول مـدت ناپایان حبسـش 
در آن جـا تمـام کتاب هـای کتاب خانـه بـزرگ 
آن را می خوانـد و در عیـن حـال از حرف هـای 
آن جـا  بـه  و رفت وآمدهایـی کـه  مهندسـان  
اتمـی  بمـب  سـاخت  بـا  به وضـوح  می شـود، 
نیـز آشـنا می شـود و در بسـیاری مـوارد بـه 

سـازندگان کمـک فکـری می دهـد. 
در  بـودن  زندانـی  سـال ها  از  بعـد  نومبکـو 
قـرارگاه سـاخت بمـب اتمی به شـکلی کمدی 
بـا معاملـه ای زیرکانـه بـا دو مامـور موسـاد که 
بـرای بـردن بمـب اتمـی آمـده بودنـد، فـرار 
می کنـد و به سـوئد مـی رود. اما ماجـرای بمب 
هم چنـان ادامـه دارد و ایـن بمـب اتمـی نیـز 
بـه اشـتباه بـه جـای گوشـت گـوزن به سـوئد 
ارسـال می شـود و بـه ایـن شـکل سرنوشـت 
نومبکـو به شـکلی پیچیـده با این بمـب پیوند 
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می خـورد. در ایـن مـدت پسـران اینگمـار کـه 
هـردو در همـان سـالی کـه نومبکـو بـه دنیـا 
آمـده بـود، متولد شـده بودند، به سـن نومبکو 
بی عقـل  موجـودی  هولگـر1  بودنـد.  رسـیده 
یـک  و  پـدر  القائـات  تحت تاثیـر  به شـدت  و 
انقلابـی تمام عیـار اسـت، امـا هولگـر2 عاقل تر 

و قـادر بـه تشـخیص خـوب از بـد اسـت.
بـا  اتفاقـی  به طـور  هولگـر2 
نومبکـو برخـورد می کنـد و در 
جریـان وجـود یـک بمـب اتمی 
در سـوئد قرار می گیرد. داسـتان 
نومبکـو و هولگرهـا تا 20 سـال 
دیگـر ادامـه پیـدا می کنـد و به 
عجیـب  و  طنزآمیـز  جریاناتـی 

می شـود. منجـر 
حضــور  و  تاریخــی  اشــراف 
سیاســی  شــخصیت های 
می تــوان  را  واقعــی  کامــلا 
کتــاب  ایــن  ویژگی هــای  از 
ــه  ــا این ک ــن ب ــمرد. یوناس برش
داســتانی عمــلا غیرممکــن و 
ــی  ــات باورنکردن سرشــار از اتفاق

ــن  ــد، در عی ــف می کن ــده تعری ــرای خوانن را ب
ــی  ــخصیت های واقع حــال بــا اشــاره بــه ش
چــون نلســون مانــدلا، ریــگان، اولمــرت، جــورج 
دبلیــو بــوش، صــدام، مائــو تســه تونــگ، دنــگ 
شــیائوپینگ و ده هــا شــخصیت دیگــر از موثران 
تاریخــی در 100 ســال گذشــته تضــادی بســیار 
شــیرین و جــذاب در ســیر داســتان ایجــاد 
می کنــد. تمــام حقایــق تاریخــی کــه او در 
جریــان زندگــی نومبکــو بیــان می کنــد، کامــلا 
واقعــی هســتند. از حرکت هــای اســتقلال طلبانه 
ــغال گر  ــای اش ــه پرتغالی ه ــام علی ــولا و قی آنگ
ــا و  ــا  تســلط تدریجــی کمونیســت در آفریق ت
ــد،  ــم آپارتای ــا، رژی ــوروی و کوب ــای ش انقلاب ه
تغییــر و تحــولات در خاورمیانــه تا ظهــور صدام 
ــه عــراق و دســت یابی هنــد  ــکا ب و حملــه آمری
و پاکســتان بــه بمــب اتمــی و ... همــه مســائل 
روز سیاســی هســتند کــه یوناســن بــه شــکلی 

داســتان گونه و جــذاب روایــت می کنــد.
طنـز جـاری در سـطر سـطر ایـن کتـاب نیـز 
ماننـد کتـاب قبلی، یعنی »پیرمرد صدسـاله ای 
کـه از پنجـره فرار کرد ناپدید شـد«، به شـکل 
را  خواننـده  و  می شـود  مشـاهده  محسوسـی 

ترغیـب بـه ادامـه خوانـدن می کند. 
ریاضیـات  در  نومبکـو  خارق العـاده  هـوش 
ریاضـی  علـم  از  اسـتفاده  و 
و  ریزتریـن  محاسـبه  بـرای 
از  نیـز  امـور  دم دسـتی ترین 
نـکات جالـب توجـه ایـن کتاب 
 A را  هیـدروژن  »گاز  اسـت. 
بنامیـم و اورانیـوم هگزافلوئورید 
جملـه  ایـن  گفتـن  بـا   .B را 
پـای تختـه رفـت و مزخرفاتـی 
بـود،  نوشـته  مهنـدس  کـه  را 
سـرعت  معادلـه  و  کـرد  پـاک 
یـک واکنـش خودکاتالیزاتـوری 
آن جـا  از  نوشـت.  اول  درجـه 
کـه مهنـدس بـا نگاهـی خالـی 
از فـروغ بـه تختـه زل زده بـود، 
شـد  مشـخص  نومبکـو  بـرای 
کـه او بـه توضیحـات بیشـتری احتیـاج دارد، 
پـس منحنـی زیگمویـدال را هم رسـم کرد...« 
می کنـد  تـلاش  فرصتـی  هـر  در  نویسـنده 
تـا در عیـن طنزآمیـز بـودن داسـتان، نگاهـی 
انتقـادی داشـته باشـد بـه جریانات سیاسـی و 
اجتماعـی در کل دنیـا. نژادپرسـتی و تحقیـر 
سیاه پوسـتان، سیاسـت های نادرسـت اسرائیل 
در داشـتن سـلاح های اتمی و جنگ و استثمار 
کـه  هسـتند  موضوعاتـی  کشـورهای ضعیـف 
اشـارات  کنـار  از  می توانـد  زیـرک  خواننـده 
ببـرد. پـی  آن هـا  بـه  نویسـنده  غیرمسـتقیم 

سـرش  کتـاب  و  حسـاب  کـه  »بی سـوادی 
می شـد« بـا ترجمـه حسـین تهرانـی از سـوی 
نشـر چشـمه منتشر شـده اسـت. از این کتاب 
ترجمـه دیگری نیـز از کیهان بهمنـی با عنوان 
»دختـری کـه پادشـاه سـوئد را نجـات داد« از 
.سـوی نشـر آموت منتشـر شـده اسـت
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تحقیقـات بـه مـا نشـان می دهـد کـه والدیـن 
کـودکان موفـق ایـن هفـت ویژگـی را دارنـد.

هـر پـدر یـا مـادری – و کسـانی کـه امیدوارنـد 
بـه زودی پـدر یـا مـادر شـوند – آرزو دارنـد کـه 
کودکانشـان از دردسـر به دور باشـند، در مدرسـه 
نمـرات خوبی کسـب کننـد و در زندگی حرفه ای 
و کاری خـود، پیشـرفت های فوق العاده ای داشـته 

باشند.
هرچند که دسـتورالعمل مشـخصی بـرای تربیت 
یـک کـودک موفـق وجـود نـدارد، روان شناسـان 
وجود چند فاکتور خاص در والدین را در رسـیدن 

بـه این هـدف مهـم می دانند.
 

انتظارات بالا
تحقیقاتـی کـه روی 6600 کـودک کـه در سـال 
2001 در ایالـت کالیفرنیـا بـه دنیا آمدنـد، انجام 
شـده، به ما نشـان می دهد کـه انتظـارات والدین 
از کودک تاثیر بسـیاری روی دسـتاوردهای آینده 
آن هـا دارد. به عنـوان مثـال، والدینـی کـه رفتـن 
بـه دانشـگاه را بـرای آینـده فرزنـد خـود در نظـر 
می گیرنـد، فـارغ از مسـائل مالـی یـا مشـکلات 
دیگـر، کـودک خـود را به سـوی این هدف سـوق 
می دهنـد. آمارهـا به خوبی اهمیت ایـن موضوع را 
نشـان می دهد. نـگاه کودکان به انتظـارات والدین 
ماننـد دسـتورالعملی اسـت کـه بهتر اسـت اجرا 
شـود، زیرا فرزندانتان به شـما اعتمـاد دارند. البته 
نبایـد فراموش کنیـم که انتظـارات غیرمنطقی و 
سـخت گیرانه می تواند نه تنها تاثیر مثبت داشـته 
باشـد، بلکه آسـیب های جبران ناپذیری به کودک 
وارد می کنـد. بهتـر اسـت پـدر و مـادر سـطح 
انتظـارات خـود را از کـودک بـر پایـه تسـت های 
یـا تسـت  آزمـون هـوش  روان شـناختی، مثـلا 

رغبت سـنجی کـودک، تنظیـم کنند.
 

جایگاه اقتصادی و اجتماعی بالای خانواده
متاسـفانه درصد نسـبتا بالایی از کـودکان در فقر 
متولد شـده و رشـد می کنند، و این موضوع تاثیر 
آینـده می گـذارد. زیـادی روی موفقیتشـان در 

درصـد  می دهـد،  نشـان  آمارهـا  به طوری کـه 

موفقیـت کودکانی که در خانواده هـای متمول )از 
نظر اقتصـادی و اجتماعی( متولد می شـوند، بین 
30 تـا 40 درصـد اسـت. سـطح اقتصـادی بالای 
خانواده سـبب می شـود کـه کـودک در محیطی 
آرام  رشـد کنـد و دوران تحصیلـی خـود را در 
مـدارس خـوب ادامه دهـد و درکل بـا محدودیت 

خاصـی مواجه نشـود.

سطح بالای تحصیلات
در سـال 2014، تحقیقی در دانشـگاه میشـیگان 
توسـط روان شناسـان انجـام شـد کـه نشـان داد 
یـا  دبیرسـتانی  تحصیـلات  دوره  کـه  مادرانـی 
دانشـگاهی داشـته اند، فرزندانـی تربیت می کنند 
که غالبا همان سـطح تحصیلات را دارند. تحقیق 
دیگـری که بین سـال های 1998 تـا 2007 میان 
کم سن و سـالی  مـادران  کـه  کـودک  هـزار   14
داشـتند، انجام شـد، نشـان داد که تعداد کمی از 
آن ها به دبیرسـتان یا مقطع دانشـگاهی رسیدند. 
اشـتیاق و انگیـزش عامـل اصلـی ایـن موضـوع 
اسـت. تحقیق دیگـری که توسـط روان شناسـان 
انجام شـده، سـطح تاثیرگذاری والدین را به خوبی 
بـه مـا نشـان می دهد کـه می توانـد تـا نزدیک به 
40 سـال در زندگـی کـودک ادامه داشـته باشـد، 
زیـرا والدین تحصیل کرده به شـکل سـالم تری در 
کـودک خود برای ادامه تحصیـل و درس خواندن، 

ایجـاد انگیـزه می کنند.
بایـد بدانیـم کـه موفقیـت یا شکسـت کـودکان 
ربـط  می توانـد  زیـادی  عوامـل  بـه  زندگـی  در 
داشـته باشـد کـه یکـی از مهم تریـن آن هـا رفتار 
پـدر و مـادر بـا کـودک در محیـط خانـه اسـت. 
روان شناسـان در قـرن گذشـته تـلاش کردنـد با 
اسـتفاده از روش هـای پیشـرفته آمـاری اطلاعات 
ارزشـمندی را در رابطـه با  نحـوه تربیت کودکان 
بـه دسـت بیاورند که رعایـت این نـکات می تواند 

سرنوشـت کـودکان عزیـز مـا را تغییـر دهد.
 

آموزش های آکادمیک زودتـر از زمان ورود 
به مدرسه

یـک تحقیـق بسـیار بـزرگ کـه بیـن 35 هـزار 
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و  کانـادا  آمریـکا،  در  پیش دبسـتانی  کـودک 
انگلسـتان انجـام شـد، نشـان داد کـه یادگیـری 
پیـش از موعـد ریاضیـات می توانـد روی فراینـد 
موفقیـت کـودک بسـیار تاثیرگذار باشـد. اهمیت 
یادگیری ریاضیات در دوران پیش دبسـتانی نظیر 
یادگیـری ترتیـب اعداد، شـناخت آن هـا و برخی 
اطلاعـات سـاده در مـورد ریاضیـات، تاثیر بسـیار 
خوبـی در فعالیت هـای  آموزشـی آینـده خواهـد 
داشـت. جالب اسـت بدانیـد که تحقیقات نشـان 
داده اسـت کـه ایـن یادگیـری فقـط در مفاهیـم 
ریاضـی که کـودک در آینده بـا آن مواجه خواهد 
شـد، تاثیرگذار نیسـت، بلکه اهمیت بسـیاری در 

بـالا بـردن تـوان خواندن کـودک نیـز دارد.

مراقبت همراه با مهربانی
تحقیقـی در سـال 2014 در بیـن 243 کـودک 
کـه در فقـر بـه دنیـا آمـده بودند و در سـه سـال 
اول زندگـی خـود از آن هـا به دقـت مراقبت شـده 
بـود، نشـان داد کـه ایـن کـودکان در آزمون های 
بهتـری   بسـیار  نتیجـه  کـودک  روان شـناختی 
داشـتند و در روابـط آینـده خـود در سـن 30 
و  می کردنـد  بهتـری  انتخاب هـای  سـالگی 
موفقیت هـای حرفه ای بسـیاری کسـب کردند. به 
گفتـه روان شناسـان کودک، والدینـی که مراقبت 
همـراه با مهربانی دارند، بسـیار سـریع و مناسـب 
بـه نیازهای عاطفی فرزندشـان پاسـخ می دهند و 
امنیت مناسـبی در کودک ایجـاد می کنند که به 
جسـت وجوی چیزهـای جدید بـرود و کنجکاوی 
خـود را ارضا کند. بنابراین تمرکـز روی روابط والد 
و فرزنـد در کودکی می تواند نتایج بسـیار خوب و 

بلندمدتـی را بـا خود بـه ارمغان بیـاورد.

زمانی کـه در شرایط روحی و روانی خوبی 
قـرار ندارید، به سراغ کودکان نروید

بر پایه تحقیقات روان شـناختی، کمیت زمانی که 
مـادر بـا کـودک 3 تـا 11 سـاله خـود می گذراند، 
تاثیـر زیـادی روی نحـوه رفتـار یا پیشـرفت او در 
زندگـی نـدارد، بلکه کیفیـت برخورد بـا کودک و 
سـطح ارتباطـی کـه بیـن آن دو برقرار می شـود، 

بسـیار مهـم اسـت. اسـترس مـادر، به خصـوص 
زمانـی کـه از سـر کار برمی گـردد، می توانـد تاثیر 
مخربی روی کودک داشـته باشد. هیجانات منفی 
مانند سـرماخوردگی عمل می کنـد و به راحتی از 
فـردی بـه دیگـری منتقـل می شـود. در طـرف 
مقابـل هیجانـات مثبت وجـود دارد، مثـلا زمانی 
که دوسـت شـما خوشحال اسـت، روی شما تاثیر 
خـوب می گـذارد. بنابرایـن زمانی که پـدر یا مادر 
خسـته یا ناامید و غمگین هسـتند، این هیجانات 

منفـی را بـه فرزنـد خود منتقـل می کنند.

در  پیرفـت  جویـای  ذهـن  ایجـاد  بـه 
کنیـد کمـک  کودکتـان 

نگاهـی که کودکان نسـبت به موفقیـت دارند، در 
روند پیشـرفت آن هـا موثر اسـت.  روان شناسـان 
معتقدنـد که نـگاه کودکان به فراینـد موفقیت دو 
بعـد دارد؛  اول یـک چهارچـوب ذهنی محکم که 
می گویـد شـخصیت، هـوش و توانایـی خلاقیت، 
چیزهایـی ثابـت هسـتند کـه نمی تـوان آن هـا 
را تغییـر داد و موفقیـت نتیجـه داشـتن همیـن 
پارامترهایی اسـت که کـودکان از والدیـن به ارث 
می برند و رسـیدن بـه موفقیت برای آن هـا از این 
جنبـه دارای اهمیـت می شـود کـه نشـان دهنده 

برتـری آن هـا از دیگران اسـت.
در  پیشـرفت  جویـای  ذهنـی  چهارچـوب  امـا 
کـودکان، شکسـت را به عنـوان نشـانه ای از عـدم 
به عنـوان  آن  از  بلکـه  نمی کنـد،  تعبیـر  هـوش 
مسـیری برای رسـیدن بـه موفقیت یـاد می کند. 
کودکانـی کـه ایـن نگـرش ذهنـی را  دارنـد، بـه 
اسـتقبال چالش های بیرونی می روند و پیشـرفت 
را در راسـتای تقویت و گسترش توانایی های خود 

می بیننـد.
بنابراین باید به کودکان آموزش دهیم که موفقیت 
در زندگی برای آن ها موضوعی دست یافتنی است 
را  خود  توانایی های  آن  به  رسیدن  برای  باید  و 
افزایش دهند. بنابراین بهتر است به جای تشویق 
برای  را  آن ها  بالا،  هوش  داشتن  به  کودکان 
تلاش سخت و زیادی که برای حل مسئله انجام 

.می دهند، تحسین کنید
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می گوینـد پشـت هر مرد موفقی یـک زن موفق 
ایسـتاده اسـت، ولـی شـاید بهتر اسـت بگوییم 
پشـت هـر آدم موفـق خانـواده ای اسـت کـه از 
اولیـن روزهـای عمـرش او را برای موفق شـدن 
بـار آورده اند. چطور می شـود چنیـن خانواده ای 
داشـت؟ راه و رسـم تربیـت نسـلی از آدم هـای 
موفق چیسـت؟ این 11 نشـانه را جدی بگیرید 

و ببینیـد در وجـود شـما هسـت یا نه. 
 

1.  والدیـن موفق کامل نیسـتند: والدین موفق 
آدم هـای کاملـی نیسـتند. آن هـا هـم گاهـی 
عصبانـی می شـوند، داد می زننـد و حتی بعضی 
وقت هـا از شـدت کلافگـی دلشـان می خواهـد 
کـه خودشـان را یک گوشـه گم وگـور کنند. اما 
در عیـن حـال به اشتباهاتشـان نـگاه می کنند، 
آن هـا را می بیننـد و ازشـان درس می گیرنـد. 
البتـه آن هـا از اشـتباهات دیگـران هـم غافـل 
نیسـتند و اصلا سـعی نمی کنند خودشـان یک 
اشـتباه را مرتکب شـوند و به اصطلاح سرشـان 

بـه سـنگ بخورد.

2. والدیـن موفـق از فرزندانشـان انتظـار کامل 
موفـق  مادرهـای  و  پدرهـا  ندارنـد:  بـودن 
بچه هایشـان را همان طـور که هستند، دوسـت 
فرزندشـان  کـه  ندارنـد  اصلا انتظـار  و  دارنـد 
هیچ وقـت  و  باشـد  بی عیب ونقـص  و  کامـل 
اشـتباه نکند، غذا را روی میز و کف آشـپزخانه 
و  گل  دسـته  مثـل  اتاقـش  همیشـه  نریـزد، 
خـودش یک پارچـه خانـم یا آقـا باشـد! والدین 
موفـق می داننـد کـه پـدر یـا مـادر بـودن یک 

هنـر اسـت، نـه یـک علـم نظری.

اشـتباه کـردن وحشـت  از  والدیـن موفـق   .3
ندارنـد: اگـر می خواهید در گـروه والدین موفق 
قـرار بگیریـد و همـه شـما را به عنـوان یک پدر 
یـا مـادر نمونـه مثـال بزننـد، بایـد یـاد بگیرید 
که از اشـتباه نترسـید و قبول کنید که اشـتباه 
بـودن  والـد  هنـر  جدایی ناپذیـر  جـزء  کـردن 
اسـت. مطمئـن شـوید کـه در هـر شـرایطی 

بهتریـن تصمیـم ممکـن را می گیریـد، شـاید 
چنـد سـاعت یـا چنـد روز بعـد متوجه شـوید 
کـه اشـتباه کردیـد، امـا اشـکالی نـدارد، چون 

دیگـر آن را تکـرار نخواهیـد کـرد.

بچـه  کـه  نمی کننـد  فکـر  موفـق  والدیـن   .4
بـزرگ کـردن بـه سـادگی آب خـوردن اسـت: 
بچه هـا، ایده هـا، نظـرات و شـخصیت خـود را 
دارنـد و ممکـن اسـت چیزهایـی کـه ترجیـح 
و  می خواهیـد  شـما  آن چـه  بـا  می دهنـد 
دوسـت داریـد، زمیـن تـا آسـمان فرق داشـته 
باشـد. گاهـی اوقـات تمایـل والدین بـه تربیت 
و کنتـرل فرزندانشـان بـا میـل و خواسـته بچه 
بـرای داشـتن اسـتقلال و آزاد بـودن تداخـل 
پیـدا می کنـد و جرقه یـک بحث یـا حتی دعوا 
ایـن  هیچ وقـت  موفـق  می شـود. والدین  زده 
مسـئله را فرامـوش نمی کننـد و حتـی از قبـل 
انتظـار وقـوع چنیـن چیـزی را دارنـد. یک پدر 
یـا مـادر موفـق می دانـد خـوب بودن همیشـه 
معنـی اش شـاد کـردن یـا کسـب رضایـت بچه 
نیسـت. شـاید گاهی وقت ها لازم باشـد تصمیم 

سـخت تر امـا درسـت تر را بگیریـد.

5. والدیـن موفـق تنهایـی تصمیـم نمی گیرند: 
اگـر تـا بـه حـال هـم یـاد نگرفتید کـه چطور 
از دیگـران راهنمایـی و مشـورت بگیریـد، یا از 
اطرافیانتـان کمـک بخواهیـد، شـاید حـالا که 
بـا یـک موجـود کوچـک امـا به شـدت باهوش 
زندگـی می کنیـد، وقتـش رسـیده باشـد کـه 
از  در رویکردتـان کمـی تجدیـد نظـر کنیـد. 
کمک هایـی کـه اطرافیـان می تواننـد بـه شـما 
کننـد، اسـتقبال کنیـد و فکر نکنید کـه با این 
کار اقتـدار خـود را به عنـوان پـدر یـا مـادر از 

دسـت می دهیـد.
6. والدیـن موفـق سـخت تر تـلاش می کننـد: 
مشـکلات پدرهـا و مادرهـا اغلـب شـبیه هـم 
اسـت. همه ما شـغلی بـا مسـئولیت های فراوان 
داریـم، خـرج زندگـی تقریبـا بـرای همه اسـت 
بـرای  وقـت  کمبـود  مشـکل  بـا  مـا  اغلـب  و 
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بچه هایمـان  و  همسـر  و  خانـه  بـه  رسـیدگی 
روبـه رو هسـتیم. والدین موفق آن هایی هسـتند 
کـه سـخت تر تلاش می کننـد تا خودشـان را از 
سـطح یک پدر یـا مادر »معمولی« بالا بکشـند.

آن هـا بـرای توجـه کـردن بـه فرزندشـان وقت 
می گذارنـد و بیشـتر انـرژی صـرف می کنند. به 
ایـن ترتیـب فرزندانشـان همـه بالاتـر از سـطح 
بچه هـای »معمولـی« رفتـار می کننـد و انـگار 

کـه همراه ترنـد.

چنیـن  در  این کـه  از  موفـق  والدیـن   .7
جایگاهـی هسـتند، لـذت می برنـد: شـاید پدر 
دردسـر  بـه  را  شـما  بیشـتر  بـودن  مـادر  یـا 
انداختـه و زندگـی را کمـی سـخت تر از حـد 
موفـق  والدیـن  امـا  باشـد.  کـرده  معمـول 
لحظـات  آن  همـه  از  کـه  هسـتند  آن هایـی 
شـادی که بـا فرزندشـان دارند، لـذت می برند. 
لابد شـما هـم شـنیده اید کـه می گویند حیف 
می شـوند!  بـزرگ  زود  این قـدر  بچه هـا  کـه 
پدرهـا و مادرهایـی جـزو والدهـای موفـق قرار 
می گیرنـد کـه مفهـوم ایـن جملـه را به طـور 
کامـل درک کـرده و از تک تـک لحظاتـی که با 
فرزند کوچکشـان می گذارند، احسـاس شـادی 

می کننـد. رضایـت  و 

ــه  ــل ب ــان را تبدی ــق خودش ــن موف 8. والدی
ــد  ــت دارن ــه دوس ــد ک ــی می کنن ــان کس هم
ســری  فرمــول  هیــچ  باشــد:  فرزندشــان 
ــدارد.  ــود ن ــودن وج ــادر ب ــا م ــدر ی ــرای پ ب
کامپیوتــری  برنامه هــای  شــبیه  بچه هــا 
نیســتند کــه شــما اجرایــش کنیــد و انتظــار 
ــواه از  ــه دل خ ــه نتیج ــه ب ــید ک ــته باش داش
پیــش تعیین شــده برســید. یادتــان باشــد 
کــه بچه هــا مشــاهده گرانی بســیار دقیــق 
و مقلدانــی حرفــه ای هســتند و در تمــام 
ســاعات شــبانه روز شــما را به دقــت زیــر 
ذره بیــن قــرار داده انــد. آن هــا رفتــار و گفتــار 
آن  از  و  می شــنوند  و  می بیننــد  را  شــما 
اگــر می خواهیــد  تقلیــد می کننــد. پــس 

پــدر یــا مــادر موفقــی باشــید، خودتــان را بــه 
همــان الگویــی کــه بــرای فرزندتــان در ذهــن 

ــد. ــک کنی ــد، نزدی داری

بـه  فعالانـه ای  شـکل  بـه  موفـق  والدیـن   .9
می دهنـد:  گـوش  فرزندشـان  صحبت هـای 
اگـر می خواهیـد پـدر یـا مـادر موفقی باشـید، 
بایـد هنـر خـوب گـوش دادن را یـاد بگیریـد، 
نداریـد!  هـم  سـرخاراندن  وقـت  اگـر  حتـی 
ایـن احسـاس را بـه فرزندتـان منتقـل کنیـد 
دارد.  اهمیـت  شـما  بـرای  حرف هایـش  کـه 
هیچ وقـت بـرای جـواب دادن بـه فرزندتـان از 
کلماتـی مثل اوهـوم اسـتفاده نکنیـد. مطمئنا 
اگـر او به شـما چنیـن جوابی بدهـد، بدجوری 
بچه هـا  وقتـی  مگرنـه؟  برمی خـورد،  بهتـان 
حـرف می زننـد، بـه آن ها نـگاه کنیـد و تماس 

چشـمی داشـته باشـید.
10. والدیـن موفق اجازه نمی دهند فرزندشـان 
بـه آن هـا بی احترامـی کنـد: پدر و مـادر خوب 
و موفـق بـودن یـا صمیمـی شـدن بـا بچه هـا 
اصـلا بـه ایـن معنـا نیسـت کـه اجـازه دهیـد 
فرزندتـان بـه شـما یـا همسـرتان بی احترامـی 
کنـد یـا حریمـی را کـه بایـد وجـود داشـته 
باشـد، از بیـن ببـرد. یادتان باشـد که همیشـه 
ایـن مـورد را جزو خط قرمزهایتـان قرار دهید.

دعـوا  بچه هـا  جلـوی  موفـق  والدیـن   .11
آن قـدر  وقت هـا  گاهـی  شـاید  نمی کننـد: 
عصبانـی هسـتید کـه تـرک کـردن موقعیـت، 
نگـه داشـتن خودتـان تـا بعـد از تنها شـدن با 
همسـرتان، یـا فرسـتادن بچه هـا بـه اتاقشـان 
بـرای شـروع دعـوا، کار خیلـی راحتی نباشـد. 
البتـه هیـچ اشـکالی ندارد کـه فرزندتـان بداند 
شـما اختـلاف نظرهایـی با هـم داریـد، اما اگر 
نمی خواهیـد پـای بچه هـا بـه دعواهـای زن و 
شـوهری شـما کشـیده شـود، بحث هایتـان را 
بـرای زمانـی نگـه داریـد کـه تنهـا هسـتید و 
مطمئنیـد کـه بچه هـا شـاهد دعـوای شـما بـا 

 .هـم نخواهنـد بـود
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وقتـی یـک بیمـاری در بین مـردم شـدت پیدا 
می کنـد، همـه بـه تکاپـو می افتند تا خودشـان 
را از آن ایمـن نگـه دارنـد. روش هـای غیرعادی 
و دسـتوراتی کـه ربط زیـادی به بیمـاری ندارد 
هـم رایـج می شـود و قصه هـا و شـایعه ها دهان 
بـه دهـان می چرخنـد تـا شـاید راه حلـی برای 
فـرار از بیمـاری پیـدا شـود. وقتـی در دنیـای 
وضعیتـی  فراگیـر چنیـن  بیماری هـای  امـروز 
دارنـد، می شـود حـدس زد که پیـش از به وجود 
آمـدن دانـش پزشـکی مـدرن مـردم چقـدر از 
بیمار هـای همه گیـر وحشـت داشـتند. در قـرن 
اروپـا  در  آبلـه هرسـال  بیمـاری  18 میـلادی 
نزدیـک 400 هـزار نفـر را می کشـت. بیـن 20 
تـا 60 درصـد از تمـام کسـانی که بـه آن دچار 
می  شـدند، جـان خـود را از دسـت می دادنـد و 
در بیـن کـودکان ایـن عـدد بـه 80 درصـد هم 
می رسـید. وقتـی بچه  ای بـه آبله دچار می شـد، 
تقریبـا امیـدی به زنده مانـدن او نبـود. عوارض 
ظاهـری بیمـاری آبلـه تـاول  زدن تمـام سـطح 
پوسـت اسـت کـه عفونـت هولناکـی را ایجـاد 
از راه هـای درمانـی 200  می کنـد و هیچ یـک 
سـال قبـل هـم قـادر بـه نجـات بیمار نیسـت. 
شـکل ظاهـری ایـن بیمـاران هـم باعـث ترس 
کسـانی که سالم بودند، می شـد. معدود کسانی 
کـه از مقابلـه بـا ایـن بیمـاری زنـده می ماندند، 
همیشـه آثـار جراحت هـای آن را روی پوسـت 
خود داشـتند. در شـرق روش هایی بـرای تلقیح 
عثمانـی  و  هنـد  چیـن،  در  و  داشـت  وجـود 
می دانسـتند کـه اگـر بتواننـد کسـی را بـه آبله 
خفیـف دچـار کنند، به شـکلی کـه مدتی بیمار 
شـود و سـپس بهبـود پیـدا کنـد، دیگـر از آبله 
نخواهـد مـرد. روش های گوناگونی بـرای تماس 
سـطحی بـا آبله وجـود داشـت که گاهـی موثر 
ورتـی  مـری  لیـدی  در 1721  واقـع می شـد. 
مونتـاگ، همسـر سـفیر انگلیـس در اسـتانبول 
کـه زنی مشـهور بـود، خانـواده اش را بـا همین 
تلقیـح سـنتی در مقابل آبله ایمن کـرد و کار او 
در بازگشـت بـه لندن مـورد توجه قـرار گرفت. 
ولـی چنـد مشـکل باعـث می شـد که ایـن کار 

بـرای همـه قابل اجرا نباشـد. مهم ترین مشـکل 
ایـن بـود که تلقیح با اسـتفاده از عامـل بیماری 
آبلـه کشـنده انجام می شـد و احتمـال مرگ در 
بیـن عامـه مـردم که قـادر بـه کنتـرل بیماری 
نبودنـد، زیـاد بـود. تلاش هـای پزشـکان بـرای 
درمـان آبلـه یـا جلوگیـری از انتشـار آن گاهی 
اوقـات موفقیت هایـی بـه همـراه داشـت، اما به 
نتیجـه قطعـی منجـر نمی شـد و ایـن بیمـاری 

هم چنـان ترسـناک بـود. 
سـال  در   )Edward Jenner( جنـر  ادوارد 
1721 در انگلیـس بـه دنیـا آمد. محـل تولد او 
برکلـی گلاسترشـر، شـهر کوچکـی بـا فرهنگ 
کشـاورزی و دام داری بـود. در کودکـی پدرش 
داد،  دسـت  از  بـود،  منطقـه  کشـیش  کـه  را 
ولـی خانـواده از رفـاه کافـی برخـوردار بودنـد 
و بـرادرش کـه سرپرسـت خانـواده بـود، او را 
بـه آموختن علوم مختلف تشـویق کـرد. ادوارد 
کـه  کـرد  مطالعـه  مختلفـی  رشـته های  در 
بیشـتر بـه علـوم طبیعی ارتبـاط پیـدا می کرد 
و بـه زودی تحصیـل پزشـکی را آغـاز کـرد. در 
ابتـدا دسـتیار پزشـک بـود و برخـی درمان هـا 
در  و  گرفـت  فـرا  را  سـاده  جراحی هـای  و 
حدود 20 سـالگی بـرای طی کـردن دوره های 
در  او  رفـت.  لنـدن  بـه  پزشـکی  آکادمیـک 
بیمارسـتان سـنت جورج زیر نظر جـان هانتر، 
جـراح اسـکاتلندی، آمـوزش دیـد. ادوارد پس 
از پایـان تحصیـلات دانشـگاهی بـه زادگاهـش 
برگشـت و به عنـوان پزشـک شـهر مشـغول به 
کار شـد. او تـا این جـا یـک پزشـک عـادی بود 
کـه بیشـتر به درمـان روسـتاییان می پرداخت؛ 
او  هم عصـر  پزشـکان  از  بسـیاری  کـه  کاری 
مطالعـه   ادوارد  سـرگرمی  می دادنـد.  انجـام 
سـایر شـاخه های  و  جانورشناسـی  زمینـه  در 
دانـش زیست شناسـی بـود و به طـور مشـخص 
تحقیقاتـی دربـاره رفتـار »فاخته« انجـام داده 
بـود. امـا نمی توانسـت نسـبت به بیمـاری  رایج 
در آن زمـان بی اعتنا باشـد. مخصوصا که مبتلا 
شـدن روسـتاییان و ناتـوان بـودن پزشـکان از 
درمـان آن را می دیـد. او مدتـی قبـل از این که 
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بـه لنـدن بـرود، شـنیده بـود که شـیردوش ها 
ایـن  پی گیـری  نمی شـوند.  مبتـلا  آبلـه  بـه 
اعتقـاد محلـی او را بـه ایـن نتیجـه رسـاند که 
شـیردوش هایی کـه بـه آبلـه گاوی دچار شـده 
باشـند، در مقابـل آبله انسـانی مقـاوم خواهند 
آبلـه  بـه  مبتـلا  بیمـاران  از  اگـر  بـود، حتـی 
پرسـتاری کننـد. ایـن اعتقـاد عمومـی در بین 
شـایعات دیگـر دربـاره آبلـه رایـج بـود و مورد 
توجه کسـی قـرار نمی گرفـت. امـا ادوارد جنر، 
پزشـک جـوان، تصمیـم گرفـت آن را آزمایش 
کنـد. آبلـه گاوی بـرای انسـان کشـنده نبود و 
خطـر چندانـی حتی بـرای کـودکان نداشـت. 
امـا آزمایـش به سـادگی انجـام نمی شـد، زیـرا 
آبلـه گاوی چند نوع مختلف داشـت و سـرایت 
از  خاصـی  مرحلـه  در  هـم  آن  ایمنی زایـی  و 
بیمـاری انجـام می شـد. در سـال 1796جنـر 
بالاخـره سـارا نلمـس شـیردوش را پیـدا کـرد 
کـه از گاوی بـه اسـم »شـکوفه« آبلـه گاوی 
گرفتـه بود. او بازوی پسـربچه هشـت سـاله ای 
را کـه فرزنـد یـک باغبـان بـود، خـراش داد و 
چـرک تاول هـای پوسـتزن را بـه روی زخـم 
منتقـل کـرد. پسـر کـه جیمـز فیپـس نامیده 
می شـد، بـه آبلـه گاوی مبتـلا و بعـد از مدتـی 
خوب شـد. این قسـمت سـاده کار بود. مشـکل 
می خواسـت  جنـر  کـه  رسـید  فـرا  زمانـی 
بچـه باغبـان را بـه آبلـه انسـانی دچـار کنـد؛ 
بیمـاری ای کـه بـه احتمـال زیـاد کـودک را 
می کشـت. مشـخص نیسـت که چطور خانواده 
او حاضـر شـدند فرزنـد خـود را در معرض این 
آزمایـش قـرار دهنـد. شـاید محبوبیـت محلی 
جنـر به عنـوان پزشـک گلاسترشـر در جلـب 
اعتمـاد دهقان هـا موثـر بـود. انتقـال بیمـاری 
انجـام شـد، ولـی باگذشـت زمـان هیچ یـک از 
نشـانه های آبله انسـانی در جیمز پدیدار نشـد. 
او بـه دلیـل سـابقه آبلـه گاوی در مقابـل آبلـه 
انسـانی مقـاوم شـد. جنر شـرح فرضیـه خود و 
آزمایشـی را کـه انجـام داده بـود، در جـزوه ای 

نوشـت و بـه لندن فرسـتاد. 
کشـف جنر مورد تمسـخر پزشـکان لنـدن قرار 

گرفت و بیشـتر آن ها آزمایشی را که روی جیمز 
انجـام داده بـود، باور نکردند. آبله انسـانی و آبله 
گاوی دو بیمـاری مجـزا بـه شـمار می آمدنـد و 
کسـی تصور نمی  کـرد عقاید روسـتاییان درباره 
دچـار شـدن به یکـی از آن ها و ایمـن ماندن در 
مقابـل دیگـری ارزشـی داشـته باشـد. چند نفر 
هـم تـلاش کردنـد کشـف او را بی اعتبـار کنند 
یـا روش مشـابه آن را بـه ثبت برسـانند، ولی به 
دلیـل این کـه عملا بـا موضـوع بیمـاری درگیر 
نشـده بودنـد، به موفقیـت نرسـیدند. جنر چند 
بـار دیگر هـم این آزمایـش را انجـام داد که هر 
بـار بـه همـان نتیجه قبل رسـید. او چهار سـال 
بعـد نتایـج آزمایش هـای بعـدی را هـم عرضـه 
کـرد و در سـال 1800 مجموعـه تحقیقاتـش و 
پاسـخ هایی را که بـه انتقادات داده بود، منتشـر 

کرد. 
جنـه  ایمنی زایـی  روش  موقـع  ایـن  در 
اندک انـدک از طـرف محافـل علمـی پذیرفتـه 
پونـدی  هـزار   10 جایـزه   1802 در  و  شـد 
زمینـه  در  تحقیقـات  دلیـل  بـه  را  پارلمـان 
واکسیناسـیون بـه  دسـت آورد. یـک کاریکاتور 
از همیـن سـال باقـی مانـده اسـت کـه ادوارد 
جنـر را در مطبـش نشـان می دهـد. در ایـن 
نقاشـی رنگی، جنـر درنهایت آرامـش دهقانان 
را بـا یـک تیـغ مایه کوبی می کند و دسـتیارش 
بـه آن هـا شـربتی می دهـد کـه باعث می شـود 
گاو  سـر  شـکل  بـه  تاول هایـی  پوستشـان  از 
بیـرون بیایـد. شـکل ظاهری بیمـاران هم پس 
از درمـان بـه گاو شـبیه می شـود. روی تابلویی 
هـم کـه به دیـوار مطـب آویخته شـده اسـت، 
تصویـر کسـانی اسـت که مجسـمه یـک گاو را 

می پرسـتند.
بیماری هـای  از  مسـتقیم  اسـتفاده  ایـده   
تصـور  قابـل  انسـان ها  درمـان  بـرای  احشـام 
نبـود. مخصوصـا کـه هنـوز وجـود میکروب هـا 
و باکتری هـای بیمـاری زا بـه شـکلی کـه امروز 
می شناسـیم، ثابـت نشـده بـود. بـا ایـن حـال 
مشـخص شـد کـه کشـف جنـر کاربـرد عملی 
دارد و واکسیناسـیون بـا آبلـه گاوی از طـرف 
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دیگـر  روش هـای  زیـرا  دولـت حمایـت شـد. 
هیچ یـک بـه انـدازه آن موفقیت آمیـز نبودنـد 
و واکسیناسـیون جنـر نزدیـک بـه صددرصـد 
کـه  زمانـی  در  می  کـرد.  ایمـن  را  جمعیـت 
بخـش بزرگـی از مـردم در اثـر آبلـه می مردند 
یـا ناتـوان و آسـیب دیده می شـدند، یک روش 
مطمئـن ارزش سـرمایه گذاری داشـت. این کار 
در فرانسـه هم که دشـمن آن روز انگلیس بود، 
به سـرعت رایـج شـد. در آن سـوی اقیانـوس 
شـمار  بـه  مرگبـاری  بیمـاری  آبلـه  اطلـس 
سرخ پوسـتان  ماننـد  قومیت هایـی  و  می آمـد 
را کـه در مقابـل آن ضعیـف بودنـد، تـا مـرز 
انقـراض بـرده بـود. سفیدپوسـتان در جریـان 
اسـتعمار ایـن بیمـاری را بـا خـود در جهـان 
پراکنـده کـرده بودنـد و شـدت آن بـه جایـی 
رسـیده بـود که آلـوده کـردن سـربازان ارتش 
می توانسـت بـر اتفاقـات سیاسـی زمـان خـود 

بگـذارد.  تاثیر  هـم 
جنـر بـا جوایـز و بودجه های دولتی کـه در طول 
یـک دهـه بعـد دریافـت کـرد، موسسـه ای برای 
تحقیـق دربـاره آبلـه و واکسیناسـیون سـاخت. 
تـا نزدیـک یک قـرن بعـد تنهـا روش ایمنی در 

مقابل آبله بر اسـاس کشـف و آزمایـش جنر بود.
 در پایان قرن 19 لویی پاسـتور توانست واکسن 
این بیماری را با اسـتفاده از عامل تضعیف شـده 
برنامه هـای  بیسـتم  قـرن  در  بسـازد.  بیمـاری 
واکسیناسـون بـرای آبلـه و دیگـر بیماری هایی 
کـه با روش های مشـابه ایمن سـازی می شـدند، 
و  می شـد  انجـام  به اجبـار  دولت هـا  سـوی  از 
کـودکان بـه صـورت گروهـی واکسـن دریافـت 
می کردنـد. آبلـه بیمـاری سـختی بـود کـه تـا 
در  هـم  میـلادی   1980 و   1970 سـال های 
پراکنـده  شـکل  بـه  توسـعه نیافته  کشـور های 
باقـی ماند، امـا اکنون ریشه کن شـده محسـوب 

می شـود. 
برخـلاف بسـیاری از اکتشـافات پزشـکی، جنـر 
آزمایش هـای  نتیجـه  در  را  خـود  دسـتاورد 
طاقت فرسـا و تجربه هـای عملـی طولانی مـدت 
بـه دسـت نیـاورد. او تنهـا بـه موضوعـی توجـه 
کـرد کـه بـرای دیگـران بی اهمیـت بـود و چند 
بـار آزمـون ثابـت کـرد کـه راه درسـت نجـات 
بیمـاران از یـک بیمـار کشـنده دقیقـا همیـن 
باور هـای  انبـوه  میـان  در  کـه  اسـت  چیـزی 

 .نادرسـت پنهـان شـده اسـت
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بهبود فرآیند کار در سازمان
 حمـیده حقـیقی 
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پل کروگمن، برنده جایزه نوبل اقتصاد، در جایي نوشته 
طولانی مدت  در  اما  نیست،  چیز  همه  »بهره وري  بود: 
تقریبا همه چیز است.« می بینید که موضوع جدی است. 
چیزهای زیادی روی زمین وجود ندارد که »تقریبا همه 
چیز« باشند. بنابراین بهره وري نیروي محرکه اصلی در 
رونق اقتصادی یک جامعه است. اما در این میان مشکلی 
اقتصادهای  بزرگ ترین  بهره وري در  فاکتور  دارد.  وجود 
اروپایی، در دهه  های 50 تا 60 و در اوایل دهه 70 رشدي 
حدود پنج درصد داشت و از سال 1973 تا 1983 حدود 
دو درصد در سال رشد کرد. اما از سال 1995 این رشد 
به حدود یک درصد در سال رسید و این تنها منحصر 
به اقتصادهاي اروپایي نبود، بلکه در ژاپن هم اوضاع به 
همین منوال بود و هم چنین در ایالات متحده آمریکا با 
وجود یک جهش کوتاه مدت که حدود 15 سال پیش رخ 
داد؛ صرف نظر از همه فناوري هاي جدیدي که در حال 
حاضر در اطراف ما وجود دارد یعني اینترنت،  اطلاعات و 

فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی جدید.
وقتی بهره وري حدود سه درصد در سال رشد پیدا می کند، 
استانداردهای زندگی در هر نسل دو برابر بیشتر می شود و 
این یعني هر نسل دو برابر والدینش ثروت خواهد داشت. 
درحالي که وقتی رشد سالانه بهره وري حدود یک درصد 
باشد، سه نسل طول خواهد کشید که استاندارد زندگی 
افراد دو برابر شود و در طي این فرایند، مردم زیادی به 
وجود می آیند و زندگي می کنند که نسبت به والدینشان 
ثروت کمتری دارند و درنتیجه سهمشان از همه چیز کمتر 
خواهد بود؛ سقف کمتر یا شاید هم اصلا سقفي در کار 
نباشد، دسترسی کمتر به آموزش، مکمل هاي ویتامیني، 
داروهاي آنتی بیوتیک، واکسیناسیون و کلا همه چیز. حالا 
به مشکلاتی فکر کنید که در این لحظه با آن ها مواجهیم. 
این احتمال وجود دارد که همه این مشکلات ریشه در 

بحران بهره وري داشته باشد.
چرا بحران بهره وري؟ چون اصول ابتدایی کارآمدي ـ موثر 
بودن در سازمان ها یا در مدیریت- برای تلاش های انسانی 
زیان بخش است. همه جا، در همه بخش هاي خدمات 
عمومي، در شرکت ها، در طرز کار کردن یا ابتکار به خرج 
دادن و...، سعي می کنید بهترین کار را ارائه دهید. سه گانه 
مقدس کارآمدی را در نظر بگیرید؛ شفافیت، اندازه گیری 
و پاسخ گو بودن. همه این ها تلاش هاي انساني را از ریل 

خارج می کند. 

ایو موریو از جمله 
کساني است که در 
کنفرانس هاي تد 
سخنراني داشته و 
سال ها در این مورد 
بررسي کرده که چه 
عواملي می تواند 
فرایندهاي کاري را 
در یک سازمان بهبود 
ببخشد. او در یکي از 
سخنراني هاي محبوبش 
در تد به این سوال 
پاسخ می دهد که  چطور 
قوانین زیاد ما را از کار 
کردن باز می دارد؟ 
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به دو روش می شود این مسئله را بررسي و آن را 
اثبات کرد. اولی که من ترجیح می دهم، ریاضیات 
خوب، زیبا و دقیق است. اما نسخه کامل ریاضی 
روش  سراغ  بود، پس  خواهد  طولانی  کمی  آن 
دیگر می رویم. یعني نگاه کردن به یک مسابقه دو 
امدادي. این کاری است که امروز می خواهیم انجام 
دهیم که نسبت به روش اول تا حدودي بصری تر و 
پویاتر و هم چنین تند و تیزتر خواهد بود. این یک 

مسابقه است که امیدوارم خیلي تند باشد! 
فینال قهرمانی جهان در بخش زنان. هشت تیم 
در فینال بودند. سریع ترین تیم از ایالات متحده 

آمریکا بود. آن ها سریع ترین زنان زمین را در اختیار 
داشتند. همه دوست داشتند که آن ها برنده شوند. 
به خصوص اگر آن ها را با یک تیم متوسط مثل تیم 

فرانسه مقایسه کنیم.
بر مبنای بهترین عملکردشان در مسابقه 100 
متر، اگر رکورد تک تک دوندگان آمریکایی را با 
به  فرانسه  تیم  از  زودتر  آن ها  بزنید،  هم جمع 
در  آمریکا  تیم  امسال،  و  رسیدند.  پایان  خط 
بهترین وضعیت است. برمبنای بهترین عملکرد 
امسالشان، بر اساس داده هاي موجود آن ها زودتر 
برسند.  پایان  خط  به  باید  فرانسه  تیم  از 
3/5میلیارد زن روی کره زمین زندگي می کنند 
و دو نفر از سریع ترین این خانم ها کجا هستند؟ 
در تیم ایالات متحده. و البته دو دونده دیگر تیم 
آمریکا هم ورزشکارهاي بدي نیستند. مشخص 

است که تیم آمریکا برنده جنگ استعدادهاست. 
اما در پشت سر، تیم متوسط سعی در رسیدن 
به آن ها دارد و چه اتفاقي می افتد؟ تیم متوسط 
پاسخ همکاری است.  برنده می شود. ولي چرا؟ 
لطف  »به  که  می شنوید  را  جمله  این  وقتی 
اجزا  جمع  از  بیشتری  ارزش  کل  همکاری، 
دارد«، این نکته را در نظر داشته باشید که این 
نکته شاعرانه نیست، حتي فیلسوفانه هم نیست، 
بلکه یک اصل ریاضی است. کسانی که چوبچه 
را حمل می کنند، دونده هاي کندتري هستند، 
اما چوبچه شان سریع تر است. معجزه همکاری، 
برابر  چند  بشر  اقدامات  در  را  هوش  و  انرژی 
می کند. با همکاری، ما از کمترین، به بیشترین 

می رسیم. 
حالا تصور کنید که جام مقدس، یا حتی سه گانه 
بودن  پاسخ گو  و  اندازه گیری  شفافیت،  مقدس- 

ظاهر می شود. چه اتفاقي براي همکاري می افتد؟ 
شکایت  از  پر  مدیریتی  گزارش های  شفافیت؛ 
تطابق حسابرسی ها،  است.  شفافیت  عدم  درباره 
تشخیص های مشاوره ای. ما همواره نیاز به شفافیت 
و  نقشه ها  کردن  روشن  به  نیاز  داریم،  بیشتر 
فرایندها. درست مثل نکته اي که دونده ها به آن 
اشاره می کردند. »بیایید شفاف عمل کنیم. نقش 
اتمام  به  کجا  و  می شود  شروع  کجا  واقعا  من 
می رسد. آیا قرار است 95، 96، یا 97 متر بدوم؟« 
مهم است که شفاف باشیم. اگر بگویید 97، بعد از 
97 متر افراد چوبچه را می اندازند، حالا مهم نیست 

که کسی آن را برمي دارد یا نه.
پاسخ گو بودن؛ ما مدام تلاش می کنیم که پاسخ گویی 
را گردن دیگران بیندازیم. چه کسی مسئول این 
فرایند است؟ کسی را لازم داریم که پاسخ گوی این 
فرایند باشد. خب در مسابقه دو امدادی، منتقل 
کردن چوبچه خیلی مهم است، پس ما به کسی 
نیاز داریم که به روشنی پاسخ گوی منتقل کردن 
چوبچه باشد. بنابراین بین هر دونده، یک ورزشکار 
معین تازه خواهیم داشت، که نقشش به روشنی 
برای گرفتن چوبچه از دونده دیگر و انتقالش به 
دونده بعدی تعیین شده است. و حداقل به دو نفر 
مثل او نیاز خواهیم داشت. خب، در آن صورت آیا 



 سرآمد/ شماره هفدهم/ آبان ماه نود و چهار          79

برنده مسابقه می شویم؟ نمی دانم، اما مطمئنم که 
یک رابطه شفاف خواهیم داشت، یک خط شفاف 
از پاسخ گویی. در این صورت می دانیم چه کسی را 
سرزنش کنیم، موضع این است که هرگز مسابقه را 
نمي بریم. چون داریم به جاي خلق موقعیت براي 
موفقیت به این نکته فکر می کنیم که اگر موفق 
نشدیم، چه کسي را سرزنش کنیم. همه هوش بشر 
قرار می گیرد-- ساختارهای  در طراحی سازمان 
واقعی  هدف   - و...  پردازش گر  نظام های  شهری، 
چیست؟ رسیدن به شخص گناه کاري که در صورت 
عدم موفقیت بتوانیم تقصیرها را گردنش بیندازیم. 
می توانند  که  می کنیم  خلق  را  سازمان هایی  ما 
شکست بخورند. البته به شیوه فرمانبردارانه، آن هم 
با حضورکسی که هنگام شکست به وضوح بتواند 
پاسخ گو باشد. و این جوري است که در کار شکست 

خورن نسبتا کارآمد هستیم.
اندازه گیری؛ کسب موفقیت با اندازه گیری میسر 
می شود. ببینید برای انتقال چوبچه در دو امدادي، 
باید این کار را در زمان مناسب، با سرعت مناسب 
انجام داده و آن را به دست فرد مناسب انجام دهید. 
اما برای انجام آن، باید انرژی را در دستتان بگذارید. 
این انرژی در دستان شماست نه در پاهایتان. بهای 
آن سرعت قابل  اندازه گیری شما خواهد بود. وقتی 
که قرار است چوبچه را منتقل کنید. باید به اندازه 
کافی قبل از رسیدن به دونده بعدی فریاد بزنید تا 
از رسیدن شما خبردار شود و بعدی آمادگی گرفتن 
چوبچه را پیدا کرده و در این کار مشارکت کند. 
باید بلند داد بکشید. اما خون و انرژی در گلوی 
شما خواهد بود و نه در پاهایتان. چون می  دانید 
که هشت نفر دیگر هم زمان داد می کشند. پس 
باید صدای همکارتان را تشخیص دهید. نمی توانید 
بپرسید که »تویی؟« موقع مسابقه براي این کار 

خیلی دیر است!
همکاری کردن به تلاش ویژه ای احتیاج ندارد، بلکه 
موضوع بر سر این است که چطور کوشش خود را 
به چیزهاي مختلف اختصاص می دهید. همکاري 
کردن واقعا یک ریسک است، چون شما محافظتي 
را که امکان اندازه گیري تلاش فردي در اختیارتان 
می گذارد، فدا می کنید و قرار است که در عملکرد 

بقیه تغییري ایجاد کنید. پس، همکاری کردن کار 
آن ها  نیستند؛  احمق  آدم ها  و  است.  احمقانه ای 

همکاری نمی کنند.
می دانید شفافیت، پاسخ گو بودن و اندازه گیری 
ایني  از  ساده تر  دنیا  که  بودند  خوب  زمانی 
کسب وکار  اما  هست.  حاضر  حال  در  که  باشد 
این  می دانید،  است.  شده  پیچیده تر  خیلی 
باعث  پاسخ گویی  و  شفافیت  سوی  به  گرایش 
افزایش آسیب رسانی به رابط ها، دفاتر واسطه و 
هماهنگ  کننده هایی می شود که نه فقط مردم و 
بلکه موانعی را  منابع را به حرکت درمی آورند، 
هم ایجاد می کنند. و هر چه سازمانی پیچیده تر 
باشد، فهمیدن آن چه واقعا در آن رخ می دهد، 
دشوار و سخت تر است. پس ما به گزارش هاي 
شاخص های  مشروح،  گزارش هاي  و  چکیده  
کلیدی اجرا و معیارهاي اندازه گیري نیازمندیم. 
چیزي  آن  صرف  را  خود  انرژی  مردم  بنابراین 
می کنند که قابل اندازه گیري است. و به مرور که 
و  پردازش  ساختار،  می شود،  بدتر  عملکردها 
نظام های بیشتری را به کار اضافه می کنیم. مردم 
وقتشان را صرف ملاقات ها و گزارش نویسی هایی 
می کنند که بعضا احتیاج به دوباره کاری دارند، 
یا باید از اول انجام شود. بر اساس تحلیل های 
ما، تیم هاي مختلف در این سازمان ها بین 40 
دادن  هدر  صرف  را  وقتشان  از  درصد   80 تا 
بیشتر  چه  هر  سخت کوشی  با  می کنند،  وقت 
این  کم ارزش تر.  فعالیت های  برای  و طولانی تر، 
قاتل بهره وري است؛ آن چه باعث می شود افراد 

سر کارشان رنج بکشند و به زحمت بیفتند. 
سازمان های ما هوش بشری را تلف می کنند و به 
نوعي علیه کوشش هاي بشر هستند. وقتی آدم ها 
و  نگرش  نمی کنند، چهارچوب ذهنی ،  همکاری 
شخصیتشان را مقصر ندانید، به شرایط کاری نگاه 
کنید. آیا همکاری کردن یا نکردن واقعا به نفع خود 
آن هاست. اگر وقتی همکاری می کنند، از لحاظ 
فردی بدتر هستند، چرا همکاری می کنند؟ یادتان 
باشد وقتی شخصیت آن ها را سرزنش می کنیم، به 
جای شفافیت، پاسخ گویی و اندازه گیری، بی عدالتی 

 .را به ناکارآمدی اضافه می کنیم
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آن قـدر شـکل شـهر در ایـن روزهـا دگرگـون 
می شـود که انگار به شـهر دیگری آمده ای؛ شـهر 
پرچم هـای  یک دسـت،  چراغانی هـای  بهتـری. 
سـبز و سـرخ و سـیاه، کتیبه هایـی کـه همـه از 
بازخوانـی  واقعـه ای خبـر می دهنـد؛  بازخوانـی 
شورشـی کـه خلـق عالـم را در بـر می گیـرد و 
نـه فقـط رنگ وبـو و موسـیقی و ذائقـه شـهر را، 
کـه حـال آدم هایـش را نیـز دگرگونـه می کنـد. 
عـزاداری محـرم در تهـران یکـی از دیرینه تریـن 
سـوابق را در بیـن شـهرهای شـیعه عالم اسـلام 
بـه نـام خـود ثبـت کـرده اسـت، دسـت کم بـه 
شـهادت این که روسـتاهایی که به هم پیوسـتند 
زیدی مذهـب  همگـی  سـاختند،  را  تهـران  و 
دلیـل  به عنـوان  ری  و  بودنـد  شـیعه مذهب  و 
شـکل گیری تهـران و تاریخی تریـن بخـش ایـن 
ابرشـهر دسـت کم از زمان حکومت آل بویه قلب 
عزاداری شـیعیان برای حضرت سیدالشـهدا بوده 
اسـت. همـه این ها تهـران را بـه یکـی از مقاصد 
می کنـد.  تبدیـل  محـرم  روزهـای  در  دیدنـی 
اگرچـه بسـیاری پایتخـت را در ایـن روزها ترک 
می کننـد و ترجیـح می دهند آیین سـوگواری را 
در شـهرهای آبـا و اجدادی شـان برپـا دارنـد، اما 
تهرانیـان اصیـل و نسـل سـوم مهاجران بـه این 
شـهر که امروز جمعیت قابل توجهی از سـاکنان 
تهـران را تشـکیل می دهند، می داننـد که محرم 
تهـران تا چـه اندازه تماشـایی اسـت. بـه همین 
بهانـه به مثل مشـتی از خـروار، گـذری داریم بر 

قدیمی تریـن تکیه هـای تهـران.

بازار تهران
خیابـان ناصرخسـرو در روزهای پایانی ذی الحجه 
به شـکل آشـکاری تغییر کاربـری می دهد. حتی 
بسـیاری از مغازه ها که در طول سـال کسب وکار 
دیگـری دارنـد، در ایـن روزهـا تبدیـل بـه مرکز 
خریـد ملزومـات سـوگواری می شـوند. صـدای 
چـرخ خیاطـان کـه همان جـا و پیـش چشـم 
عابـران مشـغول دوختن پرچم ها و پوشـش علم 
و کتل هـا هسـتند، ایـن روزها صـدای غالب این 
خیابـان اسـت. تقریبا بـازار تهران از روز نخسـت 

 محبوبه حقیقی 

محـرم تـا سـوم امـام، بـه حالـت نیمه تعطیـل 
درمی آیـد و از هشـتم محـرم تـا فـردای عاشـورا 
کرکـره هیـچ مغـازه ای در ایـن بـازار تاریخـی 
بـرای کسـب وکار بالا نمـی رود. اما همیـن روزها 
پررونق تریـن روزهای ایـن محدوده انـد. از جمله 
تیمچـه  تهـران  بـازار  لوکیشـن های  زیباتریـن 
حاجب الدولـه اسـت کـه به طـور تاریخـی از روز 
سـوم محـرم هـر روز صبـح مراسـم سـوگواری 
در آن برپاسـت و از عـزاداران بـه صـرف صبحانه 
پذیرایـی می شـود. شـما می توانیـد یـک بازدید 
تاریخـی سـوگوارانه را در محرم تهـران از همین 
نقطـه آغـاز کنیـد. تهران شناسـان معتقدنـد اگر 
کسـی بخواهـد بازار تهـران و قدمـت و زیبایی و 
اصالتـش را ببینـد، مهم تریـن دیدنـی آن همین 
تیمچـه حاجب الدولـه بازمانـده از دوران ناصـری 
اسـت. بـرای رسـیدن بـه تیمچـه حاجب الدولـه 
بایـد در راسـته بـازار بزرگ داخل شـوید و کمی 
جلوتـر ورودی تیمچـه را ببینیـد. برای رسـیدن 
بـه ناصر خسـرو هم  در مسـیر خـط یک متروی 
تهـران در ایسـتگاه پانـزده خـرداد پیـاده شـوید 
و تابلوهـا را دنبـال کنیـد تـا بـه ناصرخسـرو و 
بـازار  ورودی  بعـد  و  محـرم  ویـژه  مغازه هـای 
بـزرگ برسـید. تیمچـه حاجب الدولـه بـه دلیـل 
ویژگی های معمـاری منحصربه فـردش تنها یک 
پیشـنهاد اسـت، وگرنه بازار تهران بسـیار مسجد 
و حسـینیه و مدرسـه علمیه دارد که در این ایام 
هـر کـدام آیین هـای سـوگواری تاریخی شـان را 
برپـا می دارنـد. عـلاوه بـر آن در روزهای تاسـوعا 
و عاشـورا تمـام راسـته ها و دالان هـای بـازار را 
جمعیـت سـوگوار گـوش تا گوش پـر می کنند و 
بسـیاری از هیئت های عزاداری بر اسـاس سـنت 

دیرینه شـان بـه ایـن محـدوده وارد می شـوند.

به سبک قاجار
بـه  بـازار کفاش هـا  از تیمچـه حاجب الدولـه و 
ایـن  اگـر در  و  بازگردیـد  ناصرخسـرو  خیابـان 
هـوای دل پذیر پاییـزی حال پیاده روی داشـتید، 
مسـیر کوچـه مـروی را برای رسـیدن بـه محله 
عودلاجـان انتخـاب کنیـد. ایـن کوچـه بلنـد و 
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پیچ درپیـچ را تـا رسـیدن به خیابان پامنـار ادامه 
دهیـد، بعد از عبـور از عرض پامنار به آن دسـت 
خیابـان برویـد و مسـیرتان را از کوچـه حاجیهـا 
ادامـه دهیـد تـا بـه خیابـان مصطفـی خمینـی 
بایـد در خـلاف جهـت  اندکـی  برسـید. حـالا 
خیابـان ادامـه مسـیر دهید تـا به  کوچه افشـار 
و حسینیه سـادات اخوی برسـید که اصیل ترین 
مراسـم سـوگواری تهرانی در آن برپاست. در این 
مسـیر هـم دیدنی هـای ویـژه مـاه محرم بسـیار 

اسـت، از جملـه مغازه هـای علم سـازی.
معـروف اسـت کـه روضه هـای خانگـی تـا پیش 
از زمـان رضا شـاه باب نبـود. تا پیـش از او مردم 
بـرای عـزاداری از خانه بیرون می رفتند؛ مراسـم 
عـزاداری یـا در تکیه هـا برپا می شـد یـا در خانه 
علمـا و تجـار کـه خانه هـای بزرگـی داشـتند. 
بعـد از بـه حکومـت رسـیدن رضاشـاه و اعمـال 
روضه خوانـی  مراسـم  محدودیت هـا،  یک سـری 
تکثیـر و کوچـک شـد و بـه بسـیاری از خانه هـا 
راه یافـت. می تـوان گفت در بافـت مرکزی تهران 
آخریـن تکیه یا حسـینیه ای که به سـبک قدیم 
باقـی مانده و به همان شـیوه قدیمی مراسـمش 

را برپـا می کنـد، تکیـه سـادات اخوی اسـت. 
قدیمی تریـن  از  اخـوی  سـادات  خانـدان 
آن چنان کـه  هسـتند.  تهـران  خاندان هـای 
می گوینـد نـام خانوادگـی ایـن خانـدان سـادات 
از آن جـا آمـده کـه آقـا محمد خـان قاجـار، جد 
را اخـوی می خوانـده و دوسـتی  بـزرگ آن هـا 
نزدیکی با او داشـته اسـت. مسـجدی در خیابان 
ایـران، کوچـه ای در محلـه عودلاجـان و تکیه ای 
کـه یاد شـد، همـه از امـلاک، موقوفـات و به نام 

خانـدان سـادات اخـوی اسـت. 
دارد.  منحصربه فـرد  ویژگـی  چنـد  تکیـه  ایـن 
نخسـت این که سـاختمان آن یـک خانه قاجاری 
اسـت بـا حیـاط مرکـزی کـه دورتـادورش اتاق 
دارد. دیگـر این کـه خانم هـا و آقایـان در یـک 
محوطـه می نشـینند؛ زنـان در حیـاط مفـروش 
اتاق هـای  مقابـل  ایوان هـای  در  مـردان  و 
دورتـادور حیـاط. منبـر هـم داخـل حیـاط و در 
همـان قسـمتی اسـت کـه خانم ها می نشـینند. 

روضه هـای ایـن تکیـه، صبح هـا برگزار می شـود 
کـه این هم شـیوه ای اسـت به جامانـده از دوران 
قاجـار، چراکـه اگـر دو قرن بـه عقـب بازگردیم، 
را  آن  بـرق  هنـوز  کـه  می رسـیم  شـهری  بـه 
روشـن نکـرده بـود و رفتـن به مراسـم عـزاداری 
در سـاعت های پایانی شـب برای بسـیاری کاری 
دشـوار بوده اسـت. بنابراین بهتریـن وقت برپایی 
مجالـس روضـه بعد از اذان صبح بـوده. به همین 
دلیـل از مهمانـان پذیرایـی صبحانـه می شـود. 
بیـرون ورودی خانـه، سـماورهای بزرگـی قـرار 
در  چـای  بـا  ورود  از  پیـش  شـما  از  کـه  دارد 
اسـتکان های باریـک و نعلبکی هـای چینی و نان 
قنـدی پذیرایـی می کننـد. تزییناتی کـه در این 
مجموعـه می بینیـد هـم بسـیار قدیمـی اسـت. 
کتیبه هـا و همـه آن چه بـر در و دیـوار می بینید، 

بیـن 70 تـا 150 سـال عمـر دارنـد. 
مراسـم تکیـه سـادات اخـوی تنهـا منحصـر بـه 
ایام محرم نیسـت و در سـایر مناسـبات مذهبی، 
از اعیـاد و میـلاد تـا سـوگواری هـم آیین هـای 
ویـژه ای دارد. امـا شـهرتش بیـش از هـر چیـز 
بـه روضه هـای یکـم تـا سـیزدهم محـرم هـر 
سـال اسـت کـه حـدود 200 سـال از برپایی اش 

می گـذرد.
از  پایین تـر  اخـوی  سـادات  تکیـه  نشـانی 
سرچشـمه، خیابـان مصطفـی خمینـی، کوچـه 
افشـار اسـت. کمـی کـه در ایـن کوچـه تاریخی 
جلـو برویـد، صدای روضه خوانی که از سـمت آن 
خیمـه افراشـته می آیـد، شـما را پرتـاب می کند 
بـه تهـران قاجار. حتما پیش از سـاعت 10 صبح 
بـه ایـن حسـینیه برسـید، چـون حدود سـاعت 
11.30 و در آسـتانه اذان ظهـر مراسمشـان بـه 

پایـان می رسـد.
جالـب اسـت بدانیـد هزینه هـای برپایـی ایـن 
مراسـم و نگـه داری از ایـن مجموعـه تاریخـی 
بـا همـه آثـار و اموالـی کـه در آن باقـی مانـده 
و طبـق وقف نامـه بایـد حفـظ شـوند، بـه جـز 
نـذورات مـردم، از طریـق موقوفاتـی کـه بـرای 
بـرای  می شـود.  تامیـن  شـده  پیش بینـی  آن 
مثـال هزینـه یـک سـال اجـاره مغازه هـای زیـر 
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شـمس العماره، از سـوی یکی از زنـان ناصرالدین 
شـاه کـه مالـک آن مغازه ها بـوده، صـرف خرید 
قهـوه ای می شـود کـه در روز عاشـورا بـه سـبک 
تهـران قدیم از عزاداران بـا آن پذیرایی می کنند.

از بازار تا تکیه
تکیه یکی از شـاخصه های شـهرهای ایران است. 
می تـوان گفـت از زمـان صفویـه بـه ایـن سـو، 
تکیـه از ارکان یـک محلـه اسـت. به طوری کـه 
ممکـن اسـت در یک محلـه یا روسـتای تاریخی 
مسـجد جامـع نباشـد، امـا بی تردید تکیـه رکن 

جدانشـدنی آن است.
تاریـخ بنـای تکیه تجریش را بیش از 100 سـال 
پیـش می داننـد؛ بعضی هـا حتـی ایـن تاریـخ را 
بـه حـدود 200 سـال پیـش نسـبت می دهنـد 
کـه البتـه وجـود تکیـه ای از 200 سـال پیـش 
محـور  حـول  کـه  شیعه نشـین  روسـتایی  در 
امـام زاده ای از فرزنـدان موسـی بـن جعفـر بنـا 
شـده، بعیـد هـم بـه نظـر نمی رسـد. امـا قدمت 
آن چـه امـروز بـه نام تکیـه تجریـش در بـازاری 
محلـی بـه همیـن نـام وجـود دارد، بایـد کمـی 

بیـش از 100 سـال باشـد.
محلـی  بـازار  یـک  تجریـش،  قدیمـی  بـازار 

سرپوشـیده و متصل کننـده دو محلـه سـرپل و 
تجریـش اسـت . آن چـه از این بـازار بیـش از هر 
چیـز شـهرتش را در روزهـای عـادی سـال بـر 
سـر زبان هـا انداخته، میـدان سرپوشـیده میوه و 
تره بار آن اسـت که بسـیار جذاب و دیدنی اسـت . 
ایـن میـدان در اصل مـکان تکیه تجریش اسـت 
و از اسـاس به همین منظور سـاخته شـده و بعد 
از دهـه محـرم به اجـاره در اختیـار بـازار میوه و 
تره بـار قـرار می گیـرد. بنابراین درآمـد حاصل از 
اجـاره یک سـاله ایـن مغازه ها هزینه هـای برپایی 

مراسـم را تامیـن می کنـد.
دو  در  تکایـا  اغلـب  همچـون  تجریـش  تکیـه 
طبقه سـاخته شـده و طبقـه دوم آن بالکن هایی 
مشـرف بـر صحـن طبقـه اول اسـت. در طبقـه 
میانـی  فضـای  شـمالی  قسـمت های  در  اول 
شـش حجـره، در قسـمت جنوبـی پنـج حجـره 
و در قسـمت شـرقی سـه حجـره قـرار دارد و در 
قسـمت غربـی، شاه نشـین واقع شـده  اسـت. در 
طبقـه دوم نیز در قسـمت شـمالی چهـار حجره 
و در قسـمت های شـرقی و جنوبـی هـر کـدام 
شـش حجـره قـرار دارد. در حال حاضـر در تکیه 
تجریـش حجره هـای پیرامـون فضـای میانی به 
لحـاظ موقعیتشـان در بـازار تجریـش کاربـری 
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اولیـه خـود را از دسـت داده و عملکـرد تجـاری 
گرفته انـد. البتـه در مـاه محرم از آن هـا هم برای 
برگـزاری مراسـم سـوگواری اسـتفاده می شـود.

تکیه تابستانی
تکیـه نیـاوران در زمان ناصرالدین شـاه سـاخته 
در  سـلطنتش  مقـر  کـه  او  می گوینـد  شـده. 
تابسـتان کاخ صاحبقرانیه بود، بعد از آن که تکیه 
دولـت را برای خود در مجاورت کاخ گلسـتان بنا 
کـرد، برای سـال هایی که محرم با تابسـتان های 
گـرم تهران مقـارن می شـد، تکیـه ای در نیاوران 
سـاخت. بنابرایـن می شـود گفـت ایـن تکیـه، 
تکیـه تابسـتانی سـلطان صاحبقران بوده اسـت. 
امـا از آن جـا کـه تکیه هـا از دیربـاز در سـرزمین 
بوده انـد،  محلـه  یـک  حیـات  ملزومـات  از  مـا 
تکیـه نیـاوران در تابسـتان و زمسـتان متعلق به 
اهالـی اش باقـی می ماند. اگر کسـی بخواهد یکی 
از اصیل ترین مراسـم عزاداری امام حسـین)ع( را 
ببینیـد، بایـد شـب های محرم بـه تکیه نیـاوران 
مقابـل کاخ نیاوران برود کـه در آن هنوز در تمام 
شـب های مـاه محـرم تعزیـه برگـزار می شـود. 
ایـن تکیـه از سـال های ممنوعیت اجـرای تعزیه 
دورانـش  مردمـان  غصه هـای  از  قصه هـا  بایـد 
داشـته باشـد، چنان که سـکانس هایی از سـریال 
به یادماندنـی »شـب دهـم« در آن فیلم بـرداری 

شـده اسـت. دو سـال پیش اجـرای تعزیـه تکیه 
نیـاوران بعد از دهه هـای پی درپی ناگهان متوقف 
شـد و به همین سـبب آیین تعزیه تکیه نیاوران، 
دو سـال پیش در فهرسـت میـراث در خطر قرار 
گرفـت تـا برای ادامـه حیاتش تلاش شـود. یکی 
از تلاش هـا همین علاقه منـدی و حضور عمومی 

مـردم بـرای تماشـای ایـن آیین اصیل اسـت.
اگـر از خیابـان شـهید دکتـر باهنـر در منطقـه 
شـویم،  شـمالي  قنـات  خیابـان  وارد  نیـاوران 
نرسـیده بـه خیابـان خیـام و در کوچـه تکیـه، 
بنایـي را خواهیـم دیـد کـه اگرچـه بازسـازي 
شـده و بـراي همیـن نمـاي بیرونـي اش چندان 
نشـان دهنده قدمـت آن نیسـت، امـا عمـرش به 

برمي گـردد.  پیـش  حـدود 160 سـال 
مسـاحت تکیـه 1500 مترمربـع و مشـتمل بـر 
صحن میاني مسـتطیل شـکل با گوشـه هاي پخ 
شـده اسـت کـه در چهـار ضلـع آن طاق نماها و 
غرفه هایـي، در دو طبقه سـاخته شـده اند. فضاي 
میانـي تکیـه، در اصـل روبـاز بوده و تنهـا هنگام 
مراسـم با چادر مسـقف مي شـده که حـدود نیم 
قـرن پیش، با کمک افراد خیر و اسـتادي اسـتاد 
حسـن  بخارا با پوشـش شـیرواني پوشـانده شد. 
ایـن تکیه در دوره پهلوي مرمت کلي و در سـال 
1361 نیز سـقفش تعمیر شـده اسـت. بـا وجود 
تعمیـر هنوز هم، سـاختار یک قـرن و نیم پیش 



 سرآمد/ شماره هفدهم/ آبان ماه نود و چهار          85

تکیـه حفـظ و از قسـمت هاي سـکوي دایـره ای 
شـکل میاني بـراي اجـراي شـبیه خوانی و ایوان 

برای تماشـا تشـکیل شـده است.
 قطـر فضـاي دایـره اي آجـري وسـط 20 متـر 
اسـت کـه اطـراف آن 10 سـتون سـیماني بـا 
پوشـش چـوب گـردو قـرار دارد. لبه هـای ایوانی 
که شـرکت کنندگان در آن مي نشـینند و مراسم 
را تماشـا مي کننـد، هنوز چوبي و دسـت نخورده 
ایـوان  پاییـن،   ایـوان  اسـت . روي  مانـده  باقـي 
دیگـري بنا شـده که طبقه دوم تکیه را تشـکیل 

مي دهـد و جایـگاه زنـان بـوده اسـت .
 در اصلـي تکیـه هـم با ارتفاع بیش از سـه متر و 
نیم و قطر 50 سـانتي متر از چوب گردو سـاخته 

شـده که هم چنان پابرجاست . 
فـرم تکیـه در طـول زمان تغییـرات زیـادی کرده 
اسـت. دورتـادور ایـن تکیـه طاق نما بوده اسـت و 
هـر کـدام از ایـن طاق نماهـا نیـز مربـوط به یکی 
از خانواده هـای نیـاوران می شـد کـه می آمدنـد 
در قسـمت خودشـان چـای درسـت می کردنـد، 
از مهمان هایشـان پذیرایـی می کردنـد و بـا چراغ 
نفتی و پارچه سـیاه به اسـتقبال محرم می رفتند.

تکیه 400 ساله
بـرای نوشـتن دربـاره ایـن قدیمی تریـن تکیـه 
احمـد  نوشـته های  و  گفته هـا  بـه  تهـران 
هـم  شـما  کـردم.  مراجعـه  مسـجدجامعی 
می توانیـد بـا همیـن کلیدواژه هـا در اینترنـت 
جسـت وجو کنیـد و دربـاره تکیه هـای تاریخـی 
تهـران بهتـر و بیشـتر بدانیـد. بنا بـر تحقیقات 
از  عـده ای  پیـش  سـال   400 حـدود  ایشـان، 
نفرآبادی هـا سـتون خیمـه ای را برای عـزاداری 
سـالار شـهیدان برافراشـتند که پس از گذشـت 
این جـا  پابرجاسـت.  هـم  هنـوز  قـرن  چهـار 
امـروز  تهـران  باقی مانـده  تکیـه  قدیمی تریـن 
نـام  بـه  تکیـه  ایـن  عـزاداری  هیئـت  اسـت. 
حضـرت علی اکبر)ع( اسـت، امـا اهالـی آن را با   

می شناسـند. نفرآبـاد«  »تکیـه  نـام  همـان 
بـه نقـل اهالـی و بـر اسـاس وقف نامـه موجـود، 
تکیـه نفرآبـاد در سـال 1060 هجـری قمـری 

نخسـتین  از  بعـد  سـال   100 حـدود  یعنـی 
حصارکشـی پیرامون تهران سـاخته شـده است. 
بـرای رسـیدن به این تکیـه باید با خـط متروی 
تهران به ایسـتگاه شـهرری بروید. محلـه نفرآباد 
در ضلع جنوب شـرقی حـرم حضرت عبدالعظیم 
قـرار دارد و هسـته اولیه شـهرری امروزی اسـت 
کـه پایـه آن در زمـان شـاه طهماسـب صفـوی 
گذاشـته شـد و سـاختن حصـار طهماسـبی و 
نخسـتین تکیـه تهـران نیـز بـه   همـان دوران 
بازمی گـردد. تکیـه نفرآبـاد در مرکـز ایـن محله 
واقع شـده اسـت. سردر تکیه کاشـی کاری است. 
روی این کاشـی  کاری ها لحظه شـهادت حضرت 
علی اکبـر)ع( نقـش بسـته اسـت. نمـای بیرونی 
دیوار هـا آجـری اسـت. در فاصلـه  دو متـری از 
زمیـن قلاب هـای گـردی نصب شـده اند که یک 
سـر آن درون دیـوار فـرو رفته اسـت. وقتی چادر 
خیمـه را برپـا می سـازند، طنـاب آن را بـه ایـن 
قـلاب می بندنـد تا چادر از همه سـو مهار شـود.
دورتـادور صحـن شبسـتان سـکویی بـه ارتفـاع 
30 سـانتی متر و عـرض سـه متـر برای نشسـتن 
عـزاداران وجـود دارد. مسـاحت شبسـتان 400 
متـر مربع اسـت که با توجـه به جمعیـت آن روز 
فضـای بزرگـی اسـت. بنـای شبسـتان دو طبقـه 
اسـت که در گذشـته زن ها مراسـم تعزیه خوانی را 
از طبقـه بالا تماشـا می کردند. یک سـتون چوبی 
بـه ارتفـاع 12 متر چـادر خیمـه را نگه مـی دارد. 
چادر سـفید خیمه کار هنرمندان اصفهانی است. 
ایـن بنـا در سـال 1342 بازسـازی شـده اسـت. 
امـا فقـط سـتون های چوبـی جـای خـود را بـه 
تیرآهن هـا داده انـد تـا   همان شـکل قدیمی تکیه 
حفظ شـود. سـقاخانه معروف و قدیمی نفرآباد به 
نام سـقاخانه حضـرت اباالفضـل)ع( هم چنـان در 

کنـار تکیه قـرار دارد.
عـلاوه بـر ایـام سـوگواری مـاه محـرم و مراسـم  
مذهبـی دیگـر، تکیـه نفرآباد در هر شـب جمعه 
برنامـه دارد و از عـزاداران به   همـان روال قدیم با 
آبگوشـت پذیرایی می شـود. مراسـم عزاداری در 
این حسـینیه شـامل تعزیه خوانی، نوحه خوانی و 

 .سـینه زنی است
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بهره ورها به 
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ــی  ــدارم حت ــت ن ــلوغ اســت«، »وق »ســرم ش
 140-130 »هفتــه  ای  بخارانــم«،  را  ســرم 
ســاعت کار می کنــم، ولــی موفقیتــی کــه 
بــه دســت مــی آورم، متناســب بــا حجــم کارم 
ــم  ــما ه ــرای ش ــلات ب ــن جم ــت« و... ای نیس
ــه در  ــد ک ــد بدانی ــر می خواهی ــت؟ اگ آشناس
کارتــان از بهــره وری لازم برخورداریــد، یــا 
ــان را از  ــرژی و زمانت ــت و ان ــی وق ــد الک داری
ــم را  ــن 10 شــاخص مه ــد، ای دســت می دهی

ــد.  ــت ندهی از دس
 

ــت  ــی ماموری ــرای زندگ ــا ب 1. بهره وره
ــت را  ــغله ها ادای ماموری ــد، پرمش دارن

درمی آورنــد! 
ــد کــه  ــدام تظاهــر می کنن ــراد پرمشــغله م اف
ــد  ــس دارن ــک اعتمادبه نف ــای کوچ در گام ه
و دقیقــا می داننــد کــه هــر قدمــی کــه 
ــد، کجــا مــی رود. آن هــا تردیدهــای  برمی دارن
درحالی کــه  می کننــد،  پنهــان  را  خــود 
بهره ورهــا اجــازه می دهنــد کــه دیگــران 
تردیــد و دودلــی آن هــا و همــه حســاب 
هــر  برداشــتن  از  قبــل  کــه  را  کتابــی  و 
می کننــد،  خودشــان  بــا  کوچکــی  قــدم 
ــق  ــور دقی ــان را به ط ــون مقصدش ــد، چ ببینن

 . ســند می شنا
 

درگیــر  را  خودشــان  پرمشــغله ها   .2
می کننــد زیــاد  اولویت هــای 

افــراد پرمشــغله، آن هایــی کــه مــدام از شــلوغ 
این کــه  و  زندگی شــان  وضعیــت  بــودن 
فرصــت نفــس کشــیدن هــم ندارنــد می نالنــد، 
ــای  ــر اولویت ه ــی درگی ــه نوع ــان را ب خودش
می شــود  کرده انــد.  بی فایــده  امــا  زیــاد 
ــرد  ــه ف ــرایطی ک ــه در ش ــت ک ــور گف این ط
بهــره ور فقــط بــرای ســه اولویــت مهــم تــلاش 
می کنــد، فــرد پرمشــغله بایــد بــرای رســیدن 
ــش  ــه آب و آت ــودش را ب ــت خ ــه 25 اولوی ب
بزنــد! بــرای مثــال فــرد پرمشــغله خــودش را 
ــود  ــور می ش ــه چط ــد ک ــن می کن ــر ای درگی

ــرد  ــه ف ــری ســاخت، درحالی ک خــودروی بهت
بهــره ور سیســتم بهتــری را بــرای تولیــد 

ــد.  ــه می ده ــودرو ارائ خ
 

بــرای  عمــل  از  قبــل  وضــوح   .3
عمــل  نــه  دارد  اهمیــت  بهره ورهــا 
ــه 80 درصــد  ــد ک ــی می گوی ــون کل ــک قان ی
از نتایــج دلخــواه شــما حاصــل 20 درصــد از 
فعالیتــی اســت کــه انجــام می دهیــد. به طــور 
قطــع بــرای این کــه بتوانیــد روی 20 درصــد از 
ــد،  ــز کنی ــای خــود تمرک ــن فعالیت ه مهم تری
ــه ایــن موضــوع فکــر کنیــد کــه چــه  بایــد ب
ــفافیت  ــد. ش ــان داری ــی بــرای انجامش دلیل
ذهنــی در خصــوص دلایلــی کــه بــرای انجــام 
هــر کاری داریــد، از خــود عمــل مهم تــر بــوده 
ــی از  ــره ور اســت. یک ــراد به ــادت اف ــن ع و ای
ــن  ــه چنی ــرای رســیدن ب ــا ب ــن روش ه بهتری
شــفافیتی، نوشــتن رویدادهــای روزانــه، ثبــت 
درونــی  الهامــات  و  انگیزه هــا  و  تجربیــات 

اســت. 
 

4. افــراد بهــره ور درهــا را می بندنــد، 
پرمشــغله ها هــر دری را بــاز نگــه می دارنــد

ـــه  ـــی این ک ـــت، ول ـــوب اس ـــه خ ـــتن برنام داش
ــازه  ــک بـ ــاوت را در یـ ــه متفـ ــا برنامـ ده هـ
ــد،  ــان بچینیـ ــرای خودتـ ــاه بـ ــی کوتـ زمانـ
معنـــی اش ایـــن اســـت کـــه بـــه هیچ کـــدام 
ــان  ــر هدفتـ ــال اگـ ــرای مثـ ــید. بـ نمی رسـ
ـــد  ـــاد بگیری ـــه ی ـــان فرانس ـــه زب ـــد ک ـــن باش ای
ـــای  ـــتری در قرارداده ـــش بیش ـــد نق ـــا بتوانی ت
ـــی  ـــید، یعن ـــته باش ـــرکتتان داش ـــی ش خارج
ـــت  ـــه صحب ـــد فرانس ـــال بتوانی ـــر س ـــد آخ بای
کنیـــد. ولـــی اگـــر برنامه تـــان ایـــن اســـت 
ــاد  ــه یـ ــم فرانسـ ــال هـ ــر سـ ــا آخـ ــه تـ کـ
ـــم  ـــد، ه ـــران را بگردی ـــرق ای ـــم ش ـــد، ه بگیری
ـــد  ـــم 30 درص ـــید، ه ـــه بنویس ـــا مقال ـــه ت س
افزایـــش درآمـــد داشـــته باشـــید و...، در 
پایـــان ســـال فقـــط می توانیـــد بـــه زبـــان 

فرانســـه ســـلام و علیـــک کنیـــد. 
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5. افــراد پرمشــغله از شــلوغ بــودن 
سرشــان گلــه می کننــد، ولــی بهره ورهــا 
نتیجــه کارشــان را بــه نمایــش می گذارند 
اســتفن کینگ یکــی از نویســنده های مشــهور 
ــندگی  ــده دارد نویس ــه عقی ــت ک ــر اس معاص
ــر  ــس اگ ــت. پ ــه اس ــد کلم ــای تولی ــه معن ب
ــد، نویســنده اســت،  ــد کن ــه تولی کســی کلم
امــا اگــر کلمــه تولیــد نکنــد، پــس نویســنده 
نیســت. می بینیــد قضیــه بهــره وری در کار 
هــم بــه همیــن ســادگی اســت. این کــه 
ــاره ایــن صحبــت کنیــد کــه  شــما مــدام درب
ســرتان شــلوغ اســت یــا هزارتــا کار روی 
ــه هــر کدامشــان  ســرتان ریختــه کــه بایــد ب
ــره ور  ــی به ــه آدم ــل ب ــا تبدی ــید، لزوم برس
ــایی  ــرای شناس ــانه ب ــن نش ــوید. بهتری نمی ش
افــراد بهــره ور از پرمشــغله ایــن اســت کــه بــه 
نتایــج کارشــان توجــه کنیــد، نــه حجــم کاری 

ــد.  ــه در حــال حاضــر دارن ک
 

6. پرمشــغله ها زمــان کــم می آورنــد، 
امــا بهره ورهــا بــرای آن چــه اهمیــت 

دارد، زمــان می ســازند 
هــر چقــدر از زمانتــان را صــرف بهانــه آوردن 
و عــذر تراشــیدن کنیــد، فرصت هایتــان را 
بــرای خــلاق بــودن از دســت می دهیــد. 

افــراد بهــره ور از این کــه زمــان کمــی در 
ــه  ــد، بلک ــه نمی کنن ــت، گلای ــان اس اختیارش
ــا  ــه آی ــد ک ــه می کنن ــوع توج ــن موض ــه ای ب
کارهایــی کــه در حــال حاضــر دارنــد، در 
ــه. اگــر  ــا ن راســتای اولویت هایشــان هســت ی
ــر  ــی اگ ــد، حت ــام نمی دهن ــد، آن را انج نباش

ــند.  ــی کار باش ــم ب ــل ه ــک روز کام ی
 

ــن مســئولیت  ــراد پرمشــغله چندی 7. اف
روی  بهره ورهــا  امــا  می پذیرنــد،  را 

یــک کار تمرکــز می کننــد 
به خوبــی  را  تکنیــک  ایــن  بهــره ور  افــراد 
بلدنــد کــه چطــور بایــد روی کارهــای مختلف 
ــه  ــان دادن ب ــرای پای ــا ب ــد. آن ه ــز کنن تمرک
یــک وظیفــه و شــروع کار بعــدی، زمــان 
ایــن  در  و  می گیرنــد  نظــر  در  مشــخصی 
ــزی  ــچ چی ــه هی ــد ک ــازه نمی دهن ــدت اج م
ــراد پرمشــغله  تمرکزشــان را از بیــن ببــرد. اف
ــدی وارد  ــل جدی ــه ای می ــض این ک ــه مح ب
پاســخ  آن  بــه  می شــود،  اینباکس شــان 
می دهنــد، امــا بهره ورهــا بــرای ایــن کار 
می گیرنــد،  نظــر  در  به خصوصــی  زمــان 
ــبدی از  ــان س ــه ای میلش ــد ک ــون می دانن چ
دیگــران  اولویت هــای  کــه  اولویت هاســت 

ــان.  ــه خودش ــت، ن اس
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8. پرمشغله ها زود »بله« می گویند

ــد،  ــاد نگیری ــن را ی ــه« گفت ــارت »ن ــر مه اگ
ــک  ــش کوچ ــا بخ ــه میلیون ه ــان ب زندگی ت
تقســیم می شــود کــه اتفاقــا اولویــت خودتــان 
بهــره ور  افــراد  درحالی کــه  نیســت.  هــم 
وقتشــان را صــرف موضوعاتــی می کننــد کــه 
ــت.  ــان اس ــخصی خودش ــای ش ــزو ارزش ه ج

 
9. افــراد پرمشــغله انتظــار دارنــد سر 
دیگــران هــم بــه هــمان شــدت شــلوغ 

باشــد
افــراد پرمشــغله از این کــه ببیننــد ســایر 
آزاد  وقــت  زیردستانشــان  یــا  هم تیمی هــا 
ــرص  ــد، ح ــذت می برن ــان ل ــد و از کارش دارن
می شــوند.  اســترس  دچــار  و  می خورنــد 
خلــق  دنبــال  بهــره ور  افــراد  درحالی کــه 
ــودن و کار  ــه از ب ــه هم ــتند ک ــی هس محیط
ــت  ــرای رقاب ــد و ب ــذت ببرن ــردن در آن ل ک
افــراد پرمشــغله  باشــند.  کــردن مشــتاق 
دیــده  تلاش هایشــان  کــه  دارنــد  انتظــار 
نتیجــه  دنبــال  بهره ورهــا  ولــی  شــود، 
ــه  ــد ک ــاد گرفتی ــت ی ــر وق ــس ه ــتند. پ هس
ــرای رســیدن  ــد ب ــه بای چطــور از مســیری ک
بــه هــدف طــی کنیــد، لــذت ببریــد، تبدیــل 

بــه آدمــی بهــره ور می شــوید. 
 

ــد،  ــاد می کنن ــر ایج ــا تغیی 10. بهره وره
حــرف  تغییــر  دربــاره  پرمشــغله ها 

می زننــد 
ـــرف  ـــرای ح ـــی ب ـــره ور وقت ـــق و به ـــراد موف اف
زدن دربـــاره کاری کـــه قـــرار اســـت انجـــام 
بلکـــه  نمی دهنـــد،  اختصـــاص  دهنـــد، 
دربـــاره کاری صحبـــت می کننـــد کـــه آن را 
بـــه نتیجـــه رســـانده و تجربیـــات جدیـــدی 
ــن  ــا همیـ ــما بـ ــد. شـ ــت آورده انـ ــه دسـ بـ
ـــه  ـــی ک ـــش و اختیارات ـــات، دان ـــع، امکان مناب
الان داریـــد، چـــه کارهایـــی می توانیـــد 
انجـــام دهیـــد؟ خـــب، شـــروع کنیـــد و 
خودتـــان را معطـــل حـــرف زدن دربـــاره اش 
نکنیـــد. شـــما بـــا یک ســـری پتانســـیل های 
بالقـــوه بـــه دنیـــا آمده ایـــد. این کـــه در 20 
ســـالگی بـــه شـــما بگوینـــد پتانســـیل های 
ـــالگی  ـــت. در 30 س ـــی اس ـــد، عال ـــادی داری زی
ــا در  ــت. امـ ــوب اسـ ــان خـ ــاع هم چنـ اوضـ
40 ســـالگی اگـــر ایـــن حـــرف را بشـــنوید، 
درســـت مثـــل ایـــن اســـت کـــه بـــه شـــما 
توهیـــن شـــده و شـــنیدنش در 60 ســـالگی 
ظالمانه تریـــن اهانـــت  اســـت. پـــس اجـــازه 
 .ندهیـــد کـــه توانایی تـــان هـــدر بـــرود
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دو تا مغز
و یک تصمیم

ی ن روش تصم�ي گ�ي �ي �ت �ب

فردی است �ي گروهی؟

  انسـیه مهـدی بیک 

ش
زار

گ
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تصمیـــم گروهـــی یـــا فـــردی؛ مســـئله 
ایـــن اســـت

یکـــی از مزایـــای عمـــده تصمیم گیری هـــای 
ــرار  ــون قـ ــت، چـ ــرعت آن اسـ ــردی سـ فـ
ـــد  ـــکیل بده ـــه ای تش ـــرد جلس ـــه ف ـــت ک نیس
یـــا وقـــت زیـــادی را صـــرف بحـــث دربـــاره 
ـــی  ـــن وقت ـــد. بنابرای ـــون کن ـــای گوناگ روش ه
ـــرد از  ـــه شـــود، ف ـــرار اســـت تصمیمـــی گرفت ق
ـــد  ـــه می توان ـــت ک ـــوردار اس ـــت برخ ـــن مزی ای
بگیـــرد. هم چنیـــن  به ســـرعت تصمیـــم 
وقتـــی تصمیمـــی بـــه وســـیله یـــک فـــرد 
گرفتـــه می شـــود، ایـــن مســـئله کـــه چـــه 
ــم و  ــن تصمیـ ــئولیت ایـ ــد مسـ ــی بایـ کسـ
ـــاب  ـــا حس ـــرد ی ـــج آن را بپذی ـــب و نتای عواق
پـــس بدهـــد هـــم کامـــلا روشـــن اســـت. 
درحالی کـــه اگـــر تصمیم گیـــری بـــه عهـــده 
گـــروه گذاشـــته شـــود، ایـــن مســـئله کـــه 
چـــه کســـی بایـــد مســـئولیتش را بپذیـــرد، 
ـــی  ـــومین مزیت ـــت. س ـــم اس ـــدازه ای مبه ـــا ان ت
ــن  ــردی دارد، ایـ ــای فـ ــه تصمیم گیری هـ کـ
ـــا  ـــه در ارزش ه ـــات روی ـــی ثب ـــه نوع ـــت ک اس
دیـــده  تصمیم گیـــری  نـــوع  ایـــن  در 
تصمیم هـــای  درحالی کـــه  می شـــود. 
ــری  ــتخوش یک سـ ــه دسـ ــی همیشـ گروهـ
کشـــمکش و برخـــورد قـــدرت در گـــروه 
ـــا  ـــوع تصمیم ه ــن ن ــه ایـ ــود. نمونـ می شـ
قانون گـــذاری  مجالـــس  در  می توانیـــد  را 
ـــه  ـــک جلس ـــه در ی ـــی ک ـــد. تصمیم های ببینی
گرفتـــه می شـــود، بـــا تصمیم هـــای جلســـه 
بعـــد 180 درجـــه تفـــاوت دارد و ایـــن 
فشـــارهایی  و  توانایی هـــا  نشـــان دهنده 
اســـت کـــه می توانـــد بـــر اعضـــای گـــروه 
ـــه  ـــم همیش ـــرد ه ـــک ف ـــه ی ـــود. البت وارد ش
در تصمیم هـــای خـــود پایـــدار نیســـت، 
ولـــی در مقایســـه بـــا تصمیم گیری هـــای 
ـــات بیشـــتری برخـــوردار اســـت.  گروهـــی از ثب
امـــا مزیـــت تصمیم گیری هـــای گروهـــی 
ایـــن اســـت کـــه در گـــروه اطلاعـــات و 
ــود دارد.  ــری وجـ ــتر و کامل تـ ــش بیشـ دانـ

می گویند دو تا مغز 
بهتر از یک مغز کار 
می کند و این اصل کلی 
پایه و اساس سیستم 
حقوقی در آمریکا و 
خیلی از کشورهای 
بزرگ دنیاست. این 
باور به مرور گسترش 
پیدا کرده است، 
به نحوی که امروز 
بسیاری از تصمیم ها 
در سازمان های مختلف 
در سطح گروه، تیم یا 
کمیته گرفته می شود. 
اما سوال این جاست 
که چه سیستمی برای 
تصمیم گیری گروهی 
بهتر است و بیشتر 
جواب می دهد؟ 
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ــر  ــن نفـ ــع چندیـ ــه از منابـ ــی کـ اطلاعاتـ
گرفتـــه می شـــود، بـــه گـــروه ایـــن امـــکان 
ــم  ــی تصمیـ ــار اطلاعاتـ ــه بـ ــد کـ را می دهـ
ــر  ــلاوه بـ ــد. عـ ــنگین تر کنـ ــتر و سـ را بیشـ
افزایـــش بـــار اطلاعاتـــی، گـــروه می توانـــد 
در ســـطح ناهمگـــن تصمیـــم بگیـــرد. بـــه 
ایـــن ترتیـــب دیدگاه هـــای مختلفـــی ارائـــه 
می شـــود و راه حل هـــای بیشـــتری هـــم 
مـــورد توجـــه قـــرار می گیـــرد. شـــواهد 
ــه  ــه همیشـ ــد کـ ــان می دهـ ــف نشـ مختلـ
ـــر  ـــم بهت ـــرد ه ـــن ف ـــروه از بهتری ـــرد گ عملک
مزیت هـــای  از  یکـــی  بنابرایـــن  اســـت. 
مقابـــل  در  گروهـــی  تصمیم گیری هـــای 
ــای فـــردی، کیفیـــت ایـــن نـــوع  تصمیم هـ

 . ســـت تصمیم ها
ـــث  ـــروه باع ـــر گ ـــرف دیگ از ط
راه حـــل  کـــه  می شـــود 
بیشـــتر مـــورد قبـــول قـــرار 
حالـــی  در  ایـــن  بگیـــرد. 
تصمیم هـــای  کـــه  اســـت 
ـــی  ـــن اســـت خیل ـــردی ممک ف
ـــد.  ـــرار نگیرن ـــول ق ـــورد قب م
درحالی کـــه اعضـــای گـــروه 
تصمیم گیـــری  در  کـــه 
داشـــته اند،  مشـــارکت 
علاقـــه زیـــادی دارنـــد کـــه 
را  ارائه شـــده  راه حل هـــای 
ــران را  ــرده و دیگـ ــد کـ تاییـ
هـــم تشـــویق بـــه پذیـــرش 

ــد.  ــا کننـ آن هـ
 

ــدام  ــروه؛ کـ ــا گـ ــرد یـ فـ
بهـــتر اســـت؟

وقتـــی پـــای تصمیم گیـــری 
می آیـــد،  وســـط  بـــه 
ــرای  ــخ بـ ــک پاسـ ــط یـ فقـ
ایـــن ســـوال وجـــود دارد: 
»بســـتگی دارد!« بســـیاری 
از مـــوارد هســـت کـــه فـــرد 
ــرد و  ــا را بگیـ ــن تصمیم هـ ــد بهتریـ می توانـ
ـــه مطـــرح شدنشـــان در گـــروه  ـــازی ب اصـــلا نی
ـــی  ـــم خیل ـــه تصمی ـــی ک ـــلا وقت ـــت. مث نیس
ـــه  ـــاز ب ـــرا نی ـــه اج ـــا در مرحل ـــت ی ـــم نیس مه
تعهـــد زیردســـت ها و کارکنـــان رده پاییـــن 
ــه  ــری بـ ــت تصمیم گیـ ــر اسـ ــت، بهتـ نیسـ

فـــرد واگـــذار شـــود. 
ــا به طـــور کلـــی این کـــه تصمیم گیـــری  امـ
ـــه میـــزان  ـــا گـــروه واگـــذار شـــود، ب ـــه فـــرد ی ب
ـــر  ـــتگی دارد. از نظ ـــی بس ـــی و کارآی اثربخش
اثربخشـــی همیشـــه تصمیم گیـــری گروهـــی 
برتـــری دارد، چـــون هـــر چقـــدر کـــه 
راه حل هـــای ارائه شـــده بیشـــتر باشـــند، 
خلاقیـــت بیشـــتری هـــم دارنـــد و دقیق تـــر 
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تصمیم هـــای  درحالی کـــه  صریح ترنـــد.  و 
فـــردی از نظـــر کارآیـــی یـــا راندمـــان بـــر 
تصمیم گیری هـــای گروهـــی برتـــری دارد. 

 
بهترین روش تصمیم گیری در گروه 

در  تصمیم گیـــری  شـــکل  متداول تریـــن 
ــاط  ــا ارتبـ ــل یـ ــورت تعامـ ــه صـ ــروه بـ گـ
ـــت.  ـــروه اس ـــای گ ـــا اعض ـــل و رودررو ب متقاب
ـــداول  ـــای مت ـــی از روش ه ـــری یک ـــان فک توف
بـــرای تصمیم گیـــری در گـــروه اســـت. 
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــری ای ـــان فک ـــور از توف منظ
ـــازش  ـــرای س ـــروه ب ـــای گ ـــدام از اعض هیچ ک
ــچ  ــند و هیـ ــادی نباشـ ــار زیـ ــت فشـ تحـ
عاملـــی مانـــع ارائـــه راه حل هـــای ابتـــکاری 
ــه در  ــه هایی کـ ــود. در جلسـ ــلاق نشـ و خـ
رابطـــه بـــا توفـــان فکـــری برپـــا می شـــود، 
ـــینند  ـــز می نش ـــت می ـــر پش ـــش نف ـــج، ش پن
و رهبـــر گـــروه مســـئله را بـــه شـــیوه 
روشـــنی بیـــان می کنـــد، جـــوری کـــه 
ـــد.  ـــم باش ـــل فه ـــران قاب ـــه حاض ـــرای هم ب
ســـپس اعضـــا آزادی عمـــل دارنـــد و هـــر 
کـــس هـــر مقـــدار وقـــت کـــه لازم باشـــد، 
می گیـــرد تـــا نظـــر و راه حـــل خـــودش را 
ارائـــه کنـــد. در ایـــن جلســـات هیچ کـــس 
حـــق انتقـــاد نـــدارد و همـــه راه حل هایـــی 
کـــه توســـط اعضـــا ارائـــه می شـــود، ثبـــت 
می شـــود تـــا بعـــدا مـــورد تجزیـــه و 
ـــی  ـــری یک ـــان فک ـــرد. توف ـــرار بگی ـــل ق تحلی
از شـــیوه های ایجـــاد انگیـــزش در دیگـــران 
ـــا  ـــد ت ـــازه می ده ـــروه اج ـــزای گ ـــت و اج اس
ـــب  ـــب و غری ـــر عجی ـــی اگ ـــر نظـــری را حت ه
ــری  ــان فکـ ــه توفـ ــنوند. البتـ ــد، بشـ باشـ
فقـــط فراینـــدی اســـت بـــرای ابـــراز نظـــر 
و ارائـــه دیدگاه هـــای جدیـــد، درحالی کـــه 
ـــا  ـــمی ی ـــروه اس ـــاد گ ـــل ایج ـــی مث روش های
میزگـــرد از راه دور می توانـــد بـــه شـــما 
ـــری  ـــای بهت ـــه راه حل ه ـــا ب ـــد ت ـــک کن کم

برســـید. 
وقتـــی گـــروه اســـمی تشـــکیل می شـــود و 

ــز  ــت میـ ــری پشـ ــرای تصمیم گیـ ــراد بـ افـ
جمـــع می شـــوند، اجـــازه بحـــث، صحبـــت 
ـــا تفســـیر کـــردن نظـــرات را دارنـــد و  کـــردن ی
ـــر  ـــه حاض ـــی در جلس ـــر فیزیک ـــه از نظ اگرچ
ـــتقل  ـــورت مس ـــه ص ـــد ب ـــی بای ـــتند، ول هس
ـــل از  ـــن روش اعضـــا قب ـــل کننـــد. در ای عم
هـــر بحثـــی تصمیم هـــای خودشـــان را روی 
یـــک صفحـــه کاغـــذ می نویســـند. بعـــد از 
ـــروه  ـــو گ ـــر عض ـــخصی ه ـــان مش ـــت زم گذش
ـــه  ـــا هم ـــد، ی ـــروه می ده ـــه گ ـــود را ب ـــر خ نظ
ـــته  ـــک نوش ـــوی کوچ ـــک تابل ـــرات روی ی نظ
ــا این جـــای کار هیـــچ بحثـــی  می شـــود. تـ
انجـــام نمی شـــود. بعـــد از نوشـــته شـــدن و 
ـــتقل  ـــرات مس ـــران از نظ ـــه حاض ـــلاع هم اط
اعضـــای گـــروه، ایـــن راه حل هـــا بـــه بحـــث 
ــاره  ــی دربـ ــر کسـ ــود. هـ ــته می شـ گذاشـ
ــران  ــد و دیگـ ــح می دهـ ــود توضیـ ــر خـ نظـ
ــد  ــه بعـ ــد. در مرحلـ ــی می کننـ آن را ارزیابـ
هـــر عضـــوی از گـــروه بایـــد در ســـکوت و 
بـــدون مشـــورت نظـــرات ارائه شـــده را بـــر 
اســـاس اولویـــت تنظیـــم کنـــد و تصمیـــم 
ـــره  ـــترین نم ـــه بیش ـــت ک ـــی راه کاری اس قطع

را آورده باشـــد. 
ــرای  ــد بـ ــای جدیـ ــر از روش هـ ــی دیگـ یکـ
از  میزگـــرد  گروهـــی  تصمیم گیری هـــای 
ــمی  ــروه اسـ ــاد گـ ــه ایجـ ــت کـ راه دور اسـ
ـــام  ـــه ای ادغ ـــوژی رایان ـــتفاده از تکنول ـــا اس ب
ــک راه  ــرد الکترونیـ ــک میزگـ ــود و یـ می شـ
می افتـــد. مزیـــت ایـــن روش ســـرعت و 
صداقـــت اســـت، چـــون مشـــارکت کنندگان 
همدیگـــر را نمی شناســـند و فقـــط پیـــام 
ـــام  ـــن پی ـــد و ای ـــال می کنن ـــان را ارس خودش
ـــود.  ـــده می ش ـــور دی ـــه مانیت ـــک صفح روی ی
از طـــرف دیگـــر ایـــن نـــوع تصمیم گیـــری 
ــود  ــا خـ ــی را بـ ــا تنبیهـ ــت یـ ــچ عقوبـ هیـ
ــه  ــی کـ ــون زمان هایـ ــدارد و چـ ــی نـ در پـ
صـــرف گـــپ زدن و... می شـــود، در ایـــن 
ســـرعت  می شـــود،  صرفه جویـــی  روش 

 .ــت ــی بالاسـ ــری خیلـ تصمیم گیـ
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ارســطو در تقســیم علــم نظــری، آن را بــه ســه 
شــاخه ریاضیــات و طبیعیــات و مابعد الطبیعــه 
ــیم بندی  ــن تقس ــت. همی ــرده اس ــیم ک تقس
نیــز مــورد توجــه بســیاری از دانشــمندان 
ــمندان  ــان دانش ــت. از می ــوده اس ــلمان ب مس
جهــان اســلام ابن ســینا مهم تریــن شــخصیتی 
ــه ایــن تقســیم بندی ها پرداختــه  اســت کــه ب
و برخــی را تکمیــل کــرده و برخــی را اصــلاح 
مباحــث  در  نیــز  ابن ســینا  اســت.  کــرده 
طبیعیــات ماننــد ارســطو عمــل کــرده اســت و 
البتــه بــه نظــر علمــای اهــل فــن در ایــن مورد 
تفاوت هایــی  بــا هــم دارنــد کــه در ایــن مقــال 
جــای بحــث آن نیســت. در دانــش طبیعیــات 
ابن ســینا مباحثــی چــون طــب، نجــوم، کیمیا، 
ــر خــواب بررســی می شــود.  طلســمات و تعبی
یکــی از مباحثــی هــم کــه ابن ســینا بــه 
ــات  ــروی از ارســطو آن را در بخــش طبیعی پی
بررســی کــرده اســت، احــوال مربــوط بــه روح 
و روان آدمــی اســت. ابن ســینا ایــن مباحــث را 
ــه  ــس را ب ــت. علم النف ــده اس ــس نامی علم النف
نوعــی می تــوان مجموعــه دانــش روان شناســی 
کتاب هــای  در  دانســت.  کهــن  دنیــای 
روان شناســی معاصــر هــم، زمانــی کــه بحــث 
از تاریخچــه یــا پیشــینه روان شناســی بــه 
ــد، بخــش مهمــی از مباحــث آن  ــان می آی می
ــس را  ــوط اســت. علم النف ــس مرب ــه علم النف ب
از جملــه مباحــث خــاص فلاســفه دانســته اند. 
ایــن دانــش نخســت صرفــاً بــه بحــث در 
از  کیفیــت روح و روان می پرداخــت. پــس 
ــه نفــس و مســائل  ــوط ب ــی مباحــث مرب مدت
ــرار  ــش ق ــن دان ــت ای ــه آن در اولوی ــوط ب مرب
گرفــت . گویــا از آن زمــان بــه بعــد در جهــان 
ــس  ــم، علم النف ــاخه از عل ــن ش ــه ای ــلام ب اس
ــش  ــن دان ــذار ای ــت. بنیان گ ــده اس ــه ش گفت
ــز  ــی نی ــطو دانســته اند و برخ را بســیاری ارس
معتقدنــد پیــش از او نیــز ایــن مســائل وجــود 
ــی ارســطو آن را تکامــل بخشــیده  داشــته، ول
ــاب  ــان در کت ــه بی.آر.هرگنه ــه گفت ــت. ب اس
یحیــی  )ترجمــه  روان شناســی«  »تاریــخ 

ســیدمحمدی(، بحــث در فروعــات ایــن دانــش 
از پیــش از ارســطو آغــاز شــده بــود. او اظهــار 
کــرده اســت کــه زمانــی کــه اروپــا وارد قــرون 
تاریکــی شــد، علــم در جهان اســلام گســترش 
یافــت و از جملــه ایــن علــوم علم النفــس 
ــته را  ــخصیت برجس ــه ش ــان س ــود. هرگنه ب
در جهــان اســلام از شــاخص ترین کســانی 
می دانــد کــه در زمینــه علم النفــس بحــث 
ــن رشــد اندلســی  ــی ســینا، اب ــد؛ ابوعل کرده ان
و ابــن میمــون. از ایــن ســه نفــر نیــز ابن ســینا 
ــم را  ــن عل ــه ای ــات او ب ــته تر و خدم را برجس
شــایان توجه تــر می دانــد و حتــی اشــاره 
ــاران  ــه بیم ــه معالج ــینا ب ــه ابن س ــرده ک ک
روانــی نیــز پرداختــه اســت؛ از جملــه معالجــه 
ــرد گاو شــده اســت.  ــا می ک ــه ادع ــاری ک بیم
ــد  ــاره خواه ــتان اش ــن داس ــه ای ــه ب )در ادام

شــد.(
در هــر صــورت بایــد توجــه داشــت کــه 
علم النفــس یــا روان شناســی از دانش هایــی 
خــاص بــوده کــه فلاســفه و طبیبــان بــا 
آن ســروکار داشــته اند. بــه احتمــال قــوی 
بــا  نیــز  صوفیــان  و  عارفــان  از  بســیاری 
ــا  ــود ب ــط خ ــوده و در رواب ــنا ب ــم آش ــن عل ای
مریدانشــان از اطلاعــات خــاص ایــن علــم 
ــی  ــلا عارف ــه مث ــد؛ آن چنان ک ــره می برده ان به
در یــک نــگاه بــه مریــد خــود می گفتــه: مــن 
همیــن حــالا می دانــم کــه در ذهــن تــو 
ــرای  ــی ب ــه راه های ــا این ک ــذرد. ی ــه می گ چ
ــه  ــی ب ــل اخلاق ــی رذای ــدن از برخ ــا ش ره

و...  می کرده انــد  توصیــه  مریدانشــان 
شــاعران و نویســندگان ادب فارســی نیــز 
ــی  ــد و برخ ــه نبوده ان ــش بیگان ــن دان ــا ای ب
تمام تــر  بــه صراحــت هــر چــه  آنــان  از 
ــش و  ــن دان ــه ای ــش ب ــار خوی ــاوی آث در مط
ــه در  ــا مطالع ــد. ب ــاره کرده ان ــات آن اش فروع
ــای  ــی ج ــا و جام ــون مولان ــی چ ــار بزرگان آث
شــکی باقــی نمی مانــد کــه بســیاری از اینــان 
ــعر و  ــد و در ش ــنا بوده ان ــش آش ــن دان ــا ای ب
ــاره  ــات آن اش ــول و فروع ــه اص ــود ب ــر خ نث
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ــن  ــات ای ــث در جزئی ــه بح ــه البت ــد ک کرده ان
ــه پژوهش هــای خــاص دارد کــه  ــاز ب ــور نی ام

خــاص خبــرگان ایــن رشته هاســت. 
ــه در  ــا مطالع ــه ب ــخصیت هایی ک ــی از ش یک
کتــاب او می تــوان مطمئــن بــود کــه بــا ایــن 
ــر  ــن عم ــد ب ــت، احم ــوده اس ــنا ب ــش آش دان
بــن علــی نظامــی عروضــی ســمرقندی )قــرن 
»مجمع النــوادر«  کتــاب  صاحــب  ششــم( 
ــه  ــت. چهارمقال ــه اس ــار مقال ــه چه ــهور ب مش
نامــش  از  چنان کــه  عروضــی  نظامــی 
ــاعری  ــری و ش ــاب دبی ــار ب ــت، در چه پیداس
و نجــوم و طــب نوشــته شــده اســت. در هــر 
کــدام از ایــن بخش هــا نظامــی عروضــی 
نخســت بحثــی جامــع دربــاره آن دانــش 
مــی آورد و پــس از آن بــه ذکــر روایــات و 
حکایاتــی مرتبــط بــا آن رشــته می پــردازد. بــر 
ــا تعلیقــات  اســاس چــاپ علامــه قزوینــی و ب
دکتــر محمــد معیــن، باب هــای اول تــا ســوم 
هــر کــدام 10 بــاب دارد و بــاب چهــارم کــه در 
دانــش طــب نوشــته شــده، 12 حکایــت دارد. 
نظامــی عروضــی می گویــد کــه قصــد داشــته 
ــه  ــی را ک ــد و در آن دانش های ــی بنویس کتاب

ــد  ــرح ده ــد، ش ــاز دارن ــه آن نی ــاهان ب پادش
ــن  ــا چنی ــد. ام ــان کن ــا را بی ــت آن ه و اهمی
ــی  ــه نوع ــی ب ــی عروض ــه نظام ــد ک برمی آی
قصــد داشــته کــه تبحــر خــود را هــم در همــه 
ایــن چهــار علــم بیــان کنــد؛ چراکــه در پایــان 
هــر بابــی داســتان هایی را هــم از تبحــر خــود 
در آن علــم مــی آورد. بحــث علم النفــس را 
نظامــی عروضــی در بخــش طــب، یعنــی بــاب 
چهــارم کتــاب خــود آورده اســت. در ایــن بــاب 
12 حکایــت آمــده اســت و چنــد حکایــت آن 
ــی  ــای روان ــان بیماری ه ــه درم ــوط ب ــم مرب ه
اســت. هرچنــد کــه حکایــات نظامــی عروضــی 
ــا  ــتند، ب ــکوک هس ــی مش ــند کم ــر س از نظ
حکایت هــا  ایــن  همــه  تقریبــا  این حــال 
ــندگان  ــی از نویس ــای برخ ــا در کتاب ه بعده
ــکاس  ــی انع ــی و جام ــد عوف ــاعران مانن و ش
ــی  ــه نظام ــی ک ــی از آن جای ــت. ول ــه اس یافت
ــش را  ــن دان ــا ای ــنایی ب ــای آش ــی ادع عروض
دارد، چنیــن برمی آیــد کــه روایــات او بیــش از 
ــد ایــن ظــن را تقویــت کنــد  دیگــران می توان
ــنا  ــاص آش ــور خ ــش به ط ــن دان ــا ای ــه او ب ک
ــات او  ــه برخــی از حکای ــوده اســت. اینــک ب ب
ــوط  ــی مرب ــای روان ــان بیماری ه ــه درم ــه ب ک

ــود.  ــارتی می ش ــت، اش اس
1. خجالــت کنیــز: در حکایــت ســوم، داســتانی 
را بــه نقــل از ابوعلــی ســینا نقــل می کنــد کــه: 
ــودم.  ــته ب ــلطان نشس ــار س روزی در کاخ کن
کنیــزی یــک ســینی از میــوه آورد و خــم شــد 
و آن را روی زمیــن نهــاد و دیگــر نتوانســت بــر 
ــه دارد.  ــت نگ ــرش را راس ــتد و کم ــای ایس پ
ــن  ــت: زود ای ــن گف ــه م ــه ب ــلطان بلافاصل س
کنیــز را درمــان کــن. مــن هــم ســریع گفتــم: 
ــر  ــزان دیگ ــا کنی ــد. ت ــش را درآوری لباس های
ــا  ــز ســرخ شــد و ب ــد، کنی ــه ســمت او آمدن ب
زحمــت برخاســت و از مجلــس بیــرون رفــت. 
وقتــی ســلطان دلیــل آن را از مــن پرســید، بــه 
ــن  ــی در باط ــت و حرارت ــرم داش ــم: ش او گفت
او حــادث شــد، راســت بایســتاد و مســتقیم و 

ســلیم بازگشــت.
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زمینــه  ایــن  در  نظامــی عروضــی خــود   
ــچ  ــی را هی ــر طبیع ــا تدبی ــد: »این ج می گوی
نفســانی  تدبیــر  بــه  نبــود... روی  وجهــی 

کــرد...«
ــای رازی: رازی تعریــف کــرد:  2. درمــان زکری
مــن بــرای درمــان امیــر ســامانی روزهــا بــه او 
دارو دادم و افاقــه نکــرد. دســتور دادم او را بــه 
حمــام ببرنــد و همــه نگهبانــان را از آن جــا دور 
ــداری دارو  ــس از دادن مق ــام پ ــد. در حم کنن
بــه امیــر در حالتــی بــا خشــم امیــر را دشــنام 
دادم و او خشــمگین شــد و بــر پــای خاســت، 
دوبــاره کاردی برکشــیدم و او را بیشــتر دشــنام 
دادم و تهدیــد بــه مرگــش کــردم و او از تــرس 
ــدم  ــن فهمی ــت و م ــم برخاســت و راه رف و بی
کــه او خــوب شــده اســت. زود از آن جــا فــرار 

کــردم. 
در ایــن بخــش نیــز بــه نقــل از زکریــای رازی 
ــه شــده: »عــلاج طبیعــی دراز کشــیدی،  گفت
ــن بخــش  ــدم...« در ای ــلاج نفســانی آم ــه ع ب
ــامانی را  ــر س ــی امی ــا روان درمان ــز رازی ب نی

ــرده اســت. ــان ک درم
3. درمــان عاشق پیشــه: بوعلــی ســینا تعریــف 
ــاه  ــان قابوس ش ــی از اطرافی ــه: جوان ــرده ک ک
دچــار یــک بیمــاری شــد و کســی نتوانســت 
آن را درمــان کنــد. وقتــی بــه بالیــن او رفتــم، 
از رنگ ورویــش فهمیــدم ایــن جــوان بیمــاری 
ــادم و از  ــش نه ــر نبض ــت ب ــق دارد. دس عش
ــا  کســی خواســتم اســم محله هــا را ببــرد و ب
شــنیدن اســم محلــه ای خــاص نبــض جــوان 
اســم  تندتــر زده شــد. ســپس خواســتم 
ــم  ــک اس ــنیدن ی ــا ش ــد و ب ــا را ببرن کوچه ه
ــام  ــا ن ــد و ب ــر ش ــوان تندت ــض ج ــاره نب دوب
ــتر  ــض او بیش ــا نب ــی از خانه ه ــردن از یک ب
ــای آن  ــم اعض ــتم اس ــی خواس ــد و از کس ش
ــری  ــم دخت ــه اس ــون ب ــرد و چ ــه را بب خان
رســید، نبــض بیشــتر شــد. بــه پــدرش گفتــم 
ــت و  ــر اس ــق آن دخت ــوان عاش ــن ج ــه ای ک
ــم  ــان را فراه ــات ازدواج آن ــس از آن مقدم پ

ــد. کردن

ــا  ــی مولان ــا تغییرات ــا ب ــت را بعده ــن حکای  ای
هــم در داســتان شــاه و کنیــزک آورده اســت. 
بــه  بوعلــی ســینا  4. درمــان گاوپنــداری: 
ــود را گاو  ــه خ ــی رود ک ــاهزاده ای م ــن ش بالی
می پنداشــته اســت. او هــر روز صــدای گاو 
درمــی آورده و در طویلــه زندگــی می کــرده 
اســت و لــب بــه هیــچ غــذا و دارویــی نمــی زده 
اســت. روزی شــاهزاده هــوس می کنــد کــه 
قصابــی او را ذبــح کنــد. بوعلــی چــون بــه بالیــن 
او مــی رود، می گویــد: کاردی بــرای مــن بیاوریــد 
تــا ســر ایــن گاو را ببــرم. بیمــار از شــنیدن ایــن 
خبــر بــا خوشــحالی بــه ســوی او می آیــد. 
او را بخواباننــد و  بوعلــی دســتور می دهــد 
دســت و پاهایــش را ببندنــد و چــون چاقــو بــر 
ــی  ــن گاو خیل ــد: ای ــد، می گوی ــوی او می نه گل
لاغــر اســت و بــه درد مــن نمی خــورد. او را 
ــرم.  ــم ســرش را بب ــد بیای ــا بع ــد ت چــاق کنی

بیمــار قــول می دهــد کــه چــاق شــود و بعــد 
هــم شــروع بــه غــذا خــوردن می کنــد و 
ــی را  ــای او، داروهای ــن غذاه ــینا در بی ابن س
هــم بــرای او تجویــز می کنــد و ســرانجام او را 

 .خــوب می کنــد
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ه وورو ن �ت ره فیلم دنیای ژوراسیک، ساخته كال�ي در�ب

  سیدآریا قریشی 
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فیلم دنیای ژوراسیک
کارگردان: کالین تره وورو

 فیلمنامه نویسان: ریک جافا، آماندا 
سیلور، کالین تره وورو، درک کانالی 
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خلاصه داستان
22 سـال بعـد از حادثـه پـارک ژوراسـیک، پـارک 
جدیـدی بـا نام دنیـای ژوراسـیک در جزیـره ایزلا 
نوبـلار بر پا شـده اسـت. دو برادر به نام هـای زاک و 
گری میچل بـرای دیدن خاله خود، کلیر دیرینگ، 
مدیـر عملیات پارک، به آن جا فرسـتاده می شـوند. 
کلیر دسـتیارش را مامور مراقبـت از آن ها می کند، 
چـون خـودش حسـابی درگیـر پـروژه جدیـدی 
اسـت؛ دایناسـوری کـه از نظر ژنتیکی دسـتکاری 
شـده و نـام او را ایندومینـوس رکـس گذاشـته اند. 
این دایناسور درواقع ترکیبی ژنتیکی از دایناسورها 
و حیوانـات مختلـف اسـت. این کار برعهـده دکتر 

هنـری وو، متخصـص ژنتیـک پارک بوده اسـت.
اوون گریدی فردی است که مسئول تمرین دادن 
ولوسیراپتور )نوعی دایناسور گوشت خوار( در پارک 
است و گروهی از ولوسیراپتورها را پرورش می دهد. 
ویک هاسکینز، رئیس امنیت پارک، اعتقاد دارد که 
می توان از این دایناسورها برای مقاصد نظامی استفاده 
کرد. اما اوون به شدت مخالف این طرز تفکر است. 
سیمون ماسرانی، مالک پارک، از اوون درخواست 
می کند که محوطه حضور ایندومینوس را پیش از 
بازگشایی، بازبینی و ارزیابی کند. اوون به کلیر هشدار 
می دهد که ایندومینوس به شکل ویژه ای خطرناک 
است، چراکه در محیطی ایزوله پرورش یافته و با دیگر 
حیوانات معاشرت نداشته است. اوون و کلیر هنگام 
  ً ظاهرا ایندومینوس  که  متوجه می شوند  بازرسی 
گریخته است. اوون و دو نگهبان به محوطه وارد 
می شوند، اما ایندومینوس درواقع آن ها را فریب داده 
و با تظاهر به فرار کردن، آن ها را به دام انداخته و در 
داخل جزیره مخفی شده است. اوون پیشنهاد کشتن 
او را مطرح می کند، اما مارسانی با ارسال تیم کنترل 
پارک سعی دارد دایناسور را زنده به دام بیندازد. وقتی 
ایندومینوس بیشتر اعضای تیم را می کشد، کلیر 
دستور می دهد که بخش شمالی جزیره تخلیه شود.

برای  وصف ناشدنی  اشتیاقی  که  گری  و  زاک 
اکتشافات جدید دارند،  دستور تخلیه را نادیده گرفته 
و با وسیله ای به نام جایروسفر به منطقه ممنوعه 
می روند. وسیله نقلیه مورد حمله ایندومینوس قرار 
آن ها  می شوند.  فرار  به  موفق  آن ها  اما  می گیرد، 

ویرانه های مرکز بازدید پارک ژوراسیک اصلی را پیدا 
می کنند و بعد از تعمیر یک جیپ قدیمی، به محل 
استراحت پارک بازمی گردند. اوون و کلیر بعد از فرار از 
دست ایندومینوس، رد دو برادر را پیدا می کنند.  این 
در حالی است که ایندومینوس به وحشی گری ادامه 
می دهد و وارد منطقه پتروساروس ها )دایناسورهای 
با  زرهی  سرباز  دو  و  ماسارونی  می شود.  پرنده( 
هلی کوپتر به تعقیب ایندومینوس می پردازند، اما 
برخورد با پتروساروس ها باعث سقوط هلی کوپتر و 
مرگ همه آن ها می شود. گری و زاک دقیقاً زمانی به 
محل استراحت می رسند که پتروساروس ها شروع به 
حمله به بازدیدکنندگان کرده اند. دو برادر، زمانی اوون 
و کلیر را پیدا می کنند که نیروهای نظامی سعی در 
کنترل پتروساروس ها دارند. هاسکینز تصمیم می گیرد 
از ولوسیراپتورها برای به دام انداختن ایندومینوس 
موافقت  نقشه  این  با  اکراه  با  اوون  کند.  استفاده 
می کند. راپتورها با ردیابی رد بوی ایندومینوس به 
درون جنگل می روند. با این وجود، ایندومینوس که 
دی ان ایِ راپتورها را داراست، آن ها را علیه انسان ها با 
خود متحد می کند. اوون، کلیر و پسران هاسکینز 
را در حالی پیدا می کنند که در آزمایشگاهش در 
حال جمع آوری باقی مانده نطفه های دایناسورهاست. 
هاسکینز خواستش را مبنی بر ایجاد تعداد بیشتری 
از دایناسورهای دستکاری شده از نظر ژنتیکی آشکار 
می کند. اما در همین حال، یک راپتور به آزمایشگاه 
حمله می کند و او را می کشد. خارج از آزمایشگاه، 
راپتورها اوون، کلیر و پسرها را گیر می اندازند. اوون 
موفق می شود مجددا راپتورها را به سمت خود جذب 
کند و به جنگ ایندومینوس بفرستد. در این نبرد 
دو تا از راپتورها کشته می شوند. در این حال، کلیر 
تیرانازاروس رکس قدیمی پارک را آزاد می کند تا به 
جنگ ایندومینوس برود. تی. رکس قدیمی در حال 
شکست از ایندومینوس است، تا این که تنها راپتور 
و تی.رکس  راپتور  او می آید.  به کمک  باقی مانده 
ایندومینوس را به سمت تالاب می فرستند؛ جایی 
که توسط موساساوروس، دایناسور عظیمی که ساکن 

تالاب است، به زیر آب کشیده می شود.
بازماندگان به منطقه اصلی انتقال داده می شوند و 
جزیره با دایناسورهایش رها می شود. زاک و گری 
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به والدینشان بازگردانده می شوند، درحالی که اوون و 
کلیر تصمیم می گیرند با هم بمانند.

حواشی
بنیان گذار  هموند،  جان  از شخصیت  مجسمه ای 
پارک ژوراسیک در فیلم وجود دارد. کالین تره وورو، 
کارگردان »دنیای ژوراسیک«، اذعان کرده که این 
کار منحصرا به افتخار سر ریچارد آتن برو صورت گرفته 
که در دو فیلم »پارك ژوراسیک« )1993( و دنیای 
گم شده: »پارك ژوراسیک« )1997( نقش این شخصیت 
را بازی کرده بود. آتن برو )که بیشتر به عنوان کارگردان 
شهرت داشت و برای ساخت فیلم »گاندی« جایزه 
اسکار را هم دریافت کرده بود( پیش از این از احتمال 
حضور مجدد در این نقش صحبت کرده بود، اما 
اوضاع رو به وخامت سلامتی اش این احتمال را تقریبا 
از بین برده بود. متاسفانه آتن برو در 24 اوت 2014 از 
دنیا رفت و در فیلم هم به طور ضمنی اشاره می شود 
که هموند پیش از وقوع ماجراهای این فیلم از دنیا 

رفته است.
بازی در فصل دوم مجموعه  کریس پرت هنگام 
 ،2010 سال  در    Parks and Recreation
ویدیویی درست کرده و در آن یک یادداشت جعلی از 
استیون اسپیلبرگ خطاب به خودش خواند که طی 
آن برای بازی در قسمت چهارم مجموعه »پارك 
ژوراسیک« انتخاب شده بود. پرت چند سال بعد 

واقعاً برای بازی در نقش اصلی قسمت چهارم این 
مجموعه )دنیای ژوراسیک( انتخاب شد.

ایندومیوس رکس در زبان لاتین به معنای »پادشاه 
خشن/اهلی نشده« است؛ ارجاعی به طبیعت مخرب و 

مرگ بار این کاراکتر در »دنیای ژوراسیک«.
موتور گازی که در این فیلم مورد استفاده قرار گرفت، 

بعد از فیلم برداری به کریس پرت داده شد.
طبق اعلام وب سایتی که طوری طراحی شده تا 
شبیه وب سایت واقعی پارک به نظر برسد، دنیای 

ژوراسیک در سال 2005 گشوده شده است.
وقتی زاک و گری ساختمان اصلی مرکز بازدید پارک 
ژوراسیک اولیه را پیدا می کنند، محوطه با گیاهان 
پیچکی پوشیده شده است. در این صحنه خیلی از 
چیزها مخفی شده اند: از جمله بنری با عنوان »زمانی 
که دایناسورها بر زمین حکمرانی می کردند« که بعد 

از حمله تیرانازاروس رکس به زمین می افتد.
»پارك ژوراسـیک« )1993( یکـی از فیلم های 
محبـوب کریـس پـرت اسـت. او اولین بـار فیلم را 
در اولیـن روز اکران در سـینماها تماشـا کـرده بود.
ـــازی  ـــاوارد ب ـــس دالاس ه ـــه برای ـــخصیتی ک ش
ــت،  ــارک اسـ ــات پـ ــر عملیـ ــد و مدیـ می کنـ
ـــع  ـــدام درواق ـــن اق ـــت؛  ای ـــفیدپوش اس ـــرتاپا س س
ـــر  ـــه س ـــود ک ـــخصیتی ب ـــه ش ـــی ب ادای احترام
ـــیک«  ـــارک ژوراس ـــم »پ ـــرو در فیل ـــارد آتن ب ریچ

ـــود. ـــرده ب ـــازی ک ب
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ایده اولیه داستان »دنیای ژوراسیک« متعلق به 
استیون اسپیلبرگ و مارک پروتوسویچ است که 
چندین بار بدون نظارت استودیو با هم ملاقات کردند 

تا به این طرح رسیدند.

بودجه، فروش، نظر مردم و نظر منتقدان
»دنیـای ژوراسـیک« کـه بـا بودجـه ای حـدود 
150 میلیون دلار سـاخته شـده بود، یک موفقیت 
عظیـم بـود. فـروش فیلـم در آمریـکا تـا روز اول 
سـپتامبر 2015 بـه بیـش از 643 میلیـون و 579 
هزار دلار رسـیده تا »دنیای ژوراسـیک« فعلا در 
رتبـه سـوم پرفروش تریـن فیلم های تاریخ سـینما 
در آمریکا قرار داشـته باشـد. هم چنیـن فروش این 
فیلـم خـارج از آمریـکا 993 میلیـون و 600 هـزار 
دلار بـود کـه باعث می شـود مجموع فـروش فیلم 
در دنیـا به یک میلیـارد و 637 میلیون و 179 هزار 
دلار برسـد. با این وجود امتیاز فیلم در سـایت های 
مهـم سـینمایی بـه انـدازه فروشـش بالا نیسـت. 
»دنیـای ژوراسـیک« در سـایت IMDB  امتیـاز 
7.3 از 10 )بـر اسـاس 247 هـزار و 623 رأی( را 
دریافت کرده و امتیاز فیلم در سـایت متاکریتیک، 
59 از 100 )بـر اسـاس 49 نقـد( اسـت. در میـان 
منتقـدان، کریس ناشـاواتی، منتقـد اینترتینمنت 
ویکلـی از طرفـداران فیلم اسـت که امتیـاز خوبی 
بـه »دنیای ژوراسـیک« داده اسـت. او اعتقـاد دارد: 
»دنیـای ژوراسـیک« بلاک باسـتر زمانه اش اسـت. 
ایـن فیلـم عمیق نیسـت. درس هـای جدیدی هم 
بـرای آموخته شـدن وجود ندارنـد. بازیگران خاکی 
فیلـم اساسـاً زیـادی زیبا جلـوه داده می شـوند. اما 
وقتی یک اغتشـاش خونین از طرف یک دایناسـور 
بـه تماشـاگر پیشـنهاد می شـود، فیلـم دقیقـا به 
همـان چیـزی دسـت می یابـد کـه قـرار اسـت 
بـه طـرز زیبایـی اجرا شـود.« دیویـد ادلسـتاین از 
نشـریه نیویورک، یکـی دیگر از طرفـداران »دنیای 
ژوراسـیک« است که از 5 سـتاره، 4 ستاره به فیلم 
داده و اعتقـاد دارد: »هـر چیـز دیگـری هـم که در 
مـورد »دنیای ژوراسـیک« بگوییـد، جلوه های ویژه 
شـگفت انگیز فیلم – نه فقط دایناسـورهای بسـیار 
سـریع، بلکـه تروداکتیل هـای قاتل پرنـده – فیلم 

را بـه یکـی از پرشـورترین فیلم هـای مرتبـط بـا 
موضـوع فـرار کـردن آدم هـا از چیزهـای دیگر که 
تاکنـون سـاخته شـده تبدیـل می کنـد.« کریس 
هویـت، منتقد امپایـر هم امتیاز مشـابهی به فیلم 
داده و چنیـن می نویسـد: »دنیای ژوراسـیک« تر و 
تـازه و هیجان انگیـز اسـت، و هـر چند معمـولا به 
فیلـم اصلـی ادای احتـرام می کنـد، امـا یک کپی 

کورکورانه نیسـت.« 
جاشوا  نبود.  مثبت  اندازه  این  به  نظرات  همه 
ستاره   3 فیلم  به  نیویورک  تایم اوت  از  روثکوف 
این  چند  هر  دارد  اعتقاد  و  داده  ستاره(   5 )از 
ماهرانه ای  طرز  به  قسمت ها  از  برخی  در  فیلم 
لذت بخش ساخته شده، اما بزرگ ترین قدم اشتباه 
این فیلم این است که سعی می کند شکوه فیلم 
اسپیلبرگ را بازآفرینی کند. فیلم البته مخالفان 
سرسخت تری هم دارد. یکی از این منتقدان رنه 
رودریگوئز، منتقد میامی هرالد، است که »دنیای 
تنها لایق 1 ستاره  از 4 ستاره  را  ژوراسیک« 
دانسته و فیلم را چنین توصیف می کند: »دنیای 
ژوراسیک« به شما دقیقا همان چیزی را می دهد 
که شخصیت هاوارد در ابتدای فیلم قول می دهد؛ 
بیشتر! بزرگ تر! سریع تر.« او در ادامه مشکل بزرگ فیلم را 
این می داند که »دنیای ژوراسیک «از تماشاگر انتظار 
دارد که برای مخلوقات ماقبل تاریخی و خلق شده 
با صورت و سرهای چرمی برونتاساوروس گریه 
کند و نه برای مردم و این تمهید فیلم را با مشکل 

جدی مواجه می کند.

نظر ما
در ادامه روند اعتماد به فیلم سازان نوظهور و سپردن 
به آن ها، کمپانی های هالیوودی  پروژه های بزرگ 
پروژه  زنده کردن  فرصت  و  کرده  ریسک  باز هم 
»پارك ژوراسیک« را به کارگردان تازه کاری به 
نام کالین تره وورو سپرده اند که پیش از این صرفا 
تجربه ساخت یک فیلم جمع وجور اما عجیب و 
غریب را در کارنامه داشت. با توجه به این که قسمت 
سوم »پارك ژوراسیک« با استقبال چندان خوبی 
مواجه نشده بود و چیزی حدود 14 سال هم از زمان 
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ساخت آن فیلم می گذشت، انتخاب یک کارگردان 
کم تجربه برای ساخت »دنیای ژوراسیک« ریسک 
بزرگی بود. اما به نظر می رسد این ریسک به خوبی جواب داده 
است. برگ برنده تره وورو هم توانایی اش در ساخت 
سکانس های اکشن و تعقیب و گریز به شیوه ای 
فوق العاده مهیج است. سکانس های درگیری در این 
فیلم نه تنها با آثار فیلم سازانی کهنه کار برابری می کند، 
بلکه در برخی موارد طوری ساخته شده که شاید 
نمونه هایش را پیش از این در میان بلاک باسترهای 
هالیوودی کمتر به یاد بیاوریم. جدا از جلوه های ویژه 
درخشان و حرکات روان و غافل گیرکننده دوربین 
که  فیلم  پرتحرک  سکانس های  از  بسیاری  در 
حال وهوایی بسیار واقعی و تاثیرگذار به این صحنه ها 
در  که  کرد  اشاره  نظمی  به  می توان  می بخشد، 
استفاده تره وورو در دایناسورها وجود دارد. جوری که 
به نظر می رسد استفاده از هر کدام از این دایناسورها 
هدف روایی و داستانی خاص خود را داشته و صرفا 
به خاطر تأثیرگذاری مقطعی و لحظه ای بر تماشاگر 
»دنیای  مورد  در  جالب  نکته  دیگر  است.  نبوده 
ژوراسیک« این است که به نظر می رسد این، فیلمی 
در مورد نحوه ساخت خودش هم هست! تلاش دو 
پسربچه برای تعمیر ماشین ها و ادوات مرتبط با پارک 
ژوراسیک قدیمی، مشابه استراتژی سازندگان فیلم 
در قبال فیلم های قدیمی این مجموعه هم هست. 
تره وورو هم از همان عناصر فیلم های قدیمی »پارك 

ژوراسیک« استفاده می کند تا نسخه به روزشده و 
عظیم تری از آن فیلم ها بسازد. ضمن این که اشاره 
به یک معضل اجتماعی )این که با پیشرفت امور، 
سرگرم کردن مردم هم روزبه روز سخت تر می شود و 
مسئولان پارک ناچار به استفاده از مخلوقات جدیدی 
برای سرگرم کردن آن ها هستند و این می تواند باعث 
ایجاد بحران هایی شود( معضلی است که احتمالاً 
تمام سازندگان بلاک باسترهای آمریکایی با آن مواجه 
هستند. با این وجود تره وورو نشان می دهد که گزینه 
شایسته ای برای انجام این پروژه بوده و به خوبی این 

مشکل را برطرف کرده است.
»دنیـای ژوراسـیک« از مشـکلی رنـج می بـرد که 
سـال های  موفـق  بلاک باسـترهای  از  تعـدادی 
اخیـر بـه آن مبتـلا هسـتند و آن هـم مشـکل 
شـخصیت پردازی اسـت. در ایـن فیلـم عمـلا بـا 
هیچ شـخصیتی روبه رو نیسـتیم و همه کاراکترها، 
تیپ هایـی بارهـا تکرارشـده هسـتند. نتیجـه این 
می شـود کـه پـس از فروکـش کـردن تـب و تاب 
اولیـه ناشـی از سـکانس های جـذاب و پرتعلیـق، 
مشـکلات فیلمنامه ای بیشـتر خودشـان را نشـان 
می دهنـد. بـا ایـن وجـود هیجـان بـالای فیلـم و 
اجـرای حرفـه ای تـره وورو باعـث می شـوند کـه 
بتـوان »دنیـای ژوراسـیک« را به عنوان نمونـه ای از 
یک فیلم پرتعلیق، جـذاب، هیجان انگیز و حقیقتا  

 .عظیم پیشـنهاد کـرد
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نز
ط

شده معیارشان فالوئر ها

ش كتاب های جذاب گوید ن ی�ت ها به انتشار كتاب و ن�ث و �پ در علاقه سل�ب

  نسـیم عرب امیـری 

سال ها پیش انتشار کتاب
بود یک کار نادر و کمیاب
گاه می شد که شاعری دانا
بعد یک عمر کار جان فرسا
گرچه استاد بوده در کارش

ندهد تن به چاپ آثارش
تا مبادا بگیرد ایرادی

از کلامش حکیمی استادی
فلذا کرده توی یک گودال

کل دیوان شعر خود را چال
منتها بعد مرگش از اقوام

کرده شخصی به چاپ آن اقدام
رفته در خانه طرف دو سه سال

سر فرو کرده توی آن گودال
چند سالی کشیده زحمت سخت

محض احیای اسم آن بدبخت
تا که آن شخص ماندگار شود

صاحب شأن و اعتبار شود
حالیا بس که انتشار کتاب
شده در حیطه هنر جذاب

همه دوستان بازیگر
شاعری گشته اند نام آور

چون که بازیگرند و باحالند

در تمام امور فعالند
نیست کم توی دوره حاضر
سلبریتی که می شود شاعر

شده معیارشان فالوئر ها
ناشران بزرگ هم حتی

تازه این ها که پرطرفدارند
صاحب شان و پرهوادارند
دیده ام بنده گوشه میدان
پیرمردی خمیده و داغان

می زند بین جمع داد و هوار
که بیایید این ورِ بازار

زدم آتش به مال خود به خدا
نصف قیمت بخر کتابم را

بخریدش که می شود نایاب
خودم امضا زدم به روی کتاب!

بس که فرهنگی است شیوه او 
در کنار بساط این یارو،

زن پیری به شکل و طرز عیان
می فروشد لباس های فلان

واقعا حیفِ چوب حیفِ درخت
که شود طی آن مراحل سخت،
یک کتاب چنین خفیف و ذلیل
 !توی این روزگار هردمبیل
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شمشیر دولبه نوشابه ت
لام

س

  مسـیح فقـیهی 
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نوشـابه های رژیمـی از دیـد متخصصان 
غدد و متابولیسـم

بـا  روزهـا،  ایـن  کـه  تهیه نوشـابه هایی  در 
و...، در  زیـرو  قنـد، رژیمـی،  بـدون  برچسـب 
بـازار فروختـه می شـوند، به  جای قنـد، از انواع 
شـیرین کننده های مصنوعـی ماننـد آسـپارتام 
و... اسـتفاده می شـود کـه احتمـال سـرطان زا 
بـودن آن هـا در انسـان، بـه اثبات نرسـیده، اما 
توصیـه می شـود کـه به دلیـل تاثیـرات جانبی 
قندهـای مصنوعـی، مصرف نوشـابه های بدون 
قنـد، بـه کمتـر از یـک قوطـی در روز کاهـش 
پیـدا کنـد. البتـه نبایـد فرامـوش کنیـد کـه 
اصطـلاح بـدون قنـد، به معنـای بـدون کالری 
بودن نوشابه نیسـت. بنابرایـن قبـل از این کـه 
در قوطـی را بـاز کنیـد، حتمـا برچسـب آن را 

بـا دقـت بخوانید.
 

نوشـابه های رژیمـی از دیـد متخصصان 
داخلی بیماری هـای 

نوشـابه های رژیمـی، جـز قندهـای مصنوعی و 
اسـید، هیـچ مـاده ارزشـمند دیگـری ندارند و 
نمی تواننـد نیـاز بدن به مواد مغـذی را برطرف 
کننـد و گاهـی، حتـی اشـتهای شـما را بـرای 
خـوردن غـذای اصلـی، کـم می کننـد. از طرف 
دی اکسـیدکربن  رژیمـی،  دیگر، نوشـابه های 
هـم دارنـد که اسـیدیته معـده را بـالا می برد و 

مانـع هضـم غذا می شـود.
سـفارش  از  قبـل  بایـد  کـه  دیگـری  نکتـه 
دادن نوشـابه رژیمی، به خاطـر داشـته باشـید، 
ایـن اسـت کـه ایـن نوشـیدنی، درسـت مانند 
توسـط  آهـن  جـذب  از  آن،  معمولـی  انـواع 
کم خونـی  باعـث  و  می کنـد  بـدن جلوگیـری 
اندازه نوشـابه های  از  می شـود. مصـرف بیـش 
رژیمـی، بـا احتمال سـرگیجه، کاهـش حافظه 
هم چنیـن  دارد.  ارتبـاط  اسـتخوان،  پوکـی  و 
کسـانی که از سـن کـم خوردن نوشـابه، حتی 
از نـوع بـدون قنـد آن را شـروع می کننـد، بـه 
دلیـل عـادت بـه کافئیـن، به نوشـابه خورهای 

می شـوند. تبدیـل  حرفـه ای  

 متاسفانه در یکی دو دهه 
اخیر، نوشابه جای پای خود 
را سر سفره های ایرانی محکم 
کرده و این جور که پیداست، 
نه خودش خیال رفتن 
دارد و نه ما دلمان می آید 
دست از سر این نوشیدنی 
نه چندان سالم برداریم. 
البته از وقتی نوشابه های 
رژیمی وارد بازار شده اند، 
خیلی از خانواده ها، از روی 
احتیاط، این نوع نوشابه را که 
به اصطلاح »بدون قند« نامیده 
می شود، در سبد خریدشان، 
جایگزین نوشابه های معمولی 
کرده اند. ولی آیا نوشابه های 
بدون قند، واقعا رژیمی 
هستند و هیچ ضرری برای 
مصرف کنندگان ندارند؟
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نوشابه های رژیمی از دید دندان پزشکان
هرچند نوشـابه های رژیمـی، قنـد ندارنـد، ولی 
این نوشـابه ها،  در  موجـود  فسـفریک  اسـید 
اسـت،  کلسـیم  از  پـر  کـه  را  دنـدان  مینـای 
بچه هـا  چقـدر  هـر  پـس،  می برنـد.  بیـن  از 
شـدن  خـرد  احتمـال  بیشتر نوشـابه بخورند، 
دندان هایشـان هـم کـه توخالی شـده، بیشـتر 
می شـود. مسـواک زدن بعد از خوردن نوشـابه، 
نه تنهـا کمکـی نمی کنـد، بلکـه باعـث از بیـن 

دنـدان می شـود. رفتـن سـریع تر 

نوشابه های رژیمی از دید متخصصان تغذیه
و  دل چسب  طعم  جذاب،  رنگ  نوشابه ها، 
داشتن  به خاطر  ولی  دارند،  فریبنده ای  ظاهر 
انواع  و  بنزوییک  اسید  مثل  نگه دارنده ای 
به خطر می اندازند  را  رنگ ها، سلامتی کودک 
و به خاطر داشتن اسید فسفریک، فشار زیادی 
دیگر، نوشابه،  طرف  از  می کنند.  وارد  کلیه  به 
چه معمولی و چه بدون قند، فاقد فیبر، آهن، 
به  و  است  دیگری  ویتامین  هرگونه  و  کلسیم 
 .همین علت، مصرف آن توصیه نمی شود
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چای اولونگ                 چای سیاه چای پوئر   چای سبز   چای خار مریم  

چای بابونه                             چای سنبل طیب                       چای بادرنجبویه                    چای گل ساعتی                    چای جینسینگ

چای آویشن                    چای نعناع فلفلی                  چای ترش                چای اکیناسه                    چای گزنه                  چای زنجبیل

کاهش قند خون            کاهش کلسترول خون                          هوشیاری ذهنی                            پوکی استخوان                     کاهش ریسک

عملکرد مغزی

اختلالت معوظ 
در مردان

کاهش فشار 
خون

اضطراب

بی خوابی کم آبی

خواب الودگینفخ علایم 
سرماخوردگی 

و آنفولانزا

تهوع

التهاب دهان

دردهای قاعدگیدل درد ویار صبحگاهیسرفه

دردهای آرتروز

دیسپلازی گردن رحم                   لکوپلاکیای دهانی                      رفع فشار خون پایین          کاهش ریسک تصلب شرایین

سنگ کلیه
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20 دقیقه بدن سازی کشی!
هر حرکت را 15 تا 20 بار تکرار کرده و و در هر بار کشش 30 ثانیه صبر کنید. یادتان باشد که هر ست 
باید بدون استراحت تمام شود حتی استراحت های کوتاه چندثانیه ای. بعد از آخرین کشش در هر ست، 
سی ثانیه صبر کنید و وقتی همه ورزش ها را از یک تا هفت انجام دادید، یک بار دیگر از اول شروع کنید.

12 تا 15 تکرار 1   حرکت تعادلی لانژ 

12 تا 15 تکرار 2   چرخش به سمت بالا و خارج 

12 تا 15 تکرار 3   پرس سینه 
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30 ثانیه 4   پلانک 

12 تا 15 تکرار 5   کشش زانو 

12 تا 15 تکرار 6   حلقه همسترینگ 

30 ثانیه 7   کشش عضله پکتورال 
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رژیمی برای افزایش بهره هوشی



 سرآمد/ شماره هفدهم/ آبان ماه نود و چهار          113

هوش
هم کلاسـی هایتان  سـایر  از  می خواهیـد  اگـر 
باهوش تر باشـید، بهتر اسـت شـکلات تلخ را وارد 
برنامـه غذایی تـان کنیـد. بـه گـزارش خبرگزاری 
فاکس محققان دانشـگاه نورتاومبریا در انگلستان 
از  بعـد  دانشـجویان  و  دریافته انـد دانش آمـوزان 
خـوردن شـکلات تلـخ در امتحـان ریاضـی نمره 
بهتـری می گیرنـد. البتـه شـکلات تلـخ شـما را 
کـه  می شـود  باعـث  بلکـه  نمی کنـد،  باهـوش 
اطلاعاتـی کـه از قبـل در ذهنتـان ذخیره شـده، 
برجسـته و درخشـان تر شـود و دسترسـی شـما 
بـه آن هـا افزایـش یابـد. مـاده فلاونـول موجـود 
در شـکلات تلـخ سـبب بهبـود گـردش خـون 
می شـود و بـه ایـن ترتیـب مقـدار خونـی کـه به 
مغـز می رسـد، زیاد می شـود و درنتیجـه عملکرد 
مغـز افزایـش می یابـد. بـه همین دلیل اسـت که 
دانش آموزانـی کـه قبـل امتحـان شـکلات تلـخ 

می خورنـد، نمـره بهتـری می گیرنـد.
 

هوشیاری
درس  یـا  هسـتید  کارهایتـان  انجـام  حـال  در 
می خوانیـد و کم کـم احسـاس خسـتگی ذهنـی 
می کنید و تصمیم می گیریـد بروید برای خودتان 
یـک فنجان چـای یا قهوه بریزید یـا یک خوراکی 
شـیرین بخوریـد. البتـه این ها راه حل هـای خوبی 
برای افزایش سـریع انرژی هستند، اما اثر پایداری 
ندارنـد. بـه جای ایـن روش می توانید انـواع منابع 
ویتامین، مثـلا بـادام را انتخـاب کنیـد. تحقیقات 
سـال 2010 نشـان داده کـه آجیل هـای غنـی از 
ویتامیـن E اثـر بسـیار دیرپاتـری بـرای افزایـش 
هوشـیاری دارنـد. در میان آجیل ها بـادام بهترین 
خوراکـی افزاینـده هوشـیاری اسـت. زیـرا عـلاوه 
بـر ویتامیـن E  منبع خـوب منیزیم هم هسـت 
و ایـن دو ریزمغـذی برای هـم اثر افزاینـده دارند. 
اگـر هـم از آجیـل خوشـتان نمی آیـد، می توانید 
مـواد غذایـی پروتئینـی میـل کنیـد. پروتئیـن 
سـبب تحریـک نورون هـای اورکسـین می شـود. 
نورون هـای اورکسـین سـلول هایی در مغزنـد که 
مسـئول هوشـیار نگه داشتن ما می شـوند. ماهی، 

مغز مثل سایر اعضای بدن 
نیست و تا هرچقدر بخواهید، 
می توانید توان ذهنی تان را 
بالا ببرید. همین انیشتین 
خودمان با آن همه ذکاوت، تنها 
بخش محدودی از توانایی های 
ذهنی اش را استفاده کرده بود. 
شاید برای شما هم پیش آمده 
باشد که هنگام یک پروژه کاری 
سنگین یا قبل از ایام امتحانات 
با خودتان فکر کنید که کاش 
قرصی، آمپولی یا شربتی وجود 
داشت که توان مغزی تان را 
بالا می برد.  حالا تا زمانی که 
دانشمندان موفق شوند این 
داروی بالابرنده بهره هوشی را 
بسازند، بهتر است به ما اعتماد 
کنید و این رژیم را بگیرید. ما 
تضمین می کنیم با تبعیت از 
این برنامه غذایی تا حد زیادی 
توان ذهنی تان بالا می رود.
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مرغ، گوشـت، لبنیات و تخم مـرغ می توانند منابع 
تامیـن پروتئین مورد نیاز شـما باشـند.

 
تمرکز

بیشتر ما حین انجام فعالیت ذهنی تمام سعی مان 
زمانی  اما  برویم،  پیش  خوب  که  می کنیم  را 
می رسد که هرچقدر هم تلاش کنیم، ذهنمان 
نمی شود، حتی  رو متمرکز  روی موضوع پیش 
یکی دو دقیقه. حالا با این راه حلی که برایتان 
می گوییم، دفعه بعدی که تمرکزتان را از دست 
دادید، مشکلتان را سریع حل کنید. در چنین 
مواقعی به جای خوردن شیرینی و شکلات های 
شیرین، کمی میوه وحشی مثلا توت، شاتوت یا 
تمشک بخورید. میوه های وحشی سبب افزایش 
اثرشان  این  و  تمرکز و قدرت حافظه می شوند 
تا حدود پنج ساعت پایدار است. دلیل این اثر 
شگفت انگیز میزان بالای آنتی اکسیدان های این 
میوه هاست. آنتی اکسیدان ها ریزمغذی هایی قوی 
هستند که سبب افزایش خون رسانی و درنتیجه 
اکسیژن رسانی به مغز می شوند. درنتیجه فرد بعد 
از خوردن این میوه های ترش و شیرین احساس 
تمرکز بیشتری می کند. تازه خوردن این میوه ها 
در  هم  را  سرطان  از  پیش گیری  صددرصد  اثر 

پی دارد.
 

حافظه
چـه کسـی اسـت کـه دلـش نخواهـد حافظه اش 
قوی تـر شـود. تحقیقـات نشـان داده کـه مصرف 
ماهی هـای چـرب آب هـای سـرد و آزاد سـبب 
افزایـش بهبود قـدرت حافظـه می شـود. به علاوه 
ایـن مـواد غذایی ارزشـمند شـما را از خطـر زوال 
عقـل در امان نگه مـی دارد. ریزمغذی DHA که 
در ایـن ماهی هـا به وفـور یافت می شـود، می تواند 
قدرت حافظه شـما را تضمینی بالا ببـرد. به علاوه 
مصـرف گوجـه فرنگـی هـم کـه از منابـع غنـی 
آنتی اکسـیدان اسـت، می تواند سـلول های مغزی 
را از مـرگ نجـات دهـد. بنابرایـن سـعی کنید در 
هـر وعـده غذایـی بـه نحـوی گوجه تـازه را سـر 

 .سـفره خود داشـته باشـید

خوراکی های مرفی افراد باهوش

ماهی: انواع ماهی ها منابع غنی امگا3 هستند که برای 
فعالیت های بیوشیمیایی و فیزیولوژیکی مغز مورد نیاز 
است. توجه داشته باشید که کمبود DHA  در مغز 

سبب کاهش بهره هوشی می شود.

غذایی  ماده های  این  روغنی:  دانه های  و  آجیل 
خوش مزه بهترین و سالم ترین منابع چربی هستند 
که غشای سلول های عصبی و مغزی را احیا می کنند 
به  دوباره  عمر  بخشیدن  مساوی  آن ها  خوردن  و 

سلول های مغزی است.

غلات صبحانه:  بسیاری از انواع غلات صبحانه با 
اسید فولیک غنی شده اند که یکی از مواد مهم ضد 

بیماری آلزایمر است. 

سبزی های تیره، میوه و سبزی های نارنجی و 
قرمز: مارچوبه، آواکادو، کلم، سبزی خوردن، لبو، انبه، 
پرتقال و سایر میوه ها و سبزی های سبز، نارنجی، قرمز 
با داشتن مقادیر زیاد ویتامین C کاروتنوییدها سبب 

افزایش و بهبود عملکرد مغز می شوند.

جگر: جگر حاوی مقدار زیادی آهن است که کمبود 
این ریزمغذی سبب کاهش بهره هوشی و عملکرد مغزی 
و تمرکز می شود. به علاوه جگر منبع خوب ویتامین 
B   به خصوص B12  و فولیک اسید  است که برای 

عملکرد سیستم عصبی ضروری اند.

از قبیل  نوشیدنی های کافئین دار: نوشیدنی هایی 
قهوه، چای، نوشابه گازدار مشکی و نوشیدنی های انرژی زا 
با تحریک سیستم عصبی سبب تحریک موقت حافظه 
کوتاه مدت و تمرکز فرد می شوند. البته این محرک ها 
همیشه مورد بحث بوده اند، زیرا شمشیر دو لبه هستند 
و ممکن است مصرف زیاد آن ها خطرناک باشد و نباید 

بیش از دو فنجان در روز مصرف شوند.
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وقتی ناخن خبر می دهد از سر درون
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ناخن ها هم درست 
مثل چشم ها 
می توانند شما 
را لو بدهند و به 
دیگران بگویند 
که در عمیق ترین 
لایه های بدن شما 
چه خبر است و آیا 
شما مراقب سلامتی 
خودتان هستید یا نه. 
در ادامه می خواهیم 
شما را با مهم ترین و 
شایع ترین اختلالات 
ناخن آشنا کنیم. 

شیارهای طولی در ناخن
در این بیماری خطوطی شبیه شیار در طول ناخن ایجاد می شود. این 
خطوط در بسیاری موارد طبیعی است و به نسبت های بسیار خفیف در افراد 
زیادی دیده می شود. ولی اگر این خطوط عمیق یا برجسته و بارز شوند و 
در تمام ناخن ها وجود داشته باشند، در آن صورت نشان دهنده بیماری های 
جدی تری خواهند بود و بیمار باید حتما برای درمان به پزشک مراجعه کند 

تا از تخریب و تغییر شکل ناخن هایش پیش گیری کند.
اگر شیار عمودی فقط روی یک ناخن ایجاد شده باشد، بیشتر ناشی از تروما 
یا ضربه فیزیکی خواهد بود. ضربه هایی که به ناخن ها وارد می شود، حتما 
نباید شدید باشند، بلکه ضربات خفیف مکرر و دائمی هم می توانند چنین 

مشکلاتی ایجاد کنند.
 

شیارهای عرضی در ناخن
این  ایجاد می شوند و علت  ناخن ها  این شیارها به صورت عرضی روی 
مشکل هم در اغلب موارد ضربه است. اما هر عاملی که باعث توقف یا کم 
شدن فعالیت سلول های زایای ناخن شود، می تواند این مشکل را ایجاد 
کند.  بیماری های تب دار شدید و مصرف برخی داروها از جمله داروهای 
شیمی درمانی می تواند باعث بروز شیار عرضی روی ناخن ها شود. بنابراین 
وجود این علامت هشداری است برای این که بیمار حتما به پزشک مراجعه 
کند تا علت واقعی آن مورد بررسی قرار بگیرد. شیارهای عرضی معمولا با 

رشد ناخن برطرف می شوند.

ناخن های شکننده
شکنندگی ناخن با خشکی پوست در ارتباط است و چون خانم ها بیشتر 
در معرض عواملی هستند که خشکی پوست را تشدید می کند، بیشتر هم 
دچار این مشکل می شوند. این عوامل شامل کار بیش از حد با آب و مواد 
شوینده بدون استفاده از دستکش، استفاده زیاد از مواد آرایشی، به خصوص 
انواع لاک ها یا پاک کننده ها به دلیل وجود مواد تحریک کننده در آن ها 
و... است. البته استعداد ژنتیکی افراد هم در تشدید این ضایعات بی تاثیر 
نیست. برخلاف باور عمومی در جامعه، کمبود مواد مغذی در بدن باعث 
ایجاد مشکل یا شکنندگی در ناخن ها نمی شود. آن چه به ناخن ها آسیب 
می رساند، بیشتر عوامل محیطی است. استفاده از دستکش هنگام کار کردن 

و کرم های مرطوب کننده در بهبود این مشکل موثر خواهند بود.
 

جدا شدن ناخن از بستر
انیکولیز نام دیگر جدا شدن ناخن از بستر خود است. این مشکل در برخی 
از بیماری های سیستمیک دیده می شود. اگر تعداد ناخن های درگیر بیش 
از دو، سه عدد باشد، بیماری های جدی و مهمی مطرح خواهد بود که حتما 
لازم است برای درمان آن ها به پزشک مراجعه کرد. اما بیشتر مواقع فقط 
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یکی از ناخن ها و آن هم معمولا ناخن های بزرگ در 
شست پا به دلیل وجود عوامل محیطی از جمله فشار 
زیاد کفش دچار این عارضه می شوند. بلند کردن 
زیاد ناخن ها هم آن ها را مستعد ضربه های مختلف 
و حتی جدا شدن ناخن از بستر خود می کند. گاهی 
با  اوقات تمیز کردن های مکرر و شدید ناخن که 
عنوان پدیکور و مانیکور شناخته می شوند، ممکن 
است باعث ایجاد مشکل در ناخن ها شوند. اما یکی از 
علت های شایع جدا شدن ناخن از بستر، به خصوص 
اگر در تعداد زیادی از ناخن ها اتفاق بیفتد، ابتلا به 
پسوریازیس ناخن است. این بیماری می تواند با سایر 
علایم پوستی یا سابقه مثبت در خانواده بیمار همراه 

باشد.
برخی اوقات جدا شدن ناخن از بستر خود با تغییر 
این  در  است.  یا سبز هم همراه  زرد، سفید  رنگ 
شرایط باید عوامل مختلف عفونی را نیز در بیمار 

بررسی کرد.
 

گود شدن ناخن ها
گود شدن یا حفره دار شدن ناخن ها مشکل شایعی 
است. حفره ها معمولا به دو صورت دیده می شوند. 
گاهی بسیار سطحی، منظم و یک شکل هستند و 
بیماری های  برخی  و  سطحی  اگزماهای  علت  به 
می کنند،  پیدا  تظاهر  پوست  روی  که  خودایمنی 
ایجاد می شوند. مثل ریزش موی سکه ای یا آلوپشی 
آره آتا که تظاهرش روی ناخن ها به شکل حفره است. 
درمان های  با  باشد،  اگزما  ناخن،  گودی  علت  اگر 
موضعی می توان به مرور آن را درمان کرد. اما گاهی 
هم حفره ها بسیار عمیق و بدشکل اند و باعث نازیبا 
شدن ناخن ها و دست ها می شوند. ابتلا به بیماری 
صدف یا پسوریازیس یکی از علل ایجاد این مشکل 
است. در این صورت مراجعه به یک متخصص پوست 
برای بررسی و درمان گودی های عمیق الزامی است.

 
از بین رفتن ماهک ناخن

ماهک ناخن منطقه ای هلالی شکل در ریشه ناخن 
است که معمولا از زیر صفحه ناخن دیده می شود. 
همین منطقه حدود سلول های زایای ناخن را تشکیل 
می دهد. گاهی اوقات با آسیب هایی که هنگام تمیز 

کردن ناخن و اقدامات زیبایی رخ می دهد، به ماهک 
وارد می شود. دیده  زایا آسیب  و سلول های  ناخن 
شدن ماهک ناخن در افراد مختلف متفاوت است و 
از لحاظ ارثی و ژنتیکی ممکن است ماهک کمتر یا 
بیشتری در ناخن دیده شود. نبود ماهک ناخن بدون 
تغییراتی در شکل ناخن مشکل مهمی نیست و یک 

تغییر طبیعی محسوب می شود.
 

فرو رفتن ناخن در گوشت اطراف خود
ناخن فرورفته در گوشت یا ناخنک حالت شایعی 
است که در بسیاری از افراد دیده می شود. این حالت 
بیشتر ناخن پا را گرفتار می کند، ولی گاهی به دلیل 
ناخن ها در دست ها هم دیده می شود.  بد گرفتن 
مهم ترین اقدام برای پیش گیری از فرو رفتن ناخن 
در گوشت این است که سعی کنید ناخن ها را از 
ته و هلالی نگیرید. بلکه بهتر است ناخن ها کمی 
بلند باقی بمانند و زاویه داشته باشند. استفاده از 
کرم مرطوب  کننده در پوست اطراف ناخن و رعایت 
بهداشت در بهبود این مشکل موثر است. چنان چه 
فرو رفتن ناخن باعث ایجاد عفونت در محل شود، از 
خوددرمانی بپرهیزید و به پزشک متخصص پوست 
مراجعه کنید. شاید لازم باشد جراحی سبکی در 
محل انجام شود تا از شدت عفونت و بدشکلی ناخن 

جلوگیری کند.
 

ضخیم شدن صفحه ناخن
عامل  چند  از  ناشی  می تواند  ناخن  شدن  ضخیم 
شدن  جمع  عوامل  این  از  یکی  باشد.  مختلف 
پوسته هایی زیر ناخن است که عمدتا به دلیل اضافه 
شدن عفونت های قارچی در ناخن ایجاد می شود. 
البته برخی عوامل مانند اگزمای اطراف ناخن هم 
که  افرادی  تشدید  کنند.  را  حالت  این  می توانند 
به  ابتلا  است حین  ممکن  دارند،  پوست خشکی 
اگزمای پوست، ناخن هایشان هم درگیر شود و همین 
امر باعث افزایش پوسته های زیر ناخن و ضخیم شدن 
ناخن ها شود. عامل دیگری که باعث بروز این مشکل 
می شود، ضربه ها هستند. به هرحال برای تشخیص 
هر یک از این علل، مراجعه به پزشک متخصص 

 .پوست پیشنهاد می شود
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مهمان ناخوانده ای که بلای جان می شود
 سـاناز اعتـمادی 

ره �طان در�ب
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چرا سرطان شایع شده است؟ 
رشـد بی رویـه و غیرقابـل مهـار سـلول ها سـبب 
ایجـاد توده هـای خوش خیـم یـا بدخیـم در بـدن 
می شـوند کـه مـا توده هـای  بدخیـم را توده هـای 
سـرطانی می نامیـم. توده هـای سـرطان می توانند 
به سـرعت بـه ارگان هـای دوردسـت بـدن هجـوم 
بیاورنـد و قسـمت هایی گسـترده از بدن فـرد را با 
سـرطان درگیـر کنند. در سـال 2012 حـدود 14 
میلیـون نفر در کل دنیا مبتلا به سـرطان شـده اند 
و پیش بینـی می شـود در سـال 2030 ایـن میزان 
ابتلا به دو برابر برسـد و کشـورها مجبور شـوند دو 
صـرف  را  خـود  ملـی  ناخالـص  تولیـد  درصـد 
هزینه هـای درمـان سـرطان کننـد. در کشـور مـا 
سـالانه  90 هـزار نفر به سـرطان مبتلا می شـوند 
و متاسـفانه هـر سـال 40 هزار هم وطـن مبتلا به 
سـرطان جـان خود را از دسـت می دهنـد. در حال 
حاضـر حدود 400 هزار بیمار سـرطانی در کشـور 
داریـم. ایـن ارقـام را عـرض کـردم کـه مقدمـه ای 
شـود بـرای موضـوع سـونامی سـرطان کـه اخیرا 
در هـر جمعـی از آن صحبـت می شـود. اگرچـه 
سـرطان در کشـور مـا شـیوع دارد، امـا هنـوز نرخ 
شـیوع سـرطان در کشـور مـا نسـبت به متوسـط 
نـرخ سـرطان در کشـورهای غربـی و اروپـا کمتـر 
اسـت. توجـه کنیـد کـه سـرطان به طـور کلـی از 
بیماری هـای میان سـالی و پیری اسـت و از طرفی 
متوسـط امیـد بـه زندگـی در کشـور ما بـالا رفته 
اسـت. به این ترتیب که در سـال  1979 متوسـط 
امیـد زندگـی کشـور 58 سـال بـوده و در سـال 
2012 ایـن عـدد به 73 سـال رسـیده اسـت. امید 
زندگـی یعنی اگـر  نوزادی به دنیا بیایـد و حوادث 
غیرقابـل پیش بینـی را در نظـر نگیریم، می توانـد 
73 سـال عمـر کنـد. بنابرایـن جمعیـت مـا رو به 
افزایـش سـن می رود و مسـلما با بیماری سـرطان 
بیشـتر درگیر می شـود. از طرفی زندگی ماشـینی 
ایـن روزهـا و عادت هـای غذایـی مضـر در ابتلا به 
سـرطان تاثیـر مهمـی دارند. توجه داشـته باشـید 
کـه 50 درصـد مـردم جامعه مـا چاق انـد. کمتر از 
35 درصـد مـردم ما فعالیـت بدنی منظـم ندارند. 
بیـش از 10 درصـد  افـزاد جامعـه سـیگاری اند. و 

متاسفانه اخیرا شاهدیم که 
تعداد قابل توجهی از اطرافیان، 
هنرمندان و خبرسازان با سرطان 
دست وپنجه نرم می کنند و برخی 
از آن ها جان خود را به این 
بیماری می بازند. اگرچه بسیاری 
از مردم و اطرافیان و بیماران 
سرطانی به شدت از آن ها حمایت 
می کنند و برای بهبود آن ها هر 
کمکی که از دستشان برمی آید، 
انجام می دهند. اما نقش 
خود بیمار در ابتلا به سرطان 
چیست؟ متخصصان معتقدند 
یکی از بهترین راه های مقابله با 
سرطان شناسایی آن در اولین 
مراحل پیدایش و اقدام درمانی 
به موقع است. برای این منظور 
کافی است علایم سرطان های 
شایع را بشناسیم و در صورت 
مشاهده آن ها خیلی فوری به 
پزشک متخصص مراجعه کنیم. 
البته هنوز هم بر این باوریم 
که پیش گیری بهتر از درمان 
است. دکتر علیرضا فروتن، 
جراح عمومی و از اعضای هیئت 
علمی مرکز تحقیقات سرطان به 
مهم ترین سوال ها در خصوص 
سرطان پاسخ داده است. 
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الگـوی مصـرف قلیـان در کشـور مـا خصوصـا 
میـان خانم هـا بسـیار زیاد شـده اسـت. درضمن 
عوامـل محیطی  یعنـی آب، خاک و هـوای آلوده 
از عوامـل خطـر سـرطان هسـتند و بایـد بدانیـد 
کـه متوسـط تولیـد دی اکسـید کربن در کشـور 
مـا یـک و نیـم برابـر متوسـط جهانـی اسـت و 
مصرف سـوخت های فسـیلی که عامل تولید گاز 
دی اکسـید کربن اسـت، دو برابر متوسـط جهانی 
اسـت. بنابرایـن بایـد توجـه زیـادی به ایـن مورد 
خطـر داشـته باشـیم. در پایان باید ذکـر کنم که 
اگرچـه عوامل ژنتیکی در مورد برخی سـرطان ها 
ژن هـا را از والدیـن بـه فرزنـدان منتقل می کنند، 
امـا عوامـل خطـر محیطـی سـبب فعـال شـدن 
ایـن ژن هـا می شـوند. بنابراین بـرای پیش گیری 
از سـرطان ضمـن بررسـی تاریخچـه پزشـکی و 
سـرطانی خانـواده بایـد بـا انتخاب شـیوه زندگی 

سـالم ایـن بیمـاری را از خـود دور نگه داشـت.

شایع ترین علایم سرطان 
1. نفـخ: در زنـان نفخ خیلی شـایع اسـت، اما در 
صورتـی کـه این مشـکل خودبه خـود ظرف یکی 
دو هفتـه رفـع نشـد، حتمـا بـه متخصـص زنان 
مراجعـه کنیـد. زیرا نفـخ یکی از علایم سـرطان 

تخمدان اسـت.
در  قاعدگـی:   بیـن  خون ریزی هـای   .2
ایـن  صورتـی کـه مرتـب خون ریـزی داریـد و 
رخ  قاعدگـی  زمـان  از  خـارج  خون ریزی هـا 
می دهنـد، بایـد توسـط متخصـص زنـان معاینه 
شـوید. زیـرا احتمال ابتـلا به سـرطان رحم برای 
شـما وجـود دارد. در ضمـن خون ریـزی بعـد از 
یائسـگی به هیچ وجه طبیعی نیسـت و باید حتما 

توسـط متخصـص زنـان بررسـی شـود. 
3. مشـکل در دفع ادرار: بسـیاری از مردان با 
افزایش سـن هنـگام دفـع ادرار دچار مشـکلاتی 
ادرار خصوصـا شـب ها،  تکـرر  مثـلا  می شـوند. 
ناتوانی در نگه داشـتن ادرار و نشـت آن در لباس، 
اختـلال در شـروع جریان ادرار یـا جریان ضعیف 
ادرار. معمولا اگر غده پروسـتات بزرگ شـود، این 
مشـکلات بـرای آقایـان پیـش می آید. امـا علایم 

ذکرشـده می توانند ناشـی از سـرطان پروسـتات 
هـم باشـند. بنابرایـن اگـر از آن دسـته مـردان 
ایـن مشـکلات شـده  اند،  هسـتید کـه گرفتـار 
بهتـر اسـت هرچـه سـریع تر بـه یـک متخصص 
آزمایش هـای  بـا  تـا  کنیـد  مراجعـه  اورولـوژی 
شـدن  بـزرگ  از  مشـکل  بفهمیـد  تشـخیصی 
پروسـتات اسـت یا سـرطان پروسـتات؟ پزشکان 
معمـولا بـا انجـام آزمایـش خـون PSA متوجه 
ابتـلای مـردان به سـرطان پروسـتات می شـوند.

4. تغییـر بیضه هـا: اگـر متوجـه سـنگینی یا 
هرگونـه تغییـر در بیضه هـای خود شـدید، حتما 
بـه متخصـص اورولـوژی مراجعه کنیـد. برخلاف 
گسـترش  به تدریـج  کـه  پروسـتات  سـرطان 
زیـادی  سـرعت  بـا  بیضـه  سـرطان  می یابـد، 
پیشـرفت می کنـد. پزشـک متخصـص می تواند 
بـا معاینـه بالینـی، آزمایش خـون و سـونوگرافی 

سـرطان بیضـه را تشـخیص دهـد.
5. ادرار یـا مدفـوع خونـی: وجـود خـون در 
ادرار یـا مدفـوع می توانـد نشـانه سـرطان مثانـه، 
کلیـه یـا روده بزرگ باشـد. البته در صـورت ابتلا 
بـه بواسـیر یـا عفونـت ادراری هـم ممکن اسـت 

ایـن علایـم خـود را نشـان دهند.
6. تغییـرات پوسـتی: اگـر متوجـه هـر گونه 
تغییـر در انـدازه، شـکل یـا رنگ خال یـا هرگونه 
زایده پوسـتی شـدید، هرچه سـریع تر به پزشک 
متخصص پوسـت مراجعه کنیـد. لکه های جدید 
یـا لکه هـای تغییـر شـکل داده از علایـم اولیـه 
سـرطان پوسـت هسـتند و باید توسط متخصص 

پوسـت از آن هـا نمونه برداری شـود. 
7. تغییـر در گره هـای لنفـی:  غـدد لنفـی 
غـددی ریـز و لوبیایی شـکل در ناحیـه گـردن، 
زیـر بغـل و سـایر نقـاط بـدن هسـتند کـه تورم 
آن هـا معمـولا نشـانه مبـارزه سیسـتم ایمنـی با 
عفونت ها مثلا سـرماخوردگی اسـت. البته برخی 
سـرطان ها هـم می تواننـد تورم غـدد لنفـاوی را 
باعـث شـوند. بنابرایـن اگـر تـورم غـدد لنفـاوی 
ظـرف دو تـا چهار هفتـه بهبود نیافـت، حتما به 

پزشـک متخصـص داخلـی مراجعـه کنید.
8. اختـلال در بلـع:  اگـر هـر از گاهـی دچـار 
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مشـکل در بلـع غـذا می شـوید، خطـری شـما 
را تهدیـد نمی کنـد. امـا در صورتـی کـه اختلال 
بلعتـان خودبه خـود رفـع نشـد و علایمـی چون 
کاهش وزن و اسـتفراغ داشـتید، باید با یک فوق 
تخصـص گـوارش در مـورد ابتلا به سـرطان گلو 

یـا معـده مشـورت کنید.
9. سـوزش سر دل:  سـوزش سـر دل معمـولا 
بـا تغییـر در رژیم غذایـی و مهار اسـترس بهبود 
می یابـد. امـا اگـر این روش ها سـوزش سـر دل را 
برطـرف نکـرد، ممکن اسـت بـه سـرطان گلو یا 

معده مبتلا شـده باشـید.
10. تغییـرات در مخـاط دهان: اگر سـیگار یا 
انواع دخانیات را اسـتعمال می کنیـد، باید مراقب 
باشـید، زیـرا خطـر ابتـلا بـه سـرطان مخـاط در 
شـما جدی تـر اسـت. بـه یـک دندان پزشـک یـا 
متخصـص جراحی دهـان و لثه مراجعـه کنید تا 

معاینه هـای لازم را برایتـان انجـام دهد.
11. کاهـش وزن بـدون برنامـه: اگـر بـدون 
این کـه رژیـم غذایـی کاهـش وزن گرفته باشـید 
یا فعالیتتان اضافه شـده باشـد، وزن کـم کردید، 
ممکـن اسـت اسـترس یـا مشـکل تیروییـدی 
داشـته باشـید. البتـه کاهـش وزن بی علت بیش 
از پنـج کیلوگـرم ممکـن اسـت به علـت ابتلا به 

سـرطان پانکـراس، معـده یـا ریـه پیـش بیاید.
12. تـب: تـب در بـدن نشـانه بدی نیسـت و در 
اصل نشـان می دهد که سیسـتم ایمنـی در حال 
مبـارزه بـا عفونت اسـت. ولی در صورتـی که تب 
کاهش نیابد، ممکن اسـت نشـانه نوعی سـرطان 

خون باشـد.
13. تغییـرات در سـینه: بسـیاری از توده ها 
و تغییـرات سـینه در زنـان ناشـی از سـرطان 
تـوده ای  دچـار  کـه  در صورتـی  امـا  نیسـت، 
سـفت، زخـم، ترشـح، تورفتگـی نـوک سـینه، 
التهـاب و پوسـته شـدن بخش قهوه ای شـدید، 
کنیـد.  مشـورت  زنـان  متخصـص  بـا  حتمـا 
خـود  سـینه  تغییـرات  بـه  مـردان  متاسـفانه 
توجهـی ندارنـد، امـا یـک درصـد مبتلایـان به 
سـرطان سـینه را مـردان تشـکیل می دهنـد 
و متاسـفانه اکثـر ایـن افـراد هـم در مراحـل 

پیشـرفته سـرطان به پزشـک مراجعه کرده اند.
14. خسـتگی: بسـیاری از انواع سـرطان سبب 
ایجـاد حـس خسـتگی در اسـتخوان ها می شـود 
کـه با گذشـت زمان بهبـود نمی یابند. اگـر بدون 
فعالیـت زیـاد دچـار خسـتگی اسـتخوانی زیادی 
شـده اید، حتمـا بـه یـک متخصـص ارتوپـدی 

مراجعـه کنید.
15. سـرفه: اگر سیگاری نیسـتید و دچار سرفه 
پی درپـی  علایـم سـرفه های  معمـولا  شـده اید، 
ظرف سـه، چهـار هفتـه از بیـن می رونـد، اما در 
صورتـی کـه سـرفه ها هنـوز ادامـه داشـتند و در 
آن هـا خون بـود، باید از یک متخصـص ریه وقت 
بگیریـد تـا احتمـال ابتلا بـه سـرطان ریـه را در 

شـما بررسـی کند.
16. درد:  بسـیاری از دردهـا ناشـی از سـرطان 
نیسـتند. ولـی در صورتی کـه دردی بیش از یک 
مـاه در بدنتـان مانـد، بـرای تشـخیص مشـکل 

ناحیـه درد بـه متخصـص مراجعـه کنید.
17. درد شـکم: در مـوارد نـادر دل درد می تواند 
در  اگـر  باشـد.  پانکـراس  سـرطان  از  ناشـی 
خانواده تـان سـابقه ایـن سـرطان را داریـد، حتما 
بـرای بررسـی علـت دل  دردهایتـان به متخصص 

داخلـی مراجعـه کنید. 

3 سرطان شایع میان زنان 
سـرطان سـینه شـایع ترین سـرطان میـان زنان 
همـه نژادهاسـت. دومیـن سـرطان شـایع زنانه، 
سـرطان ریه و سـرطان کولون سـومین سـرطان 
شـایع زنانه اسـت. در مورد سـرطان های کشـنده 
زنـان بایـد بدانید که سـرطان ریه اولین سـرطان 
کشـنده بـرای زنان مشـخص شـده و بعـد از آن 

سـرطان های سـینه و کولـون قـرار گرفته انـد. 

3 سرطان شایع میان مردان
سـرطان پروسـتات شـایع ترین سـرطان مردانـه 
اسـت و بعـد از آن سـرطان های ریـه و کولون قرار 
می گیرنـد. تحقیقـات نشـان داده سـرطان های 
کشـنده بـرای مـردان بـه ترتیـب عبارت انـد از : 

 .سـرطان پروسـتات، ریـه و کبـد
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برگ برنده آن هایی که می شود رویشان حساب باز کرد
تصور کنید در جلسه نشستید و به اصطلاح قرار است حرف هایتان را 
بزنید و ببینید که می توانید با هم کار کنید یا نه. خب، در این شرایط 
به جای این که فقط به لحن صدا و صورت طرف مقابل دقت کنید، 
یا سرتان را آن قدر پایین بیندازید که جز کف زمین چیزی نبینید، به 
حرکات طرف مقابلتان دقت کنید. اگر ارتباط چشمی طرف مقابل قوی 
است، یعنی می توانید روی اعتمادبه نفس بالای او و هم چنین صداقت 
کلماتش حساب کنید. اگر هم خودتان می خواهید چنین حسی را به 
طرف مقابلتان منتقل کنید، باید مستقیم به او نگاه کنید، اما نه نگاه خیلی 
تیز و قوی و خشن. سعی کنید هم دلی و مهربانی قاطی نگاهتان باشد تا 

او را جذب خودتان کنید.
وضعیت شانه های طرف مقابل هم برای این که بدانید چه شخصیتی دارد، 
مهم است. اگر آدم  مطیع و وابسته ای باشد، شانه هایش را جمع می کند. 
پس اگر دنبال آدم مستقل هستید، حواستان باشد که آیا شانه هایش را 

در یک سطح نگه می دارد یا نه.
با  است  کردن  صحبت  حال  در  مقابل  طرف  وقتی  نمی دانید  اگر 
دست هایتان چه کار کنید، آن ها را داخل جیبتان نبرید، بلکه به هم 
چفتشان کنید و هر وقت نوبت حرف زدن شما شد، از دست هایتان 
آزادانه استفاده کنید. البته دست ها را خیلی از بدنتان دور نکنید و سعی 

کنید در هر شرایطی بازویتان به پهلوها چسبیده باشد.
موقع حرف زدن از شرایط کاری و ایده آل هایی که در ذهن دارید، 
دست هایتان را تکان دهید، ولی نه خیلی سریع و شدید. هرچقدر 
حرکات دست هایتان هماهنگ تر باشد، طرف مقابل احساس می کند 

افکارتان هم منظم تر است و می دانید که از این جلسه چه می خواهید.

استرس دارید؟ نگذارید بدنتان حرف بزند
استرس دارید و می ترسید که نکند همه چیز خراب شود و جلسه سرانجام 

بهترین و شیک ترین 
لباس هایتان را 
می پوشید، کلمات را 
هزار بار با خودتان 
تکرار می کنید، سعی 
می کنید بهترین میز 
را در بهترین رستوران 
رزرو کنید، یا شرایط 
دفتر کار خود را 
جوری تنظیم می کنید 
که طرف مقابل را 
تحت تاثیر قرار دهید 
تا بهترین نتیجه را از 
جلسه کاری تان بگیرید. 
ولی زبان بدنتان شما 
را لو می دهد. چطور از 
این تله اجتناب کنیم؟ 
این نکات کلیدی را 
به خاطر بسپارید. 

بهترین ها و بدترین های زبان بدن در مذاکره

؟ و�ي چگونه لو �ن
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خوبی نداشته باشد. با این حال اگر نمی خواهید همه 
از این استرس خبردار کنید، سعی کنید  دنیا را 
پاهایتان را ضربدری روی هم نیندازید، یا آن ها را با 
ضرب آهنگ سریع و منظم تکان ندهید، هم چنین 
سعی کنید حداقل کف یکی از پاهایتان به طور کامل 

روی زمین باشد.  
بازی کردن با گوشه ناخن، پوست میوه داخل بشقاب، 
سوییچ و موبایل در جیب و... بدترین تصویری است 
که شما می توانید از خودتان نشان دهید و استرستان 
را جار بزنید. این حرکت به شما آرامش می دهد، ولی 
باعث می شود تمرکزتان را روی موضوع اصلی از 
دست بدهید. اگر نمی توانید خودتان را کنترل کنید، 
جیب های کت وشلوارتان را قبل از جلسه به طور کامل 

خالی کنید!
اگر می خواهید طرف مقابل به شما اعتماد کند، 
به جای نگاه های بریده بریده، روی داشتن ارتباط 
چشمی قوی تمرین کنید و بریده بریده حرف نزنید، 
چون این عادت معمولا خاص آن هایی است که 

خیلی اعتمادبه نفس ندارند.
 

نکند دارد دروغ می گوید
حرف که مالیات ندارد و زدنش خیلی هم سخت 

نیست، ولی چطور می شود این حرف ها را تجزیه 
کرد؟  سوا  را  راستش  و  دروغ  و  کرد  تحلیل  و 
روان شناسان یکی از روش های شناسایی فرد دروغ گو 
را توجه کردن به حرکات بدنش می دانند. اگر فرد 
مورد نظر شما موقع حرف زدن مدام اطراف را می پاید 
و به چشم هایتان نگاه نمی کند، با دست صورتش و 
نمی گذارد  می پوشاند،  را  دهانش  به خصوص 
دست هایش را ببینید، یا اصلا آن ها را تکان نمی دهد، 
یا اگر خودش را به نوعی در آغوش می گیرد، احتمالا 
معنی اش این است که یا قصد دروغ گویی دارد، یا 

دارد چیزی را از شما مخفی می کند.
 از طرف دیگر اگر می خواهید بدانید که طرف مقابل 
در رودربایستی به این جلسه آمده یا خودش برای 
این کار تمایل داشته، به چشم هایش دقت کنید. 
قوی  چشمی  ارتباط  با  را  علایقمان  معمولا  ما 
نشان می دهیم. وقتی کسی چیزی را دوست دارد، 
مردمک هایش باز می شود، ولی کسی که موضوعی 
برایش مهم نیست، با دقت نگاه نمی کند، یا اگر دقیق 
نگاه می کند، به خاطر این است که قصد بهانه گیری 
دارد. مدل نشستن کسی هم که به زور به جلسه ای 
آمده، معمولا رها و غیررسمی است. انگار که اصلا 
 .قصد ندارد طرف مقابلش را تحت تاثیر قرار دهد
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و  آلزایمر  رابطه  کشف 
استرس

1 
محققان مرکز تحقیقات سلامت 
از  به تازگـی  فلوریـدا  دانشـگاه 
پاسـخ  میـان  رابطـه  کشـف 
اسـترس مغـز و نوعـی پروتئین 
خبـر داده اند که احتمـال ابتلا به 
بیماری مهلک آلزایمـر را افزایش 
می دهد. ایـن محققان می گویند 
کـه  استرسـی  ضـد  ترکیبـات 
می شـود،  ترشـح  مغـز  توسـط 
سـاخت نوعی پروتئین را افزایش 
 amyloid beta می دهـد کـه
بـه  پروتئین هـا  ایـن  دارد.  نـام 
هـم متصـل شـده و بـه مـرور 
منجر به دژنراسـیون مغـز و بروز 
بلندمـدت  در  آلزایمـر  بیمـاری 
می شـوند. نتایـج ایـن مطالعـه 
  EMBO Journal در   کـه 
منتشـر شـده، بـه بررسـی تاثیر 
بالقـوه اسـترس بر ایجاد تشـدید 
بیمـاری آلزایمـر پرداخته اسـت. 
عواملـی  می گوینـد  محققـان 
فاکتورهـای  ژنتیـک،  ماننـد 
محیطـی و سـبک زندگـی بـر 
بـروز این بیماری مزمـن دخالت 
دارد و بـه گفتـه دکتر تـاد گولد، 
سرپرسـت این گـروه تحقیقاتی، 
مطالعـه حاضـر حاکـی از رابطـه 

میـان اسـترس زیـاد در زندگـی 
و افزایـش ریسـک آلزایمر اسـت. 
بـه گفتـه گولـد بررسـی عوامل 
غیرژنتیکـی در بـروز آلزایمر این 
روزها به مسـئله ای چالش برانگیز 
در دنیـا تبدیـل شـده و می تواند 
کـه  درمانـی  رویکردهـای  روی 
بیمـاری  ایـن  بـرای  آینـده  در 
مطـرح می شـود، اثرگذار باشـد. 
تحقیقـات  از  دیگـر  یکـی  در 
جدیـد در ایـن حـوزه محققـان 
دانشـگاه بیلور با بررسـی عوامل 
بـر سـطح اسـترس  تاثیر گـذار 
و  نقـش مادی گرایـی بـر میزان 
شـادی کـه فـرد در زندگی خود 
احسـاس می کند، به این نتیجه 
رسـیده اند که اگرچـه زندگی در 
دنیـای مـدرن مـا را بـه سـمت 
زندگـی لوکـس و مادی گرایانـه 
سـوق می دهـد، امـا هیچ کـدام 
از اجـزای ایـن زندگـی بـا وجود 
تاثیـرات رسـانه و تبلیغـات و... 
تاثیـری معنی دار روی احسـاس 
شـادی و رضایت شـما از زندگی 
نـدارد. ایـن محققـان می گویند 
توانایـی  و  مهـارت  داشـتن 
قدردانـی کـردن یکـی از عوامل 
مهـم و تاثیر گـذاری اسـت کـه 
می توانـد به شـادی و بـالا رفتن 
درهـر  فـرد  زندگـی  کیفیـت 
شـرایطی که هست، منجر شود. 
ایـن مطالعـه کـه روی 246 نفر 
از دانشـجویان این دانشگاه انجام 
شـده اسـت، نشـان می دهد که 
هـر وقـت فـردی ارزیابـی منفی 
از شـرایط خود داشـته باشـد، به 
مرور احسـاس ناراضایـی هم در 
وجـودش اوج می گیـرد و کمتـر 
می توانـد احسـاس شـادی کند.

داروهای ضد اسید معده 
و خطر سكته قلبی

2
میلیون ها نفر که با سوزش سر 
روز  هر  گریبانند،  به  دل دست 
عنوان  تحت  که  داروهایی  از 
»مهارکننده های پمپ پروتون« 
نامیده می شوند، استفاده می کنند 
تا درد و ناراحتی معده شان پس 
یا  شود  برطرف  غذا  صرف  از 
کاهش پیدا کند. اما واقعا اثرات 
مضراتشان  به  داروها  این  مفید 
اخیرا  که  مطالعه ای  می چربد؟ 
در این حوزه انجام شده، نشان 
)که  داروها  این  که  است  داده 
نیز شناخته   PPI عنوان تحت 
می شوند( می توانند ریسک ابتلا 
به حملات قلبی و عروقی را در 
مبتلایان افزایش دهند و با سایر 
مشکلات بهداشتی و سلامتی نیز 
رابطه تنگاتنگی دارند. داروهای 
پروتون  پمپ  مهارکننده های 
که در این مطالعه مورد بررسی 
قرار گرفته اند، شامل اسموپرازول 
لانزوپرازول  )نکسیوم(، 
امپرازول   ،)Prevacid(
و...   ،)Zegerid  ،Prilosec(
صورت  به  هم  که  است  بوده 
داروخانه ها  در  نسخه  بدون 
موجودند و هم توسط پزشکان 
سر  سوزش  به  مبتلایان  برای 
دل تجویز می شود. مصرف این 
داروها در جهان نسبتا بالاست و 
هر سال 13 میلیارد دلار نصیب 
داروخانه ها می کند. این داروها در 
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کاهش ترشح اسید توسط معده 
را  اسید  حجم  و  هستند  موثر 
کاهش می دهند. درحالی که اگر 
اسید معده فرد زیاد باشد، درد، 
در  ناراحتی  احساس  و  سوزش 
قفسه سینه را به دنبال می آورد. 
یکی  نیز  دهان  تلخی  احساس 
از دیگر از علایم بالا بودن اسید 
نسبتا  علامتی  که  است  معده 
بیماران محسوب  این  در  شایع 
نه تنها   PPI داروهای  می شود. 
سر  سوزش  علایم  کاهش  در 
دل نقش دارند، بلکه در درمان 
زخم معده و جلوگیری از آسیب 
مری به دلیل رفلاکس )بازگشت 
اسید( نیز کاربرد دارند. به تازگی 
وضعیت  بر  داروها  این  تاثیر 
قلب و عروق افراد مصرف کننده 
است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد 
این محققان پرونده سه میلیون 
بیمار مبتلا به سوزش سر دل را 
 PPI که مصرف کننده داروهای
مسدودکننده   داروهای  سایر  و 
سایمتیدین  جمله  از   H2
)پپسید(،  فاموتیدین  )تاگامت(، 
نیزاتیدین )اکسید(، یا رانیتیدین 
)زانتک( بودند، مورد مطالعه قرار 
بیماران  این  از  دادند. هیچ کدام 
سابقه ابتلا به مشکلات قلبی و 
عروقی را در پرونده خود نداشتند. 
مطالعات این گروه نشان داد که 
 PPI داروهای  مصرف کنندگان 
از  که  گروهی  با  مقایسه  در 
می کنند،  استفاده  داروها  سایر 
به  ابتلا  برای  بالاتری  با ریسک 
مواجه  عروقی  و  قلبی  حملات 
هستند. این در حالی است که 
اثرات مشابه در مصرف کنندگان 
داروهای مسدودکننده H2 دیده 

نشد. اگرچه بر اساس بررسی های 
میان  رابطه  تنها  انجام شده، 
مصرف داروهای PPI با حملات 
پژوهش های  عروقی  و  قلبی 
حوزه  این  در  انجام شده  قبلی 
 PPI نشان داده بود که داروهای
می توانند منجر به بروز آسیب در 
پوشش رگ های خونی شوند. و 
همین مسئله باعث شد بررسی 
این نوع خاص  تاثیر  اخیر روی 
سوزش  مهارکننده  داروهای  از 
سر دل بر افزایش خطر حملات 

قلبی مورد توجه قرار بگیرد.
 

ساخت حس گر جدید برای 
بررسی آلودگی آب

3
در  پژوهش گران  از  جمعی 
حس گری  به تازگی  دانمارک 
می شود  ادعا  که  ساخته اند  را 
نوع  هر  لحظه  در  می تواند 
داخل  در  را  باکتریایی  آلودگی 
آب تشخیص دهد. درحالی که تا 
پیش از این برای این تشخیص 
چند  برداشته شده  نمونه  باید 
و  مانده  آزمایشگاه  در  روزی 
کشت داده می شد و تا پیش از 
بررسی نتیجه کشت غیرممکن 
بود که بتوان نمونه آبی را ایمن یا 
آلوده به باکتری دانست. شرکت 
 SBT تولیدکننده این حس گر
Aqua نام دارد و این حس گر 
را با استفاده از تکنیکی موسوم 

امپدانس  فلوسایتومتری  به 
)مقاومت ظاهری( ساخته است. 
این فرایند شامل فرستادن مداوم 
یک  طریق  از  مایع  نمونه  یک 
کانال میکروسیال است. در آن 
الکترودها  از  مجموعه ای  کانال 
سیگنال  یک  که  دارد  وجود 
الکتریکی چند ولتاژی به آن ها 
که  هنگامی  می شود.  اعمال 
باکتری ها و ذرات دیگر در میان 
می یابند،  جریان  الکترودها  این 
ظاهری  مقاومت  در  تغییری 
ایجاد می کنند که توسط حس گر 
که  آن جا  از  می شود.  شناسایی 
تغییر مقاومت ظاهری ناشی از 
معلق  ذرات  دیگر  با  باکتری ها 
متمایز  است،  متفاوت  آب  در 
به  دست یابی  و  دو  این  کردن 
نسبی  بلادرنگ غلظت  خوانش 
آن ها در درون نمونه امکان پذیر 
این که  دلیل  به  درواقع،  است. 
تغییرات حتی بین انواع مختلف 
باکتری ها متفاوت است، شرکت 
این  که  می کند  ادعا   SBT
فناوری به طور هم زمان می تواند 
موجود  باکتری های  انواع  تمام 
این  کند.  شناسایی  را  آب  در 
حس گر علاوه بر قابلیت استفاده 
به شکل دستگاه کوچک دستی 
مکان های  در  بازرسی آب  برای 
در  می تواند  هم چنین  مختلف، 
به هم پیوسته  ایستگاه  چندین 
امتداد  در  خودکار  آب  آزمایش 
هر  اگر  شود.  ادغام  آبراه  یک 
یک از آن ها بتوانند باکتری های 
مضر را به وسیله شبکه ردیابی 
جریان آلودگی تشخیص بدهند، 
بلافاصله می توانند زنگ هشدار را 

به صدا درآورند.



126          سرآمد/ شماره هفدهم/ آبان ماه نود و چهار

ی
رج

خا
ار 

خب
ا

به  چهاربعدی  چاپ 
سازه های  ساخت  سوی 

خودتاشونده 

4
فناوری  موسسه  دانشمندان 
فناوری  دانشگاه  و  جورجیا 
به  موفق  سنگاپور  طراحی  و 
برای  جدیدی  فناوری  ایجاد 
که  شده اند  چهاربعدی  چاپ 
انسان  اختیار  در  را  امکان  این 
تولید  به  که  می دهد  قرار 
پیچیده  خودتاشونده  سازه های 
پلیمرهای  از  بپردازد. محققان 
 )SMP( حافظه شکل هوشمند
استفاده کردند که می تواند یک 
با  و  بسپرد  خاطر  به  را  شکل 
اعمال حرارت یکنواخت، به یک 
شکل برنامه ریزی شده دیگر تغییر 
می تواند  مذکور  فناوری  کند. 
برای ساخت سازه های سه بعدی 
که  بگیرد  قرار  استفاده  مورد 
به طور متوالی، اجزای خود را از 
حالت صاف به شکل لوله ای برای 
حمل ونقل با کشتی تا می کنند. 
این اجزا می توانند به محرک هایی 
با  نور  یا  رطوبت  دما،  مانند 
زمان بندی دقیق به منظور ایجاد 
دستگاه های  فضایی،  سازه های 
ربات ها،  استقرار،  قابل  پزشکی 
سایر  از  طیفی  و  اسباب بازی ها 
دهند.  نشان  واکنش  ساختارها 
که  اجسامی  ساخت  قابلیت 
در  کنترل شده  توالی  یک  طی 
طول زمان قادر به تغییر شکل 

هستند، با چاپ چندین ماده با 
خواص مکانیکی پویای مختلف 
در الگوهای تجویزشده در سراسر 
جسم سه بعدی امکان پذیر شده 

است.
 

استرس دارید؟ ظرف بشویید!

5
شستن و خشک کردن ظرف ها 
روش  یک  به عنوان  می تواند 
باشد.  استرس  رفع  در  موقت 
این نتیجه جدیدترین تحقیقات 
پژوهش گران دانشگاه فلوریداست 
که به تازگی اعلام شده و نشان 
با  شستن  ظرف  که  می دهد 
حس  جمع،  حواس  و  تمرکز 
کردن دمای آبی که روی پوست 
دست می ریزد و استشمام رایحه 
مواد شوینده می تواند تا حدی در 
رفع استرس افراد موثر باشد. البته 
این پژوهش گران می گویند همه 
ظرف شویی  استرس  ضد  اثرات 
نشان  را  خودش  زمانی  فقط 
این  تمرکز  با  شما  که  می دهد 
وقتی  و  می دهید  انجام  را  کار 
در حال شستن ظرف و ظروف 
دیگری  جای  فکرتان  هستید، 
سیر نمی کند. برای این مطالعه 
51 دانشجوی جوان مورد بررسی 
از  حاکی  نتایج  و  گرفته  قرار 
با  افرادی که  آن بوده است که 
تمرکز و بدون حواس پرتی ظرف 
می شویند، تا 27 درصد بیش از 

سایرین استرس خود را از دست 
می دهند و به آرامش می رسند.

 
ساخت تراشه ای كه در یك 
چشم به هم زدن خودش 

را نابود می كند

6
داده های  از  نگه داری  نحوه 
حساس یکی از چالش هایی است 
با آن روبه روست  امروز  که بشر 
گروه  که  می رسد  نظر  به  و 
الکترونیک شرکت PARC در 
آمریکا موفق به طراحی سیستمی 
جدید شده است که با استفاده از 
آن بتوان این داده ها را به بهترین 
حفاظت  مورد  ممکن  شکل 
توسط  که  تراشه ای  داد.  قرار 
این شرکت تولید شده است، از 
جنس ویفرهای سیلیکونی رایانه  
شیشه  از  قطعه ای  به  که  است 
گرمادیده متصل شده و به محض 
از  نقطه  این  در  حرارت  این که 
بسیار  قطعات  به  برود،  بالا  آن 
گفته  می شود. به  تبدیل  ریز 
دانشمند  وایتینگ،  گریگوری 
الکترونیک  گروه  مدیر  و  مواد 
و  آمریکا  در   PARC شرکت 
سازنده این فناوری، این حرارت 
می تواند توسط یک کنترل از راه 
دور انجام شود و در آینده می تواند 
توسط  باورنکردنی  طرزی  به 
گرفته  وای فای  از  هرچیزی، 
رادیویی،  فرکانس  سیگنال  تا 
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فناوری  این  شود.  امکان پذیر 
می تواند کار بازیافت دستگاه های 
الکترونیکی را تسهیل کرده یا به 
موجود  داده های  امنیت  تامین 
الکترونیکی  دستگاه های  روی 
کند.  کمک  سرقت رفته  به 
اگرچه این شیشه از حد عادی 
از  اما اگر تکه ای  مقاوم تر است، 
شیشه ایمنی را بشکنید، تقریبا 
منفجر شده و به شکل تکه های 
بسیار کوچک، خرد می شود. از 
آن جایی که شیشه یک رسانای 
دمای پایین است، فرایند حرارت 
دیدن تنها روی شیشه هایی عمل 
می کند که حداقل سه صدم اینچ 
ضخامت داشته باشند، درحالی که 
مواد  نیازمند  ریز  ذرات  تولید 

باریک تر است.
 

باتری ای كه می شود آن را 
قورت داد!

7
کودک   از 3000  بیش  هرسال 
به  آمریکا  متحده  ایالات  در  را 
علت بلعیدن باتری های کوچک 
دکمه ای به اورژانس می برند. این 
مصدومان ممکن است باتری را 
از هر وسیله ای برداشته و بلعیده 
باشند؛ از اسباب بازی تا ماشین 
حساب.  باتری های ریز دکمه ای 
به محض ورود به بدن در گلو 
و مری می توانند مواد شیمیایی 
سوختگی  سبب  و  کنند  آزاد 
مری، خون ریزی داخلی  و حتی 

باتری  مواد جداره  مرگ شوند. 
می دهند  واکنش  روده  بافت  با 
به  ساعت  چند  ظرف  تنها  و 
بافت روده آسیب جدی می زنند. 
مهندسان زیستی این باتری ها را 
الکترونیکی طراحی  لوازم  برای 
روده  داخل  فشار  و  کرده اند 
مدنظرشان نبوده است. با توجه 
اخیرا  محققان  حوادث  این  به 
کامپوزیت  یک  با  را  باتری ها 
پوشش  کوانتومی  تونلی 
می دهند که اگر ذرات در فاصله 
چند نانومتر از هم فشرده شوند، 
عایق تبدیل به  هادی می شوند. 
تیم تحقیقاتی این پوشش را در 
امتحان  گوارش خوک  دستگاه 
کرده که نتایج آن موفقیت آمیز 

بوده است.
 

 سوزاندن زباله بس است

8
از کسب وکارهای بی فایده  یکی 
است.  زباله  سوزاندن  جامعه 
برای  اروپا  پارلمان  نمایندگان 
زباله  سوزاندن  ممنوعیت 
و  بازیافت  قابل  ضایعات  و 
تخریب پذیر طرحی را برای سال 
گروه  که  داده اند  ارائه   2020
حال  در  اتحادیه  این  اقتصادی 
از  روش  این  است.  آن  بررسی 
بین بردن زباله سبب تولید گرما 
می شود  گل خانه ای  گازهای  و 
و از طرفی به ازای هر تن زباله 

20 درصد خاکستر حاوی فلزات 
سنگین ایجاد می شود. نمایندگان 
اروپا  از کمیسیون  اروپا  پارلمان 
ممنوعیت سوزاندن ضایعات قابل 
بازیافت و زیست تخریب پذیر را 
راه حلی  یافت  خواسته اند. برای 
مناسب ابتدا باید جایگزینی برای 
کامپوزیتی  مواد  و  بسته بندی 
بهتر  درحقیقت  که  کرد  پیدا 
فلزی  اتمی  لایه های  از  است 
جدا و قابل بازیافت باشد. البته 
تا  هم  بازیافت  قابل  مواد  حتی 
75 درصد کارایی اولیه خود را از 
دست می دهند. امروزه گروه  های 
و  جمع آوری  با  زیادی  تجاری 
سوزاندن زباله ها سودهای کلان 
به دست می آورند، مثلا شرکت 
سال  انگلیسی VEOLIA هر 
و  طلا  خاکستر  تن  هزار   500
گروهی  می آورد.  به دست  نقره 
هلندی  دانشگاه  محققان  از 
دلفت با روشی جدید توانسته اند 
دست  از  کاهش  برای  راهی 
و  نقره  مس،  رفتن آلومینیوم، 
دیگر فلزات در عملیات سوزاندن 
در  یورو  میلیون  که 32  بیابند 
می کند.  صرفه جویی  هزینه ها 
در  سوخته شده  زباله  خاکستر 
از  زیادی  محصولات  تولیدات 
قبیل مواد ریخته گری آلومینیوم 
و  خودروسازی  صنعت  در 
برای  زئولیت  و  جاده ای  مصالح 
کاربرد  کاتالیزورها  در  استفاده 
دارد. کارشناسان می گویند بعد 
از  مشکل  صنعتی  انقلاب  از 
جدی  معضلی  زباله  بردن  بین 
سوزاندن  که  دولت ها شد  برای 
زیستگاه های  تخریب  آن سبب 

 .طبیعی می شود
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خر
ن آ

سخ

خوشبختی ِ زمین با ماشین زمان
  سـید حسـین متولـیان 

کودک که بودم دوست داشتم یک ماشین زمان 
اختراع کنم!

توی زمان های مختلف سفر کنم و مثلا :
به  یقظان«  بن  رساله »حی  درباره  سینا  ابن  با 

گفت و گو بنشینم!
زکریای راضی را باز خواست کنم که چرا تو که 
هنگام خسوف  در  ماه  بر  زمین  سایه  افتادن  از 
را  دانسته ات  فهمیدی که زمین گرد است چرا 
بلندتر اعلام نکردی که این همه سال همه چیز 

را به نام آقای گالیله تمام نکنند! 
غزل هایش  از  یکی  سرودن  موقع  حافظ  با 

همنوایی کنم! مثلا بنشینم و او بخواند:
رندان تشنه لب را آبی نمی دهد کس

گویا ولی شناسان رفتند از این ولایت...
اصلا به سراغ تمام گره های زمان و زمین می رفتم 

و آن ها را باز می کردم...
همه اشتباهات را پاک می کردم!

به  را  امروز  به سال 16 هجری می رفتم و  مثلا 
همه سپاه کوفه نشان می دادم!

به آن ها می گفتم  که دنیا بی نام حسین چه قدر 
زشت است!

به جایی  به آن ها می فهماندم که یک روز بشر 
می رسد که دلش برای حسین تنگ می شود!

آن روز فرزندان بشریت شما را نخواهند بخشید!
خداجانم!

برای تو که چیز زیادی نیست!
من برای خوشبختی زمین یک ماشین زمان کم دارم!

قول می دهم اگر یک ماشین زمان داشته باشم، 
یک مشک آب توی آن بگذارم تا دیگر علی اصغر 
تشنه شهید نشود و بچه های منتظر از چشم به 

راهی دست های بخشنده عمویشان دق نکنند!
رقیه طعم یتیمی را نچشد!

علی اکبر اربا اربا نشود و قاسم بدون زره به میدان 
نرود...

خدا جانم! شاید هنوز فرصتی باشد...
ببین!

گوش  به  ینصرنی  ناصر  من  هل  صدای  هنوز 
 ...می رسد
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     کد پستی 10 رقمی:                                                                                                     
     تلفن ثابت:                                                                                                                   
     تلفن همراه:                                                                                                                  

ــت  ــک مل ــاب: 5000200025 بان ــماره حس ــه ش ــتراک را ب ــغ اش مبل
»شــعبه حــج و زیــارت« بــا نــام بنیــاد ملــی نخبــگان واریــز و فیــش 
واریــزی و شــماره پیگیــری را بــه شــماره تلفــن: 88608645 یــا پســت 

ــد. الکترونیکــی: Email: Saramad@bmn.ir ارســال نمایی



برگه اشتراك ماهنامه سرآمد

ماهنامه خبری، علمی، آموزشی
تحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d
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هزینه اشتراك 6 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 350.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:................... 350.000 ریال

هزینه اشتراك 12 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 630.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:.................... 660.000 ریال

دانشــجویان، معلمیــن، اســاتید، دانش آمــوزان و پژوهشــگران بــا ارائــه تصویــر کارت 
ــوند.  ــد ش ــف 50% بهره من ــد  از تخفی ــجویی می توانن ــماره دانش ــا ش ــایی ی شناس
ــی از  ــد و در یک ــاط دارن ــگان ارتب ــی نخب ــاد مل ــا بنی ــو ب ــر نح ــه ه ــه ب ــانی ک کس
رده هــای نخبــه یــا اســتعداد برتــر قــرار می گیرنــد، یــا در جشــنواره ها و  المپیادهــا 

ــد. ــتفاده کنن ــف 50% اس ــد از تخفی ــده اند، می توانن ــه ش دارای رتب

این تخفیف فقط شامل نشریه می شود و از هزینه ارسال پستی کسر نمی شود.
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

این شرکت خانوادگی
توگس�ت ن طیف �پ كت نو�ي عامل �ث گپ و گف�ت �ب الناز احمدی، مد�ي

زن ها دارای قابلیت های خیلی زیادی هستند و باید این قابلیت ها استفاده شود و توسط 
آقایان نزدیک به خانم ها جدی گرفته شود. این جدی گرفته شدن، روحیه بیشتری 
به آدم می دهد تا بتواند در جامعه با مشکلاتی که پیش می آید، مقابله کند. البته در 
مورد این که کسی بخواهد استخدام شود، تبعیض هایی وجود دارد. چون اگر بخواهید 

در دانشگاه تدریس کنید، سخت گیری هایی است که می گوید آقایان، به خصوص آقایان 
متاهل، نسبت به خانم ها اولویت دارند و خانم های مجرد را تقریبا استخدام نمی کنند. 
خود من هم قبلا تدریس می کردم، ولی در حال حاضر چون کارهای شرکت خیلی 

زیاد است، در دانشگاه شریف در گروهی به خاطر علاقه خودم کار می کنم...

صفحه 24



132          سرآمد/ شماره هفدهم/ آبان ماه نود و چهار
 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

خوش بینی مستدل نسبت به آینده

دیدار ره�ب معظم انقلاب اسلامی

كت های دانش بنیان �ت علمی و روسای جوان �ث عی از استعدادهای �ب �ب حمب

حضرت آیت الله خامنه ای در سومین توصیه خود، جوانان نخبه را به ماندن در کشور به جای 
رفتن به کشورهای بیگانه با برخی ذهنیت های رفاهی، سفارش کردند و گفتند: به جای آن که 

خود را در هاضمه بی رحم و آزمند جوامع بیگانه، قرار دهید، سازنده هندسه صحیح سلامت کشور 
و تضمین کننده مغز و سلسله اعصاب و استخوان بندی جامعه خود باشید. ماندن در کشور و 

تلاش برای برطرف کردن ضعف ها و منشأ اثر بودن برای مردم، دارای افتخار و شرف است.
مرعوب نشدن در برابر غرب، توصیه چهارم رهبر انقلاب اسلامی به استعدادهای برتر 
علمی کشور بود که در این خصوص گفتند: اگرچه غربی ها در مسائل علمی و فناوری 

پیشرفت های زیادی کرده اند اما نباید مرعوب این موضوع شد زیرا توانایی بالقوه 
جوان ایرانی بسیار بالاتر است و اگر قرار بر مقایسه باشد باید بیش از سه دهه کنونی 

ایران با بیش از سه دهه آن کشورها بعد از استقلال آن ها، مقایسه شود...

صفحه 10


